
اصل ماجرای  انتشار یک عکس جنجالی از رئیس جمهوری در سفر 
به نیویورک را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

صفحه2

این کیو آرکد را اسکن کنید و از جزئیات طرح شهرداری تهران برای 
ارزیابی میزان ایمنی مدارس تهران  بیشتر مطلع شوید.

صفحه4

آنچه مورد حمله دشمن است در همه این سال ها 
هویت ماست. بین هویت ما و جمهوری اسلامی چه 
نسبتی است؟ چقدر این حقیقت می ارزد که در همه این سال ها این همه مورد 

هجوم واقع شده؟ 
نسبتی وجود دارد بین شریعت با معنویت و سلوک الی الله، علت مطرح کردن این 
بحث این است که درباره صورت دین حضرت امام)ره( صحبتی دارند و می فرمایند: 
»الاسلام هو الحکومه بشئونها« و در نامه هایی که به خبرگان دارند توضیح می دهند 

که حکومت، فلسفه عملی فقه است.
 ظاهر و قیافه فقه، حکومت است؛ همانطور که قیافه معنویت، فقه است.

این ظاهر، ظاهر سلوک است؛ یعنی اگر صورت حاکمیت در جامعه وجود نداشته 
باشد، این جامعه در سیر خودش به سمت خدا می لنگد. قیافه دین اگر بخواهد 
در جامعه محقق شود باید حاکمیت محقق شود؛ اگر اینطور نشد توهم حرکت به 
سمت خدا را داریم و یک انسان به سمت خدا حرکت نمی کند مگر آنکه نسبتش را 

با حاکمیت مشخص کند.
در عالم هستی هم این مسائل وجود دارد. سیمای عالم هستی را وقتی حضرت 
امام)ره( به تصویر می کشد آن رکنی که اساس همه ارکان عالم می داند، آن را اراده 

حضرت حق می شمارد )صورت تکوین(. 
ینِ حَنِیفًا«  نکته: صورت دین با صورت تکوین مطابق است. »وَأنَْ أقَمِْ وَجْهَک للِدِّ

یعنی با دین آنچه در هستی وجود دارد را بروز و ظهور می دهیم.
 ، بنََّ همین جاست که امام باقر در روایت معروف 2عبارت را به کار می برند: »لَُعَذِّ
« قطعاً قطعاً قطعاً عذاب می کنم کسی را که زیر بار حاکمیت طاغوت می رود؛  لَعَْفُوَنَّ
حتی اگر این انسان در رفتارهای شخصی خودش آدم خوب و با تقوایی باشد و قطعاً 
و قطعاً و قطعاً می بخشم کسی را که زیر بار حکومت الله می رود؛ حتی اگر این شخص 

در اعمال شخصی خود گناهکار باشد. در همه اینها بحث، بحث حاکمیت است.
پس بنابراین: 

 اولا صورت آفرینش و تکوین عالم با صورت شریعت مطابق است؛ یعنی اگر متن 
آفرینش را اراده خدا پر می کند در دین هم آنچه متن اصلی دین را شکل می دهد، 

حاکمیت  الله است؛ لذا الاسلام هو الحکومه.
 ثانیا همه معنویت و سلوک انسان به سمت خدا قیافه اش فقه است؛ یعنی نمی شود 
یک انسان اهل معنویت و معنا باشد، ولی نماز نخواند. این اعمال صالح است که او را 

بالا می کشد و همچنین قیافه و ظاهر فقه حکومت  الله است.
مردم سالاری دینی یا همان جمهوری اسلامی چیست؟ 

قیافه حکومت را که حضرت امام)ره( ترسیم کرد، جمهوری اسلامی بود؛ لذا وقتی 
انتخابات انجام شد و جمهوری اسلامی رأی آورد، امام فرمود: »امروز روز آغاز 

حکومت الله است در زمین.«
همچنان که در تکوین، حکومت الله است که هستی را پر کرده و این اگر بخواهد در 
ظاهر دین، ظهور و بروز پیدا کند، می شود همانی که حضرت امام)ره( گفت: آغاز 

حکومت الله در زمین.
حال سؤال اساسی که در اینجا مطرح می شود این است که چرا وقتی اراده خدا در 
شریعت ظهور و بروز پیدا می کند باید در قالب جمهوری اسلامی باشد؛ به تعبیر دیگر 

چرا حکومت الله در زمین، می شود جمهوری اسلامی؟
برای پاسخ به این سؤال نیازمند چند مبنا هستیم:

َّمَا أعَِظُکم بوَِاحِدَه  بحثی را حضرت امام)ره( درباره آیه »قُلْ إنِ
ِ مَثْنَی وَفُرَادَی« دارند که در تفسیرش ایشان  أنَ تقَُومُوا لِلهَّ

می فرمایند: اگر همه توصیه های قرآن را جمع کنیم در یک کلمه، آن کلمه می شود 
قیام جمعی و قیام فردی برای خدا. 

 چرا  با  جمهوری اسلامی 
 سر جنگ دارند؟

تلویزیون همشهری

راهنمای حرفه ای مهر برای والدین
تابستان هم تمام شد و زمان 
زیادی تا بازشدن مدرسه ها 
نمانده. اما والدین می دانند چطور می توان برنامه روزمره 

را با مدرسه بچه ها تنظیم کرد؟
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تحصیل زیر سقف امنعصبانیت از یک تصویر
 انتشار عکسی از نماز خواندن رئیسی در هواپیما  در راه نیویورک سبب 

عصبانی شدن جماعت  ضد ایران و دین شد
ارزیابی وضعیت ایمنی 2800مدرسه در شهر تهران  از ابتدای مهرماه توسط 

شهرداری تهران انجام می شود 3خبرخوش از بهبود اقتصاد
نشانه های تغییر ریل اقتصاد ایران در نیمه نخست امسال نمایان شد

صفحه 6

14 درصد
کاهش تورم نقطه به نقطه

6/2 درصد
رشد اقتصادی کشور

3/4 میلیون
بشکه تولید نفت در روز

ادامه 
در صفحه2

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو

1پذیرش آگهی 8 1 9

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

3خبرحال خوب کن اقتصادی
می دانستید ایران بیست و 
دومین اقتصاد جهان است؛ 
آن هم با وجود همه تحریم ها؟ حالا ببینید و بشنوید 
که دیروز ۵ خبر مهم اقتصادی در کشور سر و صدای 

زیادی به پا کرد.

خبرخوش از خوی رسید!
۳۸ مدرسه از مجموع ۵۲مدرسه 
آسیب دیده در زلزله سال گذشته  
خوی، تعمیر و بازسازی شده و حالا قرار است در آستانه 

بازگشایی مدارس پذیرای دانش آموزان باشند. 

»روزهفتم « منتشر شد

از زمین شرمسار باش نه هوادار
تماشای ورزشگاه آزادی، سکوهای 
پر و زمین هموارش تا همین چند 
وقت قبل، یک قاب غرورانگیز بود 
اما حالا هیچ چیز در این استادیوم، شباهتی به یک میزبان 

شایسته برای بازی های بزرگ ندارد.

رهبرمعظم انقلاب: دفاع مقدس نشان داد جوانان می توانند همه مشکلات را  حل کنند
صفحه2

 بخش هایی از  بیانات
  روزگذشته رهبر معظم انقلاب را 

با اسکن این کیو آرکد ببینید.

مراسم مداحی در دیدار فعالان حوزه 
 دفاع مقدس  با رهبرمعظم انقلاب
را با اسکن این کیو آرکد ببینید.

در مقابل چه کسانی دفاع شد؟
  جبهه واحد شدن تمام قدرت های دنیا در مقابل جمهوری اسلامی 

  کمک های اطلاعاتی، نظامی و تاکتیکی آمریکا به صدام 
  فروش پیشرفته ترین تجهیزات هوایی توسط فرانسه 

  تجهیز سلاح های شیمیایی توسط آلمان 
  تامین امکانات هوایی و زمینی بلوک شرق به رهبری شوروی

  کمک های مالی بی حد کشورهای عربی منطقه 

داده نما
گرافیک : آرش شاه سمندی

 ضرورت شناخت مقطع حساس دفاع  مقدس برای پیشرفت 
کارهای بزرگ در کشور 

4 زاویه اساسی در تبیین دفاع  مقدس: 

در جنگ از چه چیزی دفاع شد؟ 
  دفاع از جمهوری اسلامی به  عنوان یک حرف نو در جهان 

  جنگ های مرزی و تفاوت دفاع  مقدس با این نوع جنگ ها

نتایج و دستاوردهای این دفاع چه بود؟
  حفظ تمامیت ارضی و جدا نشدن حتی یک وجب از خاک ایران عزیز

  شکوفایی استعدادهای هزاران جوان
  ایمن سازی  ایران از تهاجمات محتمل 

  افزایش امید و نشاط به پیروزی و پیشرفت با آشکار شدن ظرفیت های ملی 
  گسترش مرزهای غیرجغرافیایی ایران ازجمله مرزهای فکری و معرفتی

  شکل گیری مفهوم جهانی مقاومت 
  ظهور و تحکیم فرهنگ اعتماد به نفس به  عنوان معجزه دفاع  مقدس 

  رشد و استحکام فکر مقاومت در داخل کشور
  ضرورت تبیین ابعاد عظمت دفاع مقدس 

  مراقبت از توجه به هدف در ضمن کارهای هنری دفاع  مقدس

مدافعان چه کسانی بودند؟
  تنهایی ملت ایران در مبارزه با جبهه استکبار، صدام و کشورهای عربی منطقه 

  حضور همه قشرهای ملت در حماسه بزرگ دفاع  مقدس 
  صبغه دینی مدافعان از خانواده ها تا رزمندگان 

  درگیری لایه های مختلف اجتماعی در دفاع  مقدس 

دفاع مقدس
 سند بالادستی پیشرفت کشور 

1

2

3

4

نکاتی راجع به نیروهای مسلح 
  نیروهای مسلح، جزو نوامیس حتمی هر جامعه   هستند

  آسیب دیدن اقتصاد و آرامش درصورت لطمه دیدن امنیت
  ضرورت تکریم نیروهای مسلح 

  اقتدار به همراه رفتار مهربانه منطق قدرت در اسلام
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گزارش

عصبانیت از قهرمانی کشتی گیر 
مذهبی

 البته این نخستین باری نیست که جماعت 
ضد ایرانی از موج دین گرایی و توجه به مذهب 
ناراحت و عصبانی می شوند. همین چند شب 
پیش بود که پس  از کسب مدال طلا و مقام 
قهرمانی جهان توسط امیرحسین زارع، 
کشتی گیر سنگین وزن ایرانی، تصاویر حضور 
او به عنوان خادم امام هشتم)ع( در مشهد 
منتشر شد و البته ویدئوهایی از میان داری او 
در حلقه سینه زنان و عزاداران نیز مورد توجه 
گرفت و همین تصاویر بهانه ای شد برای حمله 
به قهرمان جهان. این قسم از عصبانی شدن از 
همان جنسی است که پس  از حضور پرشور و 
چشمگیر مردم در راهپیمایی اربعین و اجتماع 
بیش  از 5میلیونی در حرم امام رضا)ع( نیز 

دیده شد.
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عصبانیت از یک تصویر
  انتشار عکسی از نماز خواندن رئیسی در هواپیما 

 در راه نیویورک سبب عصبانی شدن جماعت 
ضد ایران و دین شد

در روزهای اخیر حضور سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در 
نیویورک به  منظور شرکت در نشست مجمع  عمومی سازمان  
ملل در کانون توجه رسانه ها قرار گرفت؛ سفری که توانسته 
تصویر روشنی از اقتدار معنوی و سیاسی جمهوری  اسلامی 

در رسانه های بین المللی را ترسیم کند.
در چنین شرایطی انتشار عکسی از نماز خواندن رئیسی در 
هواپیما در مسیر نیویورک واکنش های گسترده ای به  دنبال 
داشت و سبب عصبانی شدن برخی عناصر ضد ایران و دین 
از این رویکرد معنوی رئیس  جمهور شد. البته عصبانیت از 
این عکس که نمودی از قدرت معنوی جمهوری اسلامی 
به حساب می آید، نخستین نمونه از این نوع عصبانیت ها 
نبود و چندی پیش نیز برخی از قهرمانی امیرحسین زارع در 
مسابقات جهانی کشتی پریشان شدند، چرا که از او تصاویری 
با لباس خادمی امام رضا)ع( هم منتشر شده بود. عصبانیت 
از نمود قدرت معنوی ایرانی ها از همان جنسی است که پس 
 از حضور پرشور مردم در راهپیمایی عظیم اربعین حسینی و 
اجتماع بیش از 5میلیون نفری در حرم مطهر رضوی نیز شاهد 

آن بودیم و البته نمونه های دیگری هم داشته  است.

اتفاقی بی سابقه در کرملین
این اما نخستین بار نیست که انتشار تصاویر نمازخواندن رئیس 
دولت  سیزدهم، تصویری از »قدرت معنوی« جمهوری  اسلامی 
پیش چشم جهانیان ترسیم می کند. پیش از این و در نخستین 
ماه های آغاز فعالیت دولت  رئیسی، انتشار تصاویری از نماز 
خواندن رئیس  جمهور ایران در کاخ کرملین، بازتاب گسترده ای 
در رسانه های داخلی و بین المللی داشت؛ اقدامی که رسانه های 
روس آن را » اتفاقی بی سابقه در کرملین« ارزیابی کردند، 
چرا که اقامه نماز مستلزم قطع گفت وگو با ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه بود و چنین اقدامی تا پیش از این انجام 
نشده بود و توانست افکار عمومی روسیه را تحت  تأثیر قرار دهد. 
در آن مقطع رسانه های روس این اقدام رئیسی را انعکاسی از 
رویکردهای اصولی و معنوی جمهوری  اسلامی در عرصه قدرت 
و سیاست ارزیابی کردند. در روزهای اخیر بازتاب عکس های 
نمازخواندن رئیسی در هواپیما درمسیر عزیمت به نیویورک نیز 
این پیام را مخابره کرد که اقتدار جمهوری  اسلامی برخاسته از 

معنویت و رویکردهای دینی است.

مؤلفه ای محوری در گام دوم انقلاب
»قدرت معنوی« از مهم ترین مولفه ها و شاخص های مدنظر 
مقام  معظم  رهبری است که همواره و در دیدار با قشرهای 
مختلف جامعه، از سوی ایشان مورد تأکید قرار گرفته  است. 
براساس آنچه در بیانیه گام دوم انقلاب از سوی حضرت 
آیت الله خامنه ای مورد تأکید قرار گرفته  است، معنویت به 
معنی برجسته کردن ارزش های معنوی ازجمله اخلاص، ایثار، 
توکل، ایمان در خود و در جامعه است و اخلاق به معنی رعایت 
فضیلت هایی چون خیرخواهی، گذشت، کمک به نیازمند، 
راستگویی، شجاعت، تواضع، اعتماد به  نفس و دیگر خلقیات 
نیکو بوده، معنویت و اخلاق، جهت دهنده  همه  حرکت ها و 

فعالیت های فردی، اجتماعی و نیاز اصلی جامعه است.

رهبر معظم انقلاب صبح دیروز )چهارشنبه( 

با هزاران نفر از »طلایه داران و پیشکسوتان رهبری
دفاع مقدس و فعالان حوزه های مختلف 
تبیین و روایتگری جنگ تحمیلی« دیدار کردند. حضرت 
آیت الله خامنه ای در این دیدار با تشریح ابعادی از عظمت 

دفاع مقدس و دستاوردهای ایستادن ملت ایران بر سکوی 
پیروزی آن رویارویی دشوار، حفظ تمامیت ارضی، آشکار 
شدن توانایی و ظرفیت عظیم ملت ایران، گسترش 
مرزهای غیرجغرافیایی کشور و رشد و استحکام مفهوم و 
فرهنگ مقاومت در داخل و در جهان را از نتایج دفاع 

همگانی ایرانیان درمقابل جبهه قلدران جهانی و صدام 
خبیث خواندند و تأکید کردند: شکوفایی استعدادها و 
بروز قدرت و ابتکار جوانان کشور در دفاع مقدس، نشان 
 داد جوانان همیشه قادرند همه مسائل کشور را حل

 کنند.

جوانان امروز،مثل جوانان دفاع مقدس
حضرت  آیت الله خامنه ای: دفاع مقدس نشان داد جوانان می توانند همه مشکلات را حل کنند

رهبر معظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از طلایه داران و فعالان حوزه های مختلف دفاع مقدس تشریح کردند

خبرسازان

تیتر خبر

قوه قضاییه با لایحه حجاب مخالف است؟
محمدباقر قالیباف، رئیس  مجلس در 
واکنش به اظهارات یک نماینده درباره 
اینکه قوه  قضاییه مخالف لایحه حجاب 
بوده و اجرای آن با مشکل مواجه می شود، 
گفت: قوه قضاییه به  صورت کتبی موافقت 

خود را با لایحه تصویب شده حجاب اعلام کرده  است. /فارس

شایعه پراکنی درباره مولدسازی
محمدجعفر منتظری، رئیس دیوان 
 عالی کشور گفت: آنچه درباره دستمزد 
اعضای هیأت مولدسازی گفته شده، 
هیچ مبنایی ندارد و در آیین نامه و عمل، 

یش چنین چیزی نبوده  است. شایعه پراکنی از مصادیق  تشو
اذهان عمومی است. /ایرنا

کره جنوبی باید به ایران خسارت بدهد
محمد دهقان، معاون  حقوقی 
رئیس  جمهورگفت: بدون  اینکه نظر 
قطعی اعلام کنیم، فکر می کنیم 
کره جنوبی باید مابه التفاوت پول ما را 
پرداخت کند، چرا که این کشور باعث 

کاهش ارزش پول ما شده  است. /ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  در دیدار جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا و وزیر امورخارجه ایران، اتحادیه  اروپا 
به عنوان هماهنگ کننده مذاکرات هسته ای، 
 آمادگی خود را برای پیگیری مجدانه رایزنی ها اعلام 

کرد.
  محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور گفت: 
هدف گذاری دولت این است که منابع آزاد شده به 
رشد تولید، مهار تورم و همچنین مردمی سازی اقتصاد 

اختصاص یابد.
  علی شمسی پور، سخنگوی وزارت علوم با بیان اینکه 
جلسه دفاع دانشجوی دانشگاه تهران غیرقانونی بوده، 
 گفت: با دانشجو و استاد راهنمای متخلف برخورد

 می شود.
  یک گروه هکری، با هک اکانت تلگرامی پشتیبان شبکه 
ایران اینترنشنال، اطلاعات همه افرادی را که به این شبکه 

پیام داده بودند، جمع آوری کرد.
  سردار رمضان شریف، سخنگوی سپاه گفت: 
 در حال تحویل کشوری قدرتمند به نسل آینده

 هستیم.
  سردار اسماعیل احمدی مقدم، رئیس دانشگاه 
عالی دفاع ملی در راس هیأتی بلندپایه به منظور 
 توسعه روابط آموزشی و پژوهشی به کشور هند سفر

 کرد.

6 توافق  ضد تروریستی 
ایران و عراق

در رایزنی های کاظم غریب آبادی، معاون امور 
بین الملل قوه قضاییه با مقام های عراقی در بغداد، 
دوطرف به تفاهم های گسترده ای برای مقابله با 

گروه های تروریستی دست یافتند. 
 کشف جرائم گروهک های تروریستی و 

اعضای آنها، تعقیب متهمان، انجام 1
تحقیقات کامل، رسیدگی قضایی و صدور احکام 

متناسب با جرائم ارتکابی و اجرای مجازات آنها
  انجام اقدام های لازم به  منظور قراردادن 

گروهک های تروریستی مزبور در فهرست 2
گروه های تروریستی از طریق مراجع قانونی 

مربوط
  تسریع و تسهیل فرایند اجرای معاضدت 

قضایی و استرداد مرتکبان هر نوع اقدام 3
تروریستی اعم از متهمان و محکومان

  همکاری 2کشور در اقامه دعوا و طرح 
شکایات در محاکم خارجی و بین المللی 4

علیه گروهک های تروریستی مورد اشاره
  ارائه گزارشی از آخرین اقدام های قضایی 

انجام شده درباره پرونده اقدام تروریستی و 5
جنایتکارانه که منجر به شهادت حاج قاسم سلیمانی، 

ابومهدی المهندس و همراهان ایشان شد.
  تشکیل شعب ویژه رسیدگی به جرائم 

تروریستی در دادسراها، محاکم و مراجع 6
تجدیدنظر

گسترش  همکاری های دفاعی تهران و مسکو
سفر سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه به ایران، نمود مهمی از گسترش همه جانبه مناسبات ایران و روسیه به  
شمار می رود. سردار محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح دراین باره اعلام کرد: سند همکاری های 

بلندمدت ایران و روسیه که درحال تدوین است، ابعاد نظامی و دفاعی قابل توجهی دارد. /ایرنا

تولید بومی ۷۵۰خانواده از محصولات دفاعی
جمهوری  اسلامی طی سال های اخیر به سطح بالایی از خودکفایی در تولید محصولات دفاعی رسیده  است. امیر 
حاتمی، مشاور فرمانده معظم کل  قوا در این باره گفت: ایران قبل از انقلاب حدود ۳۰خانواده از محصولات دفاعی 

تولید می کرد، اما امروز بیش  از ۷۵۰خانواده از محصولات دفاعی را تولید می کنیم. /فارس

کارها باید صدبرابر شود
اگر عوامل پیروزی ملت در جنگ تحمیلی به 
نسل های پی درپی جوان شناسانده شود، کارهای 
بزرگ کشور پیش خواهد رفت که در این زمینه 
خیلی کار شده، اما برای تبیین ظرافت ها و جزئیات 

حیرت آور دفاع مقدس، کارها باید صدبرابر شود.

دلیل عظمت دفاع مقدس
برخلاف جنگ های مرزی با هدف جدا کردن 
بخشی از یک کشور، هدف به  راه انداختن جنگ 
تحمیلی نابود کردن هستی یک کشور، هویت یک 
ملت و دستاورد جانفشانی های آن بود که از این 

زاویه عظمت دفاع مقدس مشخص می شود.

 تنهایی ملت ایران در نبرد 
با استکبار

جمهوری اسلامی و ملت ایران در نبرد با 
»جبهه مستکبران و صدام و کشورهای 
عربی منطقه« تنها بود. ملت در چنین 
نبرد نابرابری، بر سکوی پیروزی ایستاد 

و عظمت و شکوه خود را نشان داد.

خیزش اجتماعی متفاوت
درگیر شدن همه لایه های مختلف 
اجتماعی و تبدیل مساجد، حوزه ها، 
دانشگاه ها و مدارس به محل خیزش 
و اعزام نیروها به جبهه از دیگر مظاهر 
صبغه دینی دفاع مقدس بود. دراین 
بخش ها، صدها کار هنری جذاب 

می توان تولید کرد.

یک تفاوت مهم
همه قشرهای ملت در حماسه بی نظیر 
دفاع مقدس حضور داشتند. ظاهر این 
مسئله این بود که مثل هرجای دنیا 
نیروهای مسلح ایران اعم از سپاه، ارتش 
و بسیج مشغول دفع تهاجم هستند، اما 
باطن آن دفاع، با جنگ های دیگر کاملا 

متفاوت بود.

حفظ تمامیت ارضی 
ایران

حفظ تمامیت  ارضی و جدا نشدن حتی 
یک وجب از خاک ایران عزیز ازجمله 
دستاوردهای بی نظیر و فراوان ملت و 
کشور در دفاع مقدس بود. آشکار شدن 
توانمندی های عظیم ملت از آثار بسیار 

مهم دفاع مقدس بود.

فرماندهی متفاوت امامره 
فرماندهی امام)ره( بر مجموعه 
دفاع مقدس با آن شخصیت الهی، دانش، 
فکر، پختگی و صفای معنوی ازجمله 
تفاوت های دفاع مقدس با جنگ های 
دیگر بود. نفوذ کلام برخاسته از معنویت 
و نفس گرم امام)ره( تأثیر شگرفی بر 

جبهه ها داشت.

صبغه دینی مدافعان
صبغه دینی مدافعان، از تفاوت های 
دفاع مقدس با جنگ های دیگر بود. 
توجه به خداوند و معنویت در جبهه ها، 
پشتیبانی عمومی مردم از رزمندگان 
و استواری مادران، پدران و همسران 
شهدا، دفاع مقدس را به محراب عبادت 

تبدیل کرده بود.

گسترش مرزهای 
غیرجغرافیایی ایران

گسترش مرزهای غیرجغرافیایی ایران 
ازجمله مرزهای فکری و معرفتی 
دستاورد دیگر دفاع مقدس بود. بر اثر 
این موفقیت بسیار مهم، مفهوم جهانی 
مقاومت شکل گرفت و در فلسطین، 

سوریه، عراق و مناطق دیگر جا افتاد.

4سؤال اساسی
برای تبیین بخش مهمی از عظمت دفاع مقدس، 
باید آن را از 4زاویه اساسی مورد بحث قرار داد. 
»در جنگ از چه چیزی دفاع شد«، »در مقابل 
چه کسانی دفاع شد«، »مدافعان چه کسانی 
بودند« و »نتایج و دستاوردهای این دفاع چه 

بود«.

 همه قدرت های جهان
 در یک جبهه علیه ایران

توجه به ماهیت مهاجمان به ایران برای درک 
عظمت دفاع مقدس ضروری است. همه 
قدرت های مطرح آن روز دنیا یک جبهه شدند 

و از حمله صدام به ملت ایران حمایت کردند.

اهداف اصلی دشمنان
سرکوب و نابودی انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی و جدا کردن بخش هایی 
از کشور اهداف اصلی دشمنان در جنگ تحمیلی بود. انقلاب کبیر اسلامی، 
پدیده ای بی نظیر بود؛ زیرا تا آن موقع انقلابی که حاصل آن حکومتی هم 
دینی باشد و هم مردمی در دنیا وجود نداشت و قلدران جهانی می خواستند 
این سخن نو، یعنی جمهوری اسلامی و مردم سالاری دینی را از بین ببرند که 

تاکنون هم همین هدف را دنبال می کنند.

کمک های استکبار به صدام
آمریکایی ها علاوه بر کمک های اطلاعاتی مستمر، شیوه های تاکتیکی نبرد 
را به متجاوزان آموزش می دادند، فرانسوی ها هم پیشرفته ترین تجهیزات 
هوایی را به صدام دادند، آلمانی ها او را برای تولید سلاح فاجعه آفرین 
شیمیایی تجهیز کردند، بلوک شرق به رهبری شوروی سابق هر امکانات 
زمینی و هوایی که صدام می خواست، در اختیارش گذاشتند و اعراب منطقه 

هم پول بی حساب به او می دادند.

قضایی

ایمن سازی ایران
ایمن سازی ایران، از دیگر نتایج 
دفاع مقدس بود. کشور به واسطه 
دفاع جانانه همگانی، تاحدزیادی از 
تهاجم های محتمل ایمن شده است. 
بارها گفتند گزینه نظامی روی میز 
است، اما از روی میز تکان نخورد؛ چراکه 

ملت ایران را در جنگ شناخته بودند.

همچنین در جای دیگر امام)ره( در 
تفسیر روایت جنود عقل و جهل 
می فرمایند همه اخلاق خوب و اخلاق غلط همه اش در انسان 

به یک نکته برمی گردد و آن هم هویت قیام لِلهَّ است.

برای فهم بهتر باید بدانیم قیام لِلهَّ اصلا یعنی چه؟ 
یکی از بهترین پاسخ ها را شهید مطهری داده است؛ بحثی 
که شهید مطهری مطرح می کند وجود دوتا من است در 
انسان؛ من علوی و من سفلی که یکی از اینها من واقعی است 

و دیگری فرعی.
برای اینکه انسان بفهمد کدام یک از این من ها اصالت دارد 
باید به نتیجه اعمال بنگرد؛ یعنی اگر انسان بعد از انجام دادن 
کاری احساس لذت کند و در کنار این احساس لذت عمیقا 
احساس شکست هم داشته باشد، ما به این من می گوییم 

من سفلی؛ درحالی که منی که اصالت دارد، احساس لذت 
نمی کند، ولی در کنارش عمیقا احساس پیروزی و عزت را 
لمس می کند.ما از اینها فهم می کنیم که یکی از این من ها 
باید رئیس باشد و آن دیگری را زیرنظر داشته باشد. اگر منی 
که اصالت دارد رئیس شد، انسان به شدت احساس عزت  و یک 
مرحله رشد می کند. ما به این می گوییم قیام لِلهَّ ؛ هر جایی 
که انسان از لایه های عالم حجابی را کنار بزند و بالا بیاید این 

اسمش قیام لِلهَّ است.
انسان که یک مرحله بالا می آید نخستین نتیجه اش این 
می شود که بر خودش حاکم می شود به تعبیر دیگر نتیجه 
، حاکمیت انسان بر خودش است؛ همین است که  قیام لِلهَّ
بوبیه«  امام صادق)ع( می فرمایند: »العُبودِیه جَوهَرَه کنه ها الرُّ
در معارف انقلاب اسلامی هم اگر بنگریم، آقا بعد از توحید 

بلافاصله مسئله کرامت انسان را پیش می کشد.

در این حاکمیت انسان بر خودش یعنی مردم، سالار می شوند 
»این فرق می کند با آزادی«؛ لذا همه دین دارد مردم را به 

سمت حاکمیت بر خود سوق می دهد.
با همه این توضیحات اگر بخواهیم بگوییم وظیفه رهبری 
اصولاً چیست؟ باید گفت: رهبری دارد کاری می کند که مردم 

بر خودشان حاکم باشند.
لذا وقتی تا این صورت شریعت را مردم به پا و اقامه کردند، 
امام فرمود: امروز روز امامت امت است، امروز روز آغاز 

حکومت الله است در زمین.
ما حتی اگر بخواهیم حکومت معصوم را هم فهم کنیم باید با 
انقلاب اسلامی بفهمیم و اغراق نکرده ایم اگر بگوییم حکومت 

امام زمان هنگام ظهور همان جمهوری اسلامی است.
متأسفانه خیلی ها فهم شان نسبت به حکومت معصوم، 

حکومت استبدادی است.

چرا با جمهوری اسلامی سر جنگ دارند؟ 
ادامه از 

صفحه اول



3
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سوء مصرف مواد، مشکلات روانی و نداشتن تحصیلات، ازجمله دلایل صلاحیت نداشتن جوانان آمریکایی برای خدمت در ارتش است 

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار
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درخواست الجزایر برای 
نشست ویژه سازمان ملل 

درباره فلسطین 
رئیس جمهور الجزایر خواستار برگزاری نشست ویژه 
مجمع عمومی سازمان ملل برای رأی گیری در مورد 
عضویت کامل فلسطین در این سازمان شد. به گزارش 
مرکز اطلاع رسانی فلسطین، »عبدالمجید تبون« در 
مجمع عمومی سازمان ملل از شورای امنیت خواست 
قطعنامه ای برای پایان اشغالگری در فلسطین صادر کند.

هشدار تونس نسبت به 
توطئه جهانی صهیونیست ها

 »قیس سعید«، رئیس جمهور تونس به  طور مستقیم 
با انتقاد از آنچه نفوذ جنبش جهانی صهیونیست 
توصیف کرد، با حمله به این جنبش، آن را به 
توطئه گری و ضربه زدن به حکومت های ملی و 
مردمی در جهان متهم کرد. به گزارش العالم، سعید 
در جلسه با وزیران تونسی، مسئولیت بحران های 
این کشور را متوجه مراکز نفوذ صهیونیستی دانست.

امیدواری عربستان به 
مذاکرات صلح با صنعا

وزارت امور خارجه عربستان بامداد چهارشنبه از 
نتایج مثبت گفت وگوهای جدی درخصوص نقشه 
راه برای حمایت از روند صلح در یمن و دیدار با هیأت 
مذاکره کننده صنعا در ریاض استقبال کرد. همچنین 
براساس گزارش واس، شاهزاده »خالد بن سلمان«، 
وزیر دفاع عربستان سعودی طی پستی در شبکه 
اجتماعی »ایکس« )توییتر سابق(، خبر داد که در 
ریاض با هیأت مذاکره کننده دولت صنعا ملاقات 
داشته است و این هیأت، دور جدید مذاکرات با مقامات 

سعودی را که 5 روزه بوده، به پایان رسانده است. 

جهان مقاومت

بدهی دولت آمریکا رکورد زد
وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد که حجم بدهی عمومی آمریکا به بالاترین حد خود رسیده است و از ۳۳تریلیون 
دلار فراتر رفته است. تا پیش از توافق دولت بایدن با کنگره حداکثر سقف بدهی آمریکا ۳۱.۴ تریلیون دلار بود. 

درواقع توافق شده بود که دولت می تواند تا نخستین روز سال ۲۰۲۵ هرقدر که بخواهد استقراض کند.

بازداشت و اخراج دیپلمات اسرائیلی در سازمان ملل
 با آغاز سخنرانی رئیس جمهور ایران در مجمع عمومی سازمان ملل، »گیلاد اردان« به عنوان نماینده رژیم 
صهیونیستی در سازمان ملل با بالا گرفتن عکس مهسا امینی به دنبال اخلال در جلسه بود که از صحن سازمان 

ملل اخراج و توسط نیرو های امنیتی بازداشت شد. 

بیش از سه چهارم جوانان 
آمریکایی بین 17تا 
24سال صلاحیت حضور 
در نیروهای مسلح این کشور را ندارند. در این میان، تمایل 
جوانان آمریکایی برای عضویت در ارتش هم، به طور چشمگیری 
کاهش یافته و ارتش برای استخدام نیروی موردنیاز خود، وارد 
رقابتی نفسگیر با شرکت های خصوصی شده است. روزنامه 
وال استریت ژورنال نوشته: »شرایط به حدی بحرانی شده که 
حتی کهنه سربازان آمریکایی نیز علاقه ای ندارند که اعضای 
خانواده شان به ارتش بپیوندند.« بنا بر اعلام وزارت دفاع 
آمریکا، گذشته از عامل بی علاقگی، نداشتن صلاحیت به دلیل 
اضافه وزن، سوء مصرف مواد مخدر و الکل، مشکلات جسمانی، 
اختلالات روانی و فقدان حداقل تحصیلات از مهم ترین 

چالش های ارتش آمریکا برای استخدام نیروی جدید است.

   اضافه وزن
در گزارش اخیر وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( آمده که 13درصد از جوانان آمریکایی به دلیل اضافه وزن رد 
صلاحیت می شوند. به گزارش سازمان مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری آمریکا 39.8درصد از بزرگسالان 
20تا 39سال آمریکایی به چاقی مفرط مبتلا هستند. این رقم در میان بزرگسالان 40 تا 59 سال 44.3 درصد 
اعلام شده است. بنا بر این گزارش، شیوع چاقی در آمریکا از 30.5درصد در سال های 1999تا 2000به بیش 
از 41.9درصد در سال های 2017تا مارس 2020رسیده است. بنا بر ارزیابی پنتاگون در ایلینوی، تقریباً 
یک نفر از هر 3جوان آمریکایی اضافه وزن دارد و به همین دلیل، واجد شرایط لازم برای حضور در نیروهای 
مسلح نیست. نشریه واشنگتن تایمز پیش تر با اشاره به تهدیدهای امنیتی بحران اضافه وزن جوانان آمریکایی 
نوشته: »واقعیت این است که بیش از 70درصد جمعیت جوان آمریکا شرایط پیوستن به ارتش را ندارند. حتی 

بهترین هواپیماها، کشتی ها و تانک ها بدون نیروی انسانی قابل استفاده نیستند.«

   سوء مصرف مواد مخدر و الکل
در گزارش پنتاگون همچنین عنوان شده که 8درصد از جوانان آمریکایی به دلیل سوءمصرف مواد مخدر و الکل، 
واجد شرایط حضور در نیروهای مسلح نیستند. بنا بر آمارهای اعلام شده، 8.33درصد از نوجوانان 12تا 17ساله 
در سراسر آمریکا مواد مخدر، ازجمله ماریجوانا مصرف می کنند. همچنین بنا بر ارزیابی های صورت گرفته، بیش 
از یک میلیون و 690هزار جوان آمریکایی در رده سنی 18تا 25سال مصرف کننده موادمخدر هستند. علاوه 
بر این، 28میلیون و 320هزار آمریکایی 12سال یا بالاتر )یعنی چیزی معادل 20.4درصد از جمعیت جوان 
آمریکا( دچار اختلال مصرف الکل هستند. مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری آمریکا اعلام کرده؛ 22درصد از 
مردان و 17درصد از زنان آمریکایی در سال گذشته از داروهای غیرقانونی استفاده کرده یا دچار سوءاستفاده 
از داروهای دارای مجوز هستند. بنا براین گزارش، 21.5درصد از دانش آموزان کلاس دهم و 32.6درصد از 

دانش آموزان کلاس دوازدهم مصرف مواد مخدر غیرقانونی را در سال گذشته تجربه کرده اند. 

   سلامت روان
مشکلات و اختلالات روانی نیز یکی دیگر از عواملی است که باعث شده تا جوانان آمریکایی، واجد شرایط 
خدمت سربازی نباشند. در گزارش اخیر وزارت دفاع آمریکا آمده که »4درصد از جوانان متقاضی این 
کشور به دلیل اختلال روانی رد صلاحیت می شوند؛ فراتر از این،  بنا بر آمارها  11.5درصد از جوانان 
آمریکایی یعنی بیش از 2.7میلیون نفر، افسردگی شدید را تجربه می کنند. همچنین18درصد از 
نوجوانان و 23درصد از بزرگسالان به بیماری روانی مبتلا هستند. علاوه بر این، نزدیک به نیمی از جوانان 
آمریکایی نگران سلامت روان خود هستند و 50درصد از بزرگسالان 18تا 24ساله علائم اضطراب و 
افسردگی را گزارش کرده اند. آنچه وضعیت را برای کارشناسان آمریکایی نگران کننده کرده، این است 

که بیش از 60درصد از جوانان مبتلا به افسردگی هیچ گونه درمان و مشاوره دریافت نمی کنند. 

هشتگ

انسیه خزعلی
معاون رئیس جمهور در امور زنان

پلیس آمریکا سالانه بیش از ۱۲۰۰نفر ازجمله بسیاری 
از زنان آمریکایی را به قتل می رساند. در همین چند روز 

پیش، پلیس تنها به دلیل مشکوک شدن به دزدی فردی 
با نام »تاکیا یانگ« ۲۱ساله وی را به شکل وحشیانه ای به 
قتل رساند. ما عمیقا نگران اوضاع حقوق بشر در آمریکا 

هستیم.

کیوسک

آمریکا در حال فشار به عربستان است
»جو بایدن«، رئیس جمهور آمریکا به دنبال وادار کردن و فشار 
به عربستان برای عادی سازی  روابط با رژیم صهیونیستی است. 
با این حال هرگونه پیمانی با عربستان مشابه توافقات آمریکا با 
متحدانش در شرق آسیا، به طور حتم با مخالفت جدی از سوی 

کنگره مواجه خواهد شد. 

روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا[
دلایل صلاحیت نداشتن جوانان آمریکایی برای خدمت در ارتش 
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توزیع 5هزار کیف و لوازم التحریر میان دانش آموزان

مهدی امیری، مدیرکل آموزش های شهروندی: پویش نسیم مهربانی با هدف رفع دغدغه خانواده های 
کم برخوردار در تأمین ملزومات تحصیلی دانش آموزان اجرایی شده است. با کمک خیرین شهر تهران بیش 

از 5هزارکیف به همراه لوازم  التحریر تهیه و در میان دانش آموزان نیازمند توزیع می شود.

مدیریت شهری از مسکن  25متری حمایت نمی کند
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:ساخت واحدهای 25متری ایده بدی است. چیزی که حقیقت دارد و ما در حال 
دنبال کردن آنها هستیم این است که از خانه هایی که در  شأن خانواده های ایرانی است حمایت کنیم تا از 

طریق صنعتی سازی تحویل مردم تهران بدهیم.

...
ری

شه
هم

لو 
ا

تحصیل زیر سقف 
امن مدارس
 ارزیابی وضعیت ایمنی 2800مدرسه تهران
 از ابتدای مهرتوسط شهرداری انجام می شود

»باز آمد بوی  ماه مدرسه، بوی بازی های راه مدرسه« شعری که در 
روزهای آخر شهریور ماه مانند نقل و نبات سر زبان ما می افتد و بزرگ 
و کوچک آن را تکرار می کنیم. این شعر نوستالژی قدیمی هنوز هم 
پس از گذشت 3دهه، یادآور شروع مدرسه و روزهای ابتدایی پاییز  
است. رنگ وبوی بازگشایی مدارس این روزها حسابی در شهر پیچیده و برای تحصیل، نونهالان این سرزمین همه آماده شدند. از ابتدای 
مهرماه باز هم پای 2میلیون و 285هزار دانش آموز تهرانی به مدارس باز خواهد شد و همانند هرسال، بخش زیادی از زمان خود را در طول 

روز در خانه دوم شان سپری خواهند کرد؛ برهمین اساس هرچه این خانه ایمن تر باشد، خیال همه هم راحت تر خواهد بود.

  اماکن ورزشی متعلق به شهرداری تهران در شرایطی به مدیریت جدید 
شهری تحویل داده شدند که تعداد قابل توجهی از آنها در شرایط بحرانی 
قرار داشتند. ده ها مورد از مجموعه های ورزشی متعلق به سازمان ورزش که 
عمدتا با مشکل سوء مدیریت و فرسودگی مواجه بودند و نیاز به بازسازی و 
اورهال داشتند، با اپیدمی کرونا به حال خود رها شدند و عملا به حالت تعطیل 
یا نیمه تعطیل درآمدند. با توجه به اینکه ایجاد تحول و شور و نشاط در شهر 
یکی از سیاست ها و برنامه های محوری مدیریت ششم شهری است، با وجود 
تمام موانع مالی و غیرمالی که بر سر راه بود، فعال سازی پویایی اماکن ورزشی 
شهر به صورت ویژه در دستور کار شهرداری و به شکل مشخص سازمان 
ورزش شهرداری تهران قرار گرفت که اورهال و بازسازی ده ها مجموعه تعطیل 
نتیجه آن است. در دوره جدید مدیریت شهری و طی 2سال اخیر، از مجموع 
96مجموعه ورزشی غیرفعال، تاکنون 26 مجموعه پس از بازسازی و اورهال 
دوباره فعال شده و به شهروندان خدمات ارائه می کنند و 7مجموعه باقیمانده 

نیز طبق برنامه تا پایان سال اورهال و فعال خواهند شد. 

عمر 30ساله مدارس تهران
موضوع ایمنی ساختمان های مدارس یکی از مسائلی است که 
به تازگی به دلیل افزایش عمر سازه های مدارس جزو اولویت های 
مهم مدیریت شهری و آموزش وپرورش قرار گرفته و متأسفانه اگر 
بخواهیم نگاهی به سن و سال بناهای مدارس بیندازیم، با عددهای 
خوبی روبه رو نمی شویم. به گفته مدیران آموزش و پرورش شهر 
تهران، میانگین عمر ساختمان های مدارس در شهر، به 30سال 
رسیده و این فرسودگی و بی توجهی به ایمن سازی می تواند در 

طول 9 ماه سال تحصیلی مخاطره آمیز باشد.

ارزیابی وضعیت ایمنی مدارس توسط شهرداری
به دنبال اهمیت ایمنی مدارس، شهرداری تهران برای 
نخستین بار نسبت به این مسئله در شهر ورود کرده و در خردادماه 
تفاهمنامه ای را با اداره کل آموزش وپرورش استان تهران به امضا 
رساند. در همین رابطه رئیس سازمان مدیریت بحران شهر تهران 
به همشهری می گوید: با پیمانکار قرارداد بستیم تا 2800مدرسه 
دولتی که حدود نیمی از مدارس شهر هستند را مورد پایش و 
ارزیابی ایمنی قرار دهند. محمد نصیری، ادامه می دهد: مدارس 
 )HSE( در قالب استانداردهای سلامت، ایمنی و محیط زیست
بررسی خواهند شد که این اقدام آغاز شده وتیم ها تشکیل شده اند 

تا کارهای خود را انجام دهند.

وضعیت ناایمنی مدارس در سال های گذشته
ریزش سقف مدرسه آزادی در منطقه 14، ریزش سقف مدرسه 
 حضرت فاطمه)س( در منطقه 10و آتش سوزی مدرسه 
شهید فکوری در منطقه 9به دلیل اتصالی سیم برق و حوادث 
مختلف اینچنینی در طول سال های گذشته بحران هایی را برای 
مدارس ایجاد کرده که نگرانی خانواده ها و مسئولان را به دنبال 
داشته است. درواقع انتشار این اخبار منجر به جریحه دار شدن افکار 
عمومی می شود؛ چراکه وقتی پای دانش آموز و مدرسه در میان 
باشد، هیچ عذر و بهانه ای قبول نیست؛ برهمین اساس ایمن سازی 

ساختمان  های مدارس بر هر چیزی مقدم است.

22شاخص ارزیابی برای شناسایی ایمنی مدارس
مدیر دبیرخانه HSE شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری با 
اشاره به ایمن سازی مدارس شهر تهران، می گوید: 2800مدرسه 
دولتی شهر تهران اعم از نوساز و غیرنوساز مورد ارزیابی HSE قرار 

گرفته و از خردادماه این اقدام آغاز شده است.
سیدسجاد موسوی با اشاره به شاخص های ارزیابی برای شناسایی 
موارد ناایمن، گفت: 22چک لیست اولیه برای ارزیابی ایمنی مدارس 
آماده شده و تیم های ارزیابی ما از ابتدای مهرماه بازدید از مدارس را 
انجام خواهند داد. به دنبال این بازدیدهایی که توسط کارشناسان 
ارزیاب مدیریت بحران انجام می شود، گزارش هایی آماده و در 

اختیار آموزش وپرورش قرار خواهد گرفت و وضعیت ایمنی مدارس 
اعلام می شود.وی با اشاره به موارد چک لیست های ارزیابی ایمنی 
مدارس، می افزاید: ایمنی برق، ایمنی پلکان و نردبان، موتورخانه و 
تاسیسات مکانیکی، تجهیزات ورزشی، وضعیت کلاس های درس، 
مسائل بهداشتی و سلامت )آبخوری و سرویس بهداشتی(، راه های 
خروج اضطراری، وضعیت کپسول های آتش نشانی و سیستم اطفای 
حریق و... مواردی هستند که در ارزیابی مدارس مورد دقت و بررسی 

قرار می گیرند.

ایجاد اپلیکیشن »ایمنی مدارس«
مدیر دبیرخانه HSE شهرداری تهران با بیان اینکه تهیه 
چک لیست ها برای ما اهمیت زیادی داشت تا کاملا دقیق و فنی 

باشد، ادامه می دهد: این اقدام با همکاری آموزش و پرورش 
انجام شد تا چک لیست های دقیقی داشته باشیم؛ چراکه این 
پروژه قابلیت اجرا در سطح ملی را دارد؛ برهمین اساس باید در 
شهر تهران با دقت نظر زیادی دنبال شود تا در سطح ملی ارتقا 
یابد.موسوی با اشاره به اینکه گزارش ارزیابی و بازدیدهای ما تا 
آبان ماه به اتمام می رسد، می گوید: یک اپلیکیشنی تحت عنوان 
»ایمنی مدارس« ایجاد خواهد شد و درحال حاضر فرایند ایجاد 
این برنامه طی شده که مشخصات کامل وضعیت ایمنی مدارس 
در آن اعلام می شود. در نهایت این اپلیکیشن را در اختیار 

آموزش و پرورش قرار می دهیم.
وی با تأکید بر اینکه در یک نقشه مکان محور قرار است محل 
مدارس با وضعیت ایمنی آن مشخص شود، می افزاید: در این 
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منطقه یک: 
نام مجموعه: ریحانه/ نوع مجموعه: غیرآبی/ 
نواقص: فاقد انشعابات/ فاقد تجهیزات)کفپوش، 

تاتامی(/ امکان فعالیت ندارد 
نام مجموعه: شهدای شهرداری/ نوع مجموعه: 
غیرآبی/ نواقص: نقص فنی و تاسیساتی/ نیازمند 

تجهیزات ورزشی/ بازسازی کامل
منطقه 14:

نام مجموعه: شهدای دولاب/ نوع مجموعه: غیرآبی/ 
نواقص: نقص فنی و تاسیساتی/ نیازمند تجهیزات 

ورزشی/ قطع انشعابات/ نیازمند بازسازی کامل
منطقه 15:

نام مجموعه: پارک آبی آزادگان/نوع مجموعه: آبی/ 

نواقص: نقص فنی و تاسیساتی/ نیازمند تجهیزات 
ورزشی/ بازسازی کامل

نام مجموعه: امام رضا)ع( )خاور شهر(/  نوع 
مجموعه: غیر آبی/ نواقص: نقص فنی و تاسیساتی/ 

نیازمند تجهیزات ورزشی/ بازسازی کامل 
نام مجموعه: شهید اسکندرلو/ نوع مجموعه: 
غیر آبی/ نواقص: نقص فنی و تاسیساتی/ نیازمند 

تجهیزات ورزشی/ بازسازی کامل 

منطقه 2۰: 
نام مجموعه: دولت آباد/ نوع مجموعه: غیر آبی/ 
نوع نواقص: نقص فنی و تاسیساتی/ نیازمند 

تجهیزات ورزشی 

منطقه 

 2 مجموعه 1
نام مجموعه ها:  نیاوران 2 /  امام علی)ع( 

منطقه 

2 مجموعه 4
نام مجموعه ها: گلشن یک / گلشن 2

منطقه 

2 مجموعه  3
نام مجموعه ها: همت / تیراندازی سئول

منطقه 

3مجموعه 6
نام مجموعه ها: کردستان/والفجر /  ساعی

منطقه 

 3 مجموعه 10
نام مجموعه ها: برادران محبی / خوش 

/ جانبازان 

منطقه 

یک مجموعه  5
نام مجموعه: زورخانه جوانمردان

منطقه 

4مجموعه 11
نام مجموعه ها: رودکی/ شهید رضایی مجد/ 

فاطمه الزهرا)س( / شهدای بریانک

منطقه 

7مجموعه 15
نام مجموعه ها: شهید ارسنجانی / آزادگان/ 
مینابی / استخر افسریه / شهید نباتی/ 

شهدای مشیریه/ رضویه 
منطقه 

11مجموعه20
 نام مجموعه ها: یاس / شهر سالم یک/ شهر 
سالم 2/ زورخانه جوانمرد قصاب/ زورخانه 
سرتخت/ زورخانه تختی/ زورخانه هاشم آباد 
نفر آباد/ زورخانه سیدالکریم/ آیت الله مدرس/ 

سلمان فارسی/ الزهرا)س(32

منطقه 

6 مجموعه 8
نام مجموعه ها: فدک/ زورخانه 

علی بن ابی طالب)ع( / زورخانه وحدت / ایثار/ 
شهیدان بیاتی/ شهیدان هادی 

منطقه 

3مجموعه 12
نام مجموعه ها: سید داوود سیدی

شهدای گلشن/ دروازه شمیران 

منطقه 

3مجموعه 16
نام مجموعه ها: شهدای گمنام

 16/ جاویدالاثر ذوالفقاری/ سهند

منطقه 

3مجموعه 14
نام مجموعه ها: شهید نواب صفوی

شهید پورزند / آیت ا... سعیدی 

منطقه 

5مجموعه 19
نام مجموعه ها: امام علی)ع( / تنیس خاکی بوستان 

ولایت/ شهید کافی/ شهید باکری/ شقایق

منطقه 

3مجموعه 18
نام مجموعه ها: خانه کشتی دستجردی/ 

شهید چمران/  شهید اسماعیلی

منطقه 

2مجموعه 17
نام مجموعه ها: دهداری / امام سجاد)ع(

منطقه 

یک مجموعه21
نام مجموعه: شهدای وردآورد

منطقه 

یک مجموعه 22
نام مجموعه: سوارکاری رخش)سرو آزاد( 

مناطق ورزشی ای  که به چرخه خدمت بازگشتند:
7مجموعه غیرفعال تحت پوشش سازمان ورزش شهرداری تا پایان سال فعال می شوند 

پایتخت، آماده اول مهر
 مدیران ترافیکی مناطق هماهنگ با پلیس و آموزش و پرورش

 روز اول مهر در معابر هر منطقه حضور خواهند داشت

جوی های شهرک واوان نیازمند نظافت فوری هستند
با اینکه شهرک واوان جزو شهرک های اقماری تهران 
محسوب می شود اما از پایین ترین سطح امکانات رفاهی 
برخوردار است. یک نمونه  ازاین ادعا آلودگی بیش از 
حد جوی های این شهرک خصوصا در خیابان شهرداری 
است. به جرأت می توانم بگویم که این جوی ها از دوران 
همه گیری کرونا پاکسازی و تمیز نشده اند، چون هنوز 
تعداد زیادی ماسک داخل آنها وجود دارد.همین 
آلودگی طولانی مدت باعث شده که بوی بسیار بدی 
در سطح شهرک منتشر شود. مسلما ادامه این وضعیت 
موجب بیماری و گرفتاری برای ساکنان خواهد شد. از 
مسئولان شهرداری درخواست داریم تا هر چه زودتر 
نسبت به پاکسازی و شست وشوی این جوی ها اقدام 

کنند.
موسوی از واوان

تحویل پلاک ملی به کامیون ها تسریع شود
از ایران خودرو دیزل یک دستگاه کامیون بنز جفت به صورت 
پلاک گذر موقت دریافت کردیم که بعد از نصب کاربری 
توسط خریدار در انتظار تحویل پلاک ملی آن هستیم، اما 
هیچ راه پیگیری و عملا هیچ گونه پاسخگویی نسبت به 
تحویل پلاک ملی وجود ندارد و طبق اطلاع تحویل پلاک 
این نوع وسیله نقلیه بین 2 تا 6  ماه زمان بر است آن هم پس 
از بازدید پلاک موقت که برای ما از این زمان 50روز گذشته 
و تاکنون خبری نشده است.این در حالی است که این خودرو 
وسیله کار و امرار معاش ماست و تا زمانی که پلاک نداشته 
باشد، غیرقابل استفاده است. این چه روندی است که در 

پیش گرفته اند؟
یک راننده کامیون از شاهرود

نوبت دهی خرید ارز از صرافی ها اینترنتی شود
چند روز صبح بسیار زود برای خرید ارز مسافرتی جهت شرکت در 
یک سمینار دانشجویی به میدان فردوسی مراجعه کردم. نوبت دهی 
اینترنتی بانک ملی ساعت 7صبح ظرف 20ثانیه پر می شد و نوبت دهی 
بانک شهر به رغم موفقیت آمیز بودن ثبت نام به جایی نمی رسید و 
اعلام می کردند که چند روز است تخصیص ارز ندارند. تنها راه خرید از 
صرافی ها بود که نوبت دهی آن متأسفانه در دست دلالان است. در این 
چند روز متوجه شدم چند خانم و آقا روی یک برگه از ساعت یک و دو 
بامداد، اسامی دوست و آشنای خود را می نویسند و کارمندان صرافی ها  

نیز براساس لیست به  آنها ارز می فروشند! 
کمانی از تهران

فیلم های ماندگار و ارزشمند تولید شود
آنچه امروز به عنوان فیلم سینمایی ساخته می شود و مجوز 
می گیرد دست کمی از تولیدات قدیمی ندارد و بعضا مبتذل تر 
از فیلمفارسی های طاغوت است. بهتر است از کارگردان های 
صاحب سبک کمک گرفته شود اجازه دهند آنها فیلمسازی  

را از سر بگیرند. حتی نام برخی فیلم ها نیز مبتذل است.
سرهنگی از کرج 

چرا از تحویل خودروهای وارداتی خبری نیست؟
در قرعه کشی سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی جهت 
 اولویت واگذاری خودرو ثبت نام و 500میلیون تومان برای 
پیش پرداخت واریز کردم. درست 7 ماه از وعده مسئولان برای 
واگذاری خودروهای وارداتی می گذرد ولی هیچ برنامه ای برای 
فروش در این سامانه فعال نشده و پیگیری از سازمان های ذیربط 
هم بی نتیجه بوده است. سؤال من این است که تکلیف افرادی 
مثل من که اعتماد کرده و مبلغ زیادی را چندین ماه است بدون 
دریافت هیچ سودی  در اختیار این سامانه قرار داده اند چیست و 

انتظار برای دریافت خودرو تا کی ادامه خواهد داشت؟
امیر از تهران

سامانه چک های صیادی یکپارچه شود
چک های صیادی مردم را دچار سردرگمی کرده اند. هنگام 
ثبت آنها، برای بعضی صرفا نیاز به اطلاعات کارت بانکی است 
و برای برخی دیگر کد ملی و شماره همراه صاحب چک. بهتر 
است بانک مرکزی سامانه یکپارچه و واحدی را برای این 
منظور طراحی و راه اندازی کند. به این ترتیب امکان خطا هم 

به کمترین میزان خود می رسد.
پرویزی از تهران

میدان نماز در خمین نیازمند پاکسازی است
متأسفانه مدت هاست میدان نماز در شهر خمین پر از سگ های 
ولگرد شده است که برای عابران و مسافران مشکل ایجاد 
می کنند. بعضا نیز مسافران با غذا رساندن به آنها باعث آلودگی 
فضای سبز و ازدیاد نسل آنها می شوند. از مسئولان تقاضا داریم 

با پاکسازی این میدان جلوی ادامه این وضعیت را بگیرند.
دالایی از خمین اراک

رقم نهایی چک کشیدن افراد توسط بانک ها تعیین شود
بانک ها براساس استعلام هایی که از دارایی و اموال و درآمد 
افراد می گیرند سقفی برای رقم چک کشیدن اشخاص تعیین 
کنند تا به این وسیله میزان چک های برگشتی کاهش یابد. 
چندی قبل کالاهایی به فردی فروختم و چند فقره چک 
گرفتم و زمان استعلام نیز چک فعال بود اما در زمان وصول 
مشخص شد این فرد میلیاردها ریال چک برگشتی دارد. اگر 
ظرفیت این فرد در صدور چک با توجه به اموال و درآمدش 
سنجیده می  شد امکان نداشت چنین وضعی ایجاد شود 

صدها نفر مالباخته شوند. 
هادی نژاد از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

حتما روزانه از محل کار تا منزل یا تا 
فروشگاه سرکوچه تان و یا حتی خانه 

دوست و آشنا تردد می کنید و یا به 
خرید می روید و روزمرگی تان را خوب و 
بد می گذرانید  که  گاهی مشکلی جلوی 

پای شما سبز می شود و  نمی دانید 
چطور می توانید آن را رفع کنید. 

آسفالت کوچه خیابان شما خراب شده، 
پسماند همسایه تان آزاردهنده است 

ویا  موجودات موذی را در راه دیده اید و 
خلاصه کلافه شده اید. تلفن را بردارید؛ 

02123023337شماره ارتباط با 
خوانندگان همشهری را بگیرید  تا 

مسائل و مشکلات شما را از مدیران 
شهری پیگیری کنیم.

درخواست شهروند: سال ها بود اهالی شهران جنوبی منتظر ساخت و تکمیل مسجد 
محله شان بودند؛ بالاخره کار ساخت مسجد آل رسول)ص( به همت خیران محل شروع 
شد و به زودی نیز تمام می شود. اهالی شهران تنها خواسته شان از مدیران شان این است 

که کارهای تاسیساتی و ساخت سرویس بهداشتی را تقبل کنند.

درخواست شهروند: تعدادی از مغازه داران بزرگراه آیت الله سعیدی، خیابان یاران، 
خیابان زاهدی پسماندهای خشک اهالی را خریداری و داخل مغازه انبار می کنند. 
از آنجایی که پسماندها حجم بالایی دارند، مقداری از آنها توسط مغازه داران داخل 
پیاده رو گذاشته می شود و همین راه عابران را می بندند. از مسئولان می خواهیم این 

مشکل را بررسی کنند.
پاسخ مسئول: تکمیل و تجهیز مسجد آل رسول)ص( واقع در محله شهران جنوبی 
بنا به درخواست اهالی در حال انجام است.محمدرضا مقیمی شهردار ناحیه یک با بیان 
اینکه در ادامه پروژه توسعه محله ای رسیدگی به مساجد دارای مشکلات فرسودگی 
 در اولویت برنامه های ناحیه است، گفت:»بر این اساس تجهیز و تکمیل مسجد 
آل رسول)ص(  در خیابان طوقانی شهران آغاز شده که ازجمله می توان به نصب 8چشمه 
سرویس بهداشتی ایرانی زنانه و مردانه در این مسجد اشاره کرد.« مقیمی ادامه داد: 
»عملیات ساخت مسجد آل رسول)ص( چندین سال متوقف شده بود که با همت 
خیرین و اهالی محل و شهرداری منطقه5، در حال تکمیل شدن است، همچنین بنا 
به درخواست اهالی نصب روشویی ها، شیرآلات و تاسیسات داخلی شروع شده و نصب 
سقف کاذب، درها و ایزوگام کل سقف ها و تراس نیز انجام می شود.«به گفته مقیمی برای 
رفاه حال نمازگزاران سالمند و توانیاب که حضورشان در این مسجد زیاد است، ساخت 

2چشمه سرویس فرنگی هم درنظر گرفته شده که انجام خواهد شد.

پاسخ مسئول: جلوگیری از فعالیت صنوف غیرمجاز در موضوع تفکیک 
پسماندخشک از برنامه های مهم مسئولان شهرداری منطقه 18تهران است. 
محسن امیری معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری منطقه 18با بیان 
این مطلب می گوید:»فعالیت صنوف غیرمجاز علاوه بر تهدید محیط زیست، باعث 
اختلال در خدمات دهی مناسب به شهروندان می شود. با توجه به اهمیت این 
مقوله با عوامل غیرمجاز جمع آوری پسماند خشک برخورد جدی می شود. بر این 
اساس این هفته 4باب مغازه که تبدیل به مرکز خرید و فروش ضایعات بود، پلمب 
شد و تعدادی مغازه دار که به صورت گسترده مشغول این کار بودند و بخشی از 
پیاده رو را اشغال می کردند جلوی کارشان گرفته شد.«امیری با اشاره به اینکه طرح 
جلوگیری از فعالیت صنوف غیرمجاز با همکاری نیروی انتظامی انجام می شود، 
می افزاید:»مغازه ها، انبارهای غیرمجاز و همچنین ضایعاتی های منطقه با اعمال 

بند 20 ماده 55 شهرداری تهران پلمب و از فعالیت آنها جلوگیری خواهد شد.«

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

قفل اماکن ورزشی جنوب شهر باز شد
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محمد علوی زاده، معاون نظارت و امور مناطق سازمان تاکسیرانی شهر تهران: طرح لاگ هوشمند برای تاکسی های 
گردشی و تلفنی آغاز شده است. در این طرح، تاکسیرانان باید حداقل ۲۰ تراکنش پرداخت الکترونیک کرایه را با 

استفاده از کیو آر کد موجود روی برچسب نرخ کرایه ثبت کنند تا به عنوان تاکسیران غیرفعال شناسایی نشوند.

صدورپروانهبهشرطتأمینپارکینگ
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران :تمامی ساختمان ها در زمان صدور پروانه و پایان کار، 
ملزم به تامین پارکینگ در همان ساختمان یا در پارکینگ های دارای اسناد حقوقی در شعاع ۲۵۰ متری آن ملک از محل 

پارکینگ های اختصاصی محلی یا پارکینگ های مازاد سایر املاک هستند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه

احداث مجموعه چندمنظوره فرهنگی و ورزشی ازگل، مجموعه 1
 فرهنگی گلابدره و ساماندهی تفرجگاه خرگوش دره در 
منطقه یک با اعتباری بالغ بر 17۵میلیارد شروع شد و بازدیدی از 

این مجموعه داشتم.

سیدمهدی صباغ

منطقه

همراه جمعی از مدیران شهری از تعدادی از پروژه های عمرانی و 9
توسعه محلی در غرب پایتخت مانند تعریض زیرگذر استادمعین، 
مجموعه فرهنگی- آموزشی کوثر، باشگاه ورزشی ذوالفقار، اصلاح 
هندسی خیابان بدرالزمان قریب و پروژه امتداد شاخه غربی بزرگراه 

یادگار امام)ره( بازدید کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه

جلسه ای با شرکت آب و فاضلاب تهران درخصوص منبع های 5
اضطرار آب و توسعه شبکه فاضلاب منطقه داشتم. همچنین در 

جلسه قدردانی از خدمتگزاران اربعین شرکت کردم.

احسان شریفی

منطقه

میزبان حبیب کاشانی، عضو شورای شهر تهران به منظور برگزاری 12
جلسه دیدار مردمی بودم. خوشبختانه مشکل 3۰شهروند رفع 

و رجوع شد. 

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه

در نشست هم اندیشی ای که با حضور مدیرکل رسیدگی به 18
تخلفات اداری کارکنان برگزار شد، حضور داشتم و موضوعاتی 

مطرح و بررسی شد.

محمد جواد خسروی

منطقه

دیروز میزبان نخستین همایش روسای پایش مومنانه مناطق 3
۲۲گانه شهر تهران و شهرستان های استان تهران بودم.

حمید جوانی

منطقه

نشست فصلی مدیریت بحران منطقه با حضور نماینده 11
دستگاه های خدمات رسان مانند آتش نشانی، کلانتری، سازمان 
برق، آب و گاز برگزار و شرایط ساختمان های ناایمن همچون 

علاءالدین، مهستان، شانزلیزه و افرا پیگیری شد. 

سید محمد موسوی

منطقه

 در مراسم جشن شکوفه های بهار دانش و دانایی ویژه 16
کلاس اولی ها که در محله خزانه برگزار شد، شرکت کردم. پس از 
نواخته شدن زنگ مدرسه و اهدای شاخه گل، دانش آموزان سر 

کلاس درس حاضر شدند.

محمدامین سالاری پور

منطقه

جلسه ای را با معاونان، مدیران و شهرداران نواحی با موضوع بررسی 7
پیام های 137برگزار کردیم و در جهت رفع معضلات و مشکلات 

مطرح شده از طرف شهروندان تصمیماتی اتخاذ شد.

نصرالله آبادیان

منطقه

روز گذشته نشستی با مدیران شهری منطقه داشتم؛ برهمین 14
اساس دستور لازم را برای جمع آوری انهار شرقی و غربی محلات 
منطقه به منظور رفع آلودگی های محیط زیستی و زیبا تر شدن 

منظر محلات صادر کردم.

امیر یزدی

منطقه

بازدیدی از بقعه بی بی شهربانو داشتم. ساکنان این محدوده 20
مطالباتی داشتند که گفتند و مقرر شد پیگیری شود.

رضا شنگی

منطقه

در مراسم »جشن شکوفه ها« دبستان دخترانه شهیدمحلاتی 2
حضور داشتم و زنگ این مدرسه را با حضور رئیس آموزش و پرورش 
منطقه، خانواده معظم شهدا و جمعی از اولیای دانش آموزان 

نواختیم.

مهدی صالحی

منطقه

نشستی با مدیران کل برنامه وبودجه و دفترپایش، برنامه، ارزیابی 10
عملکرد و کنترل پروژه، برگزار کردم. این نشست هم اندیشی 
به منظور بررسی مشکلات بودجه ای و اعتباری و پیشرفت فیزیکی 

پروژه های منطقه برگزار شد.

مهدی اخ الصنایع

منطقه

در مراسم نواختن زنگ مهر مدرسه مینوچهر شرکت کردم. 6
جلسه نشست فصلی منطقه با حضور نمایندگان سازمان های 

خدمات رسان را نیز برگزار کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه

با حضور در محلات نواحی یک و ۲ موضوعات مرتبط با حوزه های 13
خدمات شهری و محیط زیست، فنی و عمرانی، حمل ونقل و ترافیک 
و شهرسازی و معماری را بررسی کردم و در مورد برخی موارد، 

تصمیماتی برای رفاه شهروندان اتخاذ شد.

محمد هادی علی احمدی

منطقه

دیدار مردمی ای با حضور ۲۵نفر از شهروندان برگزار و مسائلی 19
در حوزه های شهرسازی و حقوقی و خدمات شهری مطرح شد که 

دستور پیگیری دادم.

تورج فرهادی

منطقه

در جلسه فصلی پدافند غیرعامل ستاد مدیریت شهرداری منطقه 4
حضور پیدا کردم و درخصوص هماهنگی و همکاری بیش از پیش 
میان سازمان های خدمات رسان و بررسی نقاط ضعف و قوت این 

منطقه بحث و تبادل نظر شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه

در جلسه شورای توسعه مدیریت که به صورت ماهانه برگزار 17
می شود، شرکت کردم و مسائل مربوط به نیروی انسانی منطقه با 

حضور معاونان و مدیران مربوطه بررسی شد.

رضا سیفی

منطقه

در منزل تازه گذشته مرحوم آقای شاپور میرزایی از همکاران خوب 8
ما در ناحیه3 برای تسلای روح بازماندگان حضور پیدا کردم.

فاطمه تنهایی

منطقه

۵ملک و یک گاراژ معارضان پروژه بزرگراه شهید شوشتری آزاد سازی  15
و وارد مرحله تخریب شد که بازدیدی از فرایند این عملیات داشتم.

محمد شیری

منطقه

بازگشایی مدارس و آغاز فصل تلاش و دانش را در جشن 21
شکوفه های مدارس منطقه جشن گرفتیم و بازدیدی از اجرای 

طرح استقبال از مهر داشتم.

رضا پوریافر

منطقه

با حضور در معابر شهرک شهید باقری از نزدیک در جریان روند 22
فعالیت در اجرای عملیات آسفالت ریزی معابر این محله قرار 
گرفتم که درنظر داریم معابر فرسوده این شهرک به شکل ویژه 

آسفالت ریزی شود.

مسعود نصرتی

نقشه وضعیت بحرانی و ایمنی مدارس را اعلام می کنیم که این یک 
داشبورد مدیریتی خوب برای مدیران آموزش وپرورش یا مدیران 
مدارس خواهد بود تا گزارش ایمنی مدارس خود را در نرم افزار 

رویت کنند و اقدامات لازم را انجام دهند.

مسئولیت اجتماعی شهرداری در قبال ایمنی مدارس
مدیر دبیرخانه HSE شهرداری تهران با بیان اینکه این پروژه 

در گام بعدی قابلیت این را خواهد داشت تا در مدارس دیگر در 
نقاط مختلف کشور اجرا شود، گفت: این پروژه خارج از مسائل 
فنی، جزو مسئولیت های اجتماعی سازمان مدیریت بحران در 
شهرداری تهران محسوب می شود؛ چراکه موضوع مدارس و 
دانش آموزان برای ما مهم است که برهمین اساس با درایت و 

دقت زیادی آن را دنبال می کنیم.
موسوی در نهایت اعلام کرد بعد از آنکه گزارش کامل با جزئیات 
دقیق، مکان و تصویر موارد ناایمن در اختیار آموزش و پرورش 
قرار داده شود، رفع موارد ناایمنی در حوزه اختیار و عمل آنان 
بوده و باید نسبت به ایمن سازی اقدام کنند؛ البته ما نیز در 
شهرداری تهران پیشنهادهای لازم برای رفع خطر و ناایمنی را 

در کنار بیان مشکل اعلام خواهیم کرد. 

 میانگین
  عمر ساختمان های

 مدارس تهران

30
سال

تعداد
 مدارس تحت
 ارزیابی ایمنی

2800
ایمنسازی

واجرایعملیاتی
توسط 

آموزش وپرورش
بازهزمانی
ارزیابیایمنی
مدارس

ارزیابیومهر تا آبان ماه
شناسایی
توسط 
شهرداری چکلیستارزیابیایمنی

ایمنی برق
ایمنی پلکان و نردبان

موتورخانه و تاسیسات مکانیکی
تجهیزات ورزشی

وضعیت کلاس های درس 
 مسائل بهداشتی  و سلامت 
)آبخوری و سرویس بهداشتی(

راه های خروج اضطراری
وضعیت کپسول های

 آتش نشانی و سیستم اطفای حریق و...

پایتخت، آماده اول مهر
 مدیران ترافیکی مناطق هماهنگ با پلیس و آموزش و پرورش

 روز اول مهر در معابر هر منطقه حضور خواهند داشت

جوی های شهرک واوان نیازمند نظافت فوری هستند
با اینکه شهرک واوان جزو شهرک های اقماری تهران 
محسوب می شود اما از پایین ترین سطح امکانات رفاهی 
برخوردار است. یک نمونه  ازاین ادعا آلودگی بیش از 
حد جوی های این شهرک خصوصا در خیابان شهرداری 
است. به جرأت می توانم بگویم که این جوی ها از دوران 
همه گیری کرونا پاکسازی و تمیز نشده اند، چون هنوز 
تعداد زیادی ماسک داخل آنها وجود دارد.همین 
آلودگی طولانی مدت باعث شده که بوی بسیار بدی 
در سطح شهرک منتشر شود. مسلما ادامه این وضعیت 
موجب بیماری و گرفتاری برای ساکنان خواهد شد. از 
مسئولان شهرداری درخواست داریم تا هر چه زودتر 
نسبت به پاکسازی و شست وشوی این جوی ها اقدام 

کنند.
موسوی از واوان

تحویل پلاک ملی به کامیون ها تسریع شود
از ایران خودرو دیزل یک دستگاه کامیون بنز جفت به صورت 
پلاک گذر موقت دریافت کردیم که بعد از نصب کاربری 
توسط خریدار در انتظار تحویل پلاک ملی آن هستیم، اما 
هیچ راه پیگیری و عملا هیچ گونه پاسخگویی نسبت به 
تحویل پلاک ملی وجود ندارد و طبق اطلاع تحویل پلاک 
این نوع وسیله نقلیه بین ۲ تا ۶  ماه زمان بر است آن هم پس 
از بازدید پلاک موقت که برای ما از این زمان 50روز گذشته 
و تاکنون خبری نشده است.این در حالی است که این خودرو 
وسیله کار و امرار معاش ماست و تا زمانی که پلاک نداشته 
باشد، غیرقابل استفاده است. این چه روندی است که در 

پیش گرفته اند؟
یک راننده کامیون از شاهرود

نوبت دهی خرید ارز از صرافی ها اینترنتی شود
چند روز صبح بسیار زود برای خرید ارز مسافرتی جهت شرکت در 
یک سمینار دانشجویی به میدان فردوسی مراجعه کردم. نوبت دهی 
اینترنتی بانک ملی ساعت 7صبح ظرف ۲0ثانیه پر می شد و نوبت دهی 
بانک شهر به رغم موفقیت آمیز بودن ثبت نام به جایی نمی رسید و 
اعلام می کردند که چند روز است تخصیص ارز ندارند. تنها راه خرید از 
صرافی ها بود که نوبت دهی آن متأسفانه در دست دلالان است. در این 
چند روز متوجه شدم چند خانم و آقا روی یک برگه از ساعت یک و دو 
بامداد، اسامی دوست و آشنای خود را می نویسند و کارمندان صرافی ها  

نیز براساس لیست به  آنها ارز می فروشند! 
کمانی از تهران

فیلم های ماندگار و ارزشمند تولید شود
آنچه امروز به عنوان فیلم سینمایی ساخته می شود و مجوز 
می گیرد دست کمی از تولیدات قدیمی ندارد و بعضا مبتذل تر 
از فیلمفارسی های طاغوت است. بهتر است از کارگردان های 
صاحب سبک کمک گرفته شود اجازه دهند آنها فیلمسازی  

را از سر بگیرند. حتی نام برخی فیلم ها نیز مبتذل است.
سرهنگی از کرج 

چرا از تحویل خودروهای وارداتی خبری نیست؟
در قرعه کشی سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی جهت 
 اولویت واگذاری خودرو ثبت نام و 500میلیون تومان برای 
پیش پرداخت واریز کردم. درست 7 ماه از وعده مسئولان برای 
واگذاری خودروهای وارداتی می گذرد ولی هیچ برنامه ای برای 
فروش در این سامانه فعال نشده و پیگیری از سازمان های ذیربط 
هم بی نتیجه بوده است. سؤال من این است که تکلیف افرادی 
مثل من که اعتماد کرده و مبلغ زیادی را چندین ماه است بدون 
دریافت هیچ سودی  در اختیار این سامانه قرار داده اند چیست و 

انتظار برای دریافت خودرو تا کی ادامه خواهد داشت؟
امیر از تهران

سامانه چک های صیادی یکپارچه شود
چک های صیادی مردم را دچار سردرگمی کرده اند. هنگام 
ثبت آنها، برای بعضی صرفا نیاز به اطلاعات کارت بانکی است 
و برای برخی دیگر کد ملی و شماره همراه صاحب چک. بهتر 
است بانک مرکزی سامانه یکپارچه و واحدی را برای این 
منظور طراحی و راه اندازی کند. به این ترتیب امکان خطا هم 

به کمترین میزان خود می رسد.
پرویزی از تهران

میدان نماز در خمین نیازمند پاکسازی است
متأسفانه مدت هاست میدان نماز در شهر خمین پر از سگ های 
ولگرد شده است که برای عابران و مسافران مشکل ایجاد 
می کنند. بعضا نیز مسافران با غذا رساندن به آنها باعث آلودگی 
فضای سبز و ازدیاد نسل آنها می شوند. از مسئولان تقاضا داریم 

با پاکسازی این میدان جلوی ادامه این وضعیت را بگیرند.
دالایی از خمین اراک

رقم نهایی چک کشیدن افراد توسط بانک ها تعیین شود
بانک ها براساس استعلام هایی که از دارایی و اموال و درآمد 
افراد می گیرند سقفی برای رقم چک کشیدن اشخاص تعیین 
کنند تا به این وسیله میزان چک های برگشتی کاهش یابد. 
چندی قبل کالاهایی به فردی فروختم و چند فقره چک 
گرفتم و زمان استعلام نیز چک فعال بود اما در زمان وصول 
مشخص شد این فرد میلیاردها ریال چک برگشتی دارد. اگر 
ظرفیت این فرد در صدور چک با توجه به اموال و درآمدش 
سنجیده می  شد امکان نداشت چنین وضعی ایجاد شود 

صدها نفر مالباخته شوند. 
هادی نژاد از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

تنها چند قدم به شروع پاییز مانده و شهر خود را 
برای ورود به  ماه مدرسه آماده کرده است. از این رو 
ستاد استقبال از مهر با حضور ارگان های مختلف، 

آخرین هماهنگی ها برای شروع سال 
تحصیلی جدید را انجام داده است 

تا بر بحرانی که در نخستین 
روز  های مدرسه، شهر را درگیر 
می کند، غلبه پیدا کند. 
اتوبوسرانی با اضافه کردن به 
تعداد اتوبوس های خطوط، 
تاکسیرانی با ون های 

جدید و مترو با قطار های 
بیشتر بخشی از رفع ترافیک را 

برعهده می گیرند. تا نیمه مهرماه 
نیز استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی 

برای دانش آموزان و دانشجویان رایگان است. 
به گفته سرپرست معاونت حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران، مهرماه با ۲۱00 اتوبوس فعال در 
خطوط آغاز خواهد شد که بیشتر از سال گذشته 
است. محسن هرمزی در این جلسه تأکید کرد که 
معاونان حمل ونقل مناطق ۲۲گانه موظف هستند 
در روز های ابتدای سال با هماهنگی پلیس راهور 
منطقه و مدیران مدارس، در سطح منطقه حضور 
میدانی داشته باشند.سرپرست معاونت حمل ونقل 

و ترافیک شهرداری تهران تأکید کرد: »طرح های 
ما برای استقبال از مهر زمانی مؤثر است که مردم 
همراهی کنند و استفاده از خودروی شخصی را به 
حداقل برسانند. خدمات حمل ونقلی در مهرماه برای 
دانشجویان و دانش آموزان رایگان است. همچنین در 
»کیف پول الکترونیک حمل ونقل عمومی« تخفیف 
۳0 درصدی برای  ماه مهر قائل شده ایم.« 
هرمزی افزود: »سال ها برای بازسازی 
ناوگان مترو کاری نشده بود، 
با این حال در ۶ماهه اول 
امسال اقدامات ویژه ای برای 
بازسازی رام های مترو انجام 
گرفته است.«او در جمع 
خبرنگاران به زمان احداث 
تراموا در پایتخت اشاره کرد 
و گفت: »البته تصویب ساخت 
تراموا باید در شورای ترافیک انجام 
شود و این یک تکلیف قانونی است؛ ما به 
جهت همراهی با شورای شهر تهران این مسئله را نیز 
در شورا مورد بررسی و اخذ مجوز قرار خواهیم داد. 
درباره نحوه مدیریت ترافیک در محور مورد نظر تراموا 
به این شکل است که تقاطع ها به صورت هوشمند اداره 
خواهند شد تا از افزایش و تشدید ترافیک جلوگیری 
شود. کریدور یا خط تراموا مشخص نشده است و البته 
چند کریدور در دست بررسی قرار دارد؛ از آن جمله 
می توان به پایانه شرق تا تهرانسر و جنت آباد تا فاطمی 

اشاره کرد.«

آمادگی مترو برای اول مهر
۶ رام قطار آماده تحویل به شبکه مترو شده است.

13۰ هزار مسافر به شبکه مترو اضافه خواهند شد. 
بررسی تاسیسات و تجهیزات ایستگاه ها و انجام تعمیرات مورد نیاز پله برقی ها

کاهش سرفاصله حرکت با اعزام قطار های فوق العاده
صدور کارت بلیت دانش آموزی و دانشجویی با ۵۰درصد تخفیف

اتوبوسرانی در روز اول مهر
۲۰خط اتوبوس درنظرگرفته شده است که صرفا مخصوص حمل ونقل دانش آموزان خواهد بود.

تعدادی اتوبوس در پایانه ها دپو می شود تا  هنگام ترافیک اول مهر مورد استفاده قرار گیرند.
اورهال و بازسازی 43۰دستگاه اتوبوس در حال انجام است.

۵۰ایستگاه اتوبوس خطوط ویژه بازسازی شده است.
در خطوط کم مسافر مینی بوس با اتوبوس جایگزین شده است.

خدمات تاکسیرانی برای ابتدای سال تحصیلی
قرارداد  با خودرو سرویس تاکسیرانی برای تامین سرویس های مدارس

فعالیت 19۵دستگاه شاتل سرویس که با استفاده از اپلیکیشن شهرزاد قابل رزرو است.
استفاده از ظرفیت ۲۲هزار تاکسی فعال اینترنتی برای سرویس مدارس

معاینه فنی سرویس های مدارس به صورت ویژه
7مرکز معاینه فنی )چمران، سراج، الغدیر، شقایق، آبشناسان، نیایش و دماوند( سرویس 

مدارس را در خط ویژه و بدون نوبت اینترنتی می پذیرند.
مرکز چمران که برای مراجعان نخستین معاینه فنی خدمات تعمیرات ارائه می کرد، اکنون این 

خدمات را به سرویس های مدارس گسترش داده است.

طرح های آتش نشانی برای روز شروع مدرسه ها
استقرار خودروهای امدادی در 13۰ نقطه

اعزام ۸۵ مربی برای آموزش موضوعات ایمنی در اول مهر

راهکار های حوزه بار و کالا برای کاهش ترافیک ابتدای روز
تغییر فعالیت میکسرها از ساعت 9  به 1۰صبح

جابه جایی فعالیت تخلیه بار و اثاثیه از ساعت 9 به 1۰صبح
شناورسازی ساعت پخش بار در غیرساعات پیک برای اصناف مختلف

کمک آتش نشانی به ورزشگاه آزادی
در حاشیه جلسه مدیران فدراسیون فوتبال و کادر فنی 
بود که مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال و نایب رئیس 
کنفدراسیون فوتبال آسیا از کمک های شهرداری تهران 
برای آبیاری و نگهداری چمن ورزشگاه آزادی خبر داد و 
گفت: »ما درباره چمن ورزشگاه آزادی می خواهیم آب 
بخریم، اما آب نیست؛ در این زمینه آتش نشانی به ما 
کمک کرد تا چمن آبیاری شود. شهرداری منطقه 5 و ۲۲ 
هم کمک کردند.« کمک شهرداری و مجموعه مدیریت 
شهری به آبیاری و نگهداشت ورزشگاه آزادی با تشکر و 
تقدیر امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی هم همراه شد. 
ماجرا از این قرار بود که به علت خشک شدن چاه ورزشگاه 
آزادی، چمن این مجموعه در حال خشک شدن بود که 
به درخواست فدراسیون فوتبال، شهرداری تهران و 
سازمان آتش نشانی به کمک تیم ملی فوتبال می رود 

و ورزشگاه آزادی که ورزشگاه ملی کشور محسوب 
می شود را آبیاری می کند تا برای تمرینات و بازی های 

تیم ملی شرایط مناسب تری داشته باشد.

تاج: زاکانی انصافا کمک کرده ؛ تمام قد سپاسگزارم 
مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال ایران هم 
درخصوص حمایت های شهرداری تهران از فوتبال و 
تیم ملی به همشهری گفت: »آقای زاکانی انصافا کمک 
کرده اند و از ایشان سپاسگزارم. همیشه به فدراسیون 
فوتبال و تیم های ملی نظر لطف داشته اند و فوتبال را 
به خوبی می شناسند و می دانند کمک به تیم های ملی 
و فوتبال ملی درواقع حمایت کردن  و توجه داشتن 
به علایق و سلایق میلیون ها ایرانی است و به خاطر 
 تمام کمک ها و حمایت هایشان تمام قد از ایشان

سپاسگزارم.« 

سیاست تحول نرم و نگاه ویژه به ورزش قهرمانی 
کمک ها و حمایت های شهرداری تهران فقط به ورزش 
پرطرفدار فوتبال محدود نمی شود و فدراسیون ها و 
تیم های ملی مختلف را هم دربرمی گیرد. حسین اوجاقی، 
رئیس سازمان ورزش شهرداری تهران درباره رویکرد 
و برنامه های مدیریت شهری برای کمک به ورزش 
قهرمانی در کنار توسعه ورزش همگانی، به همشهری 
می گوید: »یکی از برنامه های تحولی شهرداری تهران 
در این دوره، تحول نرم است. تحول نرم شامل موضوعات 
فرهنگی و اجتماعی می شود و هدف ایجاد شادی و نشاط 
در جامعه و در یک جمله خوب کردن حال مردم است. 
در این راستا برنامه ها و کارهای مختلفی در معاونت های 
شهرداری تهران به ویژه معاونت فرهنگی و اجتماعی انجام 
شده است. سازمان ورزش شهرداری تهران هم ازجمله 
بخش های شهرداری تهران است که موضوع تحول نرم 
را پیگیری می کند. در کنار سلامت جسمانی شهروندان 
و توسعه ورزش شهروندی که رسالت اصلی ما محسوب 
می شود، سازمان ورزش به دنبال خوب کردن حال مردم 
و ایجاد نشاط اجتماعی در جامعه است. یکی از مواردی 
که باعث غرور و افتخار ملی می شود و حال مردم به ویژه 
جوان های ما را خوب می کند، موضوع ورزش قهرمانی 
است که برای اغلب مردم ما اهمیت و مطلوبیت دارد. 
دکتر زاکانی در یک خانواده ورزشی پرورش یافته اند و 
خودشان هم ورزشکار هستند و نگاه ویژه به این موضوع 
دارند. با توجه به این موضوع طی ۲سال اخیر سازمان 
ورزش به عنوان متولی ورزش در شهرداری تهران، 
تفاهمنامه های مختلفی با فدراسیون های ورزشی مختلف 
ازجمله فوتبال، وزنه برداری، کشتی، کاراته، تکواندو، 
والیبال، بسکتبال، بدنسازی و... امضا کرده است. حمایت 
و همکاری شهرداری تهران از ورزش قهرمانی به صورت 
سخت افزاری و تامین زیرساخت هاست. در نقطه مقابل در 
بحث های فنی و آموزشی از فدراسیون ها کمک می گیریم. 
در همین راستا در اورهال و بازسازی ابنیه و اماکن ورزشی 
به برخی از فدراسیون ها ازجمله فوتبال و وزنه برداری و 

کشتی کمک های سخت افزاری ارائه کرده ایم یا تعدادی 
از سالن های خودمان به ویژه در جنوب شهر را در اختیار 
فدراسیون کشتی قرار داده ایم تا علاوه بر موضوع کمک 
به ورزش قهرمانی، بحث استعدادیابی و تقویت ورزش 

محلات هم در آنها دنبال شود.« 

کمک شهرداری منطقه5 به سرخابی های پایتخت
همانطور که اشاره شد  علاوه بر سازمان آتش نشانی، 
شهرداری های مناطق 5 و ۲۲ هم در این زمینه به تیم 
ملی و فوتبال ملی کشور کمک کرده اند. احسان شریفی، 
شهردار منطقه 5در این رابطه به همشهری می گوید: 
»واقعیت این است که شهرداری در زمینه ورزش قهرمانی 
وظیفه و مسئولیتی ندارد، اما در قالب مسئولیت اجتماعی 
در این مدت علاوه بر کمک به تیم ملی و همکاری در 
نگهداشت ورزشگاه آزادی تهران که ورزشگاه ملی 
ایران محسوب می شود، به ۲باشگاه بزرگ و پرطرفدار 
پایتخت یعنی استقلال و پرسپولیس هم در بحث 
 نگهداشت و ترمیم ۲مجموعه شهید درفشی فر و کمپ

مرحوم ناصر حجازی کمک هایی ارائه کرده ایم.«

حمایت های مدیریت شهری  از تیم های پرطرفدار 
تهرانی

از دیگر کمک های مدیریت شهری به ورزش قهرمانی 
و به ویژه ۲باشگاه پرطرفدار فوتبال می توان به واگذاری 
۲باشگاه شهید کاظمی و امام رضا)ع( به سرخابی ها در 
قالب تهاتر زمین اشاره کرد که یکی از آنها به محل اصلی 
برگزاری تمرین تیم پرسپولیس و دیگری هم به پایگاه 
فوتبال پایه باشگاه استقلال تبدیل شده است. اواخر 
سال94 بود که این دو ورزشگاه به مدت 5سال در اختیار 
سرخابی ها قرار گرفتند و با پایان یافتن این بازه زمانی، 
مدیریت جدید شهری با واگذاری این ورزشگاه ها به ۲تیم 
پرطرفدار پایتخت در قالب تهاتر موافقت کرد. تیر ماه 
امسال بود که مدیرکل ورزش و جوانان استان تهران 
اعلام کرد فرایند قانونی ۲ورزشگاه شهید کاظمی و امام 
رضا جهت واگذاری به باشگاه های استقلال و پرسپولیس 

در حال انجام است. 

از حدود یک هفته قبل فعالیت های عمرانی در سالن روباز آمفی تئاتر 
بوستان نهج البلاغه آغاز شده که با توجه به برخی شایعات، این موضوع 
باعث نگرانی بعضی از شهروندان نسبت به تغییر کاربری فضای آمفی 
تئاتر بوستان نهج البلاغه به فضای نمایشگاهی شده است. اصل ماجرا 
اما چیز دیگری است؛ بوستان نهج البلاغه به عنوان یکی از بوستان های 
فرامنطقه ای و بزرگ شهر تهران، با کاربری های تفریحی، ورزشی و 
فرهنگی روزانه میزبان تعداد زیادی از شهروندان است و مدیریت شهری 
تلاش دارد تا با بهبود زیرساخت ها رضایتمندی شهروندان را تامین کند 
و هیچ گونه تغییر کاربری ای در دستور کار نیست. براساس توضیحات 
ارائه شده از سوی شهرداری منطقه۲، فضای مذکور از گذشته با کاربری 
آمفی تئاتر روباز طراحی شده و بر همین اساس مدیریت شهری منطقه 
با هدف استفاده بهینه از امکانات موجود و افزایش قابلیت این فضای 

فرهنگی، مسقف کردن این مجموعه را از طریق سازه چادری در دستور 
کار قرار داده است تا امکان استفاده از این ظرفیت فرهنگی برای تمام 
فصول فراهم شود. فضای آمفی تئاتر پاتوق و محلی برای تفریح و ورزش 
شهروندان تهرانی به شمار می رود، اما از آنجا که فضای آن روباز است در 
پاییز که هوا سرد می شود و شروع فصل بارندگی است، فضای چندان 
مناسبی برای استفاده شهروندان ندارد. با مسقف شدن آمفی تئاتر به 
سبک و سیاق آنچه در بوستان جوانمردان وجود دارد، در فصول پاییز و 
زمستان هم شهروندان می توانند از این فضا برای تفریح و ورزش استفاده 
کنند. در مجموع با پایان عملیات عمرانی به زودی سالن آمفی تئاتر در 
فضایی بهتر و مناسب تر در اختیار تهرانی ها قرار خواهد گرفت و هیچ 
برنامه ای برای تغییر کاربری این بخش محبوب از بوستان پرمخاطب 

شهر تهران وجود ندارد. 

ماجرای عملیات عمرانی در آمفی تئاتر بوستان نهج البلاغه چیست؟ 

سال گذشته بود که علیرضا زاکانی، شهردار تهران اعلام 
کرد: »توسعه و کمک همزمان به ورزش همگانی و قهرمانی 
از محوری ترین برنامه های شهرداری پایتخت است.« 
درباره کمک ها یا اعلام آمادگی مجموعه مدیریت شهری و شهرداری تهران برای کمک به ورزش قهرمانی 
به ویژه در بحث تیم های ملی و همچنین 2باشگاه پرطرفدار پایتخت، یعنی استقلال و پرسپولیس هم طی 2سال 
اخیر نقل قول ها و خبرهای زیادی منتشر شده که ازجمله آنها می توان به صحبت های حمید سجادی، وزیر سابق 
وزارت ورزش و جوانان در آبان1400 اشاره کرد. سجادی در حاشیه مراسم تجلیل از مدال آوران کشتی با اعلام این 
موضوع که شهردار تهران برای کمک به 2باشگاه استقلال و پرسپولیس اعلام آمادگی کرده است، گفت: »زاکانی 
چندبار به من گفته که حاضر است به 2تیم استقلال و پرسپولیس کمک کند.« در این مدت نیز مدیریت شهری به 
ورزش قهرمانی کشور کمک های فراوان و مهمی کرده است که فقط بخشی از آنها رسانه ای شده و آخرین مورد 

آن هم به موضوع آبیاری چمن ورزشگاه آزادی برای برگزاری بازی و تمرینات تیم ملی برمی گردد. 

شهرداری؛ یار دوازدهم فوتبال
 گزارش همشهری از برنامه محوری شهرداری تهران

 برای کمک به ورزش قهرمانی

مهدی اسماعیل پورورزش
روزنامه نگار

 حمل 
و نقل

محمد سرابی
روزنامه نگار
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چهره

اخبار کوتاه

آموزش اقتصادی

ترمیم مزد، منتظر نشست شورا
اعضای کارگری شورای  عالی کار 
می گویند: قرار است در نشست این  ماه 
شورای  عالی کار، موضوع  ترمیم مزد و 
بهبود قدرت خرید کارگران در دستور کار 
قرار گیرد، اما با وجود اینکه براساس روال 
همیشگی، نشست این شورا باید در هفته پایانی هرماه برگزار 
شود، تاکنون از برگزاری جلسه خبری نشده است. محمدرضا 
تاجیک، عضو کارگری شورای  عالی کار در این  باره گفته است: 
تاکنون دعوتنامه ای برای برگزاری جلسه شورای  عالی کار 
ارسال نشده، اما طبق روال هر ماه، ما همچنان منتظر دعوتنامه 
و برگزاری نشست هستیم. او با اشاره به اینکه درخواست گروه 
کارگری در این نشست، بازنگری هزینه های معیشت و ترمیم مزد 
است، می افزاید: طی سال های اخیر فشار زیادی در حوزه مسکن 
به کارگران وارد شده، قیمت سرسام آور مسکن و به تبع آن اجاره 
 بهای سنگین، عملًا بیش از نصف حقوق کارگران را می بلعد و 
حتی افزایش مزد را بی اثر می کند؛ بنابراین دولت باید فکری به 

حال وضعیت معیشت و مسکن کارگران کند.
یکی از دغدغه های فعلی جامعه کارگری، بحث افزایش 
قدرت خرید و ترمیم مزد است چرا که افزایش هزینه های 
زندگی باعث شده کارگران با مشکلات متعددی دست وپنجه 
نرم کنند. در این شرایط از آنجا که با توجه به بحران معیشت 
و شتاب تورم، ترمیم مزد برای نیمه دوم سال یک ضرورت و 
الزام قانونی است؛ اولاً انتظار می رود متولیان امر با شفافیت 
و روی گشاده به درخواست کارگران برای برگزاری نشست 
پاسخ دهند و دوما بهتر است، تمهیداتی برای مهار تورم در 
مصارف اصلی معیشت کارگری نظیر مسکن و کالاهای 
اساسی اندیشیده شود که افزایش احتمالی مزد سریعاً در 

مصاف با تورم ناپدید نشود.

  مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه 
تجارت اعلام کرد: تغییر محل تامین ارز گوشی تلفن همراه 
بالای ۶۰۰ دلار صرفا به »ارز صادراتی غیر« در سامانه جامع 

تجارت اعمال شود.
  رئیس انجمن تولیدکنندگان نوشت افزار با اشاره به اینکه 
نوشت افزار به طور ۱۰۰ درصد در داخل تولید و اقلامی مثل 
روان نویس، تراش و برخی اقلام دیگر عمدتا وارداتی هستند، 
گفت که چند برابر مصرف داخل و حتی تولید، مداد و ماژیک 

قاچاق در سطح عرضه وجود دارد.
  روزنامه یونهاپ کره جنوبی گزارش داد: تهران در حال 
بررسی دریافت سود از بانک هایی است که ۶میلیارد دلار از 
دارایی های ایران را به علت تحریم های آمریکا نگهداری کرده 

و مانع از انتقال آن به تهران شده بودند.
  دبیر کانون بانک ها و مؤسسه های اعتباری خصوصی گفت: 
خود وزارت راه و شهرسازی عامل کندی ارائه تسهیلات مسکن 
بوده، زیرا سامانه معرفی متقاضیان را در موعد مقرر ایجاد نکرد.
  سیدمهدی حسینی، کارشناس ارشد انرژی گفت: 
پیش بینی اینکه قیمت نفت به بالای ۱۰۰دلار هم برسد، 
دور از ذهن نیست اما درهرحال فاکتورهایی که بتوانند 
قیمت ها را برای انتخابات کنترل کنند، داستان را تاحدی 

عوض می کند.
  معاون وزیر راه وشهرسازی درباره تصمیم گیری درباره 
انجام پروازهای ارمنستان و آذربایجان گفت: طبق اعلام 
سازمان هواپیمایی کشوری، فعلا پروازهای ارمنستان و 

آذربایجان برای بازه زمانی کوتاه متوقف شده است.
  سخنگوی سازمان دامپزشکی گفت: با توجه به شیوع 
بیماری مشترک دام و انسان در طول سال به افراد توصیه 
می شود که از خرید گوشت کنار جاده به سبب نبود نظارت 

اجتناب کنند.

3 خبر خوش از بهبود اقتصاد
رشد ۶.2درصدی اقتصاد، کاهش ۱۴درصدی نرخ تورم نقطه به نقطه و افزایش تولید نفت به ۳.۴ میلیون بشکه در روز ازجمله نشانه های تغییر ریل 

اقتصاد ایران در نیمه نخست امسال هستند

بانک مرکزی از رشد ۶.2درصدی اقتصاد ایران در فصل بهار امسال 
رونمایی کرد. قد کشیدن اقتصاد ایران همزمان با افزایش سطح تولید 
نفت کشور و کاهش نرخ تورم نقطه به نقطه و ثبات این روزهای بازار 
ارز نشان از فروکش کردن انتظارات تورمی و احیای اقتصاد دارد و 
به گفته محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی آمارها از مدیریت 
فشار تحریم ها بر اقتصاد حکایت می کند. او می گوید: در حال برگشت 

به روند بلندمدت متغیرهای کلان اقتصادی هستیم.

پیام یک رشد
به گزارش همشهری، سؤال این است که آیا اقتصاد روی ریل ثبات و 
شکوفایی قرار گرفته و داده های بانک مرکزی را باید چگونه تحلیل 
کرد؟ مرد شماره یک بانک مرکزی البته می گوید باید منتظر عملکرد 
اقتصاد در فصل تابستان ماند اما با کاهش نرخ رشد نقدینگی و تورم 
و گشایش توسعه روابط خارجی امیدوار به شتاب در بهبود شاخص 
رشد اقتصادی هستیم. فرزین با اشاره به کاهش ۱۴درصدی نرخ 
تورم نقطه به نقطه از ابتدای امسال و تأیید ناموزون بودن رشد اقتصاد 
در سال گذشته می افزاید: برای نخستین بار پس از سال ها تجربه 
نرخ های رشد منفی و یا پایین در تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در 
بهار امسال از نرخ رشد ۶.7درصد برخوردار شدیم و رشد ۶.2درصد 
در کل اقتصاد و 5.2درصد برای بخش غیرنفتی نتیجه رشد در تمام 
بخش های اقتصاد است هرچند بخش نفت با نرخ رشد خیره کننده 
۱۶.۴درصدی در صدر قرار گرفته است. او یادآوری می کند که بخش 
کشاورزی نیز در تابستان از وضعیت بسیار خوبی برخوردار بوده و در 
بخش خدمات نیز تکانه خاصی ایجاد نشده هرچند برای قضاوت 

نهایی، هنوز زود است. 

تثبیت نرخ ارز 
یکی دیگر از نشانه های ثبات در اقتصاد، وضعیت ماه های اخیر بازار ارز و 
ثبات قیمت هاست. اما آیا فنر ارز جمع شده و در ماه های آینده این فنر 
آزاد خواهد شد؟ رئیس کل بانک مرکزی آزادشدن فنر ارز را رد می کند 
و ادعاهای مطرح شده را عجیب می داند.  فرزین می گوید: نقدینگی 

کاهش یافته، فروش نفت افزایش داشته، تراز پرداخت ها بهبود یافته 
و همه این دلایل بنیادی برای این است که نرخ ارز قابل کنترل است و 

کنترل خواهد شد و دلیلی برای جهش وجود ندارد.
او یادآوری می کند: صادرات کالاهای کشور قبل از تحریم های 
ترامپ ۹2میلیارد دلار بود که این میزان در سال۱۴۰۱ به ۹7میلیارد 
دلار رسیده است. همچنین صادرات غیرنفتی کشور از ۳5میلیارد 
دلار در سال۹7 به ۴2میلیارد دلار در سال۱۴۰۱ رسیده است. 
دیروز تحت تاثیر دسترسی بانک مرکزی به دلارهای بلوکه شده در 
بانک های کره جنوبی قیمت ارز در بازار آزاد ایران فروکش کرد و 

قیمت هر دلار آمریکا وارد کانال ۴۹هزار تومان شد.

افزایش تولید نفت
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران هم با اشاره به بازگشت رتبه ایران 
در تولید اوپک به پیش از تحریم ها گفت: تولید نفت ایران در دولت 
سیزدهم بیش از یک میلیون بشکه در روز افزایش داشته است. 
محسن خجسته مهر افزود: تا پیش از دولت سیزدهم تولید نفت ایران 
2میلیون و25۰هزار بشکه بود و اکنون به ۳.۳میلیون بشکه در روز 
رسیده است و تا ۱۰روز دیگر به روزانه ۳.۴میلیون بشکه می رسد.او 
تأکید کرد: تا 8 سال آینده تولید نفت به 5.7میلیون بشکه و تولید 

گاز به ۱.5میلیارد مترمکعب در روز می رسد.

شاخص بورس چیست؟ ماجرای گرانی نان سنگک 
شاخص بورس، عددی است که وضع کلی بورس و روند 
رشد یا افت بازار سهام را نشان می دهد. در بورس فقط یک 
شاخص وجود ندارد؛ شاخص های مختلفی از جنبه های 
خاص مورد محاسبه قرار می گیرد و هر صنعت نیز یک 
شاخص مختص به خود دارد. با این حال معروف ترین 
شاخص در بورس، شاخصی است که از آن با نام شاخص 
کل نام برده می شود. از مهم ترین شاخص های بورس در 
جهان می توان به شاخص های داو جونز و اس اند پی در 

بورس نیویوک اشاره کرد.
شاخص کل بورس در واقع معیارهای مهمی است که 
با بررسی و تحلیل آن ها، می توان وضعیت گذشته و 
حال بورس را از جنبه های مختلف، ارزیابی کرد. تحلیل 
شاخص های بورس و نوسانات آن ها، نقش مهمی در 
تصمیم گیری سرمایه گذاران دارد. بنابراین تمام فعالان 
بازار سرمایه همواره شاخص های بورس را رصد می کنند.

اگر بخواهیم در یک جمله مهم ترین کارکرد شاخص بورس 
را توضیح دهیم باید بگوییم که شاخص کل، نماگری 
است که میانگین بازده سرمایه گذاران در بورس را نشان 
می دهد. اگر به طور مثال شاخص کل بورس تهران در ۶ ماه 
۳۰درصد رشد کند به معنای آن است که میانگین بازده 
سهامداران بورس در این مدت ۳۰درصد بوده است. دقت 
کنید که ما از کلمه میانگین استفاده کردیم به این معنا که 
ممکن است برخی سهامداران بازدهی بیش از این میزان 
به دست آورده باشند و حتی ممکن است برخی سهامداران 
زیان کرده باشند اما شاخص بورس نشان می دهد که 
برایند کلی بازار سهام به طور میانگین مثبت بوده است. اما 
این نماگر چگونه میزان بازده سرمایه گذاری در بورس را 

محاسبه می کند.
به طور کلی در شاخص بورس تهران 2بخش مورد محاسبه 
قرار می گیرد. از یک طرف میزان نوسان قیمت سهام 
شرکت ها و از طرف دیگر میزان سود تقسیم شده شرکت ها 
مورد محاسبه قرار می گیرد در واقع شاخص بورس هم 
سود نقدی که در مجامع سالانه شرکت ها تقسیم می شود 
و هم بازده سرمایه ای یا نوسان قیمت سهام شرکت ها را 

نمایش می دهد.

نحوه محاسبه شاخص کل اینطور است که ارزش روز 
بازار سهام بر ارزش جاری بازار سهام در سال پایه تقسیم 
می شود و عدد به دست آمده در ۱۰۰ضرب می شود. به این 
اعداد میزان سود تقسیم شده شرکت ها هم اضافه می شود. 
با این حال باید دقت کرد که در محاسبه شاخص کل، تعداد 
سهام شرکت ها اثرگذار است به این معنا که اثر شرکت های 

بزرگ در این شاخص بیشتر از شرکت های کوچک است.
 این موضوع در واقع بیانگر آن است که هر چه شرکتی 
بزرگ تر باشد، یعنی سرمایه بالاتر و در نتیجه تعداد سهام 
بیشتری داشته باشد، تغییر قیمت آن تأثیر بیشتری بر 
تغییرات شاخص کل خواهد داشت. این مسئله باعث 
می شود شرکت های کوچک در محاسبه شاخص کل عملًا 
تأثیر چندانی نداشته باشندکه همین مسئله باعث شده 
نقدهایی به تحلیل شاخص کل و نحوه محاسبه آن وارد 
باشد. به  همین دلیل برخی تحلیلگران بازار سرمایه به 
جای استفاده از شاخص کل از شاخصی با نام شاخص کل 
هم وزن استفاده می کنند که روش محاسبه آن نیز مانند 
شاخص کل است اما برای همه شرکت ها وزن یکسانی را 
درنظر می گیرد. از دیگر شاخص های مهم بورس می توان 
به شاخص سهام آزاد شناور، شاخص 5۰شرکت برتر، 
شاخص بازار اول، شاخص بازار دوم، شاخص صنعت و 

شاخص مالی اشاره کرد.

در روزهای اخیر زمزمه هایی درخصوص حذف آرد 
یارانه ای نانوایی های سنتی و افزایش قیمت نان سنگک 
در تهران به گوش می رسد که نگرانی مصرف کنندگان را 
به همراه داشته است. گفته می شود نان سنگک- که اتفاقا 
گران ترین نرخ را نیز در میان نان های سنتی دارد- قرار 
است به دلیل تغییر نرخ آرد مصرفی آنها به ۳برابر نرخ 
کنونی افزایش یابد. این در حالی است که با تصمیم دولت، 
نانوایی های سنتی همگی از آرد یارانه ای استفاده می کنند 
و آرد برای آنها مانند نانوایی های فانتزی با نرخ آزاد 
محاسبه نمی شود. اصل ماجرای تغییر قیمت نان سنگک 

چیست و این نان پرطرفدار قرار است چقدر گران شود؟
بررسی ها و پیگیری های انجام شده نشان می دهد که 
خبرها درخصوص حذف آرد یارانه ای و محاسبه نرخ آرد 
با قیمت آزاد صحت ندارد اما با تصمیم کارگروه آرد و نان 
استان تهران سهمیه آرد یارانه ای ۳۰۰نانوایی سنگک 
پایتخت از نوع یک به نوع دوم تغییر پیدا کرده است. 
نانوایی های سنتی در حال حاضر 2 نوع آرد یارانه ای 
85۰تومانی و ۱۱5۰تومانی دریافت می کنند و بر این 
اساس، قیمت نان سنگک ساده با آرد نوع یک در تهران 
2هزار تومان و سنگک ساده نوع دو ۳هزار تومان است. 
به گفته رئیس اتحادیه نانوایان سنگک تهران، حدود 
۹5درصد نانوایی های سنگکی پایتخت با آرد نوع2 پخت 
می کنند و تعداد بسیار کمی از سهمیه آرد نوع یک 
برخوردارند. اتفاقی که به تازگی افتاده این است که این 
تعداد بسیار کم که فقط ۳۰۰نانوایی را شامل می شود حالا 
سهمیه آردشان به نوع 2 تغییر یافته و به این ترتیب دیگر 
در هیچ کدام از سنگکی های تهران سنگک 2هزار تومانی 
نخواهیم داشت. این اتفاق در شرایطی که بیش از ۹5درصد 
نانوایی های سنگکی تا امروز هم آرد نوع 2مصرف  می کردند 
اتفاق قابل توجهی نیست و نمی تواند در قیمت قانونی و 
مصوب نان سنگک تغییر زیادی ایجاد کند اما تمام این 
ماجرا از زاویه دیگری نیز قابل توجه است و آن، اتفاقی 

است که به طور واقعی در نانوایی ها در حال وقوع است.
واقعیت این است که کمتر کسی در تهران دست کم 
طی یک سال اخیر، سنگک 2یا حتی ۳هزار تومانی 

خریده و این نرخ ها با وجود قانونی بودنشان برای بیشتر 
مصرف کنندگان شوخی محسوب می شود. حداقل قیمت 
نان سنگک در تهران مدت هاست که روی رقم 5هزار 
تومان مانده و در بیشتر نانوایی ها قیمت همین نان 5هزار 
تومانی با مقدار کمی کنجد بر پشت و روی آن، به ۱۰هزار 
تومان افزایش پیدا می کند. طی 2سال گذشته دولت تلاش 
کرده تا تخلفات حوزه آرد و نان را با استفاده از دستگاه های 
کارتخوان مخصوص فروش نان، کنترل کند اما در بیشتر 
نانوایی ها به رغم استفاده از این کارتخوان ها، تخلفات در 
قیمت نان همچنان ادامه دارد و مصرف کننده ناچار است 
با این تخلفات همراهی کند. قطعا هرکس یک بار برای 
خرید نان سنگک به نانوایی مراجعه کرده باشد شاهد این 
بوده که نانوا از او خواسته برای خرید یک نان، 2بار گزینه 
»یک  نان« را بفشارد و حتی برای خرید هر کیسه نایلونی 
هم دوبار انتخاب انجام دهد تا هزینه های نانوایی ها به این 
ترتیب بهتر تامین شود. از سوی دیگر درد دل های نانوایان 
هم کم نیست. نانوایان از ثابت ماندن نرخ نان با وجود 
افزایش تورم گله مند هستند و معتقدند در شرایطی که به 
جز آرد، تمام هزینه های دیگر 2 تا ۳ برابر شده، نرخ های 
کنونی نمی تواند هزینه های آنها را تامین کند. محمد 
سلیمانی، رئیس اتحادیه نانوایان سنگکی تهران در این 
زمینه به همشهری گفت: قیمت نان سنگک اگر نان 
معقولی باشد یعنی وزن و کیفیت مناسبی داشته باشد 
کمتر از 5هزار تومان صرفه اقتصادی ندارد. یعنی اگر 
شما قرار باشد نان ۳ هزار تومانی بخرید نانوا مجبور است 
کم فروشی کند که بتواند هزینه هایش را آن هم نه به طور 

کامل جبران کند.
با همه این توضیحات، قیمت نان سنگک قرار نیست 
با تغییر نوع آرد چند نانوایی گران شود، چنان که وزیر 
اقتصاد نیز دیروز در حاشیه جلسه هیأت دولت بر نظارت 
بر قیمت نان تأکید کرد. احسان خاندوزی با بیان اینکه 
افزایش قیمت نان با درخواست مقامات استانی و تأیید 
وزارت کشور امکان پذیر است، گفت: حتما درخصوص 
نظارت بر قیمت نان به شکل ویژه اقدام خواهد شد و از وزیر 

کشور می خواهم گزارش آن را منتشر کند.

قیمت
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ارزش کل صندوق های سرمایه گذاری به حدود 

۸۴۰همت رسیده که حدود ۱۲درصد نقدینگی کشور 
میشه و در ۶  ماه گذشته این رشد بسیار چشمگیر 

بوده است. 

 @itsmereza
رضا خانکی 

 
ارزش معاملات روزانه سهام و صندوق ها همراه 

با میانگین متحرک ۱۰روزه ارزش دلاری معاملات 
از ۳سال پیش کمتر است و بازار با مشکل کمبود 

نقدینگی مواجه است.

 @Majidi_Masoud
مسعود مجیدی

 
سال قبل صادرات بنزین نداشتیم و با فرض 

خوش بینانه، تراز بنزین صفر بود. امسال تولید بنزین 
تغییری نکرده، اما مصرف، ۱۳.۵میلیون لیتر اضافه 

شده؛ یعنی در سال ۱۴۰۲ بیش از ۳ میلیارد دلار 
واردات بنزین داریم معادل درآمد نفتی یک ماه. با 
این روند به زودی همه پول نفت باید خرج واردات 

بنزین بشه.

@sehsanhosseini
احسان حسینی

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

رشد گروه نفت
%16.4

رشد گروه کشاورزی
%2.2

رشد اقتصاد با نفت
%6.2

رشد اقتصاد بدون نفت
%5.2

رشد گروه صنایع و معادن
%3.7

رشد گروه خدمات
%6.2

رشد اقتصاد 
در بهار1402 

به روایت بانک 
مرکزی

پنجشنبه پنجشنبه 3030 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88898889
زمان صدور پروانه های ساختمانی تهران به 5 ماه رسید

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران گفت: مدت زمان صدور پروانه ساختمانی در استان تهران با همکاری 
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران به کمتر از ۶ماه کاهش یافته و سرعت اجرای پروژه ها 

افزایش یافته است. 

متروی پرند تا 2هفته آینده افتتاح می شود
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده؛ طی ۳-۲ روز آینده، تست گرم متروی پرند انجام خواهد شد و 
ظرف ۲هفته آینده با حضور رئیس جمهور به بهره برداری می رسد. او افزود: ۴هزار مسکن مهر باقیمانده از ۱۲سال 

قبل همزمان با افتتاح متروی پرند تقدیم مردم خواهد شد.
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سرمایه گذاری بازار 

شرایط جدید استخدام در دولت
دولت در برنامه 5ساله هفتم باید 15درصد از کارکنان خود را کاهش دهد و ناگزیر به آشتی با فناوری و توجه به نیروهای متخصص در استخدام جدید است

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

برنامه هفتم توسعه، دولت را مکلف می کند که در 5سال 15درصد از 
کارکنان خود را کاهش دهد، اما این تکلیف الزاماتی دارد که ناگزیر 
شرایط استخدام را در دولت تغییر می دهد. به گزارش همشهری، 
کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه به دنبال مکلف کردن دولت 
برای کاهش 15درصد کارکنان خود تا سال پایانی این برنامه است. 
البته کاهش این تعداد از کارکنان، فقط با مدیریت استخدام های 
جدید در ازای بازنشسته شدن کارکنان با سابقه اجرایی می شود، اما 
آنگونه که علی خوش اقبال، معاون جذب و استعدادیابی سازمان اداری 
و استخدامی کشور به همشهری می گوید: تمرکز بر تعدیل اقتصادی در 
کوچک سازی دولت یک سیاست شکست خورده است و باید ساماندهی 
کارکنان به نحوی باشد که ضمن ارتقای میزان و کیفیت خدمات دولت 

به مردم، هزینه های بودجه عمومی را کاهش دهد.

تغییر ناگزیر در بدنه دولت
یک  ماه پیش، محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه برنامه 
هفتم توسعه اعلام کرد که این کمیسیون در مصوبه ای دولت را مکلف 
می کند تا پایان برنامه هفتم توسعه، تعداد کارمندانش را تا 15 درصد 
کاهش دهد. در سوی دیگر ماجرا، نمایندگان مجلس نیز اسفندماه 
سال گذشته در جریان بررسی لایحه بودجه 1۴۰۲، سازوکاری برای 
کوچک سازی دولت تعیین کردند که براساس آن سازمان اداری و 
استخدامی مجاز شد نیروهای رسمی، ثابت و پیمانی دستگاه های 
اجرایی را به صورت بین دستگاهی و درون استانی جایابی و منتقل کند 
و در مقابل، قرار شد دستگاه های اجرایی مشمول ماده 5 قانون مدیریت 
خدمات کشوری، نیاز خود به نیروی انسانی و فهرست نیروهای مازاد 
خود را در سامانه یکپارچه نظام اداری ثبت کنند تا امکان اجرای 
این سازوکار مهیا شود. البته این قوانین و مصوبات، یک روی سکه 
کوچک سازی دولت است و آنگونه که تجربه نشان داده است، اگر پروژه 
کوچک سازی دولت صرفاً با رویکرد تعدیل اقتصادی صورت گیرد، یک 
سیاست شکست خورده خواهد بود و ثمره ای نخواهد داشت. طبق 
اظهارات معاون جذب و استعدادیابی سازمان اداری و استخدامی کشور، 
در حال حاضر بیش از ۲.۲میلیون نفر نیروی رسمی، پیمانی و قراردادی 
در دولت مشغول به کار هستند که بیشتر آنها در وزارت آموزش وپرورش 
و وزارت بهداشت خدمت می کنند؛ بخش هایی که همین حالا هم با 

کمبود نیرو مواجه  و در حال استخدام های جدید هستند.

الزامات کوچک سازی دولت
معاون جذب و استعدادیابی سازمان اداری و استخدامی کشور معتقد 
است: در ماجرای کاهش کارمندان و کوچک سازی دولت، در برخی 
بخش ها با استفاده از فناوری در ارائه خدمت، ضمن کاهش مراجعات و 
تعدیل نیاز به نیروی انسانی، خدمات هم ارتقا پیدا می کند، اما همزمان 
برخی سازمان های دولتی برای ارائه مطلوب خدمات به مردم با کمبود 
نیروی انسانی مواجه هستند. علی خوش اقبال در گفت وگو با همشهری 
می افزاید: برای مثال، سازمان بهزیستی که تکالیف آن قابل واگذاری 
نیست، در شرایط فعلی برای ارائه خدمات ضروری به جامعه هدف با 
کمبود نیرو مواجه است یا در حوزه مالیات، سازمان مربوطه به اندازه 
کافی ممیز مالیاتی توانمند ندارد که کل حقوق دولتی را شناسایی و 

وصول کند. خوش اقبال، ضمن تأکید بر نیاز دولت به افزایش نیروها در 
برخی حوزه ها برای تسریع در خدمات دهی و افزایش کیفیت خدمت 
می گوید: حتی برای فناور کردن حوزه های مختلف نیز دولت به جذب 
نیروهای جدید نیاز دارد؛ ازاین رو، توقع می رود مجلس در قانون برنامه، 
ساماندهی حجم و اندازه دولت را ملاک قرار دهد و صرفاً در بند تعدیل 
تعداد کارکنان با رویکرد اقتصادی نماند. به عقیده این مقام مسئول، باید 
اندازه دولت را متناسب با خدماتی که به مردم می دهد ساماندهی کرد 

و لزوماً روی کوچک سازی آن تمرکز نشود.

رویکرد ناگزیر در استخدام های جدید
سازمان اداری و استخدامی کشور امسال برای جذب نیروی انسانی در 
بخش های مختلف دولت، آزمون های متعدد استخدامی برگزار کرد، 
به  نحوی  که ظرفیت سازمان سنجش برای برگزاری آزمون تکمیل 

شد،  حتی از جهاد دانشگاهی برای برگزاری آزمون ها درخواست کمک 
شد، چرا که دولت به  واسطه بازنشستگی استخدام های انبوه در اوایل 
دهه 7۰ و پس از جنگ، نیازمند تأمین نیروی جدید است، اما معاون 
جذب و استعدادیابی سازمان اداری و استخدامی کشور می گوید: برای 
استخدام های جدید گرچه همان شرایط مرسوم در قوانین مدنظر است، 
اما در برخی حوزه ها، ویژگی های متقاضیان در آزمون های استخدامی 
فنی تر ارزیابی می شود تا متخصص ترین ها در دولت مشغول به  کار 
شوند. به گفته خوش اقبال، این امر به ویژه در استخدام های جدید 
آموزش وپرورش با به روز کردن فناوری ارزیابی منابع انسانی مشهود 
است. او می گوید: امسال در استخدام وزارت بهداشت نیز ضمن اینکه 
سعی شده منابع آزمون ها کمی تخصصی تر و مرتبط تر باشد، پزشکان 
برای روحیه خدمت مصاحبه می شوند چرا که پزشکی که در بخش 

دولتی است باید روحیه دلسوزی بیشتری داشته باشد.

شناسایی ۵۵۰ اینفلوئنسر و سلبریتی برای دریافت مالیات
سخنگوی اقتصادی دولت از شناسایی550کاربر رسانه های اجتماعی با درآمد تبلیغاتی بالا برای دریافت مالیات 
خبر داد که واریزی به حساب 123نفر از آنها 2300میلیارد تومان بوده است. احسان خاندوزی، افزود: برای دولت، 

درآمد چهره ها و سایر گروه های اجتماعی تفاوتی ندارد و د رمورد همه براساس احکام  قانون عمل خواهد شد. 

ایران ۴ برابر ترکیه میلیونر دارد
مؤسسه خدمات مالی و بانکی سوئیس اعلام کرد؛ جمعیت میلیونرهای ایران را )براساس دلار( 2۴۶هزار نفر 
تخمین زده و اعلام کرده که ایران ۴برابر ترکیه و 3برابر مصر میلیونر دارد. این نهاد بین المللی، جمعیت کل 
افرادی که در سال2022 یک میلیون دلار و بیشتر ثروت داشته اند را 59میلیون  و391هزار نفر برآورد کرده است.

روی خوب سرمایه گذاری در مسکن وجود لوازم التحریر قاچاق در بازار

بازار نوشت افزار در اوج دوره فروش خود به سر می برد و 
مغازه های لوازم التحریر تقریبا در تمام ساعات روز پر از 
خریدار است. نگاهی به بازار نوشت افزار نشان می دهد در 
تمامی اقلام مصرفی، کالای داخلی متناسب با نیاز، در 
دسترس خریداران قرار دارد و گفته های مسئولان صنفی 
حوزه تولید و فروش نوشت افزار نیز این موضوع را تأیید 

می کند، اما همچنان واردات این نوع کالاها  ادامه دارد.
رئیس انجمن تولیدکنندگان نوشت افزار با تأیید تولید 
نوشت افزار در داخل کشور متناسب با نیاز بازار گفت: 
اقلامی مثل روان نویس و تراش و عمدتا وارداتی هستند، 
اما قاچاق لوازم التحریر به کشور زیاد است؛ به طوری که 
چند برابر تولید و مصرف داخل، مداد و ماژیک قاچاق در 
سطح عرضه وجود دارد. محمودرضا صنعتگر، قاچاق را 
از مشکلات تولیدکنندگان دانست و افزود: در خالی که 
تولیدکننده باید فرایند طولانی برای تامین ارز طی کند، 
قاچاقچی به راحتی با ارز آزاد که تفاوت قیمت زیادی هم با 
ارزی که به تولیدکننده اختصاص می یابد، ندارد و همچنین 
بدون پرداخت مالیات و عوارض، کالاها را با سود خوبی در 

بازار می فروشد.
وی با اشاره به مشکلات تامین ارز و دپوی بخشی از مواد 
اولیه تولید نوشت افزار در گمرک، گفت: با توجه به اینکه 
مواد اولیه  جدید زیادی به  دست تولیدکنندگان نرسیده 

و اکثرا از موجودی های قبلی استفاده کرده اند، محصول 
ساخته شده نیز افزایش قیمتی پیدا نکرده است. وی با 
تأکید بر اینکه کمبودی در بازار وجود ندارد، گفت: اقلامی 
مثل مداد، پاک کن، خودکار، ماژیک، ابزار اندازه گیری، 
دفتر مشق، کوله پشتی و جامدادی به طور 1۰۰درصد در 
داخل تولید می شود. اما اقلامی مثل روان نویس، تراش و 

برخی اقلام دیگر عمدتا وارداتی است.
نگاهی به بازار نوشت افزار نشان می دهد عمده اقلام مورد 
نیاز دانش آموزان با کیفیت خوب و قیمت نسبتا مناسب 
در دسترس است، اما بعضا قیمت های عجیبی نیز برای 
برخی اقلام عمدتا وارداتی و برند در حوزه نوشت افزار 
به چشم می خورد. خودکارها و خودنویس های بالای 
یک میلیون تومان و دفترهای 9۰۰هزار تومانی ازجمله 
کالاهایی هستند که در برخی فروشگاه های حقیقی 
و مجازی زیاد به چشم می خورند و در کنار این اقلام 
محصولات خاص شامل مدادرنگی ها، ماژیک ها و 
خط کش های حرفه ای نیز با قیمت های چند میلیونی 
ازجمله نوشت افزار گران قیمت موجود در بازار محسوب 
می شوند. گفتنی است نمایشگاهی از اقلام مورد نیاز 
مدارس به ویژه لوازم التحریر در بوستان گفتگوی تهران 
همچنان در حال برگزاری است و تا 7مهرماه ادامه 

خواهد داشت.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 30هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به 93۴2هزار میلیارد تومان رسید. 
این به معنای آن است که ارزش دلاری کل 
بازار سهام ایران)بورس و فرابورس( با توجه به 
اینکه هر دلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در 
محدوده ۴9هزارو200تومان دادوستد شد، 

189میلیاردو880میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.13
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

دیروز  مبادلات  در  تهران  بورس  کل  شاخص 
7هزارو277واحد، معادل 0.3۴درصد نزول کرد و به 
2میلیون و121هزارو212واحد رسید. شاخص کل هم وزن 

نیز با ۶37واحد نزول به 721هزارو799واحد رسید.

تالار شیشه ای

812خرید  حقوقی

573 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو3۴0میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 
فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو579میلیارد تومان رسید. 
239میلیارد تومان از سهامی که دیروز سهامداران حقیقی 

فروختند توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.

2340خرید  حقیقی

2579 فروش حقیقی

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 239میلیارد تومان نقدینگی 
از بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی 
از بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات 
خرد به 7.۶درصد رسید که نشان می دهد شتاب خروج 
پول از بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل کمتر 

شده است.
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ارزش معاملات خرد بازار سهام

ارزش کل معاملات خرد در دادوستد های دیروز با 
8۶میلیارد تومان کاهش به 3هزارو152میلیارد تومان 
رسید. این نشان می دهد ارزش معاملات خرد نسبت 
به روز سه شنبه 2.7درصد افت کرده است. داده های 
آماری همچنین نشان می دهد در هفته گذشته نزدیک 
به 900میلیارد تومان نقدینگی سهامداران خرد از بازار 
خارج شده است. بازار سهام تابعی از فضای اقتصاد 
کلان است. در شرایط فعلی اعمال سیاست های پولی 
انقباضی  روی بازار سهام تأثیر گذاشته و به نظر می رسد 
بازار متاثر از این موضوع است. ضمن اینکه قیمت دلار 
نیز شیب نزولی پیدا کرده است. همه اینها به معنای این 
است که فعلا نباید منتظر صعود های پرشتاب در بورس 
بود مگر آنکه سیگنال بنیادی مهمی ظهور و زمینه های 
رشد شاخص را فراهم کند. در چنین شرایطی چشم 
تحلیلگران بازار به گزارش های ۶ماهه شرکت ها دوخته 
شده و به زعم برخی تحلیلگران شاید انتشار این گزارش ها 
از مهر ماه بتواند به بازار سهام جانی تازه بدهد. فضای کلی 
بازار در هفته آینده نیز در همین قالب ارزیابی می شود 
و احتمالا هفته بعد نیز شاخص بورس به نوسان های 

مقطعی خود ادامه خواهد داد.
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قیمت

لپ تاپ 15.6 اینچی اچ پی 
255G8 مدل

19.500 میلیون تومان

قیمت

لپ تاپ 13.3 اینچی اپل مدل
MacBook Air MGN632020LLA 

44.500 میلیون تومان

قیمت

X515EP-EJ650- لپ تاپ 15.6 اینچی ایسوس مدل
i716GB 1HDD 512SSD MX330

33.400 میلیون تومان

یکی از قدیمی ترین بازارهای سرمایه پذیر در ایران، بازار 
مسکن است که فقط با داشتن پول می توان وارد آن شد 
و فعالیت در آن به دانش خاصی احتیاج ندارد. این بازار به 
دلایل مختلف نظیر افزایش تقاضا برای مسکن، رشد تورم، 
ثبات تقریبی میزان زمین مسکونی در متن شهرها و نبود 
امکان واردات زمین و مسکن، همواره در اقتصاد ایران با 
افزایش تقاضا مواجه بوده و در دورنمای آن نیز تهدید مالی 
بزرگی دیده نمی شود که بتواند بازده آن را در مقایسه با 
سایر بازارهای رقیب کاهش دهد. البته سرمایه گذاری در 
بازار مسکن تبعات، آسیب ها و خطراتی هم دارد که بعدا 
در همین بخش به آن پرداخته خواهد شد؛ اما متن حاضر 
به روی خوب سرمایه گذاری در مسکن اختصاص دارد که 
بسیاری آن را آزموده اند و بسیاری نیز مترصد فرصتی برای 

ورود به آن هستند.
سرمایه گذاری در بازار مسکن ایران به دلیل تورم مداوم، 
در طول زمان صعودی بوده و به خصوص به واسطه امکان 
کسب درآمد از طریق اجاره دادن آن، به یک سرمایه گذاری 
عامه پسند تبدیل شده است. این در حالی است که 
سرمایه گذاری در سایر بازارها مثل سهام، طلا، ارز، ارز 
دیجیتال و... سرمایه گذار عمدتا از طریق نوسان قیمت 
به سود می رسد و رأساً نمی تواند بدون تغییر میزان 
سرمایه گذاری، به نقدینگی جدید دست پیدا کند اما 
در بازار مسکن جدای از اینکه سرمایه گذار با نوسان 
قیمت و گذر زمان به سود می رسد، در کوتاه مدت هم از 
طریق عرضه سرمایه گذاری در بازار اجاره، می تواند سود 

کوتاه مدت نقدی دریافت کند.
مزیت دیگر مسکن این است که برخلاف اکثر 
سرمایه گذاری های دیگر، امکان سرقت اصل سرمایه 
عملا وجود ندارد و برای حفاظت آن از سرقت نیز نیاز به 
صرف هزینه یا انرژی مضاعف نیست؛ درحالی که اغلب 
سرمایه گذاری های رقیب مسکن، همواره در معرض 

دستبرد قرار دارند.
نکته دیگری که مسکن را به یک سرمایه گذاری سنتی 
در اقتصاد و جامعه ایران تبدیل کرده، بی نیازی آن به 

دانش اقتصادی خاص است که به خصوص آن را در 
مصاف با سرمایه گذاری در بازار سهام و ارز دیجیتال 
برنده کرده است. در حقیقت، سرمایه گذاری در مسکن 
فقط با دانستن برخی نکات مقدماتی و کسب مشورت و 
راهنمایی از خبرگان این حوزه شدنی است و سرمایه گذار 
نه نیازی به گذراندن دوره های آموزشی و آکادمیک دارد 
و نه مجبور به احراز سطح مشخصی از دانش برای حضور 

در این بازار است.
اعتبار ملک و مسکن برای وثیقه، مزیت دیگری است که از 
قدیم برای سرمایه گذاران مسکن وجود داشته و در شرایط 
فعلی نیز باوجود مدرنیزه شدن بازارها و اعتباربخشی به 
سایر دارایی ها نظیر سهام، طلا، ارز و... همچنان یکی از 
محبوب ترین و معتبرترین وثایق محسوب می شود. در 
این میان، از یک سو اعتباربخشی به سند ملکی برای وثیقه 
و از سوی دیگر، سیاست تأمین مالی دولتی برای خرید 
مسکن از طریق اعطای وام، باعث شده سرمایه گذاران 
مسکن بتوانند فقط با وثیقه گذاشتن ملک خود، بخشی از 
ارزش سرمایه گذاری را از محل تسهیلات بلندمدت تأمین 
کنند درحالی که در اغلب بازارهای رقیب مسکن، امکان 
سرمایه گذاری با دریافت تسهیلات وجود ندارد یا مبلغ 

دریافتی بسیار اندک و مدت بازگرداندن آن کوتاه است.
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حافظ
مرا تا عشق تعليم  سخن کرد
حديثم نکته هر محفلی بود

بی تعارف و تکلف   مثل همين 
متن کوتاهی که می بينيد، ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنيد. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستيد جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگيريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

بی برقی سنجابی!

علاقه شدید سنجاب ها به جویدن کابل های برق، شهروندان 
یک شهر در آمریکا را کلافه کرده است چون هر بار که این 
حیوانات به تفریحشان مشغول می شوند، خاموشی شهر را 
در بر می گیرد. مردم در شهر مونتانا اخیرا بارها شاهد قطع 
سراسری برق   و مقامات اداره برق و شرکت های انتقال برق 
حسابی با شکایات مردم مواجه بوده ا ند. چیزی که آنها در 
نهایت بعد از بررسی های خود متوجه شدند این بود که 
جویدن کابل ها توسط سنجاب های کنجکاو باعث این 
قطعی های گسترده شده است. شرکت توزیع برق در این 
شهر در بیانیه ای گفته که علاقه سنجاب ها به جویدن کابل ها 
حسابی دردسرساز شده و آنها به فکر چاره هستند تا جلوی 

تکرار این مساله را بگیرند. 

دردسرهای تک بودن!

صورتحساب عجیب یک رستوران در کالیفرنیا، حسابی 
مورد توجه قرار گرفته و کاربران در شبکه های اجتماعی 
به آن پرداخته اند. ماجر این است که این رستوران، برای 
یک مشتری که تنهایی در رستوران غذا خورده، حدود 18 
درصد حق سرویس تنها غذا خوردن در نظر گرفته است. بر 
اساس صورتحسابی که این مشتری در یک شبکه اجتماعی 
منتشر کرده، غذای او حدود 50 دلار شده است اما به خاطر   
سرویس و موارد دیگر، 63 دلار پرداخت کرده است. کاربران   
هزینه تک نفره بودن در این رستوران را   مسخره خوانده اند 
و البته برخی دیگر، به شدت از این که یک انسان باید به 
خاطر تنها غذا خوردن با چنین هزینه اضافی ای تنبیه شود 

عصبانی شده اند. 

نقاشی سفيد دردسرساز

ینس هانینگ، هنرمند دانمارکی، به خاطر تحویل 2 بوم 
سفید به یک موزه در دانمارک، حسابی سر و صدا به پا 
کرده است. ماجرا این است که موزه آلبورگ از این هنرمند 
خواسته بود تا 2 اثر پیشین خود را بازسازی کند. این هنرمند 
هم از آنها وقت خواست و نزدیک به هشتاد هزار دلار هم 
دستمزد دریافت کرد، اما چیزی که به موزه تحویل داد، دو 
بوم سفید بود که روی آنها نوشته شده بود آمار درست» پول 
را بردار و فرار کن« نام فیلمی از وودی آلن . موزه حسابی از 
او شاکی شده و گفته است باید این پول را برگرداند، اما او 
در یک گفت و گو گفته کاری کرده دزدی نیست،بلکه نقض 
قرارداد است و نقض قرارداد در تعاملات هنری، کاملا عادی 
است. او مدعی شده این جنجال، در نهایت به شهرت بیشتر 

موزه کمک کرده و باید قدردان او باشند.

گرینویچ

خوش خبر

هواتو دارم
ناگفته پیداست که کمک کردن به افراد در فرهنگ مردم 
کشور ما همیشه جایگاه ویژه ای داشته و این رسم پسندیده، 
امروزه نیز در شکل های متفاوتی در جریان است که گلریزان 

یکی از همین قالب های بخشش و نیکوکاری است.
گلریزان که به نوعی میراث گذشتگان و جلوه ای از سخاوت 
مردمان سرزمینمان است، دست جوانان و سرپرستان 
خانواده هایی را که دچار حوادث روزگار شده اند، در بدترین 
زمان ممکن می گیرد. گلریزان »همدلی برای ظهور« هم از 
همین دست مراسمی است که به مناسبت سالروز آغاز امامت 
حضرت ولیعصر)عج( همزمان با پویش »هواتو دارم« با حضور 

هنرمندان و خیران کشور قرار است از 9ربیع الاول برابر با 
3مهرماه تا 17ربیع الاول برابر با 11مهرماه یعنی سالروز 

ولادت رسول اکرم)ص( در مسجد جمکران برگزار شود.
این گلریزان، هم با مشارکت مردم و خیرین و هم با همراهی 
مجموعه های خیریه و خدمات رسان اجتماعی برپا می شود و 
هنرمندان مختلفی هم در این مراسم حضور خواهند داشت. 
در کنار این گلریزان، پویش »هواتو دارم« هم بر پا و به زودی 

درگاه های دریافت کمک های مردمی اعلام خواهد شد.
عواید این گلریزان و مشارکت مردمی صرف خرید جهیزیه 
برای نوعروسان نیازمند، اشتغال زنان سرپرست خانوار، تهیه 
بسته معیشتی و اطعام نیازمندان، برگزاری جشن تکلیف 
برای کودکان بی بضاعت، آزادی زندانیان جرائم غیرعمد و 

آبرسانی به مناطق محروم می شود. 

ایده خوب

نجوای عاشقان

»قرار بود ما بجنگيم، شما مراقب بچه هامون باشيد؛ 
وجدانتون رو قاضی کنيد. کی کم فروشی کرده؟«، 
»همه گفتن جنگ جای بچه ها نيست، وايسين بزرگ 
شين. مگه کسی می دونه آدم کی بزرگ می شه؟!«، 
»چشمات چی شده؟ گرفته به بال فرشته ها«، 
»اينجا مقام مسئول کيه؟  اينجا مقام نداره، مسئول 
منم!«... همه اين ديالوگ های آشنايی که روزگاری 

نه چندان دور در فيلم های مختلفی که با موضوع 
دفاع مقدس ساخته شده بود، شنيده ايم، حالا روی 
بيلبوردهای شهری تهران نقش بسته تا همانطور که 
پشت فرمان خودرو در خيابان های شلوغ پايتخت 
منتظريم تا ترافيک کمی روان شود، توی ذهن مان 
با اين جمله ها، فيلم ها و ديالوگ ها خاطره بازی 

کرده باشيم.
اين کار ارزشمند هم، کار سازمان زيباسازی 
شهرداری است که در آستانه سالگرد 
دفاع مقدس، برخی از ديالوگ های ماندگار 
سينمای جنگ را روی بيلبوردهای 
مناطق مختلف تهران، اعم از 
بزرگراه ها و معابر اصلی و فرعی، 
به نمايش گذاشته است، کار 
خلاقانه ای که هم نظر جوانان را 
جلب کرده و هم نظر آنهايی را که 
از روزهای جنگ تحميلی، کلی 
خاطره دارند. آنطوری که مدير 
تبليغات فرهنگی اين سازمان هم 
گفته،   اين ديالوگ هااز فيلم های سال های 
مختلف انتخاب شده و آثاری از دهه های۷0، 80 ، 

۹0 و يکی، دو سال اخير  است.
جديدترين ديالوگ ها از فيلم های منصور و غريب 
انتخاب شده و در انتخاب ديالوگ ها، به طيف و 
سليقه مختلف مخاطبان توجه شده است به عنوان 
مثال برای کسانی که کار اداری می کنند، از ديالوگ 
شهيد منصور ستاری در فيلم »منصور« استفاده 
شده يا درباره تأکيدات رهبر معظم انقلاب در 
پرداختن به نسل جوان و نوجوان که از اميدهای اين 
ممکلت هستند، ديالوگ هايی از فيلم های 23 نفر، 

اتوبوس شب و تنگه ابوقريب انتخاب شده است.
همچنين ديالوگ هايی هم مربوط به حال و هوای 
امروز و اين سال ها انتخاب شده، مثل ديالوگ فيلم 
به نام پدر يا مثلا با ديالوگ سريال تلويزيونی شوق 

پرواز، به بحث اهميت خانواده پرداخته شده است. 
در بحث تکليف پذيری، سراغ ديالوگ »جنگ، 
حج منه مصطفی« در سريال شوق پرواز يا درباره 
جانبازان جنگ تحميلی سراغ ديالوگ فيلم از کرخه 
تا راين رفته اند. ديالوگ ها هم تا جای ممکن کوتاه 
شده تا بهتر در ذهن مخاطب بماند؛ مثلا ديالوگ 
»گردان بره خط، گروهان برگرده« طولانی تر است، 
اما با توجه به حافظه تصويری مخاطبان سينما، تنها 
از يک بخش و يک خط آن استفاده شده، يا از فيلم 
»اخراجی ها« تنها ديالوگ و شعر پايانی »در کوی 
نيک نامان ما را گذر ندادند« روی بيلبورد حک 

شده است.
خلاصه، مسئولان سازمان زيباسازی سعی کرده اند 
تا در انتخاب ديالوگ ها، جامعيتی را در دهه ها، فضاها 
و مخاطبان مختلف در نظر بگيرند. اين روزها از هر 
جای پايتخت که عبور می کنيد، کمی سرتان را بالا 
بگيريد تا بيلبوردهای جذاب و منقش به ديالوگ های 

فيلم و سريال های مرتبط با دفاع مقدس را ببينيد. 

خانه ؛ هدیه به نیازمندان

اگر از آن افرادی هستید که از هدیه 
دادن بیشتر خوشحال می شوید 
تا هدیه گرفتن و اگر از آنهایی هستید که بهترین هدیه ها را 
برای دیگران می خرند تا از شادی آنها شاد شوند، بدانید که 
نه دیوانه اید نه تنها! به این دلیل که یکی از بازیکنان سابق 
 لیگ برتر فوتبال آمریکا، »واریک دان« هم مثل شما فکر

وعمل می کند.
واریک دان اخیرا با خرید یک خانه کاملا مدرن برای یک 
مادر و دختر- دومینیک و میراکل- در باتون روژ در ایالت 
لوئیزیانای ایالات متحده، آنها را شگفت زده کرد. این البته یکی 
از 217خانه ای است که دان، آن را برای افراد نیازمند خریداری 

کرده و به آنها هدیه داده است.
هزینه مالی خرید این خانه ها به همت خیریه واریک 
 دان و خیریه دبیرستان محل تحصیل او به اسم

 Habitat for Humanity تامین می شود. این خانه ها پس از 
خریداری به کلیه وسایل منزل و حتی موادغذایی اولیه موردنیاز 
مجهز می شوند. بعضی از این خانه ها با پرداخت وام مسکن 
خریداری   و شخصی که خانه به نامش می شود، بدهی ناشی 
از خانه را با  کمک هزینه پرداخت شده از سوی این دو مرکز 
خیریه تسویه می کند. اولویت اهدای این خانه ها با خانواده های 

تک والدی به ویژه مادران سرپرست خانوار است.
این فوتبالیست سابق، خیریه خود را در سال 1997میلادی 
راه اندازی کرد تا به آرزوی مادر درگذشته اش برای خرید منزل 
پاسخ دهد. واریک دان، 12فصل بازیکن ثابت لیگ فوتبال 
آمریکا بود و در سال 2005میلادی موفق به کسب جایزه 
مرد سال والتر پیتون شد. این جایزه تنها جایزه ای است که 
به بازیکنی از تیم فوتبال تعلق می گیرد که در کارهای خیر و 
عام المنفعه شرکت داشته و از سوی دیگر در زمین بازی نیز 

بازیکن سرآمدی باشد.
واریک دان علاوه بر فعالیت  شاخص خیریه خود یعنی خرید 
منزل برای افراد نیازمند، فعالیت های دیگری نیز به ضرورت 
شرایط انجام می دهد. برای مثال پس از توفان کاترینا، دان 
همه بازیکنان لیگ فوتبال را به همکاری برای جمع آوری 
کمک هزینه برای کمک به آسیب دیدگان این توفان دعوت 

کرد و توانست 5میلیون دلار   جمع آوری کند.
خیریه دان برای کمک رسانی بهتر به خانواده های نیازمند 
از خیریه های محلی داوطلب نیز کمک می گیرد تا بتواند 
خانه های ارائه شده را هرچه بیشتر تجهیز کند. در بعضی 
 از این خانه ها حتی لباس های نو نیز در قفسه لباس ها قرار

داده می شود. 

مهتاب خسروشاهی

نفس تنگی اروپا 
اروپا زیر چتری از گازهای سمی خفه شده و 
تقریبا هر شهروندی در هر کجای این قاره، در 
معرض سطح خطرناکی از آلودگی هواست تا 
حدی که شرایط به  عنوان »بحران سلامت 

عمومی حاد« توصیف شده است.
این یافته تکان دهنده، در پی   یک تحقیق 
جامع توسط روزنامه گاردین و تیمی از 
محققان به  دست آمده است. این تحقیق، 
بر اساس روش های مدرن از جمله تحلیل 
تصاویر ماهواره ای و آنالیز داده های بیش از 
1400 ایستگاه پایش زمینی انجام شده است. 
یافته ها، تصویری هولناک از آلودگی هوا در 
اروپا ترسیم می کند؛ 98درصد مردم این قاره 
در مناطقی زندگی می کنند که آلودگی ذرات 
معلق هوا در آنها، به  شدت بیشتر از سطحی 
است که سازمان بهداشت جهانی به  عنوان 

هوای سالم مشخص کرده است.
بدترین شرایط را مقدونیه شمالی دارد؛ جایی 
که تقریبا دوسوم مردم در مناطقی زندگی 
می کنند که میزان ذرات PM2.5 آن )ذرات 
ریزی که اندازه آنها کمتر از 2.5میکرومتر یا 

میکرون است و یکی از عوامل اصلی آلودگی 
هوا هستند(، 4 برابر بیشتر از حد مجازی است 
که سازمان بهداشت جهانی مشخص کرده 
است. در برخی مناطق از جمله پایتخت، 

اسکوپیه، این میزان 6 برابر است.
شرایط در شرق اروپا، به  مراتب بدتر از غرب 
اروپا )به استثنای ایتالیا( است. در ایتالیا، 
دوسوم مردمی که در شمال زندگی می کنند، 
هوایی  استنشاق می کنند که ذرات معلق آن 

4 برابر میزان مشخص شده از سوی سازمان 
بهداشت جهانی است.

بر اساس توصیه نامه فعلی سازمان بهداشت 
جهانی، میزان ذرات PM2.5 به صورت 
میانگین سالانه نباید بیش از 5 میکروگرم 
در مترمکعب باشد. گاردین و تیم محققانش 
دریافته اند که تنها 2درصد مردم اروپا هوایی 
دارند که براساس استانداردهای سازمان 
بهداشت جهانی سالم است. آلودگی هوا در 

این قاره، باعث ثبت 400هزار مورد مرگ در 
سال می شود.

 رول فرمولن، استاد اپیدمیولوژی
محیط زیستی در دانشگاه اوترخ که سرپرست 
محققان در این تحقیق جامع بوده، گفته 
است: »این یافته ها نشانگر بحران حاد سلامت 
عمومی است. چیزی که ما می بینیم این است 
که تقریبا هر کسی در اروپا هوای ناسالم 

استنشاق می کند.«
ترافیک، صنایع، گرمایش خانگی و 
کشاورزی، منابع اصلی تولید PM2.5 هستند 
و اثر آن معمولا به  طور نامتناسبی توسط 
جوامع فقیرتر احساس می شود. آلودگی 
هوا مسئله ای جدی در اروپا شده و فشار 
زیادی بر اتحادیه اروپا وارد کرده است تا 
با این بحران بهداشت عمومی مقابله کند. 
قرار است تا سال2035 گام هایی حیاتی در 
این باره برداشته شود، اما کارشناسان هشدار 
می دهند که اقدامات باید همین حالا شروع 

شود و هرگونه تأخیر دیر است.
شواهد زیادی وجود دارد که آلودگی هوا 
تقریبا بر تمامی ارگان های بدن انسان اثر 
می گذارد و ارتباط مستقیم و زیادی با 
مشکلات بهداشتی ازجمله بیماری های 

قلبی ، ریوی، سرطان و دیابت دارد.

آرام قدم بر می دارم. تقی  
شانه به شانه ام می شود. کلاه 
کاموایی اش را کشیده رو گوش و گوشی بی سیم را داده 
زیر آن. سرش را می آورد جلو و آرام می گوید: »حیدر 
سلام می رسونه، می گه خداحافظ!« سر تکان می دهم. 
پاهایم را بیش از حد معمول بالا می آورم. انگاری رو زمین 
خرده شیشه پاشیده اند. منطقه ساکت است. با دشمن 
 فاصله زیادی داریم. بشین. در جا می نشینم و سرم را

برمی گردانم و به عقب نگاه می اندازم. سایه پر رنگی 
هستیم که تا خاکریز خودی کشیده شده ایم. هنوز همه 
ستون وارد دشت نشده. سر بر می گردانم. چند خمپاره از 
طرف دشمن شلیک می شود، از بالای سرمان می گذرد 
و پشت خاکریز می ترکد. از دورو برمان ستون نیروها 
به سمت دشمن در حرکتند. آرام و در سکوت می روند 
و تو تاریکی گم می شوند. بلند شو. بر می خیزم و پشت 
سر حاج نصرت به راه می افتیم. رد شنی تانک ها رو زمین 
کشیده شده و گویی هزاران کرم خاکی با بدن های بند بند 
رو زمین پخش شده اند. علی می زند به شانه ام و با دست 
زمین را نشانم می دهد. سرم را تکان می دهم. نمی خواهم 
حرفی بزنم. می دانم اگر کلامی از دهانم خارج شود، درد 
دل علی شروع می شود. تقی سرش را می آورد در گوشم و 
می پرسد: »تانک هاشون تا اینجا اومده بودن!؟« با اشاره 
سر جوابش را می دهم. رد شنی تانک ها چپ و راست 
همدیگر را قطع کرده اند. منوری در آن دورها روشن 
می شود. روی دو پا می نشینیم. آن قدر نزدیک نیست 
که درازکش شویم. صدای شلیک چند تیر می آید. جلوتر، 
سایه هایی که به کپه خاک می مانند، دیده می شود. علی 
می گوید: »تانک ها رو باش!« منور خاموش می شود. 
پا می شویم و راه می افتیم. به دور و بر نگاه می اندازم. 
هیچ کدام از ستون هایی را که به موازات ما به سمت دشمن 
می رفتند، نمی بینیم. احساس تنهایی می کنم. یکباره یکی 
از تانک های دشمن به سمت ما شلیک می کند. تیرهای 
رسام مانند دانه های تگرگ از بالای سرمان می گذرد و 
عقب ستون را درو می کند. می ریزیم رو زمین و آن را گاز 
می گیریم. بی حرکت می مانم. قلبم تند می زند. آیا ستون 
را دیده اند؟ نوک انگشتانم یخ می زند. اگر ستون مان را 

دیده باشند، کارمان تمام است.
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ديدار فوتبالی رئيس جمهور در نيویورك
آيت الله سيدابراهيم رئيسي، رئيس جمهور اسلامي ايران که براي شرکت در هفتاد و هشتمين مجمع عمومي سازمان ملل متحد به نيويورک سفر کرده، ديروز )چهارشنبه، ۲۹ شهريور ۱۴۰۲( با جياني اينفانتينو، 

رئيس فدراسيون جهاني فوتبال ديدار و گفت و گو داشت. باتوجه به پول هاي بلوکه شده ايران در فيفا، شايد اين ديدار بتواند در آينده بخشي از مشكلات کليدي فوتبال ما را حل کند.

لیگ آسیا
 نه عربستان! 
تیم های عربستانی باوجود داشتن 

ستاره های بزرگ نتوانستند لیگ قهرمانان 
را تسخیر کنند

پایان دور گروهی لیگ قهرمانان در غرب آسیا 
ماجراهای زیادی را برای پرستاره ترین دوره 
این بازی ها به وجود آورد. آنچه در این مرحله 
اتفاق افتاد، نشان داد لیگ قهرمانان قرار نیست 
الزاما در تسخیر اسم های بزرگ و تیم های 
عربستانی باشد. پس از این مرحله با قاطعیت 
می توان گفت که عربستانی ها به سادگی 
نمی توانند این تورنمنت را قلع و قمع کنند. 
این تورنمنت تماشایی، احتمالا شگفتی های 

بزرگی هم در خودش خواهد داشت.

  تساوی با خوش شانسی
رئیس آسیا؛ این عبارتی بود که روی 
سکوهای الهلال قبل از مسابقه با نوبهار 
ازبکستان نوشته شد. رئیس آسیا اما با 
وجود داشتن چندین ستاره خارجی که 
باشگاه را ناچار به خارج کردن نام یاسین 
بونو و ساویچ از ترکیب کرده بود، به سختی 
توانست از این تیم مساوی بگیرد. الهلال تا 
ثانیه های پایانی عقب بود و به لطف وقت 
تلف شده 14دقیقه ای، به بازی برگشت. 
نمایش نیمار هم در نخستین تجربه آسیایی 
رضایت بخش نبود و این بازیکن خوش شانس 
بود که از زمین مسابقه اخراج نشد. توقف 
الهلال روبه روی حریفی از ازبکستان که حتی 
بهترین تیم این کشور نیست، نشان می دهد 
لیگ قهرمانان این فصل آنقدرها هم قابل 

پیش بینی نخواهد بود.

  غافلگيری به سبک قطری ها
جز عربستانی ها، تیم های قطری نیز در این 
مرحله، استثنایی ظاهر نشدند. السد در 
زمین خودش نتوانست شارجه را شکست 
بدهد. مقصر اصلی این تساوی هم بغداد 
بونجاح بود که یک ضربه پنالتی را به راحتی از 
دست داد. الدحیل هم به شکل غیرمنتظره ای 
در زمین استقلال تاجیکستان متوقف شد. 
هیچ کس انتظار نداشت تیم تاجیکی از تیم 
پرمهره قطری امتیاز بگیرد، اما این بازی 
ثابت کرد که در آسیا، شرایط آنطور که به نظر 
می رسد، نیست. جالب اینکه الدحیل در این 
بازی 71درصد مالکیت توپ هم داشت، اما 
تحت تأثیر دفاع خوب حریف، حتی یک ضربه 

درون چارچوب هم ثبت نکرد!

  ترديدهايی در مورد کريم
بین تیم های عربستانی، الاتحاد بهترین نتیجه 
ممکن را گرفت، اما نگرانی بزرگ در مورد 
این تیم، مصدومیت کریم بنزما بود؛ بازیکنی 
که به نخستین بازی آسیایی تیمش نرسید. 
جالب اینکه در جریان همین بازی حمدلله 
نیز مصدوم شد. با این وضعیت نگرانی های 
زیادی در مورد خط حمله الاتحاد شکل خواهد 
گرفت؛ چرا که این دو بازیکن، 2ستاره کلیدی 
در خط حمله این تیم به شمار می روند. میزان 
مصدومیت این دو ستاره هنوز مشخص نشده 
و حضورشان در دیدار حساس بعدی با سپاهان 
در ورزشگاه نقش جهان هنوز معلوم نیست. در 
نتیجه باید منتظر اعلام زمان بازگشت این دو 

نفر به میادین بود.

 هم بدشانس
هم پراشتباه

 آنچه برای پرسپولیس در بازی با النصر 
عربستان رخ داد، کلکسیونی از بدشانسی های 
ریز و درشت بود؛ هم تماشاگر نداشتند، هم 
بازیکن مهمشان اوایل مسابقه مصدوم شد، 
هم اخراجی دادند و هم گل تصادفی خوردند. 
با این همه نمی توان به یحیی گل محمدی هم 
در این دیدار نمره قبولی داد. آنچه قطعی است، 
اینکه سرمربی پرسپولیس موفق نشد روحیه 
و اعتمادبه نفس کافی را به بازیکنان تیمش 
تزریق کند. تیم او آشکارا تحت تأثیر نام و نشان 
ستاره های حریف قرار گرفته بود و روشن است 
که سرمربی نتوانست آنها را از این فضا خارج 
کند. این در حالی است که شاید اگر مثلا برانکو 
سرمربی پرسپولیس بود، می توانست شجاعت 
را به تیمش تزریق کند؛ چنان که قبلا در برابر 
امثال ژاوی هرناندس چنین کرده بود. از سوی 
دیگر یحیی برخی اشتباهات تاکتیکی هم در 
بازی داشت. عملکرد بسیار ضعیف شهاب 
زاهدی در این مسابقه، از اساس خرید او را 
زیر سؤال برد و به خصوص این پرسش را به 
ذهن آورد که آیا واقعا مهدی عبدی بدتر از این 
بود؟ تعویض های پرسپولیس هم دیر انجام 
شدند و چه بسا جا داشت میلاد سرلک پیش از 
دریافت کارت زرد دوم )که کاملا هم محتمل 
به نظر می رسید( تعویض شود. به هر حال، این 
بازی در زمره نقاط تاریک کارنامه یحیی درج 

خواهد شد.

چهره روز
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سوژه روز

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 5

مس

آلومینیوم
18:15

استقلال خوزستان

ذوب آهن
19:00

پاناتینایکوس

برایتون

ویارئال

آ ا ک آتن

20:15

22:30

لاسک

آژاکس

لیورپول

مارسی

20:15

22:30

ليگ اروپا

بایرلورکوزن

هاکن
20:15

شریف تیراسپول

آاس رم
20:15

فنرباغچه

نوردشیلند
20:15

لژیا

استون ویلا
20:15

ليگ کنفرانس اروپا

کلوب بروژ

بشیکتاش
22:30

دیناموزاگرب

آستانه
22:30

ایران

ویتنام
15:00

بازی های آسيايی - تيم ملی اميد

شبی که »ایران« درخشید!
لیگ قهرمانان اروپا با گلزنی طارمی و جهانبخش برای پورتو و فاینورد آغاز شد

بازي پرسپوليس و النصر در حالي برگزار شد بازي پرسپوليس و النصر در حالي برگزار شد 
که وضعيت بد ورزشگاه آزادي و مخصوصا که وضعيت بد ورزشگاه آزادي و مخصوصا 
کيفيت بسيار پايين چمن، بازتاب هاي کيفيت بسيار پايين چمن، بازتاب هاي 
بين المللي بدي داشتبين المللي بدي داشت
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صال

ی 
جتب

س| م
  عک

   

خبر آخر
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نكته بازی

حالا چرا پرچم کاشیما؟
حضور کاروان النصر عربستان و مخصوصا کریس رونالدو و سادیو 
مانه در تهران باعث شد شرایط ورزشگاه آزادی بیش از پیش زیر 
ذره بین برود و هر خبری در مورد آن به طور ویژه بولد شود. طبیعی 
بود که این همه خبرنگار و عکاس، همه زوایای ورزشگاه آزادی را 
زیرنظر بگیرند و هر چیز نامتعارفی را گزارش کنند. در همین راستا، 
تصویری هم منتشر شد از پرچم بزرگ کاشیما آنتلرز که روی 
بخشی از سکوهای خراب ورزشگاه آزادی پهن شده بود تا زشتی 
کار را بپوشاند. واقعا باعث تأسف است که بعد از این همه تعطیلی 
و برگزاری بدون تماشاگر مسابقات، هنوز سکوهای آزادی آماده 
نشده و باید اینطوری نقایص آن را لاپوشانی کرد. این وسط فقط 
سؤالی که باقی می ماند آن است که چرا پرچم کاشیما؟ یعنی حتی 

پارچه ساده هم نداشتیم؟

امضای درویش را نگه دار!
اهدای هدایای مختلف به رونالدو و برخی دیگر از بازیکنان النصر، 
تا آخرین لحظات و حتی زمان خروج تیم عربستانی از تهران هم 
ادامه داشت. بعد از تقدیم آن قالی نفیس به رونالدو از سوی رضا 
درویش که خیلی سر و صدا کرد، یک هوادار هم هدایای دیگری به 
کریس و سادیو مانه داد و البته فدراسیون هم پکیج های هدیه خاص 
خودش را در اختیار النصری ها گذاشت. روشن نیست که آیا تیم ها 
هر جایی برای بازی می روند این همه کادو می گیرند یا نه اما دست کم 
مدیرعامل پرسپولیس تا دقیقه90 ول کن نبود و در نهایت خبری 
منتشر شد که سرخ ها یک ادکلن از برندی معروف را همراه با کارت 
پستالی با امضای درویش به رونالدو اهدا کرده اند. ما که مطمئنیم 
رونالدو تا آخر عمر امضای درویش را روی دیوار خانه اش نگه می دارد!

جمعیت ژاپن کم است؟
حاشیه های استقبال از کریس رونالدو در تهران همچنان ادامه دارد. 
خیلی ها بر این باورند که اصل ابراز علاقه برخی جوانان و نوجوانان 
به ستاره فوتبال پرتغال چیز منفی و عجیبی نبود اما سوءمدیریت 
حاکم بر فضا باعث شد تصاویر ناخوشایندی به وجود بیاید. در 
همین راستا هدایت ممبینی، دبیرکل فدراسیون فوتبال گفته: 
»با مهاجرانی که داریم حدود 90 تا 100میلیون جمعیت داریم. 
ما با یک کشور یکی، دو میلیونی خیلی متفاوت هستیم. جنبه 
دیگر علاقه مندی مردم ما به فوتبال است. در این زمینه جزو 5 یا 
10کشور اول دنیا هستیم. واقعا میسر نیست که برنامه ریزی کنیم. 
کسی علاقه دارد و می خواهد بدود رونالدو را ببیند.« ببخشید 
استاد، فقط یک سؤال؛ پس چطور ژاپن با جمعیت 125میلیون 

نفری می تواند استقبال از امثال مسی و رونالدو را مدیریت کند؟

تصور نمی شد در جریان میزبانی تیم پرسپولیس از النصر در لیگ 
قهرمانان آسیا چیزی مهم تر از نخستین سفر کریستیانو رونالدو به 
تهران باشد، اما کیفیت افتضاح چمن آزادی، تمرکزها را از روی 
کریس برداشت و زاویه دید را عوض کرد. حالا دیگر تقریبا همه 
هیجانات حضور رونالدو در ایران را فراموش کرده اند و بیشتر افراد از 
چمنی صحبت  می کنند که بازی 2تیم روی آن برگزار و به آبروریزی 
بزرگ در فوتبال ایران تعبیر شد. سه شنبه شب، زمین چمن آزادی 
کیفیت میزبانی از یک بازی در سطح لیگ قهرمانان آسیا را نداشت؛ 
ورزشگاهی که با بی توجهی محض به روز اسفباری افتاده و قرار 
است با همین وضعیت ناخوشایند، میزبان نیمار و تیمش الهلال هم 
باشد. نه آزادی شرایط ایده آلی دارد، نه تصمیم های خوبی در فوتبال 
ایران گرفته می شود و نه امید زیادی به بهبود کیفیت این چمن 
در ماه های پیش رو وجود دارد. استادیوم آزادی به یک ورزشگاه 

نیمه جان تبدیل شده است که نفس های آخرش را می کشد.

زمینازدسترفته
این اواخر همه حرف و حدیث ها در مورد استادیوم آزادی، به وضعیت 
سکوها و ورود تماشاگران مربوط می شد و تصاویری که از این 
استادیوم نیز منتشر می شد، کار ترمیم سکوها را نشان می داد اما 
غفلت بزرگ در مورد کیفیت چمن اتفاق افتاده بود. النصری ها بعد از 
استقبال خوبی که در ایران با آن روبه رو شدند، ترجیح دادند کمتر در 
مورد چمن اظهارنظر کنند اما چند مهره پرسپولیس، به وضوح از آنها 
شنیده بودند که به وضعیت چمن اعتراض داشتند و گفته بودند این 
زمین و چمنش امکان برگزاری یک مسابقه فوتبال را ندارد. آنها حرف 
بی ربطی نزده بودند، همه کسانی که بازی را از تلویزیون یا از استادیوم 
دیدند، بدی وضعیت چمن را تأیید می کنند؛ مسئله ای که در نهایت 
به  خود پرسپولیس هم لطمه بزرگی زد. حالا سؤال مهم این است 
که این زمین چطور می تواند میزبان 5بازی آسیایی دیگر باشد؟ البته 
حداقل 5بازی، چرا که ممکن است تیم های ایرانی به مرحله بعدی 

لیگ قهرمانان هم صعود کنند.

ازچهخجالتمیکشید؟
روزهای گذشته بیش از هر چیزی نحوه استقبال هواداران از رونالدو 
پررنگ شد و عده ای به مدل استقبال ایرادهایی داشتند اما در مدل 
ابراز علاقه هواداران به یک ستاره چیزی برای خجالت کشیدن وجود 
نداشت. شاید معاون وزیر ورزش ترجیح می دهد به جای چمن 
آزادی، بحث را به نقطه دیگری بکشاند اما حقیقت آن است که حتی 
در شهری مثل مادرید، ورود ستاره ای مثل رونالدو بارها هتل ها و 
خیابان ها را به هم ریخته است. اگر قرار است از چیزی خجالت بکشیم، 
باید از کیفیت فاجعه بار زمین آزادی شرمسار باشیم. مگر این زمین 
در اختیار شرکت توسعه و تجهیز نیست؟ مگر این شرکت به وزارت 
ورزش تعلق ندارد؟ پس بهتر است به جای انتقاد از تمایل مردم به 
دیدن رونالدو، کمی هم به فکر این اعتبار و آبروی از دست رفته باشید. 
آزادی برای مدت ها به حال خودش رها شده و متولیانش هم فقط 
وقت گرفتن اجاره از سرخابی ها، این ورزشگاه را شناخته اند. پروسه 
ترمیم آزادی باید خیلی زودتر از اینها شروع می شد. آسفالت کردن 
مسیر اطراف ورزشگاه تا سالن کنفرانس، چیزی را در مورد این 

استادیوم عوض نمی کند.

یکتصمیمباورنکردنی
مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال پایین بودن کیفیت چمن آزادی 
را تأیید کرده است اما معلوم نیست در چنین شرایطی، چرا نساجی 
هم باید دیدارهایش را در این ورزشگاه برگزار کند؟ آیا بهتر نبود این 
تیم مثلا در سیرجان به مصاف رقبای آسیایی برود؟ آیا زمین فولاد 
آره نا در اهواز برای برگزاری یک بازی آسیایی ایده آل تر نبود؟ رونالدو 
را روی همین چمن به زمین فرستادیم و موجب تمسخر فوتبال 
ایران شدیم، چرا همین کار را باید با نیمار و ستاره های الهلال هم 
انجام بدهیم؟ کدام عقل سلیمی تصمیم می گیرد که نساجی را نیز با 
دردسرهایی مشابه پرسپولیس روبه رو کند؟ جالب اینکه در اصفهان 
نیز وضعیت چمن نقش جهان اصلا خوب نیست. یعنی هر دو استادیوم 

میزبان تیم های ایرانی در آسیا، وضعیت تلخی دارند.

زمینزمین
بازیپرسپولیسوالنصردرحالیبرگزارشدکهوضعیتبدورزشگاهآزادیو

مخصوصاکیفیتبسیارپایینچمن،بازتابهایبینالمللیبدیداشت

ضایعهضایعه

چهشدکهاینشد؟
عمر مفید چمن آزادی تمام شده است و مدیران وزارت ورزش هم 
با وجود اطلاع از این موضوع، کاری برای این استادیوم نکرده اند. 
هر وقت هم که صحبت از بازسازی آزادی شده، فقط ظاهر ورزشگاه 
کمی تغییر کرده اما این ظاهر دیگر اصلا مهم نیست؛ چرا که کیفیت 
هر استادیوم را با چمنش می سنجند. بی توجهی و غفلت در مورد 
آزادی، چمن ورزشگاه را به روزی انداخته است که دیگر برای برگزاری 

دیدارهای فوتبال مناسب به نظر نمی رسد.

 لطمهبزرگبهتیمملی
چمن استادیوم آزادی، 2مصدوم روی دست پرسپولیس گذاشت. 
مهدی ترابی در همان دقیقه های ابتدایی بدون آنکه با کسی برخورد 
کند، آسیب دید و وحید امیری نیز در لحظات آخر، پرسپولیس را 
9نفره کرد. هر دو بازیکن، مهره های ثابت فهرست های امیر قلعه نویی 
هستند. اگر چمن آزادی این دو نفر را از تیم ملی بگیرد، چه کسی 
پاسخگو خواهد بود؟ در ماه های منتهی به جام ملت ها، پرسپولیس 
و استقلال باید روی همین زمین به میدان بروند. این اواخر ما حتی 
طارمی و جهانبخش را روی همین چمن به میدان فرستاده ایم. خدا 

می داند این چمن، چند قربانی دیگر خواهد گرفت و چه ضربه های 
بزرگی به تیم ملی ایران خواهد زد.

آلترناتیویکهوجودندارد
تنها راهی که برای بازسازی چمن آزادی به ذهن مدیران فوتبال 
ایران می رسد، تعطیل کردن لیگ برتر است. چرا زمانی که بین 2لیگ 
بیش از 2ماه تعطیلی داشتیم، این اتفاق رخ نداد؟ از آن مهم تر، چرا 
در شهری به وسعت تهران با 4تیم لیگ برتری، یک آلترناتیو برای 
استادیوم آزادی وجود ندارد که پروسه بازسازی ورزشگاه سرعت 

بگیرد؟ این مسئله شاید خودش مایه خجالت باشد.

 اینوعدهراجدینگیرید
می گویند بازسازی چمن آزادی 4 ماه زمان می خواهد اما نباید به 
این حرف اعتماد کرد. تجربه های قبلی ثابت می کند که بازسازی 
این ورزشگاه به شکل کامل، بیش از یک سال و شاید حتی چند سال 
زمان نیاز دارد. وی ای آر که با کمک ای اف سی به این استادیوم آمد 
و کاش کنفدراسیون فوتبال آسیا رول چمن را نیز به تهران می آورد 
تا شاید لیگ قهرمانان در ایران، چنین کیفیت پایینی نداشته باشد.
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2ستاره ایرانی این فصل لیگ قهرمانان، فصل جدید مهم ترین 
تورنمنت باشگاهی دنیای فوتبال را به بهترین شکل ممکن آغاز 
کردند؛ مهدی روبه روی شاختار درخشید و علیرضا هم مهره 
مهمی برای قطعی شدن پیروزی فاینورد بود. گلزنی این دو 
ستاره ملی پوش در شب اول لیگ قهرمانان اروپا، خبر بسیار 
خوبی برای فوتبال ایران است. هر دو بازیکن در ادامه این فصل، 
چالش های اروپایی جذابی در پیش دارند و باید مقابل رقبای 
بزرگی قرار بگیرند. شاید این، فصل درخشش خیره کننده 

شماره7 فاینورد و 9پورتو، در لیگ قهرمانان اروپا باشد.

   این، جام مهدی است!
مهدی طارمی فصل جدید لیگ برتر 

پرتغال را خیلی خوب شروع نکرد. 
ماجرای انتقال متوقف شده به میلان 
از یک سو و حملات علیه این بازیکن 

از سوی دیگر، شرایط سختی برای 
او ساخت اما بازی در لیگ قهرمانان، 

همیشه انگیزه مضاعفی به این ستاره می دهد؛ انگار این 
تورنمنت با مهدی سازگار است و روحیه و اعتماد به نفس او را 
به اوج می رساند. طارمی یکی از 11بازیکن پورتو برای دیدار 
حساس با شاختار بود. چرا حساس؟ چون به احتمال زیاد 
بارسلونا صدرنشین این گروه می شود و پورتو و شاختار برای 
ایستادن روی سکوی دوم نیاز به 6 امتیاز دارند. این نبرد، 
شروعی توفانی داشت و در همان 15دقیقه ابتدایی ، 3گل 
رد و بدل شد. پورتو به گل اول بازی دست پیدا کرد، شاختار 
بازی را به تساوی کشاند و سپس پورتو توانست بار دیگر توپ 
را از روی خط دروازه این حریف عبور بدهد. بازی با همین 
نتیجه دنبال می شد که پورتو دقیقه29 از سمت چپ خط 
هافبک یک موقعیت خوب به دست آورد و روی پاس تماشایی 
گالنو، طارمی ضربه آخر را به دقت زد تا نخستین گلش در 
این فصل از لیگ قهرمانان را به ثمر رسانده باشد. شادی گل 
این ستاره نیز نشان می داد که او این اواخر، فشار زیادی را 

تحمل کرده است.

   اولین بازی، نخستین گل
علیرضا جهانبخش تجربه های جذابی 

در فوتبال داشته اما هرگز در لیگ 
قهرمانان اروپا به میدان نرفته بود 
و این طلسم سرانجام در ترکیب 
فاینورد شکسته شد. فاینورد فصل 

گذشته قهرمان لیگ هلند شد و بعد 
از مدت زیادی به لیگ قهرمانان برگشت. آنها در نخستین 
بازی خانگی شان، میزبان سلتیک بودند؛ یک نبرد جنجالی که 
اتفاق های بسیار زیادی داشت. فاینورد در آخرین دقایق نیمه 
اول این بازی، به گل دست پیدا کرد. اواسط نیمه دوم، یک 
بازیکن از سلتیک اخراج شد و فاینورد هم یک ضربه پنالتی را از 
دست داد. کمی بعد، علیرضا جهانبخش نیز وارد زمین مسابقه 
شد. تا قبل از دقیقه70، یک اخراج دیگر برای سلتیک و یک گل 
مردود برای فاینورد نیز رقم خورد و سرانجام این علیرضا بود که 
با یکی از آن شلیک های معروفش به سقف دروازه، کار حریف را 
تمام کرد. او موفق شد در نخستین بازی اش در لیگ قهرمانان، 
نخستین گلش در این جام را به ثمر برساند؛ گلی که نشان داد 
جهانبخش، انگیزه های زیادی برای فیکس شدن در ترکیب 
فاینورد دارد؛ تیمی که فعلا بالاتر از اتلتی و لاتزیو، صدرنشین 

این گروه نزدیک و فشرده است.

عقاب واقعی
   تیم عقاب ها - لاتزیو - به لطف دروازه بانش در 
دقیقه94 به گل تساوی مقابل اتلتیکومادرید رسید و به 
کمترین حقش در این مسابقه. دیگو سیمئونه که سابقه 
بازی برای لاتزیو را دارد، از تیم مائوریتزیو ساری تعریف 

و ابراز امیدواری کرد روزی در این تیم مربیگری کند.
   لاتزیو در 20بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان 

اروپا )بعد از پیروزی 2 بر صفر مقابل 
بشیکتاش در سال2003( موفق به ثبت 
کلین شیت نشده است. این طولانی ترین 
زمان بدون کلین شیت بین تیم های 

ایتالیایی است.
   این نخستین گل پروودل برای لاتزیو نبود 

و اتفاقا گل قبلی  این دروازه بان فوریه سال2020 به 
آسکولی هم که منجر به تساوی 2-2 لاتزیو با این تیم 
شد، دقیقه95 و با ضربه سر وارد دروازه حریف شده بود.

   پروودل ایتالیایی چهارمین دروازه بانی است که در لیگ 
قهرمانان اروپا گلزنی می کند و دومین دروازه بانی است که 

بدون احتساب ضربات پنالتی موفق به گلزنی شده.

   ایوان پروودل بعد از 14سال یک دروازه بان را در این 
رقابت ها به گل رساند.

   هانس یورگ دروازه بانی است که بیشترین گل را در 
لیگ قهرمانان اروپا به ثمر رسانده است. او 3پنالتی در 
مسابقات مختلف برای تیم های مختلف )بایرلورکوزن، 
بایرن مونیخ و هامبورگ( زده اما همه در برابر 

یک حریف یکسان؛ یوونتوس.
   پروودل نخستین دروازه بانی بود که 
در این رقابت ها پس از پنالتی ونسان 
انیاما برای هاپوئل تل آویو مقابل لیون 
در سپتامبر2010 گلزنی کرد. تنها 
دروازه بان دیگری که بدون ضربه پنالتی 
در این رقابت ها گل زده، سینان بولات برای استاندارد 
لی یژ مقابل آلکمار است که دسامبر2009 این گل را 

به ثمر رساند.
   مشخصات گل و خود پروودل: متولد1994، قد یک 
متر و 94سانتی متر، شماره94، گلزنی در دقیقه94، 

گل با ضربه سر 

رؤیایی با کمترین هزینه
مدیران بارسا در آستانه ورشکستگی و در 3پنجره نقل وانتقالاتی 
اخیر بازیکنانی را جذب کرده اند که در بهترین دوران اقتصادی شان 
هم خوابشان را نمی دیدند. این خریدها با کمترین هزینه ممکن 
صورت گرفت. 2ژائوی پرتغالی که در2بازی اخیر درخشیده اند، با 
حداقل هزینه و به طور قرضی به تیم پیوسته اند. بارسلونا تیم آنتورپ 

بلژیک را 5بر صفر شکست داد و این در حالی بود که هزینه 
بارسا در نقل وانتقالات تابستانی از تیم حریف کمتر بود.
   بارسلونا در 22دقیقه ابتدایی، 3بار دروازه آنتورپ 
را باز کرد. این اتفاق آخرین بار فصل 09 - 200۸ و در 

مقابل بازل سوئیس رخ  داده بود.
   2برد پیاپی 5گله هم از اتفاقات نادر بود؛ بارسلونا 5 بر 

صفر بتیس و بارسلونا 5 بر صفر آنتورپ. آخرین باری که 
بارسا موفق شده بود در 2بازی متوالی بیش از 4گل به ثمر برساند به 
فصل 17 - 2016 برمی گردد؛ بارسلونا 5بر صفر سلتاویگو و بارسلونا 

6بر یک پاری سن ژرمن )ریمونتادای معروف(.
   بارسلونا بعد از پیروزی پرگل سال2017 مقابل پاریس، موفق 

شد یک پیروزی اروپایی با بیشتر از 4گل اختلاف دیگر کسب کند.
   تعداد دیدارهای خانگی بدون شکست بارسلونا در لیگ قهرمانان به 
3۸بازی رسید. تیم های رکورددار بیشترین تعداد بازی بدون شکست 
در دیدارهای خانگی لیگ قهرمانان اروپا: بارسلونا 3۸ )از 2013 تا 
2020(، بایرن مونیخ 29 )از 199۸ تا 2002(، منچسترسیتی 27 )از 

201۸ تا 2023( و آرسنال 24 )از 2004 تا 2009(.
   گاوی 56پاس سالم با موفقیت صد درصدی در زمین 
آنتورپ ارسال کرد. این بالاترین دقت پاس در زمین 
حریف توسط بازیکن بارسلونا در یک مسابقه UCL از 

زمان جمع آوری آمار در یوفاست.
   گوندوغان در 6بازی برای بارسلونا 3پاس گل داده است.
   لامین یامال با 16سال و 6۸روز پس از یوسوفا موکوکو به 

دومین بازیکن جوان تاریخ لیگ قهرمانان اروپا تبدیل شد.
   مارکو فان بومل هنوز نتوانسته در اروپا به عنوان سرمربی به 
پیروزی برسد. او با آیندهوون 4گل از بارسا خورده بود و با آنتورپ 5تا 

خورد. زمین بارسلونا به این بازیکن سابق تیم ملی هلند نمی سازد.

   هانس یورگ بوت............................................................. هامبورگ مقابل یوونتوس، 13سپتامبر2000 )پنالتی(
   هانس یورگ بوت............................................................ بایرلورکوزن مقابل یوونتوس، 12مارس2002 )پنالتی(
   هانس یورگ بوت.............................................................. بایرن مونیخ مقابل یوونتوس، ۸دسامبر2009 )پنالتی(
   سینان بولات........................................................................................ استاندارد لی یژ مقابل AZ، 9دسامبر2009

   ونسان انیاما..................................................................... لیون مقابل هاپوئل تل آویو، 29سپتامبر2010 )پنالتی( 
............................................................. لاتزیو مقابل اتلتیکومادرید، 19سپتامبر2023 )ضربه سر(    ایوان پروودل

گلرهایی که در لیگ قهرمانان اروپا موفق به گلزنی شده اند:

   یکی از نگرانی های بارسایی ها درخشش ژائو فلیکس است. او قرضی است و هر بار 
گل بزند، اتلتیکو مادرید برای فصل آینده قیمت بیشتری روی او خواهد گذاشت. با 
هر گلی که ژائو فلیکس می زند، ماندنش در بارسلونا پیچیده تر می شود. بارسلونا در 
شرایطی قرار دارد که فیرپلی اجازه نمی دهد از سقف قراردادها فراتر برود؛ به خصوص 
اینکه خریدهای این تیم بیش از 200میلیون یورو بالاتر از سقف مورد انتظار است. 
با درخشش فلیکس در این فصل، قیمت او از 100میلیون یورو فراتر می رود؛ عددی 

که بارسلونا در بهترین سناریوها هم نمی تواند به آن برسد.
   ژائو فلیکس پس از گلزنی در بازی مقابل رئال بتیس، بلافاصله در یک برد 5گله 

دیگر موفق به گلزنی شد. او 2گل به رویال آنتورپ زد و یک پاس گل داد.
   ژائو فلیکس پس از لواندوفسکی در سال2022 به دومین بازیکنی تبدیل شد که 
در نخستین بازی خود برای بارسلونا در لیگ قهرمانان اروپا روی 3گل تأثیرگذاری 

داشته است )2گل و یک پاس گل(.
   ژائو فلیکس هشتمین گل خود را در لیگ قهرمانان در 35بازی به ثمر رساند. او 

برای نخستین بار فوریه2022 در این لیگ گل زده بود.
   فلیکس نخستین بازیکن بارسلونا پس از لیونل مسی است که موفق می شود در 
20دقیقه ابتدایی یک بازی در لیگ قهرمانان اروپا هم گل بزند و هم پاس گل بدهد؛ 

مسی )1۸ - 2017 چلسی( وفلیکس )24 - 2023 آنتورپ(.
   فلیکس در این بازی دبل کرد تا بیشتر از همه 20بازی قبلی اش در لیگ قهرمانان گل 

زده باشد. او در آن 20 بازی قبلی فقط یک بار موفق شده بود دروازه حریفان را باز کند.
   فلیکس در 32بازی قبلی خود با بنفیکا، اتلتیکو مادرید و چلسی 7گل و 2پاس 

گل ثبت کرده بود که 2تا از این گل ها از روی نقطه پنالتی بود.

مدافع عنوان قهرمانی
   منچسترسیتی مثل بازی با وستهم از 
باخت یک بر صفر، پیروزی 3 بر یک ساخت و 
کام بک زد؛ این بار مقابل ستاره سرخ بلگراد و 
در ساده ترین گروه ممکن. من سیتی در این 
برد 37شوت داشت. فقط 3تیم در رکورد )از 
04-2003( در 90دقیقه از یک بازی لیگ 

قهرمانان اروپا بیش از 16شوت زده اند.
   ارلینگ هالند - بهترین گلزن فصل 
گذشته لیگ قهرمانان اروپا با 12گل - برای 
چهارمین بازی متوالی در این رقابت ها موفق 
به گلزنی نشد و رکورد خشکسالی شخصی 

خود را در UCL افزایش داد.
   ارلینگ هالند در این دیدار آسان 14بار 
مقابل ستاره سرخ لمس توپ داشت و 

4موقعیت را از دست داد.
   خولین آلوارس در ۸بازی این فصل روی 

۸گل تأثیر مستقیم داشته است.
   آلوارس روی 15شوت منچسترسیتی 
نقش مستقیم داشت؛ ۸شوت و 7خلق 
موقعیت شوت. از سال 04-2003 که آمارها 
ثبت می شود، فقط 4بازیکن در یک مسابقه 
UCL توانسته اند روی این تعداد شوت تأثیر 
مستقیم داشته باشند که 2موردشان را 
کریستیانو رونالدو انجام داده بوده و 2نفر 

دیگر آرین روبن و کا بودند.
   در 2۸سال اخیر تنها یک قهرمان 
بازی اول خود را باخته است؛ لیورپول در 

سال2019.
   با تأیید پپ گواردیولا برناردو سیلوا 

مصدوم شده است و بازی های بعدی 
را از دست خواهد داد. او بازیکن سوگلی 

گواردیولاست، در حدی که کایل واکر 
گفته هر وقت بازیکنان مرخصی 

یا امتیازی می خواهند از 
سیلوا درخواست می کنند 
با سرمربی در میان 
بگذارد. به گفته گواردیولا 
5مصدوم روی دست 
سیتی مانده است. 
کواچیچ برای بازی 
بعدی در دسترس 
است اما گریلیش و 
استونز هم مدتی درگیر 
مصدومیت خواهند بود.

   گواردیولا به رکورد 
فرگوسن در تعداد بردها 
در لیگ قهرمانان رسید 

ولی با تعداد بازی کمتر. 
مقایسه آمار پپ و فرگوسن در 

لیگ قهرمانان اروپا؛ پپ گواردیولا: 102برد 
در 160بازی )3عنوان قهرمانی(، سرآلکس 
فرگوسن: 102برد در 190بازی )2عنوان 

قهرمانی(.
   منچسترسیتی در نیمه اول دیدار 
با ستاره سرخ بلگراد 22شوت به سمت 
دروازه این تیم روانه کرد که بیشترین میزان 
تعداد شوت در نیمه اول یک دیدار در لیگ 

قهرمانان اروپا از فصل 04-2003 است.

گروه مرگ
   پاریسی ها گروه مرگ را با برد 2 بر صفر خانگی 
مقابل دورتموند آغاز کردند. پاری سن ژرمن از 
سال2012 در مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا تنها 
یک شکست داشته است؛ 34بازی، 27برد و 6تساوی.

   از 41گلی که امباپه در 61بازی لیگ قهرمانان اروپا 
به ثمر رسانده است، 35گل برای PSG بوده و بقیه 

برای موناکو. در میان فرانسوی هایی که 
برای یک تیم خاص در این رقابت ها 
گلزنی کرده اند، او با تیری آنری در 
آرسنال برابری می کند. تنها کریم 
بنزما برای رئال مادرید )7۸( رکورد 

بهتری در گلزنی برای یک تیم خاص 
بین فرانسوی ها دارد.

   گل سه شنبه  شب، امباپه را در فاصله 10گل از 

رکورد 51گل لیونل مسی در لیگ قهرمانان قبل 
از 25سالگی قرار داد. او در 20دسامبر 25ساله 
می شود و فقط 5بازی در مرحله گروهی این 
فصل برای رسیدن به رکورد مسی فاصله دارد.
   میلان در دیدار مقابل نیوکسل 25شوت 
به ثبت رساند و این بیشترین تعداد شوت بدون 
گل آنها در لیگ قهرمانان اروپا پس از دیدار در برابر 

آیندهوون در سال2005 بود.
غریبانه بود. درحالی که مسی در آمریکا در حال ریکاوری بعد از مصدومیت عضلانی است تا 

بتواند در بازی بعدی برای تیم تازه تاسیس اینترمایامی به میدان برود و کریستیانو رونالدو 

در تهران روی چمن ورزشگاه آزادی که بیشتر شبیه مزرعه سیب زمینی بود برای النصر 

جلوی پرسپولیس بازی  کرد، اروپایی ها لیگ قهرمانان خودشان را آغاز کرده اند، این بار 

بدون این دو؛ بهترین ستاره های قرن21 و شاید همه اعصار. از سال2003 به 

این سو سابقه نداشته 2ستاره آرژانتینی و پرتغالی با هم در لیگ قهرمانان 

اروپا حاضر نباشند. شب اول لیگ قهرمانان بدون رونالدو و 

مسی بدون شگفتی آغاز شد. انگار آنها هیجان را 

هم با خودشان از این لیگ برده اند.

 پس از 20سال لیگ قهرمانان

بدون رونالدو و مسی چگونه آغاز شد؟

اولین شب بدون

مسی و کریس

شبی که »ایران« درخشید!

   لواندوفسکی با گلزنی در این دیدار 
به جمع لیونل  مسی و کریس  رونالدو در 
جدول 100گله های لیگ قهرمانان اروپا 
ملحق شد. با رفتن کریم بنزما به لیگ 
عربستان رکورد او تا مدت ها دست  
نخورده می ماند. رونالدو که 6بار 
پیاپی آقای گل این رقابت ها شده 
بود 145گله است، مسی 132گله و 
لواندوفسکی 100گله. بعید است لوا 
عمر فوتبالش به عبور از رکورد این 

دو قد بدهد.
   رابرت لواندوفسکی تنها بازیکنی 
است که در تاریخ لیگ قهرمانان 
اروپا با 3باشگاه مختلف هت تریک 
کرده است؛ با دورتموند، بایرن مونیخ 

و بارسلونا.
   آنتورپ سی وسومین تیم مختلفی 
بود که از لواندوفسکی گل می خورد. 
مسی به 40تیم مختلف گل زده، 
رونالدو به 3۸تیم، بنزما به 34و رائول 

به 33تیم مختلف و برابر با رکورد لوا.
   لواندوفسکی با 35سال و 29روز 
سن، با پشت سر گذاشتن جرارد 
پیکه )34سال و 260روز( 
مسن ترین گلزن تاریخ 
بارسلونا در لیگ قهرمانان 

اروپا شد.
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افقی:
 1- کوچک ترین مسجد 
ایران که در اردکان یزد واقع 

است- سرزنش با تحقیر
2- هادی الکتریسیته- 
روزنامه چاپ کویت- 

گرم ترین سیاره
3- روش- بانوی فرانسوی- 

برشته شده
4- پیشخدمت رستوران- 
گوشه ای در آواز ابوعطا- 

گشاده
5- مردار- اعتراف کننده- 

روزی دهنده
6- حرف محرمانه- از 
خواهران برونته- نام سابق 

کاشمر
7- خبرگزاری جمهوری 
اسامی ایران- تکیه روی 
یک حرف در زبان شناسی- 

لطف
8- پشیمانی- شیوه- ساز 

کلیسا- نغمه
9- چین و چروک پوست- 

غذای ظهر- مشاور
10- گوش فرادادن- لطف و 

مهربانی- شماره دروازه بان
11- رهبر انقابی چین- 

مال آور- بازرگان
12- جدید- تمایل- 

اصطاحی در فوتبال

13- ناسزا- گوناگون- قوم 
حضرت هود)ع(

14- خودروی فرانسوی- 
از نام های خداوند- گلوله 

خمیری
15- نویسنده آمریکایی 
رمان سپید دندان- از 
نام های قیامت در قرآن 

مجید
  

عمودی:
1- باغ دیدنی شیراز- 

شفاهی- درج شده
2- محبوب ترین فیلم 
تاریخ سینما ساخته فرانک 

دارابونت
3- برادر- یاقوت سرخ- 

سیمی با ولتاژ صفر
4- درخت زبان گنجشک- 
شرط بندی- ورزش آرامش بخش
5- پنجم- شبیه و نظیر- 

خاکستر
6- بیماری کم خونی- 

ورزشی رزمی- نفس  خسته
7- نخستین قوم ایرانی- 

گرایش عاطفی- از مرکبات
8- ارتجاعی- حلقه زینتی

9- بازی حرام- اهل ساری- 
کشتی جنگی

10- دشنام دادن- طرز 
عمل- زبان مردم پاکستان

11- روئیدن- صباغ- زیبا و 
دلفریب

12- ارزیابی ذهنی- دوستی 
مجدد پس از قهر- افسار گسیخته

13- حق مخالفت- مصونیت از 
خطر- جمع مکسر بعد

14- نویسنده ایرانی مجموعه 
داستان ساعت لعنتی

15- پادزهر- کامیون حمل 
مایعات- دهان کوچک

دراباکترارانا
لیواتججحلانماث
چولبکالمنداهن
ریناتیاربسیا
کرامنادنیاخدع
ییادناپسرمهش
نمچایلماکیمار

یرجماپبقراط
ناخدیراطفامور
سشاولژاراگاخ
نکلیخبلانیمرت
عوجشیرسغیتسخ
لامرنمارتارزو
یلاخوتلبطیرونا
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

321574698
965832741
487916532
738195426
594623187
612487953
149368275
253741869
876259314

متوسط

 4  3     7
 3    6 8  1
  1   5 6   
      4  5
 6      7  
9  2       
  8 5   3   
2  3 4    6  
4     7  1  738569241

492187635
516324879
689471352
175293468
324856917
853742196
947618523
261935784

ساده

متوسط

645318927
739246851
821975643
317629485
564183279
982754136
178562394
253491768
496837512

سخت

 2   7  6  8
9   8      
  7  1     
7 3        
  4  2  1   
       5 3
    6  2   
     1   9
8  6  5   1  

ساده

  8  6 9   1
 9  1    3 5
5  6   4  7  
   4 7  3 5 2
1        8
3 2 4  5 6    
 5  7   1  6
9 4    8  2  
2   9 3  7   

صفرهاوستارهها
در تقابل با ستاره های النصر، تعداد شوت های 

داخل چارچوب پرسپولیس و امید گل این تیم در 
جریان بازی صفر بود

 
بازی پرسپولیس و النصر عربستان به بدترین شکل 
ممکن برای نماینده ایران پیش رفت. سرخپوشان که 
به نظر می رسید به خاطر ترس بیش از حد از ستاره های 
رقیب، اعتمادبه نفس لازم را برای ارائه بازی همیشگی 
خود ندارند در جریان بازی هم با بدشانسی های زیادی 
روبه رو شدند و 2بازیکن اصلی را حین مسابقه از دست 
دادند. نهایتا جریان بازی به شکلی پیش رفت که تیم 
میهمان برتری بی چون وچرایی بر میزبان داشت و 
آمارهای مسابقه هم این نکته را تأیید می کردند. تعداد 
شوت های در چارچوب پرسپولیسی ها در این مسابقه 
صفر بود! یک آمار عجیب برای تیمی که در 3بازی 
از 4بازی اش در لیگ جاری تعداد شوت های داخل 

چارچوب حریفش صفر بوده است.

  نتیجه چارچوب ها؛ 5 بر صفر
تیم یحیی که در بازی های داخلی فوتبالی مالکانه 
ارائه می دهد و معمولا بالاترین میانگین مالکیت توپ 
را دارد در بازی با النصر مالکیت توپ را 56-44به 
حریف داد. تعداد پاس های پرسپولیس در این مسابقه 
424پاس با دقت 80درصد بود، درحالی که حریف 
عربستانی 555پاس با دقت 86درصد ردوبدل کرد تا 
در این بخش هم نسبت به تیم میزبان برتری داشته 
باشد. در مقابل 10ضربه النصری ها به سمت دروازه 
سرخپوشان، پرسپولیس در این مسابقه فقط و فقط 
2بار توانست ضربه بزند؛ یک بار توسط سعید صادقی 
و یک بار با ضربه سر شهاب زاهدی. هیچ یک از این دو 
ضربه داخل چارچوب دروازه النصر نبودند و در عوض 
نیمی از 10ضربه تیم میهمان داخل چارچوب بود. 
پرسپولیس که شوت های داخل چارچوب را 5 بر صفر 
به حریفش باخته در امید گل هم شاهد برتری النصر 
بود و اختاف 2تیم در این بخش بیشتر از یک گل شد. 
رونالدو و یارانش در این میدان امید گل 1.39 را خلق 
کردند اما امید گل پرسپولیسی ها از 0.14 فراتر نرفت. 
نکته عجیب اینکه همین امید گل ناچیز هم روی 
ضربات ایستگاهی به دست آمد وگرنه پرسپولیس در 
جریان بازی هیچ امید گلی خلق نکرد. تیم یحیی در 
نخستین بازی آسیایی اش چنین تیمی بود؛ تیمی با 

امید گل صفر و بدون شوت داخل چارچوب.

  لرها بالای 7، بقیه زیر 7
اگر به امتیازات بازیکنان در این مسابقه نگاهی 
بیندازیم مشخص می شود در این بخش نیز بالاترین 
امتیازات نصیب النصری ها شده و از لحاظ فردی 
هم هیچ یک از بازیکنان پرسپولیس نمایش در خور 
توجهی نداشته است. بالاترین امتیاز را در جمع 
پرسپولیسی ها وحید امیری و علیرضا بیرانوند 
گرفته اند که به ترتیب نمرات 7.06 و 7.01 در مقابل 
نام آنها ثبت شده است. از جمع سرخپوشان فقط 
همین 2 بازیکن به نمره 7 رسیده اند و نمره سایر 
بازیکنان زیر 7بوده است. در همین حال محمد النخلی 
زننده گل دوم تیم النصر با نمره 8.11 به عنوان بهترین 
بازیکن زمین از نگاه سایت متریکا برگزیده شد. او به 
همراه سلطان الغنام که نمره 8.01 را دریافت کرد 
بهترین بازیکنان تیم برنده زمین بودند. در تیم النصر، 
کریستیانو رونالدو نمره 6.76 گرفت و یکی از دو بازیکن 
ضعیف تیمش بود. مارسلو بروزوویچ اما با یک نمایش 
خوب و 3پاس کلیدی به نمره 7.63 رسید و در جمع 

برترین ها قرار گرفت.

قطعامیدازشهاب
زاهدی هم از نظر فنی ناامیدکننده بود و هم از نظر رفتاری

به جرأت می توان گفت یکی از بازندگان بزرگ بازی 
پرسپولیس و النصر عربستان، شهاب زاهدی بود. او که 
به عنوان خرید جدید پرسپولیس در لیگ برتر هم شروع 
خوبی نداشته، در این دیدار در ترکیب اصلی قرار نگرفت، با 
این حال مصدومیت زودهنگام و زیانبار مهدی ترابی باعث 
شد کادرفنی به اجبار زاهدی را به میدان بفرستد و البته 
که این بازیکن نمایشی اسفبار داشت؛ هم در طول مسابقه 

و هم در پایان بازی.
زاهدی به هیچ عنوان در جریان بازی نتوانست به 
پرسپولیس کمک کند. او اواسط نیمه اول یک موقعیت 
بسیار خوب داشت که تصمیم گرفت به جای ضربه زدن 
به توپ، با چشم بسته پاس رو به بیرون بدهد که خب 
نتیجه اش از کف رفتن فرصت بود. جالب اینکه بازیکن 
عربستانی النصر در نیمه دوم شبیه این موقعیت را به دست 
آورد و با یک ضربه محکم پای چپ طاق دروازه بیرانوند 
را فروریخت. زاهدی همچنین روی یک ارسال از ضربه 
ایستگاهی هم فرصت گلزنی پیدا کرد اما ضربه سرش 
را به زیر توپ زد؛ درست مثل کسانی که تازه فوتبال یاد 
گرفته اند، همان چیزی که عوام در موردش می گویند: »شاخ 
زدن«! بازی ضعیف زاهدی آنقدر ادامه پیدا کرد که نهایتا 
این بازیکن که خودش به صورت تعویضی وارد زمین شده 

بود، در دقایق پایانی بار دیگر از میدان بیرون رفت.
از همه بدتر اما اقدام زاهدی برای گرفتن پیراهن رونالدو 
بعد از پایان بازی بود که با پاسخ منفی ستاره پرتغالی هم 
همراه شد تا شب عجیب و ناکام او کامل تر شود. حالا کل 
باخت تیم به کنار؛ بازیکنی که تعویضی به زمین آمده 
و آنقدر بد بوده که دوباره تعویض شده، چرا باید دنبال 
گرفتن پیراهن ستاره رقیب برود؟ آیا بهتر نیست او یک 
گوشه رختکن بنشیند و به شرایط خودش فکر کند؟ آنچه 
زاهدی انجام داد، حتی گروهی از آخرین مدافعان او را هم 

ناامید کرد.

بهروز رسایلی|  رونالدو، رونالدو، رونالدو؛ یک 
هفته است که همه جا فقط همین یک اسم 
تکرار می شود، اما آنچه از یاد رفته این است 
که پرسپولیس و النصر عربستان یک بازی در 
چارچوب لیگ قهرمانان آسیا برگزار کردند که از 
زوایای فنی هم مهم است و باید مورد ارزیابی قرار 
بگیرد. اگر از بحث در مورد ستاره پرتغالی فارغ 
شدید، بد نیست این جنبه از موضوع را هم مورد 

تأمل بیشتری قرار بدهیم.

  چرا اینقدر ترسو؟
با وجود نابرابری در توان 2تیم و همه مشکات 
و بدبیاری هایی که پرسپولیس در برابر النصر 
عربستان داشت، هیچ تردیدی نیست که 
شاگردان یحیی گل محمدی فوتبال خودشان را 
بازی نکردند. پرسپولیس به وضوح تحت تأثیر اسم 
ستاره های حریف و هیاهوی قبل از مسابقه قرار 

گرفته بود و نهایتا هم شکست تلخی را پذیرفت؛ 
باختی که اگر علیرضا بیرانوند نبود و نمی رسید، 
شاید به مراتب سنگین تر از این می شد. آیا واقعا 
این همان تیمی است که بارها طعم تلخ شکست 
را به ژاوی هرناندس و السدی ها چشاند؟ چرا این 

همه ترسو؟ چرا این همه بی اعتمادبه نفس؟

  شما ملی پوشی آقای سرلک!
با وجود همه مشکاتی که پرسپولیس با آن 
دست و پنجه نرم می کرد، باز این احتمال وجود 
داشت که سرخپوشان با دست پر از ورزشگاه 
آزادی خارج شوند و از مهمان پرستاره خود 
امتیاز بگیرند. با وجود این، درست در شرایطی 
که پرسپولیس می رفت کمی روی بازی مسلط 
شود، میاد سرلک با یک اشتباه بسیار بزرگ و 
عجیب تیمش را 10نفره کرد. اخراج یک بازیکن 
در دقیقه53 آن هم در چنین رقابت سنگین 

و سختی، حقیقتا کار تیم را دشوار می کند. 
پرسپولیس هم از همین نقطه لطمه خورد و بازی 
را از دست داد. کارت اول سرلک را شاید بتوان با 
توجه به خرابی زمین چمن و لیز خوردن او در 
بدترین موقعیت ممکن توجیه کرد، اما کارت دوم 
او حقیقتا کودکانه بود و هیچ تناسبی با تجارب 
و موقعیت این بازیکن نداشت. درست است که 
نباید یک نفر را با یک بازی قضاوت کرد، اما آدم 
با خودش فکر می کند این آقای سرلک واقعا 
»ملی پوش« است؟ خب اگر در یک مصاف مهم 

ملی مرتکب چنین اشتباهی شود چه باید کرد؟

  رزومه سازی از گپ زدن با رونالدو؟
لحظات دیگری هم در این مسابقه بود 
که دوستش نداشتیم؛ ازجمله زمانی که 
محمدحسین کنعانی زادگان همراه با رونالدو 
آسیب دید و از زمین بیرون رفت. او در این 

لحظات با ذوقی آشکار دنبال گپ زدن با ستاره 
پرتغالی بود؛ طوری که انگار یک هوادار ساده 
فوتبال در خیابان است. آدم فکر می کند اگر 
کنعانی موبایل داشت، لابد همانجا با کریس 
سلفی هم می گرفت! شما فوتبالیست حرفه ای 
هستی، بازیکن پرسپولیس بزرگی، ملی پوش 
ایرانی، آیا جایگاهت را می شناسی؟ این رفتارها 

در  شأن موقعیت شما هست؟

  چمن، چمن، چمن
حتی یک کلمه اضافی هم در این مورد نمی شود 
گفت. همه  چیز روشن است و یک شکست بزرگ 
در مسیر برگزاری این بازی به شمار می آید. 
خودی ها که عادت دارند؛ واکنش بازیکنان و 
رسانه های عربستانی را به کیفیت نازل چمن 
آزادی ببینید و از خودتان بپرسید آیا این شرایط 

برای ما خوب است؟!

دوستنداشتیمدوستنداشتیم
همه جا حرف از حواشی حضور رونالدو در تهران است اما بیایید کمی به داستان این بازی از نظر »فنی« نگاه کنیم
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پیچ و خم لایحه عفاف و حجاب
 بررسی تغییرات لایحه عفاف و حجاب بعد از بررسی کمیسیون های قضایی و فرهنگی طبق اصل 85

لایحه عفاف 

قانونی برای اصلاح رفتار 
هنجارشکنان

»لایحه یک فوریتی حمایت از فرهنگ عفاف و 
حجاب که مطابق اصل85 قانون اساسی به این 
کمیسیون ارجاع شده بود در جلسات متعدد 
با حضور مسئولان دستگاه های اجرایی ذیربط 
و کارشناسان مرکز پژوهش ها مورد بحث و 
تبادل نظر قرار گرفت و با اصلاحاتی در عنوان و 
متن برای مدت اجرای آزمایشی 3ساله تصویب 
شد.« این گزیده ای از گزارش کمیسیون قضایی 
و حقوقی مجلس شورای اسلامی است؛ لایحه ای 
که اجرایی شدنش ترویج فرهنگ عفاف و 
حجاب را به دنبال دارد و سلامت بنیان خانواده و 
جامعه را تضمین می کند. این لایحه با تغییراتی 
دیروز در صحن مجلس به تصویب رسید و بعد 
از تأیید شورای نگهبان اجرا خواهد شد. درباره 
اینکه لایحه عفاف و حجاب چه بازتابی در 
کشور خواهد داشت با زهره سادات لاجوردی، 
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی 

گفت وگو می کنیم.

چندی پیش لایحه عفاف و حجاب در 
مجلس مورد بررسی قرار گرفت، اما ایرادهایی به 
آن وارد شد. از بارقبل تا امروز که لایحه در صحن 
مجلس به تصویب رسید، چه تغییراتی صورت 

گرفته است؟ 
بار اولی که لایحه عفاف و حجاب در صحن 
علنی مورد بررسی نمایندگان مجلس قرار 
گرفت فقط 15ماده داشت. مجلس با اصل85 
آن مشکلی نداشت و موافقت کرد. فقط بخشی 
از آن که جرم انگاری بود به کمیسیون قضایی 
ارجاع داده شد. موضوع دیگر، جای خالی مباحث 
فرهنگی در این لایحه بود. با توجه به نیاز جامعه 
می طلبید مسائل فرهنگی پررنگ تر شود؛ از این رو 
کمیسیون های قضایی و فرهنگی قوانینی را درنظر 
گرفتند. بعد از تحقیقات و بررسی های بیشتر 
ماده های قانونی دیگری به لایحه اضافه شد و الان 
این لایحه 35ماده با عنوان مباحث فرهنگی دارد. 
بعد از آن مرکز پژوهش مجلس پیشنهادهایی را 
مبنی بر تعیین بازه زمانی برای اجرای لایحه ارائه 
کرد. نتیجه مشورت نمایندگان مجلس به اجرای 
آزمایشی لایحه در 3سال منتج شده است. اما اینکه 
لایحه تصویب شده امروز چه تغییراتی نسبت به 
لایحه ارائه شده قبل دارد، ازجمله مسائلی است 

که فعلا ضرورتی بر بازگو شدن آن نیست.
  به نظر شما مهم ترین بخش از لایحه  
که می تواند بازخورد خبری داشته باشد، 

چیست؟
موضوع عفاف و حجاب در کشور ما سبقه زیادی 
دارد. درواقع تمدن کهن ایران را به تصویر می کشد. 
حجاب داشتن بحث امروز و دیروز جامعه نیست. 
از قدیم مردم به این مسئله تعصب نشان می دادند. 
متأسفانه با جریان اغتشاشی که سال گذشته در 
کشور رخ داد، عده ای سعی کردند اقتدار نظام را زیر 
سؤال ببرند. حجاب اجباری را مطرح کردند تا به 
این بهانه جو را متشنج کنند. می خواستند اصلی که 
در شرع و عرف اهمیت دارد را زیر پا بگذارند، اما باید 
متذکر شوم برای اکثر مردم سلامت نظام خانواده 
در اولویت قرار دارد؛ از این رو عموم مردم راضی 
هستند و می خواهند جامعه شرایط بهتری پیدا 
کند و قانون مانع از ترویج برهنگی و نیمه برهنگی 
شود. در این میان عده کمی هستند که دانسته یا 
نادانسته با داشتن حجاب مقابله می کنند، درواقع 
بدون آنکه بدانند با دشمن همکاری می کنند؛ 
دشمنی که هدفش برهم زدن نظم خانواده است؛ 
از این رو با کسانی که از روی عمد با ارزش های 
دینی و ملی کشورمان مخالفت می کنند، باید 

برخورد شود.
 با توجه به اینکه قرار است 3سال 
به طور آزمایشی این طرح اجرا شود، فکر 
می کنید در جامعه چه تغییر چشمگیری 

اتفاق بیفتد؟
اجرای لایحه عفاف و حجاب در همان اول کار تأثیر 
خود را نشان می دهد. وقتی مردم شاهد باشند با 
هنجارشکن ها برخورد می شود، متوجه حساس 
بودن موضوع می شوند. خیلی زود برهنگی و 
نیمه برهنگی در جامعه کم رنگ می شود؛ چون 
مردم مان قانونمدار هستند می توان پیش بینی کرد 
در کمتر از 3سال تغییرات چشمگیری در کشور 
رخ خواهد داد و مشکل بی حجابی برطرف می شود.
 آیا شورای نگهبان منعی درباره 

لایحه عفاف و حجاب دارد؟ اگر دارد بفرمایید.
در این مرحله لایحه به تصویب مجلس رسیده و 
بعد از آن به شورای نگهبان تحویل خواهد شد و 
بعد از بررسی شورای نگهبان نقطه نظرات اعلام 

می شود.
 در بعضی از سایت های خبری آمده 
که با اجرای لایحه عفاف و حجاب از این پس 
دانشجویان پزشکی مجاز به پوشیدن لباس 
کوتاه و باز نیستند و دیگر اینکه با پلتفرم هایی 
که تبلیغ نامتعارف برای لباس دارند هم برخورد 

می شود. آیا این موضوع در لایحه آمده است؟
داشتن پوشش مناسب برای دانشجویان نه مربوط 
به زمان فعلی می شود و نه فقط مختص دانشجویان 
رشته پزشکی است. از قبل هم قانون بوده که 
پوشش دانشجویان باید طبق ضوابط تعیین شده 
دانشگاه ها باشد، اما درباره پلتفرم های تبلیغات 
لباس باید بگویم که تفکیک دنیای مجازی و 
غیرمجازی در شرایط فعلی کار راحتی نیست. 
عصر تکنولوژی باعث شده گشتن در فضای مجازی 
بخش زیادی از زندگی ما را به خود اختصاص دهد. 
به نظر من اگر قانونی برای شبکه های اجتماعی که 
پوشش های نامتعارف را تبلیغ و ترویج می کنند 
تعریف نشود، این شبکه ها اثر تخریب کننده ای 
بر فرهنگ جامعه می گذارند. در نتیجه یکی از 
مواد این لایحه برخورد با افرادی است که از 

شناخته شده بودن خود سوءاستفاده می کنند.

مژگان مهرابی گفت وگو
روزنامه نگار آمران به معروف

ماده های مربوط به امر به 
معروف در لایحه عفاف 
و حجاب، ارسال شده به 

شورای نگهبان عبارتند از:

   پنجشنبه    30 شهریور 1402       5ربیع الاول   1445         سال سی ویکم            شماره  8889

 مجلس شورای اسلامی روز چهارشنبه در جلسه 
علنی خود با اجرای آزمایشی »لایحه عفاف وحجاب« 

به مدت 3سال موافقت کرد. نمایندگان مردم در این 
نشست و در جریان رسیدگی به گزارش کمیسیون 
قضایی و حقوقی در مورد لایحه یک فوریتی حمایت از 
فرهنگ عفاف و حجاب )حمایت از سلامت اجتماعی( 
با 3سال اجرای آزمایشی  این لایحه با ۱5۲ رأی موافق، 

3۴ رأی مخالف و ۷ رأی ممتنع موافقت کردند. با توجه 
به اینکه پیشنهادهای نمایندگان برای اجرای آزمایشی 
این لایحه به مدت یک سال، ۲سال، ۴سال، 5سال 
و ۷سال رأی نیاورد، پیشنهاد کمیسیون حقوقی و 
قضایی مجلس برای اجرای آزمایشی لایحه عفاف و 

حجاب به مدت 3سال در کشور تصویب شد. اکنون 
گزارش کمیسیون قضایی و حقوقی درباره لایحه 
عفاف و حجاب به شورای نگهبان ارسال خواهد شد و 
در صورت تصویب به مدت 3سال به صورت آزمایشی 

در کشور اجرا می شود.

محدث تک فلاحگزارش
مدیر گروه خانواده

از جمله تغییرات این لایحه می توان به این موارد اشاره 
کرد:

با توجه به اینکه در لایحه مذکور، تخلف بدپوششی و 
بی پوششی موجب جریمه وسیله نقلیه می شود و نه 
راکب، شرکت های تاکسی اینترنتی در صورت شمول 
این جریمه باید تا 2ماه امکان گزارش »نقض این قانون« 
از سوی مسافر )بدون حجاب و بدپوشش( را توسط راننده 
فراهم کنند و اگر راننده نقض قانون توسط مسافر را 
گزارش کند، از پرداخت جریمه معاف می شود. جریمه 

این مورد  5۰۰هزار تومان تصویب شده است.
در مورد جریمه اصناف در صورت تخلف بدپوششی 
کارمندان و مراجعان و عدم توجه به قوانین هم با توجه به 
اینکه جریمه بین 3تا 1۰ درصد از سود سالانه تعیین شده 
است، ملاک محاسبه عدد نهایی، آخرین برگ مالیاتی 

شخص است که از اداره مالیات استعلام خواهد شد. 
جریمه کشف حجاب مسافر و راکب روی موتور سیکلت 
توقیف یک هفته ای موتور و 2میلیون تومان تعیین شده 

است.
جریمه نداشتن روسری، چادر و هر نوع پوشش سر، در 
مرتبه اول بین 6 تا 24میلیون تومان است و مرتبه دوم 
تا چهارم بین 24 تا 5۰میلیون تومان و در صورت تکرار 

بیش از آن شامل 28۰ میلیون تومان است.
اگر شخصی به صورت برهنه بازداشت شود، حدود 1۰۰ 
تا 15۰میلیون تومان جریمه خواهد شد که در صورت 
تکرار بیش از 4بار ، جریمه به عدد 28۰میلیون تومان 

خواهد رسید.
جریمه بدپوششی افراد که شامل تعریف زیر شود، چیزی 
بین 6 تا 24میلیون تومان و تکرار آن حبس بین 2 تا 5 

سال است.
تعریف: 

بدپوششي در مورد زنان عبارت است از پوشیدن لباس 
بدن نما یا تنگ یا لباسي که قسمتي از بدن پایین تر از 
گردن یا بالاتر از مچ پا یا بالاتر از ساعد دست ها نمایان 

باشد و دیده شود.
بدپوششي در مورد مردان عبارت است از پوشیدن لباس 

بدن نما یا لباسي که قسمتي از بدن پایین تر از سینه یا 
بالاتر از ساق پا یا سرشانه فرد دیده شود.

تغییرات 
قابل 
توجه 
لایحه 
در این 
فرایند 
به این 
شرح 
است:

بعد از بررسی کمیسیون ها طبق اصل 85

قبل از بررسی کمیسیون ها طبق اصل 85

معرفی فعل کشف حجاب به عنوان تخلف

معرفی فرد متخلف به فراجا

اضافه شدن پیوست فرهنگی که قبلا در مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی بوده و تعیین کردن 

ضمانت اجرای آن

جریمه ها کاهش محسوسی داشته است

اضافه شدن کلمه »حجاب شرعی« در تعاریف 
لایحه

جریمه شدن وسیله با استثنا شدن شرکت های 
تاکسی اینترنتی که تا ۲ماه امکان گزارش مشخصات 

مسافر به فراجا و بررسی آن تعیین شده است.
جریمه شدن وسیله نقلیه در صورت 

ارتکاب کشف حجاب یا عریانی

 معرفی فرد متخلف 
به قوه قضاییه

معرفی فعل کشف حجاب به عنوان جرم

 نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی 
روز سه شنبه 28شهریور مصوب کردند که کنکور 
سال های 14۰3، 14۰4 و 14۰5 به روال سال های قبل 
از کنکور14۰2 برگزار شود. بعد از این اتفاق عبدالحسین 
خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در توییتی به 
طرح کنکوری مجلس شورای اسلامی انتقاد کرد و مدعی 
شده که این مصوبه نه تنها مخالف مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی است، بلکه با مصوبه تصمیم گیری درباره 
کنکور توسط شورای سنجش و پذیرش و تبعیت از تصمیم 
شورای عالی انقلاب فرهنگی هم مخالفت دارد؛ بعد هم با 
طرح سؤالی از نمایندگان پرسیده که چطور متوجه این 

تناقض نشده اند؟ اما اصل ماجرای مصوبه ای که خسروپناه 
اینطور درباره اش سخن می گوید چه بوده است؟

ماده2 طرح اصلاح قانون سنجش و پذیرش دانشجو در 
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور که با پیشنهاد 
مجتبی ذوالنور، نماینده مردم قم تغییر پیدا کرده، به شرح 

زیر به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید.
ماده 2- تبصره )5( ماده )5( قانون به شرح زیر اصلاح 

می شود: وزارت آموزش و پرورش مکلف است تا تمام 
زیرساخت های لازم جهت اعمال تأثیر قطعی معدل 
در تعیین تراز و رتبه شرکت کنندگان در کنکور 
سال14۰6 و بعد از آن را فراهم کند و تا موعد یادشده 
کنکور سال های 14۰3، 14۰4 و 14۰5 به روال کنکور 
سال های قبل از سال  14۰2 برگزار  شود. همچنین 
نمایندگان ماده یک این طرح را حذف کردند که در آن 

آمده بود: »ماده 1- بند )الف( ماده)1( قانون سنجش و 
پذیرش دانشجو در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور 
مصوب1392/6/1۰ با اصلاحات و الحاقات بعدی آن به 

شرح زیر اصلاح می شود:
الف- سابقه تحصیلی: نمرات تعدادی از دروس عمومی و 
تخصصی دوره متوسطه دوم است که دروس آن توسط 
شورای عالی آموزش و پرورش مشخص می شود. آزمون 
دروس مزبور براساس اصول سنجش و اندازه گیری توسط 
وزارت آموزش و پرورش به صورت سراسری، نهایی و 
استاندارد مطابق مصوبات شورای عالی آموزش و پرورش 
برگزار می شود.« این مصوبه درصورت تأیید شورای 

نگهبان اجرا می شود.

 آیا مصوبه کنکوری مجلس
 مخالف مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی است؟

مطابق مبانی شرعی و 
اصل هشتم قانون اساسی 
امربه معروف و نهی ازمنکر 
لسانی در حوزه پوشش و 
حجاب وظیفه اجتماعی 
همه مردم است و هیچ کس 
را نمی توان به علت انجام 
واجب شرعی مؤاخذه 
کرد. امربه معروف و 
نهی ازمنکر در این حوزه 
باید با احترام و با رعایت 
شروط آن ازجمله نداشتن 
مفسده باشد. هرکس در 
امر به معروف و نهی ازمنکر 
عدم رعایت حجاب شرعی 
یا بی حجابی یا بدپوششی، 
مرتکب توهین یا افترا 
گردد به مجازات مقرر 
قانونی محکوم می گردد. 
درصورتی که فردی ابتدائاً 
امربه معروف و نهی ازمنکر 
را با پرخاش و دعوا همراه 
کند، به جزای نقدی درجه6 

محکوم می گردد.

 ماده  
۵۷

مقابل  در  هرکس   
امربه معروف و نهی ازمنکر 
شرعی و قانونی درخصوص 
عفاف و حجاب، حرکات 
غیرمتعارف انجام داده یا 
توهین یا پرخاش کند، به 
جزای نقدی درجه5 محکوم 

می گردد.

 ماده  
۵8

  هرگونه تعرض، تمرد، 
مزاحمت یا اخلال در مراحل 
اجرای این قانون ممنوع 
بوده و ضمن توقیف ابزار و 
تجهیزات مربوط، درصورتی 
که رفتار ارتکابی در قانون 
دارای مجازات شدیدتری 
نباشد، مرتکب به حبس 
درجه6 یا جزای نقدی 

درجه5 محکوم می شود. 

 ماده  
۵9

 درصورت تعدد و تکرار 
جرائم موضوع این قانون، 
مجازات های نقدی با هم 
جمع می شود. احکام 
قانونی مرور زمان درباره 
مجازات های نقدی مندرج 
در این قانون اجرا نمی شود.

  تبصره۱- مبالغ جریمه ها و 
جزاهای نقدی معادل مبلغ 
تعدیل شده زمان وصول 

اخذ می شود.

تبصره۲- همه مبالغ 
جریمه ها و جزاهای نقدی 
مندرج در این قانون و سایر 
قوانین، ابتدای هر سال به 
تناسب نرخ تورم اعمال 
شده از سوی بانک مرکزی با 
بخشنامه رئیس قوه قضاییه 

تعدیل می شود.

 ماده  
60
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آلزایمر، یک بیماری است که در آن سلول های مغز، 
به مرور زمان کارکرد خود را از دست می دهند و مغز 
به تدریج کوچک تر می شود و فرد در حافظه  نزدیک خود 

مشکلات زیادی پیدا می کند. این بیماری اگر پیشرفت 
کند، فردِ مبتلا حتی در کوچک ترین کارهای خود مثل 
پخت غذا، یادآوری دستور پخت غذا، دستشویی رفتن، 
پیدا کردن دستشویی و حمام و اتاق خواب و...، یادآوری 
کارهای روزانه مثل آخرین فیلمی که دیده، تمرکز در 
صحبت کردن، رانندگی، پیدا کردن مسیر خانه، شناخت 
نزدیکان و... ناتوان می شود و کم کم استقلال خود را به طور 

کامل از دست می دهد. آلزایمر، یک نوع دمانس است. 
دمانس یا زوال عقل، گروهی از علائم است که بر وظایف 
شناختی ذهنی مثل حافظه و استدلال تأثیر می گذارد. 
دمانس یا زوال عقل یک اصطلاح چتری است که بیماری 
آلزایمر، یکی از زیرمجموعه های آن است. حدود ۷۰ 
درصد از دمانس ها را بیماری آلزایمر تشکیل می دهد و 

3۰درصد دیگر را دمانس های دیگر مثل افسردگی و....

پروانه بندپیگزارش
روزنامهنگار

پنجشنبه پنجشنبه 3030 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88898889

 D3 آیا منیزیوم و ویتامین
می توانند اضطراب شما را برطرف 

کنند؟
اخیراویدئوهاییدررسانههایاجتماعیفراگیریاوایرال
شدهاندکهمدعیهستندکهمصرفچندمکملمنیزیومو

ویتامینD3میتواندبهتسکیناضطرابکمککند.
بهگزارشفاکسنیوزگروهیازافرادمبتلابهاضطراب
درپستهایشاندررسانههایاجتماعیمانندتیکتاک
میگویندمکملهایمنیزیوموویتامینD3رابرای
تسکیندادنعلائمشانمصرفکردهاندواینمکملها
درتسکیناضطرابشانمؤثربودهاستاماکارشناسان
میگویندهنوزدادههایباکیفیتبالادراینبارهدر
دستنیستتامتخصصانبالینیاینمکملهارابرای
درماناضطرابتجویزکنند.ازطرفدیگرداروهای
ضداضطرابیکهپزشکانتجویزمیکنند،نسبتبه
منیزیموویتامینD3قدرتبسیاربیشتریدرکاهش

اضطرابدارند.
بنابراینداروهایضداضطراببااحتمالبسیاربیشتردر
تجویزاولیهدراغلبافرادمؤثرواقعمیشوند.البتهمشکل
اینداروهابهخصوصداروهایبنزودیازپینیایناستکه
بااحتمالبیشتریهمبیمارممکناستبهآنهاتحملیا

وابستگیپیداکندکهبرایبرخیازافرادمشکلزاست.
البتهمنیزیومبرایمدتهایطولانیبرایانواعیاز
بیماریهایروانپزشکیوعصبشناختیدردستبررسی
بودهاست.البتهبررسیهادربارهآناغلببهصورت
کارآزماییهایبالینیکوچکمقدماتیبودهاندکهکیفیت
بالایینداشتهاند.برخیازبازبینیهایمجموعهاین
بررسیهاازجملهبازبینیایکهدرسال۲۰۱۷دردانشگاه
لیدزانجامشد،نشاندادکهمنیزیوممیتواندبهمقابلهبا

اضطرابکمککند.
منیزیومنقشمهمیدربسیاریازواکنشهایسوختوساز

یامتابولیکدربدنومغزدارد.
یکفرضیهدربارهاختلالاتاضطرابیایناستکهمسیرهای
عصبیاضطرابدرمغزتحریکپذیریبیشازحددارند،
یعنیبهطورنامتناسبیپیامصادرمیکنندوباعثاضطراب
میشوند.منیزیومبهعنوانمادهایشناختهشدهاست
کهتحریکپذیریسلولهایعصبیوعضلانیراکاهش
میدهدواینیکیازدلایلیاستکهمنیزیومرادربسیاری
ازفرآوردههایبدوننسخهشلکنندهعضلانیواردمیکنند.
بهگفتهکارشناسان،همینسازوکارممکناستدرتوانایی
منیزیومدرکاهشاضطرابدربرخیازافرادنقشداشته
باشد.کارشناساندرمورداثرویتامینDمیگویندافرادی
کهمیزانهایخونیاینویتامیندرآنهاپایینباشد،ممکن

استمستعددچارشدنبهاضطرابوافسردگیباشند.
ویتامینDنقشهایبسیاریدربدنومغزایفامیکندو
یکیازآنهاکاهشاسترساکسیداتیواستکهباافسردگیو
اضطرابهمارتباطدارد.بنابراینحلکردنمشکلکمبود
ویتامینDممکناستنقشیدردرماناضطرابدربرخی

ازافرادداشتهباشد.
یککارآزماییتصادفیشدهکنترلشدهدربارهمقایسه
تأثیرترکیبویتامینD3ومنیزیومدربرابردارونمادر
کودکانمبتلابهADHD)اختلالکمتوجهیبیشفعالی(
کهدر»ژورنالبینالمللیپزشکیپیشگیری«در
سال۲۰۲۰منتشرشد،نشاندادکهترکیبمنیزیوم
وویتامینD3بهبهبودعلائماضطرابومشکلاتاجتماعی

انجامیدهاست.
درعینحالبایدتوجهداشتصرفابراساستجربیات
شخصیافراددربارهتأثیربخشیاینمکملهادرتسکین
اضطرابنبایدتصمیمبهمصرفآنهاگرفت.نکتهدیگر
ایناستکهحتیبرخیازموادبهاصطلاح»طبیعی«
ممکناستدرمقادیربالاسمیباشندیاتأثیراتزیانباری

بهوجودآورند.
همچنیننبایدنقشدرمانهایرفتاریمانند؛»مواجهه
مداخلهگر«)introceptive exposure(یارفتاردرمانی

شناختیرادرتسکیناضطرابدستکمگرفت.

ناکامی شغلی باعث و بانی 
دل شکستگی در مردان

یکبررسیبزرگجدیدنشانمیدهدشغلیکهپرزحمت
باشد،امابهاندازهزحمتشپاداشیبهدنبالنداشتهباشد،

ممکناستبیشترینآسیبرابرقلبمردانواردکند.
بهگزارشهلثدینیوزاینبررسیکهحدود۶۵۰۰نفراز
کارکنانیقهسفید)کارکناندفتری(درآنشرکتداشتند،
نشاندادکهمردانیکهبهطورعادتیدرشغلشاناحساس
استرسمیکند،تادوبرابربیشترنسبتبههمردیفانشانکهاز
کارشانرضایتبیشتریدارند،درمعرضخطرابتلابهبیماری
قلبیهستند.بهگفتهپژوهشگران،مشکلدربرخیازموارد
استرسیبهشکل»فشارشغلی«استبهاینمعنایآناست
کهکارکنانبرایانجامکاراحساسفشارمیکنند،اماقدرت
چندانیدرانتخابچگونگیانجامکارندارند.درموارددیگر،

مشکلاصلی»عدمتعادلمیانتلاش-پاداش«است.
اینوضعیتهنگامیرخمیدهدکهکارکناناحساسمیکنند
نتیجهپشتکارشانراباپاداشکافیبهدستنمیآورد-چه
بهصورتپرداختمالی،ارتقایشغلی،قدردانییااحساس
رضایت.مردانیکههریکازاینانواعاسترسشغلیرا
گزارشکردهبودند،درمقابلمردانیکهرضایتبیشتری
ازشغلشانداشتند،درطول۱۸سالبعدیبااحتمال
۵۰درصدبیشتردرمعرضدچارشدنبهبیماریعروق

کرونریقلبیبودند.

نکتهها

سلامتروان

نقلقول

باکارشناس

تفاوت های رژیم گیاهخواری در 
ایران و جهان

درشرایطیکهسبکزندگیناسالمبهگسترشچاقی،دیابت
وبیماریهایقلبی-عروقیکمکمیکند،اغلبافرادبهدنبال
رژیمهایغذاییهستندکهباکمکردنموادغذاییناسالم،
تغذیهسالمتریرابهماارائهدهند،اماانتخابرژیمهایغذایی
صحیححتماًبایدتحتنظرمتخصصوپزشکانجامشود.
دکترمحمدرضاوفا،متخصصدربارهانتخابالگویصحیح
مصرفموادغذاییبههمشهریمیگوید:»درحالحاضر
تمامراهنماهایخوراکیدردانشگاههایمعتبردنیابههمه
مردمتوصیهمیکنندموادغذاییمصرفیخودرااز4گروه
اصلیغذاییبرگزینندتابیشترینحدسلامتوفایدهرابرای
آنهاداشتهباشدکهاین4گروهشاملشیرولبنیاتکمچرب،
گروهنانوغلاتکاملیعنینان،برنج،ماکارونی،ذرت،جوو
غلاتجدیدمانندکینوا،گروهگوشتوتخممرغ،حبوباتو

مغزهاوگروهمیوهوسبزیجاتاست.«
اودربارهالگویمصرفموادغذاییبیانمیکند:»سهمعمده
خوراکیهادریکالگویغذاییسالم،موادخوراکیایاست
کهمنشأگیاهیدارند؛برایمثالنانوغلات،سبزی،صیفی
ومیوههامیتوانندبخشعمدهایازکالریموردنیازروزانه
هرفردبالغوسالمراتامینکنند؛یعنیبهتراستهرفرداز
چنینالگوییپیرویکندوموادموردنیازخودراازمنابع
غذاییگیاهیدریافتکند.«وفانسبتبهرواجرژیمهای
غیراصولیهشدارمیدهدومیگوید:»درحالحاضربه
دلایلزیادیازجملهناآگاهیوتبلیغاتاشتباهواغواکننده،
رژیمهاییبابشدهورواجپیداکردهاندکهبراساسآنها،
بسیاریافرادجذبرژیمهاییمیشوندکهبهفردتوصیه
میکنندبرایکاهشوزنفقطازیکگروهازموادغذایی
مانندگوشتیاسبزیجاتاستفادهکنند.شایدپیرویازاین
رژیمهایغذاییبرایکاهشوزنخیلیزودجوابدهند،اما
فوقالعادهخطرناکهستند.درکشورهایغربی،گروهمواد
غذاییسبزیجاتراغنیسازیکردهاند؛یعنیموادمغذی
راکهعمدتاًدرمنابعغذاییگیاهیوجودندارند،بهآنها
اضافهکردهاند،امادرکشورمااگرفردیبخواهدگیاهخوار
یاخامگیاهخوارشود،یعنیکلًافقطغذاهایگیاهیوخام
مصرفکندبایدتوجهداشتهباشدکهممکناستدچار
کمبودآهن،کمخونیوفقرآهنشودکهالبتهاینکمبوددر

زنانبیشترخواهدبود.«
اوادامهمیدهد:»درحالحاضرکمخونیوفقرآهندر
نقاطمختلفکشور،شایعودردختران،زنانبارداروشیرده
شدیدتراست.همانگونهکهباگیاهخواری،کمبودرویهمدر
مردانخیلیشدیدترخواهدشدوحتیمیتواندرویرشد

قدودرواقعسلامتطولانیمدت
آنهاهمتأثیرداشتهباشد.کمبود
ویتامینهاومنیزیم،همچنین
بسیاریازموادمغذیهمدراین
افراددیدهمیشود.ضمنآنکهدر
رژیمهایگیاهخواریافراددچار
کمبودویتامینهایمحلولدر

چربینیزخواهندشد.«

زمان آزمون استخدامی وزارت بهداشت اعلام شد 
سیف الله مرادی، مدیرکل منابع انسانی وزارت بهداشت: زمان برگزاری آزمون استخدامی وزارت بهداشت ۲۸ 
مهر ۱۴۰۲ اعلام شد. در این آزمون ۲۵هزار و ۱۲۰نفر در حوزه درمان، پرستاری و فوریت های پزشکی جذب 

می شوند و با دستور وزیر بهداشت، تا پایان سال جذب و در محل کارشان حاضر خواهند شد.

کاهش مصرف نمک، شکر و چربی را فرهنگسازی کنید 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: عادات غذایی ازجمله مصرف نمک، چربی و شکر در کشور 
اشتباه است اما می توان با فرهنگسازی مناسب به کاهش مصرف این عوامل زمینه ساز بیماری ها، کمک کرد. 

ارتقای سلامت با رویکرد مردمی سازی سلامت و ترویج زندگی سالم باید در اولویت قرار بگیرد.

تامین 6۰درصدی پلاسما 
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان 
انتقال خون: ۲.۵میلیوناهداکنندهخوندر
کشوروجوددارندکهپاسخگویهمهنیازهای
مراکزدرمانیدرسراسرکشورهستند.۶۰درصدازپلاسمای
موردنیازکشوربرایتهیهداروهایمشتقازپلاسماهمچون
IVIG،آلبومین،فاکتورهای۸و۹راتامینمیکنند.اقلام
استراتژیکهمچونکیتوکیسههایخونگیریهمبهمدت

۶ماهذخیرهشدهاند.

بهترین خوراکی های مدرسه 
احمد اسمعیل زاده، مدیر دفتر بهبود 
تغذیه جامعه وزارت بهداشت:بهترین
خوراکیهاییکهمیتواندبهعنوانمیان
وعدهبرایزنگهایتفریحدربرنامهغذاییدانشآموزانقرار
گیرد؛انجیرخشک،توتخشک،نخودچی،کشمش،برنجکو
شاهدانه،ذرتبودادهکمنمک،برگهزردآلووانواعمیوههانظیر
سیب،پرتقال،نارنگی،هلو،لیموشیرینوموزوساندویچهایی
مانندنانوپنیروسبزی،انواعکوکووکتلت،نانوحلواشکری،
نانوپنیروخرمایاکرهبادامزمینیبدونشکرونمکباکمی

مربایاعسلوبیسکوییتهایسبوسدارهستند.

افزایش 3۰درصدی مشکلات اسکلتی 
احمد موذن زاده، رئیس انجمن فیزیوتراپی 
کشور:فقرحرکتیوکاهشحرکاتفیزیکی
سببشدهکهمیزانفعالیتبدنیکمشودودر
قشرنوجوانوجوانمیزانمشکلاتاسکلتیدرحدود۳۰درصد
افزایشپیداکند.همچنین4۰درصدازنوجواناندچارچاقی
هستند.استفادهبیرویهازتلفنهمراهوخمشدنگردنومشکلات

ناشیازآنهمافزایشپیداکردهاست.

درخواست انجمن جراحان زیبایی از 
وزارت بهداشت

بابک نیکومرام، رئیس انجمن جراحان 
پلاستیک و زیبایی: درصورتعدممهار
سونامیجراحیزیبایی،علاوهبرآسیبهایاجتماعیوتغییر
قیافهها،باعثآسیبجدیبهحوزهدرمانوبلعیدنمنابعانسانی
ومالیاختصاصدادهشدهبرایحوزهسلامتکشورمیشود.
برایساماندهیوکنترلخدماتحوزهجراحیپلاستیکو
زیبایینیازبهوضعقوانینومقرراتجدیدوبهروزداریم؛زیرا

قوانینگذشته،پاسخگویشرایطکنونینیست.

یکتا فراهانی؛ روزنامهنگار

متن کامل این گفت وگو را با 
اسکن کیو آرکد بخوانید 

سن آلزایمر در ایران پایین آمد 
نزدیکبهیکمیلیونایرانیمبتلابهآلزایمرهستند

بهمناسبتروزآلزایمر،نیمنگاهیبهوضعیتآندرکشورمانانداختهایم

آلزایمر غیرقابل برگشت است
تشخیصودرمانبهموقعدمانسهامیتواندبه
قابلبرگشتبودنبیماریکمککند،اماآلزایمر
غیرقابلبرگشتاستودرمانقطعیندارد.فقط
میتوانباتشخیصزودهنگام،آنراتاحدزیادی
کنترلکرد.بیشاز۵۰میلیوننفردرجهانبه
انواعدمانسازجملهآلزایمردچارهستندکه
یکمیلیوننفرازآنهادرایرانزندگیمیکنند.
متخصصانهشدارمیدهندکهباافزایشجمعیت
سالمندیدرکشور،بهتعداداینبیمارانافزوده
خواهدشد.کارشناسانتأکیددارندافرادیکه
سابقهخانوادگیاینبیماریرادارند،یاعلائم
مشکوکیدرخودمیبینندکهقبلادرآنهاوجود
نداشت،حتمابرایانجامتستهایآلزایمربه

پزشکمتخصصمراجعهکنند.

کدام افراد آلزایمر می گیرند؟
»آلزایمر،خودراتقریبااز۶۵سالگینشانمیدهد
وفراینددرگیرشدنفردبهاینبیماریمعمولا
از۲۰سالقبلشآغازمیشود؛یعنیحدودا
در4۵تا۵۰سالگی.بنابراینبهترینزمانبرای
انجامتستهایآلزایمر،۵۰سالگیاست.«این
رامعصومهصالحی،مدیرعاملانجمندمانس
وآلزایمرایرانبههمشهریمیگویدوادامه
میدهد:»آلزایمر،یکنوعدمانساستو۶۰تا
۷۰درصدانواعدمانسرامعمولابیماریآلزایمر
تشکیلمیدهدکهمعمولادرسنینسالمندی
ودرسن۶۵سالبهبالافردرامبتلامیکند.
البتهبهراحتینمیتوانتشخیصداد؛بایدحتما
تستهایتشخیصیمثلمعایناتپزشکی،
آزمایشهایمختلف،امآرآیو...برایفردانجام
شودتاپزشکبتواندتشخیصدهدکهفرددچار

آلزایمراستیادمانسیامسائلدیگر.«

اثر ژن ها بر آلزایمر
صالحیبهتأثیرژنبرابتلابهآلزایمراشارهمیکند
وتوضیحمیدهد:»ژنتیکفقطبین۱۰تا۱۵
درصددرابتلابهآلزایمرمؤثراستامااگرسبک
زندگیافرادازابتدابراساستغذیهسالم،ورزش،
افزایشذخایرمغزی،جلوگیریازضربهبهسر
دردورهکودکیمتمرکزباشد،درصدِابتلابهاین
بیماریدرآیندهکاهشخواهدداشت.درواقع
رعایت۱۲نکتهازکودکیکهچندموردشرانام
بردم،میتوانددرآیندهتا4۰درصدموجبکاهش
ابتلابهآلزایمرشود.«اوهمچنیندربارهارتباط
ضربهخوردنبهسردرکودکیوابتلابهآلزایمر
دربزرگسالیاینطورتوضیحمیدهد:»هرضربهبه
سرازکودکیکهموجببیهوشیکوتاهمدتشود،
خطریبرایابتلابهآلزایمردردورانسالمندی
است.پسبایدکاملامراقبکودکخودباشیم.«

صالحیمیگوید:»حتیاگرژندرابتلابهآلزایمر
مؤثرباشد،سبکدرستزندگیمیتواندمیزان
تأثیرگذاریژنراضعیفکند.اگرفردازدوران
کودکیذخایرمغزیخودراافزایشدهد،
هرازگاهییکهنرجدیدیادبگیرد،یکزبان
جدیدیادبگیرد،موادپروتئینیسفیدوسبزیجات
بیشترمصرفکند،چربیوترانسکمترمصرف
کند،احتمالابتلابهاینبیماریکاهشپیدا

خواهدکرد.«

چه تعداد از ایرانی ها آلزایمر دارند؟
بیشاز۵۵میلیوننفردرجهانباانواعدمانس
زندگیمیکنندکهحدود۷۰درصدازاینافراد
مشخصادچاردمانسِآلزایمرهستند.پیشبینیها
همایناستکهتاسال۲۰۵۰یعنیکمتراز
۳۰سالدیگر،اینآماربه۱۵۵میلیوننفربرسد.
مدیرعاملانجمنآلزایمرایرانمیگوید:متأسفانه
آمارآلزایمردردنیاوکشورمادرحالافزایش
است.چونجمعیتسالمندیروبهافزایشاست.
ماحدودیکمیلیوننفریاکمیبیشترفردمبتلا
بهآلزایمردرایرانداریموهمزمانباافزایش

جمعیتسالمندی،افزایشابتلابهاینبیماریرا
همشاهدخواهیمبود.

صالحیدربارهسنابتلابهآلزایمردرایران
میگوید:سنابتلابهآلزایمردرکشورپایینآمده
ومابیماران۵۰سالههمداریم.بیمارزیر۵۰ساله
بهندرتداریم.مگراینکهبیماریاشجزوانواع
دیگرِدمانسباشد.یاژنشراهردوطرفیعنیهم
مادروهمپدرداشتهباشند.اینموردخیلیکم
استوجاینگرانینیست.اماخوباستکهفرد
همانطورکههرسالبرایبخشهاییازبدنش
مثلقلبوعروقوکبدو...چکاپانجاممیدهد،
از۵۰سالگیبهبعدتستهایتشخیصیآلزایمر
راهمانجامبدهد،بهخصوصاگرسابقهخانوادگی
دارد.انجامتستبهموقعمیتواندکمککندکه
باراهکارهایپزشکبتوانازابتلابهاینبیماری

جلوگیریکرد.

آلزایمر، زنان یا مردان؟
سؤالخیلیازافرادایناستکهبیماریآلزایمر
بیشترزنانرادرگیرمیکندیامردانرا؟
مدیرعاملانجمنآلزایمرایراندراینخصوص
توضیحمیدهد:»قبلامیگفتندتنها۶درصداز
زنانبهآلزایمرمبتلامیشوند.دلیلشهماینبود
کهسنامیدبهزندگیدرزنانبیشترازمردهاست

وزنها4-۵سالبیشترازآقایانعمرمیکننداما
درآخرینتحقیقاتیکهانجامشده،گفتهمیشود
کهبینزنومردتفاوتیوجودنداردوممکناست

هردوبهیکنسبتواندازهمبتلاشوند.«

تنهایی آلزایمر می آورد؟
مدیرعاملانجمنآلزایمرایراندرپاسخبه
اینسؤالکهیاتنهازندگیکردندرابتلابه
آلزایمرمؤثراست،میگوید:»تنهاییمنجربه
افسردگیمیشودوافسردگیهمیکیازعواملیا

ریسکفاکتورهایبیماریآلزایمراست.«
بهگفتهصالحی،هرچقدرارتباطاتاجتماعی
شخصبیشترباشد،بیشتردرجمعهاباشدو
فعالیتهایاجتماعیبیشتریداشتهباشد،
هورمونهاییکهدربدنبراثررضایتفرداز
خودشترشحمیشود،باعثمیشودشخص

کمتردچارافسردگیودیگرانواعدمانسشود.

فراموشکارها آخرش آلزایمر می گیرند؟
آیافراموشیکهاینروزهاخیلیازافراددچار
آنهستند،میتواندبهآلزایمرمنجرشود؟
مدیرعاملانجمنآلزایمرایراندرپاسخبهاین
سؤالمیگوید:»یکدلیلزیادشدنِفراموشیها
استرس،اضطرابوفلزاتسنگینوکربنزیاد
ودودموجوددرهواستکهدراعصابمحیطی
واعصابمرکزیانسانتأثیرمیگذاردواین
موضوعمیتواندفردرادچارمشکلاتیکندکه
خیلیچیزهارافراموشکندیانتواندبعضیچیزها
راراحتبهیادبیاورد.امااینهانمیتواندمنجربه

آلزایمرشود.«
صالحیمیگوید:»علتبروزآلزایمرمیتواند
انواعدمانسیااختلالاتشناختیقابلبرگشت
یاحتیافسردگیباشد.مادرافراد۶۰سالبهبالا

تحقیقکردیموبهایننتیجهرسیدیمکهحدود
۳۰درصدازآنهاافسردگیدارند.«

زبان و هنر جدید یاد بگیرید
صالحیدربارهراههایپیشگیریازابتلابهآلزایمر
توضیحمیدهد:»انجامکارهاییکنواختاصلا
خوبنیست.همیشهبهتراستفرددرکنار
یادگیریزبان،یکهنرهمیادبگیرد.بایداز
هرطریقیبرایافزایشذخایرمغزیاستفاده
کرد.البتههستندافرادیکهورزشکارندوکتاب
مینویسندامابهآلزایمرهممبتلامیشوند.این
بیماریحدومرزنداردوممکناستهرفردی
بهآنمبتلاشوداماافزایشذخایرمغزمیتواند
جلویشرابگیردیاآنراعقببیندازد.ورزشهم
کهدراولویتاست؛افرادحداقلروزی۳۰دقیقه

پیادهرویداشتهباشند،حتیدرخانه.«
مدیرعاملانجمنآلزایمرایرانمیگوید:میزان
ابتلامعمولااز۶۵سالگیبهبعدآرامآرامبیشتر
میشود.درضمنهر۵سالکهسنافزایشپیدا

میکند،آمارابتلابهآلزایمرهم۲برابرمیشود.
بهگفتهصالحی،میزانابتلابهآلزایمردر۶۰تا۶۵
سالگیممکناست۲تا۳درصدابتلاباشدوهر
۵سال۲برابرمیشود.بعداز۸۰سالگیممکن
است4۰درصدافراددچارانواعدمانسازجمله

آلزایمرشوند.

تشخیص زودهنگام، بیماری را عقب می اندازد
پزشکانمیگویندفردیکهبیماریاشآلزایمر
تشخیصدادهشده،احتمالا۲۰سالقبلازاین،
بروزآندرفردآغازشدهاست.صالحیمیگوید:با
توجهبهاینکهآلزایمراحتمالا۲۰سالقبلشروع
میشود،بنابراینبهتراستفرداز۵۰سالگی
تستهایآلزایمرمثلآزمایشخون،امآرآی،
تستافسردگیو...راشروعکندتابرایابتلا

آمادگیداشتهباشد.
مدیرعاملانجمنآلزایمرایراناشاره
میکند:»آلزایمروقتیشروعمیشود،مراحل
خاصخودرادارد.ممکناستفردازهمانابتدا
خاطراتنزدیکرافراموشکند.مثلایادش
میروددیروزکجابوده،یاطرزپختیکغذا
رافراموشمیکند،فیلمیرابهتازگیدیدهاما
فراموشمیکنداصلافیلمیدیده،یکسؤال
راکهقبلاپرسیده،دوبارهوچندبارهمیپرسد،
وسایلخانهراجابهجامیگذارد،دمکنیراروی
شعلهگازمیگذاردو....بیماریهرچقدرکه
پیشرفتهتربشود،اینعلائمبیشتروشدیدتر
خودرانشانمیدهد.دربعضیازافرادهمحافظه
کوتاهمدتآرامآرامازبینمیرودوبقیهخیلی
متوجهآننمیشوند.چونفردمیتواندبیماری
خودراکتمانکندتادیگرانمتوجهشروعبیماری

نشوند.«
صالحیتأکیدمیکند:اگرفردتحتدرمانقرار
نگیرد،ممکناستپیشرفتبیماریسریعتر
شود.ولیهریکسالتشخیصزودهنگامباعث
میشودکهمشکلاتبیماری۵سالبهتعویق
بیفتدوفردبتواندبااستقلالبیشتریبهزندگی
خودادامهدهد.بنابراینتشخیصزودهنگاماین
بیماریخیلیمهماست.افرادبهتراستبهعلائم
خاصیکهدرآنهاعارضمیشود،دقتزیادداشته

باشندوبیتفاوتازکنارشنگذرند.

  آلزایمر، یک نوع دمانس است و ۷۰ درصد انواع دمانس را آلزایمر تشکیل می دهد
  ژنتیک فقط ۱۰ تا ۱۵ درصد در ابتلا به آلزایمر مؤثر است

  بیمار مبتلا به آلزایمرِ زیر ۵۰ ساله به ندرت در کشور داریم
  بهتر است افراد از ۵۰ سالگی انجام تست های آلزایمر را شروع کنند

  میزان ابتلا به آلزایمر معمولا از ۶۵ سالگی به بعد آرام آرام بیشتر می شود
  میزان ابتلا به آلزایمر در ۶۰ تا ۶۵ سالگی ممکن است ۲ تا ۳ درصد ابتلا باشد 

  هر ۵ سال که سن افزایش پیدا می کند، آمار ابتلا به آلزایمر ۲ برابر می شود
  بعد از ۸۰ سالگی حدود ۴۰ درصد افراد دچار انواع دمانس ازجمله آلزایمر 

می شوند
  برای در امان ماندن از آلزایمر روزانه ۳۰ دقیقه پیاده روی کنید  حتی در خانه

سالگی، بهترین زمان برای 
انجام تست های آلزایمر است

میلیون نفر 
در جهان با انواع دمانس زندگی 

می کنند که دمانس ۷۰ درصد از این 
افراد آلزایمر است

۵۰

۵۵

 متن کامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید
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سارق سابقه دار وقتی در جریان یک درگیری دسته جمعی با ضربات 
چاقو زخمی شد و برای درمان به بیمارستان انتقال یافت، برای 
آنکه اسرار سرقت هایش فاش نشود، نقشه فرار کشید؛ نقشه ای 
که با همدستی عده ای از دوستانش عملی شد اما این فرار فقط 
4 ماه طول کشید. به گزارش همشهری، یکی از روزهای اردیبهشت 
امسال بود که چند نفر در یکی از مناطق پایتخت با یکدیگر درگیر 
شدند. درگیری ظاهرا بر سر مسائل طایفه ای و فامیلی رخ داده بود 
و در جریان این درگیری دسته جمعی، چند نفر با ضربات چاقو 
زخمی و روانه بیمارستان شدند. یکی از مجروحان این درگیری 
جوانی به نام یاسر بود که خودش نیز با چاقو چند نفر را زخمی کرده 
بود. وی در بیمارستانی در پایتخت بستری شد اما چون یک مجرم 
سابقه دار و تحت تعقیب بود نقشه فرار کشید. پرونده اتهامی یاسر 
سنگین بود و او می دانست درصورت ماندن در بیمارستان دستش 
رو خواهد شد. از سوی دیگر تصور می کرد یکی از مجروحانی که در 
درگیری با ضربات چاقو زخمی کرده بود جانش را از دست بدهد و 

پرونده اش سنگین تر خواهد شد. به همین دلیل دست به کار 
شد تا هر طور شده از بیمارستان فرار کند.

تماس با برادر
یاسر از بیمارستان با برادرش تماس گرفت و مخفیانه 
از او درخواست کمک کرد. همین تماس کافی 
بود تا برادرش با همدستی چند نفر دیگر نقشه 
فرارهالیوودی یاسر از بیمارستان را عملی کنند. آنها 
ساکن تهران نبودند و در یکی ازشهرهای مرکزی 
کشور زندگی می کردند. ابتدا 3نفراز برادران یاسر 
راهی تهران و بیمارستانی شدند که برادرشان در آنجا 
بستری و تحت نظر بود. آنها ساختمان بیمارستان و 
راه های ورود و خروج را بررسی کردند و در نهایت برای 

اجرای نقشه نهایی آماده شدند.

روز حمله
برادران یاسر باید زودتر نقشه را اجرا می کردند چون ممکن 

بود هر لحظه یاسر از بیمارستان مرخص و به اداره پلیس منتقل 
شود. وقتی همه  چیز برای حمله مسلحانه به بیمارستان 
فراهم شد، برادران یاسر به همراه چند نفر دیگر که مسلح 
به کلاشنیکف بودند به بیمارستان حمله کردند. آنها اقدام به 
تیراندازی هوایی کردند تا وحشت به دل کارکنان بیمارستان 
بیندازند. سپس بالای تخت یاسر )مجرم حرفه ای( حاضر شدند 
و با تهدید سرباز محافظ و ضرب و شتم وی، دستبند متهم را 

شکستند و او را با خود از بیمارستان خارج کردند.

گزارش به پلیس
دقایقی از فرار هالیوودی متهم از بیمارستان می گذشت که 
گزارش این حادثه هولناک به پلیس پایتخت اعلام شد و تیمی 
از کارآگاهان پلیس آگاهی تهران تحقیقات خود را در این 
پرونده حساس آغاز کردند. فیلم دوربین ها نشان می داد که 
مردان مسلح صورت هایشان را پوشانده و سپس وارد بیمارستان 
شده بودند. با وجود اینکه چهره متهمان قابل شناسایی نبود اما 
کارآگاهان با انجام اقدامات اطلاعاتی و پلیسی موفق شدند اکثر 

مهاجمان را شناسایی کنند، آنها از بستگان درجه 

یک تبهکار فراری بودند. اما یاسر تبهکاری که از بیمارستان 
فراری اش داده بودند که بود؟ وی با وجود سن کمی که داشت   
یک مجرم حرفه ای بود که تخصص اش دستبرد به خانه های 
پایتخت بود. وی اهل یکی از شهرستان ها بود که اغلب برای 
انجام سرقت های سریالی منازل به پایتخت سفر می کرد و 
پس از ورود به خانه های شمال تهران، اموال قیمتی آنجا به 

سرقت می برد.

دستگیری
کارآگاهانی که ماموریت شان شناسایی یاسر متهم فراری و 
مردان مسلح بود، تلاش شان بعد از گذشت 4 ماه نتیجه داد و به 
شناسایی مخفیگاه آنها در شهرهای مختلف کشور منجر شد. 
کارآگاهان در چند روز گذشته و در عملیات های جداگانه موفق 

شدند همه متهمان این پرونده را دستگیر کنند.
یاسر تبهکاری که در بیمارستان بستری و نقشه فرار خودش 
را کشیده بود دربازجویی ها گفت: من در جریان درگیری با 
چاقو چند نفر را زخمی کردم اما خودم هم زخمی شدم. چون 
خون زیادی از دست داده بودم از هوش رفتم. وقتی چشمانم 
را باز کردم در بیمارستان بودم و با دستبند دستانم را به تخت 
بیمارستان بسته بودند. تازه یادم افتاد که در جریان درگیری 
زخمی شده ام چون اگر هوشیار بودم قطعا همان موقع فرار 
می کردم به 2دلیل؛  دلیل اول اینکه پلیس دنبالم بود به 
جرم سرقت های سریالی منازل و دوم اینکه در جریان 
درگیری هم چند نفر را زخمی کرده بودم و می ترسیدم 
یکی از آنها جانش را از دست بدهد. هر طور بود باید فرار 
می کردم از بیمارستان؛ چون طاقت سال ها زندانی شدن 
را نداشتم. در این شرایط بود که از برادرانم کمک خواستم. 
با 3برادرم به خانه ها دستبرد می زدیم و از آنها خواستم تا 
مرا از بیمارستان فراری بدهند. وی ادامه داد: پس از فرار، به 
شهرهای مختلف رفتیم و با هویت جعلی زندگی می کردیم. 
در فکر این بودیم که قاچاقی از کشور خارج شویم اما پلیس 
ردمان را زد و دستگیر شدیم. برادران این مجرم نیز اعتراف 
کردند که برای آزادی برادر بزرگ ترشان به دل خطر رفته اند 
و فکرش را نمی کرده اند شناسایی و دستگیر شوند. متهمان 
این پرونده برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار پلیس 

آگاهی تهران قرار گرفته اند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

پلیس، نقشه برادران سارق را نقش برآب کرد

فرار هالیوودی تبهکار زخمی از بیمارستانفرار هالیوودی تبهکار زخمی از بیمارستان

آن سوی مرز

سارق، همسرش را قال گذاشت

نقشه زن و شوهری که در یک روز به 3آپارتمان در 
ساختمانی دستبرد زده بودند با کارآگاه بازی یک خانم 
معلم، لو رفت. سارقان در حالی دستگیر شدند که معلوم 
شد شوهر پس از سرقت میلیاردی، همسرش را قال 
گذاشته و با برداشتن همه طلاهای مسروقه فرار کرده 

است.
 به گزارش همشهری، چند روز قبل به پلیس پایتخت خبر 
رسید که سارقان به 3آپارتمان در یک ساختمان دستبرد 
زده اند. آنطور که مالباخته ها می گفتند سارقان در ورودی 
را تخریب کرده و از هر خانه بیش از 6میلیارد تومان طلا و 

جواهر به سرقت برده بودند.
تحقیقات کارآگاهان زیرنظر بازپرس شعبه دوم دادسرای 
ویژه سرقت ادامه داشت تا اینکه یکی از اهالی ساختمان که 
زنی سالخورده بود با پلیس تماس گرفت و اسرار سرقت از 
خانه همسایگانش را فاش کرد. وی گفت: من معلم بازنشسته 
و نویسنده هستم. چون سنم بالا بود زنی به نام فریبا را 
استخدام کردم تا کارهای خانه ام را انجام دهد. به  نظرم او 
زنی خوب بود و من استخدامش کردم، اما چند وقتی می شد 
که حالش خوب نبود. وی ادامه داد: یک روز وقتی او در اتاق 
سرگرم صحبت با تلفنش بود فالگوش ایستادم و حرف هایش 
را گوش کردم. شنیدم که می گفت شوهرش بعد از سرقت از 
همسایه های ما پول و طلاها را برداشته و فرار کرده است. او 
گریه می کرد و من شستم خبردار شد که او همان سارقی 

است که به خانه همسایه هایم دستبرد زده است.

دستگیری
پس از این تماس، مأموران فریبا را دستگیر کردند. او اسرار 
 سرقت ها را فاش کرد و گفت: این اواخر شوهرم بیکار شده و

 به  شدت دچار مشکلات مالی شده بودیم. من در 
جست و جوی کار بودم تا اینکه تصمیم گرفتم در خانه های 
مردم کار کنم. پس از آنکه با معلم بازنشسته آشنا شدم از او 
خوشم آمد و به صورت ثابت به خانه اش می رفتم و کارهایش 
را انجام می دادم. یک روز که در قسمت لابی ساختمان وی 
بودم،  به صورت اتفاقی حرف های سرایدار با یکی از ساکنان 
مجتمع را شنیدم. آنها می گفتند 3نفر از همسایه ها به سفر 
رفته اند و شنیدم که می گفتند در گاوصندوق هایشان طلا و 
جواهرات زیادی نگه می دارند. من این موضوع را برای شوهرم 
تعریف کردم و او وسوسه سرقت را به جانم انداخت تا زندگی ام 
دگرگون شود اما در آخر فریبم داد. این زن ادامه داد: شوهرم 
نقشه سرقت را کشید و من روز حادثه به خانه زن سالخورده 
رفتم و در غذایش داروی خواب آور ریختم تا برای چند ساعتی 
بیهوش شود. سپس به همراه شوهرم به 3آپارتمانی که خبر 
داشتم ساکنان آن سفر هستند دستبرد زدیم و تمام طلا 
و جواهراتشان را به سرقت بردیم، اما این پایان ماجرا نبود. 
متهم ادامه داد: بعد از سرقت من طبق روال گذشته همچنان 
به خانه معلم بازنشسته می رفتم چون اگر از کارم استعفا 
می دادم ممکن بود به من مشکوک شوند وشوهرم همه طلاها 
را برداشته بود تا بفروشد و با پول آن خانه و ماشین بخریم، اما 
یک شبه غیبش زد. هرچه به او زنگ می زدم جوابم را نمی داد 
تا اینکه پیامک عجیبی برای من فرستاد. او گفت که دیگر به 
خانه و زندگی با من برنمی گردد و من با خواندن پیامش دنیا 
روی سرم آوار شد. اصلا باورم نمی شد که شوهرم اینچنین 
فریبم داده و از او رودست خورده باشم. بعد از مدتی هم 
فهمیدم با یکی از بستگانش فرار کرده  است؛  زنی که عاشقش 
بود، اما با فرد دیگری ازدواج کرده بود. آنطور که از فامیل ها 
شنیدم این زن به تازگی از شوهرش طلاق گرفته و با شوهرم 
قرار زندگی گذاشته بود. می خواستم بروم دادگاه و غیابی 

طلاق بگیرم، اما در نهایت دستم رو شد.

مخفی شدن در کلبه جنگلی
با اعتراف این زن، مأموران با انجام ردیابی ها سارق فراری را 
در یک کلبه جنگلی در شمال کشور شناسایی و دستگیرش 
کردند. بخشی از طلاها کشف شد و او اعتراف کرد که بخشی 
از طلاها را در خانه یکی از بستگان نزدیکش مخفی کرده 
است. متهمان با قرار قانونی بازداشت شده اند و تحقیقات 

از آنها ادامه دارد.

 قاتل بی رحم
 2دختر را قربانی مراسم آیینی اش کرد

مرد 50ساله ای که 2 دختر بی گناه را بی رحمانه به قتل رسانده 
است، ادعا می کند که جنایت او قتل نیست و فقط یک فداکاری 
آیینی صورت گرفته است. به گزارش همشهری به نقل از میرر، 
6سال پیش وقتی لیبرتی ژرمن 14ساله و ابیگیل ویلیامز 13ساله 
هنگام پیاده  روی در منطقه ای تاریخی در ایندیانای آمریکا ناپدید 

شدند، هیچ کس از سرنوشت هولناک آنها خبر نداشت.
13فوریه 2017، باکشف اجساد این دو دختر در منطقه جنگلی 
در نزدیکی مسیر پیاده روی، پلیس وارد ماجرا شد. اجساد این 
دو دختر درحالی پیدا شد که در اطراف آنها نشانه  های عجیبی 
وجود داشت که از چوب ساخته شده بودند. موهای ابیگیل به دور 
چوب هایی همراه با شاخ و برگ، پیچیده شده بود و همچنین 
نمادهایی به شکل سمبل یکی از فرقه های مذهبی در محل 
 رها شدن اجساد به چشم می خورد. ماموران که حدس می زدند

 2 دختر نوجوان، قربانی اعضای یک فرقه مذهبی عجیب شده اند، 
به تحقیقاتشان در محل پیدا شدن اجساد ادامه دادند. در ادامه 
گوشی یکی از دخترها کشف و فیلمی داخل آن پیدا شد که نشان 
می داد مرد ناشناسی دخترها را به اسارت گرفته و آنها را از تپه ها 
پایین می برد. با وجود این اسناد و مدارک پلیس سرنخی از قاتل 
پیدا نکرد تا اینکه 5سال بعد در سال 2022پلیس فیلم هایی 
در فیسبوک کشف کرد که سرنخی برای دستگیری قاتل شد. 
فردی به نام ریچارد آلن 50ساله، فیلم هایی از سمبل های مذهبی 
منتشر کرده بود که درست همانند سمبل هایی بود که در کنار 
اجساد 2دختر بی گناه پیدا شده بود. این مرد دستگیر شد و در 
بازرسی از خانه وی سندی 130صفحه ای پیدا شد که در آن 
مطالبی با علائم خاص و حروفی از الفبای آلمانی باستان نوشته   
و به قتل 2دختر بی گناه برای مراسم عجیب آیینی اشاره شده 
بود. همچنین پلیس حین جست وجو، اسلحه ای پیدا کرد که 
گلوله ای از آن در نزدیکی اجساد دختران پیدا شده بود. ریچارد 
اما در اعترافاتی عجیب اظهار بی گناهی کرد و گفت: این دختران 
به صورت آیینی قربانی شده اند و قتلی صورت نگرفته است. او 
ادامه داد: این دختران در واقع به عنوان بخشی از یک مراسم 
آیینی بت پرستانه که او به آن اعتقاد داشت، قربانی شده اند. از 
زمان دستگیری، آلن چندین بار در تماس های تلفنی با همسرش 
به قتل های سال 2017اعتراف کرده است،  اما همچنان به صورت   
بر بی گناهی خود اصرار دارد. اف بی آی که به دنبال بررسی این 
قتل ها و ادعای عجیب قاتل است، حالا اسنادی به دست آورده 
که نشان می دهد 4مرد دیگر نیز در این جنایت هولناک دست 

داشته اند که تحقیقات برای دستگیری آنها ادامه دارد.

دادسرا

دادگاه

محاکمه آمریکا و الاحوازیه برای جنایت در اهواز
اولین جلسه رسیدگی حقوقی به پرونده حمله تروریستی به مراسم رژه نیروهای مسلح برگزار شد

5 سال پس از حمله تروریستی به مراسم رژه 
نیروهای مسلح در اهواز که به شهادت 25نفر 
و مجروح شدن 70نفر دیگر از شهروندان 
منجر شد، دادگاه حقوقی بین الملل رسیدگی 
حقوقی به این پرونده را که خوانده های آن 32نفر از اشخاص 
حقیقی و حقوقی ایالات متحده و 4نفر از اعضای گروهک 

تروریستی الاحوازیه هستند آغاز شده است.
به گزارش همشهری، صبح روز 31شهریور13۹7 در جریان 
مراسم رژه نیروهای مسلح در اهواز که به مناسبت آغاز هفته 
دفاع مقدس برگزار می شد، تروریست های مسلح با یورش به 
مراسم و شهروندانی که در آنجا حضور داشتند، 25نفر را به 
شهادت رساندند و 70نفر را نیز مجروح کردند. ساعاتی پس از این 
جنایت گروه تروریستی الاحوازیه مسئولیت آن را برعهده گرفت. 
طولی نکشید که سربازان گمنام امام زمان)عج( موفق شدند 
حبیب فرج الله چعب، ملقب به حبیب اسیود را به عنوان سرکرده 
این گروه دستگیر و به کشور منتقل کنند. او پس از چند دور 
محاکمه در دادگاه انقلاب اسلامی تهران با رأی دادگاه به اعدام 

محکوم شد که این حکم اردیبهشت ماه امسال به اجرا درآمد.

آغاز رسیدگی حقوقی
از صبح دیروز اما رسیدگی حقوقی به این پرونده آغاز شد. این 
جلسه برای رسیدگی به دعاوی مدنی علیه دولت های خارجی 
طبق مصوبه مجلس شورای اسلامی ایران و همچنین قانون 
الزام دولت به پیگیری جبران خسارت ناشی از اقدامات و جنایات 

آمریکا علیه ایران و اتباع ایران برگزار شد.

در این جلسه که در شعبه55 دادگاه حقوقی بین الملل تهران 
)شعبه  ویژه رسیدگی کننده به پرونده دعاوی اتباع ایرانی علیه 
دولت آمریکا( به ریاست قاضی حسین زاده برگزار شد، 32نفر 
از اعضای خانواده های شهدای حادثه و همچنین 33نفر از 
مجروحان با اعطای وکالت به وکیل پرونده در قالب 24فقره 
دادخواست، طرح دعوی علیه عاملان و مسببان این حادثه 

تروریستی را در مرجع قضایی ثبت کرده اند. 

خوانده های پرونده چه کسانی هستند؟
در این جلسه پورابراهیمی، وکیل شاکیان در جایگاه قرار گرفت 
و گفت : این پرونده 36خوانده دارد که 4نفر آن اعضای گروهک 
تروریستی حرکه النضال هستند که حبیب فرج الله چعب اعدام 
شد و 3 نفر دیگر به نام حبیب بنگال و یعقوب نیسی در زندان 
مرکزی دانمارک و عیسی فاخر در زندان مرکزی هلند به سر 
می برند. 32خوانده دیگر اشخاص حقیقی و حقوقی ایالات 

متحده آمریکا هستندکه این گروهک را حمایت کرده اند. 

ریختن خون 500 عرب خوزستانی
در ادامه این جلسه دختر شهید علی لویمی باقری در جایگاه 
ایستاد و گفت:  افرادی به اسم جدایی طلبی و با حمایت دولت 
آمریکا و دولت های اروپایی مثل سوئد، دانمارک و انگلستان 
تاکنون بیش از 500 هموطن عرب زبان خوزستانی و عرب 
 را مثل پدرم ترور کرده اند و به شهادت رسانده اند. انگیزه آنها 
غیر از مزدوری و خیانت به کشور را نمی دانیم. او سپس خطاب 
به تروریست ها گفت: اگر خون 500 عرب خوزستانی سیرابتان 
کرده، ترور ها را متوقف کنید و به هم زبان، هموطن و خانواده 
خودتان خیانت نکنید. سپس پدر محمدطاها اقدامی، شهید 
4ساله این حادثه درحالی که لباس و کفش غرق خون کودک خود 
را در دست داشت در جایگاه ایستاد و گفت: پس از این حادثه، 
سرکرده الاحوازیه در رسانه های خارجی حاضر شد و با خشنودی 
و افتخار از عملیاتی که انجام داده بود نام برد. در دادگاه از حبیب 
چعب سؤال شد چگونه توانستید یک کودک 4ساله را فدای 
اهداف شوم خود کنید و اینگونه بیان کرد که من برای رسیدن به 

اهدافم باید محمدطا ها و امثال محمدطا ها را می کشتم. 
در ادامه این جلسه، قاضی حسین زاده با بیان اینکه در جلسه امروز 
نماینده ای از آمریکا حضور ندارد گفت: تحقیقات نشان می دهد 
آمریکا از طریق سیا و وزارت خزانه داری هزینه های زیادی را 
جهت حمله تروریستی علیه ملت ایران انجام داده است. رئیس 
دادگاه در نهایت ختم جلسه را اعلام و ادامه رسیدگی را به جلسه 

بعد موکول کرد.

تقویم حوادث

انفجار در ترمینال خزانه

41سال پیش در چنین روزهایی خبر انفجار یک بمب در 
ترمینال خزانه و کشته یا مجروح  شدن 25مسافر، افکار 
عمومی را به  شدت تحت  تأثیر قرار داد. اما جزئیات این 

حادثه چه بود؟
روزنامه اطلاعات در 30شهریور سال 61 نوشت: بر اثر انفجار 
بمبی که توسط مزدوران، ایادی و سرسپردگان شیطان 
بزرگ آمریکا در ترمینال خزانه تهران کار گذاشته شده بود 

24تن از هموطنان بی گناه ما مجروح و یک نفر شهید شد.
گزارش خبرنگار اطلاعات که از صحنه دیدن کرده است،           
حاکی از آن است که انفجار در ساعت 10 و 11دقیقه صبح 
رخ داده و به گفته شاهدان عینی، جنایتکاران مزدور، بمب 
را در نزدیکی انبار تعاونی شماره 5 و  داخل یک ساک دستی 
کار گذاشته بودند که در میان جمعیت منفجر شد. شدت 
انفجار به حدی بود که شیشه های تعاونی 5 به  کلی خرد شد 

و فرو ریخت و خساراتی به این تعاونی وارد شد.
براساس گزارش خبرنگار ما، مجروحین بلافاصله توسط 
برادران کمیته و شهربانی به بیمارستان های آیت الله 
کاشانی، سوانح سوختگی، سینا و هفتم تیر منتقل شدند، 
عده ای از مجروحان پس از درمان سرپایی مرخص و تعدادی 

نیز به  علت جراحات عمیق بستری شدند.
اسامی مجروحان به شرح زیر است: خادم جعفری )اهل 
افغانستان(، حسن جعفری )اهل افغانستان(، ابراهیم 
افشینی تبار، مرتضی قدیری، عباس توانا، اسماعیل 
اسحاقیان، محمد صادقی تکلو، علی اباذری، محمد صافی، 
شعبان احمد )اهل سوریه(، عبداله طباع )اهل سوریه(، 

اولی الله رضایی، بی بی تاج هاشمی، محمد یزدانی.
در این حادثه دلخراش یکی از مجروحان به نام محمد 
دوست زاده که دست و پایش قطع شده بود به بیمارستان 

سینا انتقال یافت ولی لحظاتی بعد به شهادت رسید.

دستگیری قاتل مدیر حوزه علمیه قیدار 
به دنبال شهادت حجت الاسام حجت اعتبار، مدیر حوزه علمیه امام صادق)ع( قیدار استان زنجان، هنگام اقامه 
نماز ظهر در مسجد، قاتل در کمترین زمان ممکن دستگیر شد. عامل جنایت که با کلت وارد مسجد شده و اقدام به 

شلیک کرده بود در کوتاه ترین زمان ممکن شناسایی و دستگیر شد؛ انگیزه او اختافات شخصی اعام شده است.

پلیس، فرشته نجات مادر و دختربچه شد
فرمانده انتظامی استان کردستان گفت: با حضور بموقع پلیس، خودرویی که در سنندج دچار حریق شده بود، 
اطفاء و از انفجار آن جلوگیری شد. یک دستگاه پژو 206در میدان آزادی سنندج به علت نقص فنی آتش گرفته 

بود که با حضور بموقع پلیس، حریق مهار و زن جوان و دختربچه اش که سرنشین خودرو بودند نجات یافتند.
انتظامی

»شوهرم وصیت کرده بود اگر دچار حادثه ای 
شد، اعضای بدنش به بیماران نیازمند اهدا شود. 
ما هم به خواسته اش عمل کردیم.« این اظهارات 
زنی است که چند روز قبل شوهرش دچار مرگ 
مغزی شد و با مشورت فرزندانش، اعضای بدن او 

را به چندین بیمار نیازمند اهدا کردند.
به گزارش همشهری، این مرد 41ساله که 
میثم فاتحی نام داشت و در شهرستان ساوه 
 زندگی می کرد، از سال ها قبل به بیماری
 فشار خون دچار شده بود. همین بیماری 
در نهایت باعث شد که چند روز پیش دچار 
سکته مغزی و پس از آن نیز مرگ مغزی شود. 

باور آنچه اتفاق افتاده بود، برای خانواده میثم 
سخت بود. به خصوص همسر و 2پسر کم سن 
و سالش باور نمی کردند که او دیگر به زندگی 
برنمی گردد. در این شرایط بود که مسئول 
واحد فراهم آوری اعضای پیوندی بیمارستان 
به رایزنی با آنها پرداخت تا آنها را برای اهدای 

اعضای بدن بیمار مرگ مغزی راضی کند.
همسر این بیمار مرگ مغزی به همشهری 
می گوید: سکته مغزی شوهرم خیلی شدید 
بود و پزشکان اعلام کردند که به خاطر فشار 
خون بالا، چنین اتفاقی افتاده است. وقتی به ما 
گفتند که می شود اعضای بدنش را اهدا کنیم، 

من و فرزندانم موافقت کردیم؛ چرا که شوهرم 
هم خودش راضی به این کار بود.

او ادامه می دهد: شوهرم سال ها قبل، کارت 
اهدای عضو گرفته بود و همیشه می گفت 
دوست دارد اگر روزی دچار حادثه ای شد، 
اعضای بدنش به بیماران نیازمند اهدا شود. 
چون پدر و مادر همسرم در قید حیات نیستند 
من و فرزندانم و برادر شوهرم رضایت نامه را 
امضا کردیم و پیکر او برای انجام کارهای مربوط 
به اهدای عضو به بیمارستان امام خمینی تهران 

منتقل شد.
او درباره اینکه چه اعضایی از بدن شوهرش اهدا 
شده، می گوید: آنطور که به ما گفته شد کلیه ها، 
کبد و نسوج او به چندین بیمار پیوند زده شد و 

آنها فرصت زندگی دوباره یافتند. 

اهدای عضو، آخرین وصیت مرد جوان

نجات
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زنگ  مدارس زلزله زده خوی  زده شدزنگ  مدارس زلزله زده خوی  زده شد
وقوع زلزله خوی در پاییز و زمستان سال گذشته به 52 مدرسه آسیب رساند، اما حالا خبر می رسد 38مدرسه 

آماده بهره برداری در سال تحصیلی جدید هستند

پیگیری

آب وهوا

 طوفان 104کیلومتری
در سیستان و بلوچستان 

غلظت گرد و خاک و وزش باد با سرعت 104کیلومتر در ساعت 
در سیستان باعث تعطیلی اداره ها شد، اما مدیر بحران سیستان 
و بلوچستان به همشهری گفت که این تعطیلی ادامه دار نیست و 
تعطیلی روز گذشته )29شهریور( شامل نهادهای درمانی، امدادی، 

خدمات رسان و بانک ها نشد.
مدیرکل ستاد بحران سیستان و بلوچستان گفت: »هواشناسی برای 
مدت 5روز یعنی از روز چهارشنبه )29شهریور( تا دوشنبه )2مهر( 
هشدار سطح نارنجی صادر کرده بود، اما با شدت گرفتن غلظت گرد 

و خاک در منطقه سیستان برخی از اداره ها تعطیل شدند.«
مجید محبی افزود: »این تعطیلی ادامه دار نیست و تعطیلی اداره ها 
برای حفظ سلامت ساکنان منطقه سیستان بود.« منطقه سیستان 

شامل 5 شهرستان زابل، زهک، هیرمند، نیمروز و هامون می شود.
او با تأکید بر اینکه شدت گرد و خاک در پی وزش بادهای 120روزه 
همچنان ادامه دارد، افزود: »شهروندان به ویژه زنان باردار، 
سالمندان، کودکان و بیماران قلبی و تنفسی از تردد غیرضروری در 
فضای باز خودداری و درصورت تردد حتما از ماسک استفاده کنند.«
به گفته مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان، وزش باد شدید 
تا بیشینه 104کیلومتر بر ساعت بامداد روز گذشته )چهارشنبه( 
در زابل اتفاق افتاد و گردوغبار حاصل از آن شعاع دید افقی را به 
۸00متر کاهش داد. در شهرستان زهک نیز بیشینه سرعت باد به 
۸۶کیلومتر بر ساعت رسید و دید افقی را در ایستگاه هواشناسی تا 

500متر کاهش داد.
محسن حیدری گفت: »تا اواسط هفته آینده وزش باد شدید تا 
خیلی شدید و توفان گردوخاک در شمال سیستان و بلوچستان 
رخ خواهد داد که در این مدت احتمال افزایش گردوغبار و کاهش 
دید افقی در مناطق مرکزی و جنوبی استان وجود دارد. همچنین 
به لحاظ دمایی، از روز گذشته تا اواسط هفته آینده با کاهش 4تا 
۶درجه ای دما به ویژه در نیمه شمالی مواجه خواهیم بود.« احتیاط 
در تردد جاده ای، محافظت از گلخانه ها و پرهیز جدی از کار در 

ارتفاعات دیگر توصیه ها در پی این شرایط جوی نامساعد است.
به گفته محمد خلیلی، سرپرست اورژانس پیش بیمارستانی و 
مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی زابل، با شروع بادهای 
120روزه از خرداد تا 2۶شهریور1402، هزار و ۳11نفر از ساکنان 
حوزه شمال استان در پی وقوع توفان در این منطقه به مراکز 

بهداشتی و درمانی مراجعه کرده اند.

پذیرش ۱۱۸واحد  در پارک علم و فناوری ایلام
محمدرضا ولیزاده، رئیس پارک علم و فناوری ایام : ۱۴۵محصول  فناورانه و ۱۱۱ اختراع ملی ثبت و تعداد 
۱۱۸واحد فناور پذیرش شده است. این پارک در سال۱۳۹۴ راه اندازی شده و ما با تمام توان به دنبال تقویت 

زیرساخت های این مجموعه برای خدمت بهتر و شایسته به جوانان دارای ایده هستیم. 

اتصال همه شهرهای گلستان به فیبر نوری
علی محمد زنگانه، استاندار گلستان:  طرح اتصال همه شهرهای گلستان به فیبرنوری به زودی و در جریان سفر دوم 
رئیس جمهوری به گلستان، مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت. تاکنون ۸۳۵0میلیارد ریال برای اجرای طرح اتصال فیبر نوری 
گلستان و ۴هزار میلیارد ریال دیگر هم برای اتصال به شبکه زیرساخت کشور توسط بخش خصوصی سرمایه گذاری شده است. 

درباره مدارس خوی

شهر  خوی

جمعیت

۳۴۸۶۶۴
نفر

تعداد مدارس

۴۹۹
مدرسه

تعداد کاس ها تا یک مهر

2۳72
کلاس

تعداد کا س های درس

۱۸00
کلاس

تعداد بخش

5
بخش

جمعیت دانش آموزی

7۴000
دانش آموز

 ساخت مدارس 
توسط خیران

در حال ساخت

2۹
مدرسه

آماده بهره برداری

۱2
مدرسه

تا آخر آبان ماه

۱7
مدرسه

مرحله نخست

۱۳0

برآورد تا پایان پروژه

200

اعتبارات اختصاص یافته 
 بازسازی مدارس

میلیارد تومان

میلیارد تومان

آماده بازگشایی

۳۸

تا پایان سال

۱۴

وضعیت مدارس در آستانه 
سال تحصیلی جدید

مدرسه

مدرسه

مدرسه

مدرسه آسیب دیده

52

کاس آسیب دیده

۳۱۳

وضعیت مدارس خوی 
بعد از زلزله های ۱۴0۱ 

عدد

عدد

عدد خبر

مدیرعامل شرکت آب وفاضاب زنجان 
گفت: در ۵  ماه نخست سال جاری 
۱۳۷0 مورد انشعاب غیرمجاز در استان 
زنجان شناسایی شده است. به گزارش 
ایسنا، علیرضا جزء قاسمی اظهار کرد: 
از این تعداد انشعاب غیرمجاز ۸۵۲ 
فقره تبدیل به مجاز شده است و باقی 
کنتورها نیز به مرور تعیین تکلیف 

خواهند شد.

۱۳۷۰
انشعاب  

 زنجان

مدیرکل کمیته امداد چهارمحال وبختیاری 
از واگذاری ۴00واحد مسکن مددجویی 
تا پایان سال در این استان خبر داد. به 
گزارش فارس، جاسم محمدی فارسانی 
گفت: این تعداد واحد مسکونی از 
پروژه های مشارکتی با سپاه پاسداران 
انقاب اسامی است. از ابتدای امسال 
تاکنون ۲۵0واحد از این مجموع، تکمیل 
شده اند که مابقی نیز تا پایان امسال به 

بهره برداری می رسند.

4۰۰
مددجو   

چهارمحال و بختیاری

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی 
خراسان جنوبی از تصویب ۱00میلیون 
تومان اعتبار برای تکمیل اطلس 
سرمایه گذاری در کارگروه پژوهشی 
استان خبر داد. به گزارش ایسنا، 
اطلس  گفت:  ذاکریان  مرتضی 
سرمایه گذاری استان در ۱۱۱لایه 
اطاعاتی با همکاری دستگاه های 
قابل  و  تدوین  استان،  اجرایی 

بهره برداری است. 

۱۰۰
میلیون   

خراسان جنوبی

خبر خوب

شروع به کار نخستین اتوبوس  برقی 
ایرانی در کرج 

شهردار کرج با تأکید بر اینکه برای حفظ محیط زیست 
چاره ای جز استفاده از سوخت های پاک نداریم، گفت: »اولین 

اتوبوس های برقی ایرانی در کرج، شروع به کار می کنند.«
به گزارش تسنیم، مهرداد کیانی با بیان اینکه استفاده از 
سوخت پاک از اقدامات مهمی است که می تواند به حفظ 
محیط زیست در کلانشهرها کمک کند، افزود: »مدیریت 
مصرف سوخت از موضوعاتی است که مجموعه شهرداری 
کرج را بر آن داشت به سمت توسعه ناوگان حمل ونقل 

عمومی با استفاده از سوخت های پاک، گام بردارد.«
به گفته او 40 اتوبوس برقی به چرخه خدمت رسانی افزوده 
خواهند شد و در واقع می توان گفت نخستین اتوبوس های 

برقی ایران در خدمت مردم کرج قرار خواهند گرفت.
کیانی ادامه داد: »انسان محور کردن شهرها با ایجاد 
پیاده راه ها و توسعه مسیرهای دوچرخه سواری در کنار 
استفاده از سوخت  پاک، می تواند ضمن بالا بردن ضریب 
سلامتی شهروندان به حفظ محیط زیست هم کمک کند. 
همه در مقابل محیط زیست و حفظ این میراث طبیعی و 

گرانبها مسئول هستیم و باید برای آن تلاش کنیم.« 

 البرز

بوشهرعکس خبر 

 مهار آلودگی نفتی
 در جزیره خارک 

منشاء نشت نفت در سواحل گناوه در استان بوشهر، 
مربوط به خط انتقال نفت از گناوه به پایانه نفتی جزیره 
خارک است. برای مهار و جمع آوری لکه های نفتی، اداره 

کل بنادر و دریانوردی بوشهر شناورهایی مخصوص 
پاکسازی، به منطقه اعزام کرده است. ۲شناور برای کنترل 

و پاکسازی آلودگی نفتی به سواحل گناوه و خارک برای 
جلوگیری از نشت نفت از خطوط لوله ها در بستر دریا 

 همراه تیم های غواصی اعزام شده اند. 
عکس ها: تسنیم 

از 13مهر سال1401 که نخستین زمین لرزه 
در شهرستان خوی اتفاق افتاد تا بهمن 
این سال، اهالی شهرستان چند زلزله  

را تجربه کردند؛ چنانکه 52 مدرسه 
دچار خسارت شدند. حالا در آستانه 
سال تحصیلی 1403-1402 اغلب این 
 مدارس برای حضور دانش آموزان آماده

شده اند.
به گفته فرماندار شهرستان خوی، 
عملیات بهسازی 38مدرسه به پایان 

رسیده و از ابتدای مهرماه بازگشایی 
می شوند. ذبیح الله کاظمی در این باره به 
همشهری گفت: »واقعیت این است که 
سال گذشته مردم خوی چند زمین لرزه 
مهیب را تجربه کردند. با وقوع زلزله های 
متوالی 52مدرسه آسیب دیدند که از این 
تعداد 14مدرسه به طور کامل تخریب شده 

بودند.« او ادامه داد: »عملیات بهسازی 
38مدرسه در تابستان به پایان رسید 
که در 2 شهر فیرورق )یکی از بخش های 
خوی( و خود شهرستان خوی بود. این 
مدارس به طور کامل تکمیل و به آموزش 
و پرورش استان تحویل داده شدند تا از 

اول مهر مورد بهره برداری قرار بگیرند.«  

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

۱۴مدرسه تخریب شده

14مدرسه شهرستان خوی با وقوع زلزله سال گذشته 
دچار آسیب جدی شدند؛ به طوری که از سال گذشته 
عملیات آواربرداری و پاکسازی این مدارس آغاز شد و 
اکنون عملیات نوسازی مدارس انجام می شود. به گفته 
فرماندار شهرستان خوی، برخی از این مدارس توسط 
خیران و برخی با مشارکت خیران و اداره کل نوسازی و 

مدارس آذربایجان غربی ساخته می شوند.
کاظمی عنوان کرد: »برخی از این مدارس با پشت سر 
گذاشتن مرحله سفت کاری وارد مرحله ظریف کاری 
شده اند. تعهد ما بر این است که تا پایان سال1402 بتوانیم 
پیشرفت ساخت 14مدرسه را به 90درصد برسانیم تا 
در ابتدای سال140۳ مورد بهره برداری قرار بگیرند.«  
حالا به نظر می رسد امکان حضور تمامی دانش آموزان 
شهرستان خوی در مدارس نباشد، اما فرماندار خوی 
تأکید کرد: »در آغاز سال تحصیلی هیچ دانش آموزی 
بدون کلاس نخواهد بود. در واقع برخی از  دانش آموزان 
می توانند به اصطلاح در مدارس همسایه حضور پیدا 
کنند، به این ترتیب که این دانش آموزان فعلا می توانند در 
شیفت مخالف دانش آموزان دیگر به تحصیل بپردازند.«  

2۹مدرسه دیگر

پیش از وقوع زلزله خوی، برخی از خیران از آذربایجان غربی و شهرهای دیگر نسبت به 
ساخت 29مدرسه در شهرستان خوی اقدام کرده بودند. با وقوع زلزله، نیاز به 29مدرسه 
جدید بیشتر از قبل احساس شد. فرماندار خوی با تأیید این خبر گفت: »29مدرسه دیگر را 
توسط خیران یا به صورت مشارکتی از قبل از وقوع زلزله داشتیم. خیران از استان های دیگر 
هم هستند و فقط به استان آذربایجان غربی کمک نمی کنند. در حال حاضر 12مدرسه 
تکمیل شده و در ابتدای مهر مورد بهره برداری قرار می گیرند. مابقی نیز تا پایان آبان مورد 

بهره برداری خواهند گرفت.« 

7مدرسه بازسازی شده در لرستان
علاوه بر زلزله، وقوع سیل در استان های مختلف اغلب آسیب های جدی به 
مدارس وارد کرده  است. در سال های گذشته وقوع سیل در استان لرستان 
35مدرسه را به طور کامل تخریب کرده بود که حالا به گفته مدیرکل آموزش 
و پرورش لرستان، فقط 7مدرسه بازسازی شده است. رضا عزتی ادامه داد: 
»28مدرسه دیگر پیشرفت حدود 80درصدی دارند و برای تکمیل آنها نیاز به 
اعتبار ویژه است.«  شهرستان پلدختر در لرستان نیز در پاییز سال گذشته با 
آسیب به 80درصد مدارس غرب این شهرستان مواجه شد. مدیر اداره آموزش 
و پرورش پلدختر با اشاره به این موضوع، اعلام کرد: »برخی از مدارس این شهر 
در انتظار بازسازی باقی مانده اند.« محمد شفیعی به مهر گفته است: »کارهای 
بزرگی در این زمینه در پلدختر انجام شده است و 78نفر مشمول استخدام  
علاوه بر تعیین تکلیف، برنامه ریزی شده که در شهر پلدختر به کارگیری شوند.«   

مکث

 دسترسی شهروندان آستارا 
به آب و برق

با همکاری نیروهای جهادی، آب و برق در همه نقاط شهری و 
روستایی آستارا پس از بارش سیل آسای 2 روز گذشته، وصل 

شده است و شهروندان به شبکه آب پایدار و سالم دسترسی دارند.
مدیر بحران گیلان به همشهری گفت: »بارندگی سیل آسا به 
برخی خیابان های شهرستان بیشتر آسیب وارد کرد و ساکنان این 
خیابان ها با قطعی آب و برق روبه رو شدند که با اتمام بارندگی و 
استقرار ۶گروه جهادی تا پایان روز گذشته )چهارشنبه 29شهریور( 
همه شهروندان و نیز روستاییان به آب و برق دسترسی پیدا 
کرد ه اند.« امیر مرادی افزود: »گروه های جهادی در کنار نیروهای 
هلال احمر مشغول خدمات رسانی هستند تا هرچه زودتر زندگی 
شهروندان به روال عادی بازگردد.«  مرادی گفت: »از شهرداری های 
صومعه سرا، رشت، پره سر، بندرانزلی، رضوانشهر و همچنین 
گروه های امدادرسان به آستارا اعزام شدند و مشغول خدمات رسانی 

هستند.«
مدیر بحران با اشاره به ترکیدگی لوله انتقال آب در مسیر یک روستا 
یادآور شد: »متأسفانه در جریان وصل آب شهری قسمتی از لوله آب 
در مسیر انتقال به روستا دچار ترکیدگی شد و روستاییان با وقفه و 

بعد از ترمیم لوله، به آب آشامیدنی دسترسی پیدا کردند.«
امیر مرادی درباره جمع آوری گل و لای از منازلی که دچار 
آب گرفتگی شدند نیز گفت: »خوشبختانه آب فروکش کرده و 
نیروهای جهادی با تمام توان در تلاشند تا خانه های شهروندان را 
از گل و لای تمیز کنند.« مدیر بحران گیلان با اشاره به اینکه حجم 
بارندگی بی سابقه بوده است، ادامه داد: »12تیم ارزیاب مشغول 
ارزیابی میزان خسارت ناشی از سیل هستند و بعد از ارائه گزارش و 

تأیید استاندار، بازسازی آغاز می شود.« 
از دیگر اقداماتی که در جریان خدمات رسانی به افراد آسیب دیده از 
سیل در 2 روز گذشته انجام شده توزیع ۸هزار ظرف غذای گرم بود ه 
 است. توزیع ۳هزار بطری آب معدنی، 5۸۶0قرص نان، 1257بسته  
غذایی 72ساعته و پتو و موکت نیز از سوی هلال احمر گیلان انجام 
شده است. به گفته مرادی، تا کنون ۳00خانوار اسکان اضطراری داده 

شده اند و خدمات رسانی همچنان ادامه خواهد داشت.
رحیم شوقی، شهردار رشت نیز با بیان اینکه یک گروه امدادی شامل 
10 خودروی امدادرسانی و پشتیبانی به همراه ۶5 نفر از کارکنان 
و نیروهای خدماتی شهرداری برای امدادرسانی به مردم سیل زده 
به آستارا اعزام شدند، گفت: »نیروهای امدادی شهرداری رشت در 

پاکسازی معابر و رفع آب گرفتگی خانه ها امدادرسانی می کنند.«
فعال شدن سامانه جوی بارش زایی  از یکشنبه  شب )2۶شهریور( 

سیلاب شدید در شهرستان آستارا و روستاها را پدید آورد. 

گیلان

 سیستان و بلوچستان

پانا
ها: 

س 
عک

فرماندار خوی:
 در آغاز سال تحصیلی هیچ 
دانش آموزی بدون کلاس 

نخواهد بود.
در واقع برخی از 

دانش آموزان می توانند 
به اصطلاح در مدارس 
همسایه حضور پیدا 

کنند؛ به این ترتیب که 
این دانش آموزان فعلا 

می توانند در شیفت مخالف 
دانش آموزان دیگر به 

تحصیل بپردازند

پیش از وقوع زلزله خوی، 
 برخی از خیران

 از آذربایجان غربی و 
شهرهای دیگر نسبت 

به ساخت 29مدرسه در 
شهرستان خوی اقدام کرده 

 بودند. با وقوع زلزله،
نیاز به 29مدرسه جدید 

 بیشتر از قبل 
احساس شد

فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 

ببینید.



دریچه

 مدیرعامل کانون پرورش فکری
 کودکان و نوجوانان:

نیاز به خلق شخصیت و 
ترویج آن بین کودکان و 

نوجوانان داریم 
 نمایشگاه نوشت افزار 
ایرانی- اسلامی در این 
سال ها سعی کرده علاوه 
بر معرفی شرکت های 
ایرانی تولید کننده 

نوشت افزار فضایی را برای حمایت از 
تولیدکنندگان و عرضه مستقیم این کالا به 
مردم داشته باشد. همچنین وضعیتی را برای 
تغییر ذائقه مخاطب از توجه به کاراکترهای 
خارجی به سمت کاراکترها و شخصیت های 
ایرانی ایجاد کند. خوشبختانه در این سال ها 
این صنعت روند رو به رشدی داشته و استفاده 
از کاراکترهای ایرانی نیز بین تولید کنندگان 
با استقبال خوبی مواجه شده است. نهمین 
دوره این نمایشگاه از ساعات ۱۰ تا ۲۲ روزهای 
۱۹ شهریور تا ۲ مهر ۱۴۰۲در کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان برگزار می شود. در 
این زمینه با حامد علامتی، مدیرعامل کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان گفت وگوی 

کوتاهی داشته ایم.

 به نظر شما ترویج استفاده از 
نوشت افزارهای ایرانی تا چه میزان اهمیت 

دارد؟ 
حمایت از صنعت و رساندن کالای تولید شده 
در صنایع ملی به دست مردم در هر حوزه ای از 
وظایف اصلی نهادهای حاکمیتی است و چرخه 
تولید تنها درصورتی می تواند تداوم پیدا کند که 
بازار مصرف وجود داشته باشد و مورد تقاضای 
مردم باشد. در اهمیت توجه به تولید ملی همین 
بس که در سال های اخیر مقام معظم رهبری در 
تعیین شعار سال بر تولید ملی تأکید داشته اند و 
در سخنرانی های مختلفی به دولت و حاکمیت 
در توجه به تولید ملی و قدرتمندتر کردن صنایع 
داخلی رهنمود داده اند. تحصیل سالانه بیش از 
۱۴ میلیون دانش آموز در کشور یک بازار بسیار 
خوب برای صنعت نوشت افزار ایجاد کرده که 
می توان با هدایت خانواده ها و فرهنگسازی   بین 
دانش آموزان به استفاده از تولیدات ملی، کشور 
را در این حوزه خودکفا کرد. در حوزه فرهنگی 
نیز این موضوع از اهمیت بسیار بالایی برخوردار 
است و بازارپردازی مناسب فرهنگی و استفاده 
مناسب از کاراکترها و شخصیت های ایرانی و 
اسامی در تولید لوازم التحریر در این سال ها 
روند رو به رشدی داشته ولی تا رسیدن به نقطه 
مطلوب فاصله داریم. در سال های گذشته 
تصویر قهرمانان ملی و شخصیت های فیلم های 
انیمیشن ایرانی و برنامه های پر مخاطب 
تلویزیون در نوشت افزار ایرانی استفاده شده و 
خوشبختانه روند تولید نشان می دهد در این 
حوزه پیشرفت خوبی داشته ایم. قبل از تولید 
لوازم التحریر نیاز به خلق شخصیت و ترویج آن 
بین کودکان و نوجوانان داریم. تولیدبرنامه های 
تلویزیونی، سریال و فیلم های سینمایی می تواند 
در این راستا کمک شایانی کند. فرهنگسازی  در 
این حوزه نیاز به حمایت همه جانبه دارد، به ویژه 
رسانه ها و در راس آن رسانه ملی با تبلیغات 
مناسب کالاها و کاراکترها نقش اساسی در این 

حوزه ایفا می کنند.

 کانون در این زمینه چه کرده اید؟ 
کانون نیز در همین راستا و در ادامه رسالت خود 
 در این حوزه امسال فیلم سینمایی انیمیشن 
»بچه زرنگ« را تولید و در برنامه خود تولید 
بیش از ۴۰۰ کالا فرهنگی را پیش بینی کرده 
است و نوشت افزار بخش ویژه ای از این تولیدات 
است. برنامه کانون در این راستا تصدی گری 
در این حوزه نیست و در تولید این کالاهای 
فرهنگی از ظرفیت بخش خصوصی استفاده 
خواهیم کرد تا بتوانیم شرایط مناسب حمایتی 

را ایجاد کنیم.

 اغلب خانواده ها در سال های 
گذشته عدم تمایل به خرید نوشت افزارهای 
ایرانی را مربوط به قیمت بالای آن نسبت به 
کالاهای مشابه کرده بودند. امسال قیمت ها 

به چه صورت است؟
امسال سعی شده نظارت کافی روی قیمت 
کالاها تا حد امکان قیمت ها مناسب باشد ولی 
در قیمت گذاری پارامترهای مختلفی وجود دارد 
که بخش اصلی آن قیمت تمام شده کالاست 
که افزایش قیمت مواداولیه به ویژه کاغذ باعث 
شده نسبت به سال گذشته قیمت نوشت افزار 
بیشتر شده باشد. در مقابل کالاهای وارداتی که 
در بعضی از موارد کیفیت پایین تری نسبت به 
تولیدات ایرانی دارند قیمت کمتری هم دارند 
که بعضا این کالاها متأسفانه به صورت قاچاق 
وارد کشور می شود. یکی از راهکارهای کاهش 
قیمت حذف واسطه ها و عرضه مستقیم توسط 
تولیدکنندگان است که از اهداف اصلی این 

جشنواره است.

 چرا نوشت افزارهای ایرانی - 
اسلامی در بازارها محدود توزیع می شود؟ 

این صنعت در کشور نوپاست و روند رو به رشدی 
دارد. همانطور که عرض کردم بازار مصرف 
نوشت افزار بسیارگسترده  است. سهم تولید 
ملی در این حوزه با نیاز بازار فاصله دارد. برای 
پوشش و ایجاد سهم مناسب در بازار نیاز است از 
این صنعت، حمایت جدی بشود تا تولیدکننده 
با خیال آسوده و کمترین ریسک سرمایه گذاری 

مناسبی داشته باشد. 

گفت وگو

مقابله با تبلیغات 
هنجارشکنانه

دفتر تبلیغات و اطلاع رسانی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در پی انتشار تعداد محدودی 
تبلیغات هنجارشکنانه و در 
عین حال بازتاب گسترده آن در 
فضای مجازی طی اطلاعیه ای 
ضمن انتقاد از برخی تلاش های 
سازمان یافته رسانه ای برای 
برجسته سازی موضوع و ایجاد 
جریان های کاذب خبری اعلام 
کرد: در مسیر سالم سازی 
و مقابله مؤثر با تخلفات 
آشکار تبلیغاتی از هیچ گونه 
اقدامی چشم پوشی نمی کند. 
به گزارش روابط عمومی دفتر 
تبلیغات و اطلاع رسانی، 
در این اطلاعیه ضمن تأکید 
بر اهمیت نقش  آفرینی 
ساختارمند و هم افزایی 
فرهنگی در سالم سازی  
تبلیغات فضای مجازی، 
آمده است: دفتر تبلیغات و 
اطلاع رسانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی به عنوان متولی 
اصلی ساماندهی و نظارت بر 
فعالیت های تبلیغاتی کشور 
با برنامه ریزی ها و اقدامات 
مؤثر و مناسب، علاوه بر 
هدایت و نظارت بر تبلیغات 
فضای مجازی، نقش خطیر 
آگاهی بخشی و فرهنگسازی 
در این عرصه را نیز برعهده 
دارد.در پایان ضمن انتقاد از 
برخی تلاش های سازمان یافته 
رسانه ای برای برجسته سازی 
موضوع و ایجاد جریان های 
کاذب خبری آمده است: این 
دفتر در چارچوب وظایف ذاتی 
و قانونی خود برای ایجاد فضای 
سالم فرهنگی،همچون گذشته 
به طور جدی تلاش می کند و در 
مسیر سالم سازی تبلیغات، از 
هیچ  اقدام پیشگیرانه و مقابله 
با تخلفات آشکار در این فضا 

چشم پوشی نمی کند.

یادبود محمد محمدعلی
مراسم یادبود محمد 
محمدعلی، داستان نویسی 
که به تازگی از دنیا رفت برپا 
می شود. به گزارش همشهری، 
این مراسم از طرف خانواده 
این نویسنده فقید، جمعه، 
۳۱شهریورماه از ساعت 
۱۶تا۱۷:۳۰ در سالن همایش 
نیایش، به نشانی تهران، 
سعادت آباد، بالاتر از میدان 
کاج، کوچه نهم)شعبانی(، 
پلاک۱۴ برگزار می شود. 
محمد محمدعلی، هفتم 
اردیبهشت۱۳۲۷ در خیابان 
مولوی تهران به دنیا آمد و 
۲۴شهریورماه در کانادا از دنیا 
رفت. از آثار این نویسنده به 
این عنوان ها می توان اشاره 
کرد: »دره هندآباد گرگ داره«، 
»بازنشستگی و داستان های 
دیگر«، »چشم دوم«، »دریغ از 
روبه رو«، »رعد و برق بی باران«، 
»نقش پنهان«، »باورهای خیس 
یک مرده«، »برهنه در باد«، 
»قصه  تهمینه«، »آدم و حوا«، 
»جمشید و جمک«، »مشی و 

مشیانه« و »جهان زندگان«.

جامی؛ شاعر 
جامع الاطراف

مرکز فرهنگی شهر 
کتاب در ۱۶سال گذشته 
درس گفتارهایی درباره مولوی، 
فردوسی، سعدی، حافظ، 
خاقانی، خواجو، بیهقی، عطار، 
سنایی، ناصرخسرو، نظامی، 
شمس تبریزی، عبید زاکانی، 
ابن سینا و سهروردی برگزار 
کرده است. این مرکز از 
چهارشنبه ۲۹شهریور  امسال 
ساعت۱۶، درس گفتارهایی 
درباره جامی را آغاز کرده که 
هر هفته در روزهای چهارشنبه 
ادامه می یابد. به گزارش 
همشهری، عبدالرحمان جامی، 
ادیب، عارف و نامدارترین شاعر 
قرن نهم هجری است. جامی 
در روزگار سلطنت ابوالقاسم 
بابر به نوشتن پرداخت. در 
زمان سلطان سعید و ابوسعید 
گورکانی به ترتیب به سرودن 
دیوان اول و تألیف بعضی رسائل 
تصوف پرداخت و سایر مؤلفات 
خود را در زمان سلطان حسین 
بایقرا نوشت. جامی به روزگار 
خود دانشمندی بسیاردان و 

بی مانند بوده است.  تولید داخل

واردات

%60

%40

10درصد 
 صنعت نوشت افزار با محتوای بومی

  ایرانی - اسلامی تولید شده 
است

40درصد 
 از تولیدات نوشت افزارها با محتواهای

  غیربومی و اغلب ناسالم تولید 
می شوند

50درصد 
از محصولات به اصطلاح خنثی هستند؛ 
یعنی محتوا و پیام خاصی ندارند؛ مثل 

جلدهای تک رنگ دفاتر

دانشجویان

%۳ %10
کارمندان

%87
دانش آموزان

200مجموعه 
 تولید کننده، محصولات شان به صورت جدی 

در این نمایشگاه وجود دارد

9دوره
نمایشگاه نوشت افزار یا همان ایران نوشت تا کنون برگزار شده 

که امسال از نظر حجم تولیدات و تولید کننده ها بیشترین 
حضور را شاهد هستیم

دوئلنوشت  افزار ایرانی
 با خارجی  

همه ساله  درروزهای پایانی تابستان که بوی  ماه مهر از راه می رسد، بازار نوشت افزارها داغ می شود. 
تا سالیان پیش این بازار در تسخیر تولیدکننده های خارجی با سبک و سیاق غیربومی بود؛ تا جایی 
که خانواده ها برای خرید نوشت افزاری متناسب با فرهنگ جامعه با مشکل روبه رو بودند و ناچار 
محصولاتی را که الگوهای غیربومی و اغلب ناسالم را ترویج می دادند به سبد خرید فرزندان شان راه می دادند. اما خوشبختانه به تازگی، 
نوشت افزارهایی با طرح های ایرانی و اسلامی توانسته پا به میدان رقابت با محصولات مشابه بگذارد. در همین راستا  همشهری  همزمان 
با برپایی این دوره نمایشگاه در گفت وگو با محمد یقینی، مدیرعامل مجمع فعالان نوشت افزار ایرانی- اسلامی و همچنین دبیر نمایشگاه 

ایران نوشت به موضوع ضرورت بومی سازی  این صنعت در کشور می پردازد.

 در گفت وگو با مدیرعامل مجمع نوشت  افزار ایرانی- اسامی و دبیر نهمین 
دوره نمایشگاه »ایران نوشت« بررسی شد

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

ظرفیت نهمین دوره جشنواره نوشت افزار ایرانی 

کالای ایرانی از نوشت افزار تا هر محصول دیگر به لحاظ اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 
دارای بار معنایی خاصی برای این سرزمین است؛ محصولاتی که با تکیه بر دانش و کار 
ایرانی تولید می شود تا چرخ اقتصاد کشور به حرکت درآید. دانش آموز ایرانی با افتخار 
نوشت افزار ایرانی را برای سال تحصیلی جدید انتخاب می کند؛ چراکه با این حرکت 
فرهنگی نشان می دهد تمایل به رونق تولید داخلی دارد تا کارگری از کار بیکار نشود. 
مدیرعامل مجمع فعالان نوشت افزار ایرانی - اسامی با تأکید بر این موضوع از اهداف 
برپایی نمایشگاه ایران نوشت می گوید: »نمایشگاه نوشت افزار با هدف عرضه و معرفی 
آخرین دستاوردها و محصولات و نوآوری های تولیدکننده ها و فعالان صنعت نوشت افزار 
ایرانی برگزار می شود. فعالان این عرصه به طور مستقیم محصولاتشان را در معرض بازدید 
عموم قرار می دهند وواکنش های مردم را دریافت می کنند. از طرفی مصرف کننده هم با 

انواع این محصولات ایرانی آشنا شده و با قیمت مناسب خرید می کند.«

نوشت افزار، محصول فرهنگی و رسانه ای 

یقینی معتقد است که  نوشت افزار ذاتا یک محصول فرهنگی و ابزار رسانه ای است: 
»فقط بحث استفاده و کمک به نوشتن نیست. از آنجا که کودک با آن نوشت افزار 
حداقل 9 ماه سر و کار دارد، محتوایی که روی نوشت افزار هست برای او نقش قهرمان و 
الگو را بازی می کند. دانش آموز با تصویری که روی نوشت افزارهاست، همذات پنداری 
می کند و به همین خاطر این وسیله روی تربیت کودکان اثرگذار است. فراتر از بحث 
تربیتی، نقش هویتی نوشت افزارهاست. دانش آموزان در مدارس، نخستین دوره های 
ورود به دنیایی خارج از خانواده را تجربه می کنند و با ارزش هایی چون هویت ملی، 
تولید ملی، وحدت جمعی و روحیه اجتماعی آشنا می شوند. اگر نوشت افزار ایرانی، 
باکیفیت و محتوای خوب دست دانش آموز باشد، خودبه خود می تواند یک مصداق 
برای معلم باشد تا به آنها بگوید که ببینید چقدر تولید ملی ارزشمند است و با خرید 

این کالای ایرانی، چه تعداد کارگر ایرانی مشغول به کار خواهند بود.«

نوشت افزار ایرانی، قابل رقابت با نمونه های خارجی 

برای پیشگیری از انتخاب نوشت افزارهای خارجی باید فرهنگ استفاده 
از نوشت افزارهای ایرانی را  بین دانش آموزان و خانواده ها تقویت کنیم تا 
دانش آموزان با اشتیاق کالای ایرانی را انتخاب کنند. مردم برای انتخاب 
نوشت افزار ماک های مختلفی دارند ازجمله این ماک ها قیمت مناسب و 
کیفیت مطلوب کالاست و در این میان آنچه برای کودکان در 
انتخاب نوشت افزار اهمیت دارد، ظاهر و شکل آن است و 
اینکه چه طرحی روی جلد دفترشان نقش بسته است. 
مدیرعامل مجمع نوشت افزار ایرانی- اسامی درباره قیمت 
و کیفیت این محصولات می گوید: »نوشت افزارهای ایرانی 
با کیفیت مشابه  خارجی در حال حاضر نصف قیمت کالای 
خارجی را دارند؛ مگر برخی محصولات چینی که کیفیت 
بسیار پایینی دارند و ممکن است از برخی محصولات 
ایرانی ارزان تر باشند. اما نکته اساسی مقایسه کیفیت در 
قیمت مشابه است که با وجود بازار رقابتی آزاد، قیمت 

نوشت افزارهای ایرانی مناسب است.«

 کاراکتر بومی 
برای نوشت افزارها نداریم 

»نوشت افزار ایرانی کیفیت صنعتی خوب 
اما شخصیت فرهنگی ضعیفی دارد.«؛ 

این نکته را یقینی می گوید و با تأکید بر 
الگونمایی و الگودهی محصولات فرهنگی در 

حوزه کودک و نوجوان می افزاید: »نوشت افزارها 
از اقام و محصولات فرهنگی شخصیت محور 
هستند که در برخی از کشورها چرخه کاملی از 
ایجاد کاراکتر یا محتوا، تولید محصولات رسانه ای 
و توزیع وجود دارد. در حال حاضر شمار زیادی از 
نوشت افزارهای تولید داخل به این سمت حرکت 
کرده اند و کاراکتر محور هستند که متأسفانه بخش 
قابل توجهی از آنها جزو محتواهای ناسالم و غیر بومی 
است. یکی از مشکات این عرصه نبود کاراکتر یا 
محتواهای تولید و معرفی شده ای است که باید 
بیایند و در مقابل کاراکترهایی مثل بن تن و باب 
اسفنجی و فروزن مقاومت و مقابله کنند. همین 
۱۰درصدی که با طرح های ایرانی - اسامی عرضه 
می شود ما از شخصیت های تاریخی و فرهنگی 
و مفاخر و طبیعت ایران استفاده کردیم اما بهتر 
است کاراکترهای بومی و مخاطب پسند به دست 

تولیدکننده ها برسد.«

فرهنگسازی برای استفاده از کاغذ غیرتحریر 

او در پاسخ به این سؤال که در بخش تولید دفتر تا چه میزان خودکفا شده ایم می گوید: »کاغذ موردپسند 
خانواده ها در بخش نوشت افزار، کاغذ سفید یا به اصطاح »تحریر« است. متأسفانه ما تا امروز کاغذ تحریر 
تولید داخل در بخش نوشت افزار نداشتیم.  امیدواریم به همت فعالان کارخانه های داخلی، سطح فنی تولید 
کاغذ ایرانی به درجه ای برسد که بتوانیم برای نوشت افزارها از تولید داخل استفاده کنیم. البته با کمک آموزش 

و پرورش تاش هایی انجام شده است تا استفاده از کاغذهای غیرسفید در بحث نوشت افزار رونق بگیرد. 
حتی از نظر بسیاری از چشم پزشکان استفاده از کاغذهای غیرسفید برای بینایی بهتر هستند اما برای 

این تغییر ذائقه برای مخاطب باید فرهنگسازی شود تا استفاده از کاغذهای مثا نخودی رنگ هم 
برای مخاطب جذاب باشد. با این کار به روند استفاده از کاغذ ایرانی در نوشت افزار ایرانی سرعت 

خواهیم داد.« 

فروشنده ها، سلیقه ای رفتار می کنند

هدف نمایشگاه ایران نوشت تنظیم بازار و لزوماً فروش نیست بلکه بیشتر رسالت ترویج و معرفی محصولات ایرانی را دارد. 
حدوداً ۱۰سال پیش اصاً خبری و اسمی از نوشت افزار ایرانی نبود ولی الان مردم برندها و تولیدات داخلی را دنبال می کنند 
و محصولات آنها را می خرند.  این موضوعی است که دبیر نهمین دوره نمایشگاه ایران نوشت به آن اشاره کرده و می گوید: »در 
بحث توزیع نوشت افزارهای ایرانی، چه در شهرهای بزرگ و چه در شهرستان ها، حجم تولید در این عرصه به نسبت تقاضا 
کمتر است. چند دلیل دارد؛ نخست اینکه فضای تولید نوشت افزار خصوصی و به تشخیص خود تولیدکننده هاست. اینکه 
چطور تولیدکننده به سمت تولید نوشت افزار با هویت ایرانی- اسامی برود کار دستوری نیست. باید با تغییر ذائقه 
مخاطب و کارهای ایجابی زمینه افزایش تولید این محصولات ایجاد شود. یکی از هدف های این نمایشگاه همین 
است که ذائقه سازی  برای تولیدکننده ها شود و ببینند مردم چه استتقبالی می کنند. مشکل دیگر و اساسی در 

این حوزه، برخورد سلیقه ای توزیع کننده ها و فروشنده هاست. « 

سهم مصرف کننده های نوشت افزار در ایران

وضعیت بازار نوشت افزار براساس بازار داخلی
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صحبت های براندازسوز ژیلاصادقی 

مجری سابق صدا سیما
چرا باید از ایران بروم

چرا بروم جایی که ایرانی ها را تحقیر 
می کنند؟

چرا بروم جایی که بزرگ مرد کشورم را 
کشتند ؟

قسم می خورم اگر رهبرم پا در خیابان 
بگذارد صحنه ای اتفاق می افتد که 

تاریخ به چشم خود ندیده

@Habibeh_rasuly
حبیبه رسولی

 
کاش سلبریتی هامون یکم سر عقل 
میومدن و از #ژیلا_صادقی الگو 
می گرفتن؛ حرف های ژیلا صادقی 
نشون میده که هنوز هم سلبریتی با 
شرف وجود داره ، درود به شرفت �🁏�

@13javad81
جوادشونم 

 
ماشاءالله به این شیر زن ایرانی

صحبتهای غیرتمندانه ژیلا صادقی 
مجری صدا و سیما

@1AliSakei1400
ali sakei

پنجشنبه پنجشنبه 3030 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88898889

»نگهبانشب«بهاسکارمیرود
نماینده ایران در اسکار چقدر شانس موفقیت دارد؟

هشتگ یاد 

سینمای دفاع مقدس

تئاتر

نمایش آثار شاخص سینمای 
دفاع مقدس

همزمان با هفته گرامیداشت دفاع مقدس »جشنواره 
فیلم های داستانی کوتاه« در شبکه2 سیما و فیلم های 
سینمایی »دیده بان«، »دوئل«، »سرزمین خورشید«، »از 
کرخه تا راین«، »یدو«، »لیلی با من است«، »اخراجی ها« 
و »تنگه ابوقریب« از جمعه ۳۱شهریور تا جمعه ۷مهر روی 

آنتن شبکه نمایش می رود.
انجمن سینمای انقلاب و دفاع مقدس بنیاد فرهنگی روایت 
فتح هم دومین دوره هفته فیلم کوتاه دفاع مقدس را در 
فرهنگسرای نیاوران و شهرک سینمایی دفاع مقدس برگزار 
خواهد کرد. در این برنامه که به مناسبت هفته دفاع مقدس 
و با گرامیداشت یاد و خاطره شهید مصطفی صدرزاده برگزار 
می شود ۶ اثر از فیلم های کوتاه تولیدشده در این انجمن 
رونمایی و اکران و ۳عنوان کارگاه آموزشی تخصصی با 

رویکرد انتقال تجربه نیز در این رویداد برپا خواهد شد.

بازگشت جشنواره تئاتر دانشگاهی 
مدیرکل پشتیبانی امور فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری از برگزاری جشنواره تئاتر دانشگاهی 
بعد از 4سال در کنار جشنواره تئاترفجر براساس تفاهمنامه 
همکاری با اداره کل هنرهای نمایشی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی خبر داد.
تفاهمنامه همکاری مشترک اداره کل هنرهای نمایشی و 
اداره  کل پشتیبانی امور فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری برای برگزاری جشنواره تئاتر دانشگاهی 

امضا شد.
مهدی بادپا در این برنامه گفت: امیدواریم به زودی شاهد 
برگزاری جشنواره تئاتر دانشگاهی و رونق دوباره کانون ها 
و تشکل های تئاتری دانشگاه ها باشیم؛ زیرا در زمان 
همه گیری کرونا، به این تشکل ها آسیب زیادی وارد شده 

است.
وی افزود: جشنواره های متعددی را در اداره  کل پشتیبانی 
امور فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، 
برگزار می کنیم که دانشجویان همراه و مشتاق برگزاری آنها 
هستند. برنامه ریزی کرده ایم تا با کانون های تئاتر دانشگاه ها 
و جمعی از دانشجویان تئاتر، نشستی برگزار کنیم تا به صورت 
دقیق تری بتوانیم جهت برگزاری جشنواره تئاتر دانشگاهی، 

قدم برداریم.
مدیرکل پشتیبانی فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم با تأکید 
بر اینکه جلسات متعددی برای برگزاری جشنواره تئاتر 
دانشگاهی برگزار شده است، گفت: سازوکاری را برای اجرای 
کانون های تئاتر ایجاد کرده ایم که براساس آن بعد از 4سال 
جشنواره تئاتر دانشجویی به همت معاونت فرهنگی در کنار 

جشنواره تئاتر فجر حضور خواهد داشت.

انیمیشن سینمایی »بچه زرنگ« از 

اکران
پنجم مهرماه اکران می شود تا 
سالن های سینما، میزبان کودکان و 
خانواده هایشان باشند. »بچه زرنگ« به تهیه کنندگی 
حامد جعفری که پیش از این در چهل ویکمین 
جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمده بود، همزمان با 
آغاز به کار مدارس، در سینماهای سراسر کشور به 
اکران درمی آید. این فیلم محصول مشترک کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان و »گروه هنر پویا« 
است که به همت حدود 2۵۰نفر از جوانان هنرمند 

ایران ساخته شده است. نخستین تیزر این انیمیشن 
سینمایی نیز به تازگی رونمایی شده است.

»بچه زرنگ« ماجرای پسر بچه ای به نام محسن 
است که خود را ابرقهرمان می داند. او در یک اتفاق 
نادر، به جنگلی اسرار آمیز قدم می گذارد و با حیوانات 
منقرض شده ایران مواجه می شود، این آغاز یک 

ماجرای پیچیده برای نجات آخرین ببر ایرانی است.
»بچه زرنگ« سومین فیلم »گروه هنرپویا« بعد از 
»فیلشاه« و »شاهزاده روم« است که هر 2 فیلم جزو 
پرمخاطب ترین انیمیشن های سینمای ایران هستند.

 »بچه زرنگ« از ۵ مهر می آید 

زیرذرهبینساواک،فیلمکوتاهمیساختیم
حجت الله سیفی، فیلمساز: ما زیر ذره بین ساواک بودیم. فیلم »واقعه« من سال۱۳۵۲ توقیف شد و من به 
خاطر این فیلم، فراری شدم! نسخه این فیلم در سینماجوانان کنونی موجود است. موضوع این فیلم درباره 

یک مبارز بود که مامورها قصد دستگیری او را داشتند. / فارس

فقطمستنداجتماعی،موردتوجهمدیراناست
مهدی باقری، مستندساز: متاسفانه علاقه مدیران فرهنگی و سیاستگذاران سینمای مستند بیشتر به سینمای 
مستند اجتماعی معطوف است. من علیه حوزه اجتماعی صحبت نمی کنم و انتقادم به این است که هیچ 

تعادلی در حمایت از فیلم های مستند وجود ندارد. ٫ ایلنا

از مضمون تا رقبا
در یک سال گذشته، سینمای ایران حضور 
کمرنگی در جشنواره های معتبر جهانی داشت 
و فیلمی از تولیدات داخلی نبود که حضور 
موفقی در جشنواره های خارجی داشته باشد. 
»نگهبان شب« هم از این مسئله مستثنی نبود. 
مهم ترین جایزه این فیلم به چهلمین جشنواره 
فیلم فجر بازمی گشت که میرکریمی را صاحب 
جایزه بهترین کارگردانی کرد. میرکریمی 
چندی پیش در گفت و گویی که در ایسنا با 
مرتضی فرشباف و شهرام مکری انجام داد 
گفته بود: »تا جایی که می دانم یکی دو رویداد 
مهم فیلم را دوست داشتند ولی عده ای جمع 
شدند تا مانع از حضور یا نمایش فیلم شوند.« 
به هر تقدیر، »نگهبان شب« در جشنواره 
معتبری حضور نداشته و این به معنای از 
دست رفتن فرصت بازاریابی فیلم است. اصولا 
جشنواره های معتبر بین المللی بهترین فرصت 
هستند تا فیلم هایی که احتمال حضورشان 
در اسکار وجود دارد، مورد توجه قرار بگیرند 
و پخش کننده پیدا کنند. فیلم میرکریمی 
فاقد این امتیاز است. از سوی دیگر، داستان 
فیلم هم که درباره سوء استفاده مهندس جوان 
شهری از کارگر جوان شهرستانی است شاید 
فاقد آن جذابیتی باشد که نظر رأی دهندگان 

اسکار را جلب کند. از حیث مضمون، فیلم 
میرکریمی که بیشتر به تضاد اخلاقیات 
شهرنشینان مرفه و روستاییان تنگدست 
می پردازد شانس زیادی برای موفقیت ندارد. 
همچنین دیگر فیلم های حاضر در شاخه 
بهترین فیلم بین المللی را هم نباید فراموش 
کرد. تا اینجا که نمایندگان تعدادی از کشورها 
معرفی شده، بزرگانی همچون کلبر مندونسا 
فیلیو از برزیل، ویم وندرس از ژاپن، نوری 
بیلگه جیلان از ترکیه، آکی کوریسماکی از 
فنلاند و رادو جود از رومانی امید زیادی به 
کسب جایزه در شاخه بهترین فیلم بین المللی 
اسکار  2۰24 دارند. در میان نام کارگردانان 
کشورهای مختلف که فیلم شان به اسکار 
معرفی شده، نام 2 کارگردان ایرانی هم دیده 
می شود؛ نورا نیاسری با »شیدا« از استرالیا و 

بهروز ثابت رسول با »ملودی« از تاجیکستان.

احتمال موفقیت »نگهبان شب« در اسکار
بن زازمِر در تحقیقی که درباره ۱۷جشنواره 
سینمایی بین المللی و موفقیت فیلم برگزیده 
این جشنواره ها در اسکار انجام داده، به 

نتایج جالبی رسیده است. در میان این 
جشنواره ها، برگزیدگان کن 
با ۵برنده و 9نامزد بیشترین 
موفقیت را در شاخه فیلم خارجی 
در اسکار داشته اند. برگزیدگان 

جشنواره های تورنتو 
)۳برنده و 4نامزد(، 

مسکو )۳برنده و 
2نامزد( و برلین 
و  ۳برنده  (

4نامزد( در رتبه های بعدی موفقیت در این 
شاخه هستند. البته برگزیدگان ۳جشنواره 
قاهره، لوکارنو و شانگهای هم موفقیتی در 
اسکار به دست نیاورده اند. از همین آمار 
می توان اهمیت حضور در جشنوارهای معتبر 
بین المللی برای موفقیت یک فیلم خارجی 
در اسکار را دریافت. همچنین به گفته زازمر، 
به مدت 2۳سال، از میان ۵نامزد جایزه 
بهترین فیلم خارجی که منطقا هر کدام 
2۰درصد شانس برنده شدن در این شاخه 
را دارند، وقتی یکی برگزیده جشنواره ای 
بوده، شانس برنده شدنش تا ۳۵درصد 
افزایش یافته است. در موردی دیگر، 
به مدت ۱۱سال، وقتی از ۵فیلم 
این شاخه 2فیلم برگزیده 
جشنواره ای بوده اند، به جای 
4۰درصد، شانس برنده شدن 
یکی از این دو فیلم برای 
بردن جایزه اسکار به خانه تا 
۷۳درصد بوده است. به هر 
حال، در سالی که دست 
سینمای ایران هم چندان 
پر نبود وگویا »نگهبان 
شب« تنها انتخاب ممکن 

بود.

درگذشت آرش میراحمدی 

آرش میراحمدی، بازیگر تئاتر و تلویزیون درگذشت. این 
بازیگر تئاتر و تلویزیون پس از یک دوره تحمل بیماری 
سرطان درگذشت. چندی پیش انتشار تصاویری از وی، 
خبر از ابتلای او به بیماری سرطان می داد که باعث ناراحتی 
مخاطبان و طرفدارانش شد. او مدتی بود که برای درمان در 
بیمارستان بستری شده بود. میراحمدی متولد 4تیر۱۳۵۰ 
بود و از مهم ترین آثارش می توان به بازیگری در سریال 
»خنده بازار«، سریال »محله گل و بلبل« و سریال »بچه 

محل« اشاره کرد.
به گزارش فارس، زنده یاد میراحمدی در سال99 در فیلم 
کوتاه »سرباز« از تولیدات پربازدید باشگاه فیلم سوره که 
روایتی از زندگی و شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی بود 
و یک اثر کاملًا جدی تلقی می شد، نقش شهید مهندس 

ابومهدی را با بازی کاملًا متفاوتی ایفا کرد.

در نخستین ساعات شامگاه سه شنبه، فیلم 
»نگهبان شب« ساخته رضا میرکریمی 
به عنوان نماینده سینمای ایران در اسکار 
2024 معرفی شد. این فیلم در حالی انتخاب 
شد که به گفته رائد فریدزاده، دبیر و سخنگوی 
کمیته انتخاب نماینده سینمای ایران در اسکار 
2024، این کمیته بعد از بررسی 42اثر حائز 

شرایط، در مرحله نخست 15فیلم را برای 

بازبینی برگزید و در نهایت 3 فیلم را 
به عنوان نامزد نهایی فهرست معرفی به 
آکادمی اسکار انتخاب کرد. این 3فیلم 
عبارت بودند از »ملاقات خصوصی« 
ساخته امید شمس، »نگهبان شب« ساخته رضا 
میرکریمی و »شهرک« ساخته  علی حضرتی 
که در نهایت به اتفاق آراء فیلم میرکریمی 
به عنوان نماینده نهایی سینمای ایران در اسکار 
2024 انتخاب شد. منوچهر شاهسواری، رسول 
صدرعاملی، علیرضا حسینی، احمد مرادپور، 
محمد داوودی، اکبر نبوی، پرویز شیخ طادی، بهروز 
شعیبی و رائد فریدزاده اعضای تشکیل دهنده کمیته 
انتخاب نماینده سینمای ایران به آکادمی اسکار 

2024 بودند. در ماه های گذشته، خبری از اعضای 
این کمیته منتشر نشده بود و می توان حدس زد که 
ـ به عنوان نهادی که مسئول  بنیاد سینمایی فارابی ـ
ـ  معرفی نماینده سینمای ایران به اسکار است ـ
ترجیح داده با اعلام نکردن اسامی اعضای این کمیته 
تا لحظه آخر از حواشی و نقدهای احتمالی جلوگیری 
کند. به هر حال، می شود این پرسش را مطرح کرد که 
اعضای این کمیته چقدر با شرایط موفقیت فیلمی 
در اسکار آشنایی دارند و آیا افراد دیگری بودند که 
می توانستند عضو این کمیته باشند یا خیر؟ موضوع 
دیگر این است که »نگهبان شب« چقدر انتخاب 
مناسبی است و چقدر احتمال موفقیت آن وجود 

دارد؟ و آیا اساساً انتخاب دیگری وجود داشت؟

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

3بار ناکامی میرکریمی
2 فیلم »خیلی دور، خیلی نزدیک« )سال 2005، دوره 
هفتادوهشتم اسکار( و »امروز« )سال 2014، دوره 
هشتادوهفتم اسکار( ساخته رضا میرکریمی قبلا هم به 

اسکار معرفی شده بودند. درضمن، در سال 2012 هم فیلم 
دیگر او، »یه حبه قند«، به عنوان نماینده ایران در اسکار 

انتخاب شد که یک روز بعد از اعلام نام آن، رئیس وقت 
سازمان سینمایی از تحریم اسکار خبر داد و دیگر فیلمی از 

ایران به این مراسم نرفت. 

مکث

درام کلاسیک روانشناسانه
گفت وگو با حسین پورخلیلی، کارگردان نمایش »شیتل«

ناتالیا گینزبورگ، نویسنده ایتالیایی در حوزه های مختلف 
ادبی مثل رمان، داستان کوتاه و نمایشنامه کار کرده است. 
نمایشنامه های او به گفته مژگان صبور، یکی از مترجمان 
آثارش، »جلوه گاه ترس نویسنده از تفسیر زندگی  است؛ 
همراه با طنز گزنده و تلخ او در عینیت  بخشیدن به زندگی 
خانوادگی و پیش آگاهی اش از تغییرات اقتصادی و اجتماعی 
که زندگی سنتی را به زندگی مدرن تبدیل می کنند.« او 
شخصیت های زن فوق العاده ای در نمایشنامه هایش خلق 
کرده و ناتالی در »شیتل« هم یکی از آنهاست. این نمایشنامه 
این روزها در پردیس تئاتر شهرزاد به کارگردانی حسین 
پورخلیلی در حال اجراست. پورخلیلی پیش از این هم 
نمایش مغازه خودکشی را در همین سالن روی صحنه داشته 

است. با او درباره این اجرا گفت و گو کرده ایم.
درباره متن صحبت کنیم. چطور این متن از ناتالیا 

گینزبورگ را برای اجرا انتخاب کردید؟
من این متن را از دوره دانشجویی خوانده بودم و آن را خیلی 
دوست داشتم. کار روانشناسانه عمیقی است و بارها جایزه 
گرفته و در عرصه های بین المللی خوش درخشیده است. با 
یک بار خواندن کاملا متوجه متن نشدم، ولی چون خیلی مرا 
درگیر خودش کرده بود آن را چندین بار خواندم. متن، لایه های 
بسیاری دارد که با هر بار خواندن یکی از آنها مشخص می شود؛ 
حتی همین الان هم هر بار اجرا را می بینم به لایه های جدیدی 
از متن پی می برم. زیرمتن فوق العاده ای دارد که مرا جذب کرد و 

دوست داشتم آن را اجرا کنم.  
شما چند بازیگر کودک در کار دارید. از کارکردن 

با این کودکان بگویید.
بازیگرهای کودک را تعمدا انتخاب کردیم تا ظرافت و لطافت 
کودکان را ببینیم و به نوعی بازتاب درونی شخصیت اصلی یعنی 
ناتالی است. با وجود این کودکان می خواستیم چالشی را که این 

شخصیت با دنیای اطرافش دارد، بهتر به نمایش بگذاریم. 
استقبال از کار چطور بوده است؟

با توجه به اینکه کار یک درام کلاسیک روانشناسانه است، 
می توانم بگویم استقبال متوسط بوده است. البته آخر فصل هم 
هست و همه در تکاپوی شروع مدرسه و دانشگاه و سفرهای آخر 

فصل هستند؛ به همین دلیل تئاتر به طور کلی کم رونق است.

گپ

ژیلاصادقی،مجریسابقصداوسیمادریک
لایواینستاگرامیبااشارهبهعلاقهاشبهمقام

معظمرهبریگفت:

»اگر مقام معظم رهبری پا در خیابان بگذارند 
قسم می خورم شاهد صحنه ای خواهید شد که 
در عمرتان ندیدید، حتما مردم برای سیداولاد 
پیغمبر اشک خواهند ریخت«. او درادامه گفت: 
»من ایشان را زیارت نکردم و هیچ تعصبی هم 
ندارم، وابسته به هیچ جناحی هم نیستم، اما انسان 
هستم و قلب دارم و انرژی ها را دریافت می کنم.« 

این مجری سابق صدا و سیما با اشاره 
به اینکه پاسپورت آمریکایی دارد 
و از عدم مهاجرتش گفت که زهی 
خیال باطل که ایران رو ترک کنم. 

چرا باید در کشوری زندگی 
کنم که بزرگ مرد کشور 
ما )حاج قاسم سلیمانی( 

را شهید کرد.
صحبت های ژیلا صادقی در 
حالی عنوان شده که بسیاری از 
مخاطبان با واکنش های مثبت 
از حرف های او استقبال کردند.
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عمادالدینقاسمیپناهگزارش
روزنامهنگار

اطلاعات لو رفته؛ ابزار جدید کلاهبرداران
بالورفتنمقدارزیادیازاطلاعاتایرانیها،هکرهاوکلاهبردارانازروشهای»مهندسیاجتماعی«

برایجلباعتماداولیهکاربرانبهمنظورخالیکردنحسابهایشاناستفادهمیکنند

کلاهبردارانسایبریچقدر
درآمددارند؟

کلاهبردارانسایبریدارکوبمیتواننددرمدت6ماهبا
کارتهایاعتباریدزدیدهشدهوباجافزارها۲۵میلیونپوند

بهجیببزنند.
بهگزارشروزنامهسان،دارکوبیکبازارزیرزمینیو
غیرقانونیاستکهدرآنهرکسیمیتواندهرچیزیبخرد؛
ازجزئیاتکارتاعتباریگرفتهتاباجافزار.مانندتماممقاصد
خردهفروشی-قانونییاغیرقانونی-تامینکنندگانمعروف

وپرفروشهمدردارکوبوجوددارد.
بهگفتهراجسامانی،دانشمندارشدRapid7ومشاورویژه
مرکزجرائمسایبریاروپا،اینتاجرانسیاهتنهادر6ماه

میتوانندتا۲۵میلیوندلاردرآمدداشتهباشند.
سامانیگفت:»اکسپلویتیاکدمخربهمانچیزیاست
کهبراینفوذبهیکشرکتلازمدارید.اگردنبالیک
اکسپلویتسطحبالابرایاجراییکحملهازراهدورهستید،
۷۵هزاردلارقیمتدارد.ممکناستزیادبهنظربرسد،اما
بهیادداشتهباشیدکهدرحالخریدکدمخربیهستیدکه
براینفوذبهبسیاریشرکتهامؤثراست.وقتیواردشدید،
میتوانیدهرعددیراکهمیخواهیددرخواستکنیدوآن
رابراینفوذبهشبکهسازمانهایدیگرهماستفادهکنید.«

هنگامیکهجرائمسایبریبراینخستینباردرطول
قرنطینهکووید-۱۹بینمارسوآگوست۲۰۲۰افزایش
یافت،سامانیوتیمدیگریدرMcAfeeکیفپول
بیتکوینگروههکرNetwalkerراردیابیکردند.آنها
دیدندکهعملیاتنتواکردرآندوره۲۵میلیوندلارباج

بههمراهآورد.
بهگفتهسامانی،درآمدباجافزاراغلببهرقم۵۰میلیوندلار
Clopمیرسد،امااوایلامسال،یکباجافزاردیگرباجافزار
تا۱۰۰میلیوندلاربرایدادههاییکهبهسرقتبردهبود
 British ،BBCدادههایبیشازهزارشرکتازجمله(

Airways و Boots(درخواستکرد.
طبقگزارشیکهدرسال۲۰۱۹توسطهیأتیازکمیته
تحریمهایسازمانمللدرمورداینکشورتهیهشده
است،گفتهمیشودکهباندسایبریلازاروسوابستهبه
دولتکرهشمالیتا۲میلیارددلارازحملاتسایبریبه
اپراتورهایارزهایدیجیتالوبانکهایخارجازکشور

جمعآوریکردهاست.
هیچمحدودیتیبرایفروشمحصولاتوخدماتدر
دارکوبوجودندارد،هرچیزیکهفکرشرابکنیدواین
واقعاترسناکاستوهرکسیازهرجایدنیامیتواندیک
حملهسایبریترتیبدهد.ایندقیقاهمانچیزیاستکه
دستگیریکلاهبردارانسایبریرابسیارسختمیکند،
چونممکناستدسترسیبهکلاهبرداراندربرخیکشورها
دشوارباشد.بااینحال،اینجنایتهاغیرقابلمجازات
نیست،زیرااینکلاهبرداراندرنهایتدستگیرمیشوند؛
مثلازمانیکهبهگفتهسامانیدرتعطیلاتهستندیاوارد

فرودگاههامیشوند.

فناوریفناوری

صرفه جویی ۶۰۰ میلیون یورویی دانش بنیان ها
مهدی صفاری نیا، رئیس پارک فناوری پردیس: در سال۱۴۰۱ فروش داخلی محصولات پارک ۴۲هزار 
میلیاردتومان بوده است. در سال۱۴۰۱ بیش از ۲۳۰محصول کشور به ۱۴کشور صادر شده و ۶۰۰میلیون 

صرفه جویی ارزی داشتیم. 

کمک دارایی های دانش بنیان به بهبود اقتصاد
رضا اسدی فرد، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان معاونت علمی، فناوری ریاست جمهوری: ابزارهای 
معاونت علمی این امکان را می دهد که دارایی های دانشی شرکت های دانش بنیان با سرعت بیشتری بتوانند 

به بهبود اقتصاد کشور کمک کنند.  

آزمایشقدرتمندترینلیزر
اشعهایکسجهان

آزمایشگاهملیشتابدهندهSLACمتعلقبهوزارتانرژی
ایالاتمتحده)DOE(نخستینپرتوهایایکسرابااستفادهازلیزر
الکترونآزاداشعهایکس)XFEL(کهبخشیازتجهیزاتپیشرفته
منبعنورمنسجملیناک)LCLS(محسوبمیشود،پرتابکرده
است.ازاینفناوریبهعنوانقدرتمندترینلیزراشعهایکس
جهانیادمیشودکهباهزینه۱.۱میلیارددلاریساختهشده
است.بهگزارشساینسالرت،آزمایشگاهSLACبیشازشش
دههاستکهابزارهایقدرتمندیمیسازدوازآنهااستفاده
میکند.نسخهاصلیLCLSنخستینفناوریلیزرالکترونآزاد
اشعهایکسجهانبودکهسال۲۰۰۹کارخودراشروعکرد.نسخه
اولیهLCLSازطریقیکلولهمسیباعثشتابالکترونهامیشد
ودرهرثانیه۱۲۰پالساشعهایکسایجادمیکرد.نسخهجدیدکه
LCLS-IIنامیدهمیشود،بیشازیکدههدرحالساختبودهو
8۰۰۰برابرسریعتراست؛یعنیمیتوانددرهرثانیهنزدیکبهیک
میلیونپالساشعهایکسایجادکند.بنابرایناینفناوریازتمام

فناوریهایاشعهایکسدیگرقدرتمندتراست.

دانشبنیان

دانش

پزشکی

مطالعهبرایاکتشاف
آبژرفدر۶استان

دبیرستادآب،اقلیمومحیطزیستمعاونتعلمیازمطالعه
درزمینهاکتشافآبدر6استانخبردادوگفت:غیراز
سیستاندرسمنان،یزد،اصفهانوکرمانوخراسانجنوبی

مطالعهاکتشافآبداریم.
بهگزارشمعاونتعلمیوفناوریریاستجمهوری،
سیدمحمدمهدینوربخشدرنشستخبریکهبهمنظور
تشریحبرنامههایستادبرگزارشد،بااشارهبهاینکهدرحوزه
آبوآبفاوفاضلابتکمیلوارتقایزنجیرهنمکزداییرا
دردستورکارداریم،اظهارکرد:یکیازچالشهایکشور
دربخشآب،تأمینمنابعپایدارآباستچراکهکشوردر

شمالوجنوبدارایمنابعآبیخوبیاست.
نوربخشگفت:دربخشآبوفاضلابتجهیزات
هوشمندسازیدرحوزهپایشومصارفومدیریتمنابع
آبحائزاهمیتاستواساساتصمیمگیریدرهرحوزهای
براساسدادهواطلاعاتدقیقاستواگرایناطلاعاتدقیق
نباشدباپیامدهایخوبیروبهرونخواهیمشد.بهطورمثال
کنتورهایهوشمندکشاورزیوآبکهدرسالهایاخیر
رشدخوبینداشتهموردحمایتستادومعاونتقراردارد.

دبیرستادتوسعهاقتصاددانشبنیانآب،اقلیمو
محیطزیستمعاونتعلمی،فناوریواقتصاددانشبنیانبا
اشارهبهاینکهتوسعهفناوریبهینهسازیوکاهشتلفاترااز
دیگرفعالیتهایاینستاداست،گفت:یکیازراهبردهایما
درحوزهمنابعطبیعیکشور،کاهشتلفاتاستکهاینامر
باروشهاینرمافزاریوسختافزاریقابلاجراخواهدبود.

بهترینساعتورزش:۷تا۹صبح


نتایجتحقیقاترویبیشاز۵هزارنفرنشانمیدهدبین
ساعات۷تا۹صبح،بهترینزمانورزشباهدفکاهش

وزناست.
بهگزارشدیلیمیل،دراینمطالعهمحققاندادههای
مربوطبه۵۲8۵نفرراموردبررسیقراردادندومیگوینداگر
میخواهیدوزنکمکنید،بهتراستبرنامهخودراطوری
تنظیمکنیدکهصبحهابینساعات۷تا۹ورزشکنید.
دادههایمربوطبهاینمطالعهنشانمیدهدافرادیکهبعد
ازتایمکاریبهباشگاهمیروندوهدفآنهاازورزشکردن
کاهشوزناست،بهتراستدربرنامهورزشیخودبازنگری
کنندوآنرابهساعاتصبحتغییردهند.دانشمندان
میگویندورزشصبحگاهیمیتواندگزینهمناسبتری

برایورزشکردنافراددارایاضافهوزنباشد.
دکتر»ربکاکروکوفسکی«،روانشناسبالینیدانشگاهویرجینیا
میگویداینتحقیقاتجدیدبهصورتکاربردینشانمیدهد
چهزمانیبرایگرفتننتیجهبهتر،مناسبتراست.اواضافه
میکندصبحهاقبلازچککردنتماسهایتلفنی،ایمیلها

وپیامهازمانمناسبیبرایورزشکردناست.

نشستخبرینهمینجشنوارهبازیهای
رایانهایفجرباحضورمسئولانومتولیان
جشنوارهبرگزارشد.صنعتگیمکهذیل
عنوانفناوریهایفرهنگیونرمقرار
میگیرد،علاوهبردرآمدزاییوسرگرمی،
یکیازصنایعفرهنگسازبهشمارمیآید
کهتقریباهمهکشورهاتلاشمیکنندسهم
خودراازبازارجهانیآنکسبکنند.آنگونه
کهدرایننشستعنوانشد،سالانهبیش
از100بازیموبایلیوچندبازیرایانهای
قویازسویبخشخصوصیتولیدومنتشر
میشودکهتعدادیازآنهابهبازارهای
بینالمللیهمراهپیدامیکنند.دراین
نشستهمچنینفرصتارسالآثاربه
جشنوارهاز1۷مهرماهتا٢٢آباناعلامشد.

تولید100بازیموبایلی
بهگزارشهمشهری،مدیرعاملبنیادملی
بازیهایرایانهایدرنشستخبرینهمین
جشنوارهبازیهایرایانهایفجربااشارهبه
اینکهجشنوارهبازیهایرایانهایفجرنمایش
توانمندیبازیسازانوعرصهایبرایمعرفی
دستاوردهایفرهنگی-هنریبازیسازان
کشوراست،ادامهداد:بهدلیلاهمیتاقتصاد
فرهنگ،اینجشنوارهعلاوهبردستاوردهای
فرهنگیوهنری،جوایزسرمایهگذاریهم

خواهدداشت.
محمدامینحاجیهاشمیهمچنینازتولید
بیشاز۱۰۰بازیموبایلیوچندبازیرایانهای

قویدرسالبهوسیلهبخشخصوصیخبر
دادوگفت:تعدادیازاینبازیهابهبازارهای
بینالمللیهمراهپیدامیکنندومخاطبان
چندمیلیونیدرداخلوخارجازکشوردارند.

50بازیبایکمیلیوننصب
مدیرعاملبنیادملیبازیهایرایانهایباتأکید
بروجودتولیدکنندگانبسیارخوبدرصنعت
بازیکشور،ادامهداد:بررسیهایمانشانداده
کهاکنونحدود۵۰بازیبابالاییکمیلیون
نصبدرفروشگاههایداخلیوجودداردکه
درشرکتهایخصوصیکشورتولیدشدهاند.

حاجیهاشمیدرادامهبهبرگزاریرویدادهای
علمیوتجاریدربنیاداشارهکردوگفت:

جایزهبازیهایجدیکهامسالشاهد
برگزاریششمیندورهآنخواهیمبودازجمله
رویدادهایبنیاددربخشعلمی،دانشگاهی
صنعتبازیاست.بهگفتهاو،دربخشدیگرهم
بازیهاییهستندکهبرایمخاطبانعمومی
تولیدومنتشرمیشوندکهجنبههایفناورانه،
تجاری،فرهنگیواجتماعیبسیاریدارند.با
توجهبهاینظرفیتعظیمتصمیمگرفتیمکه
جشنوارهبازیهایرایانهایرابعداز4سال
وقفهامسالباقوتبیشتروباعنوانجشنواره

بازیهایرایانهایفجربرگزارکنیم.

گیم؛مهمترینرسانهعصرجدید
مسعودحسنلو،دبیرستادفناوریهای

فرهنگیونرممعاونتعلمیوفناوری
ریاستجمهوریهمدرایننشستبااشاره
بهاهمیتبازیهایرایانهایبهعنوانیکی
ازمهمترینحوزههایرسانهایکشورگفت:
حوزهبازیهایرایانهایازجهتتعداد
بازیکنانوفعالان،گردشمالیوتأثیربر
فرهنگوهویتملی،مهمترینرسانهعصر

حاضراست.
حسنلوبااینحالیادآوریکردکهدربعد
حکمرانیوکلان،دچاراختلالشناختی
درمواجههبابازیهایرایانهایشدهایموبه
مسئلهبازیآنطورکهبایددرنقشهحاکمیتی
کشورتوجهنکردهایموبهفعالاناین

اکوسیستمآنطورکهبایدتوجهنشدهاست.
اوهمچنینزیرساختمالیاکوسیستم
بازیهایرایانهایرایکیازمهمترین
سرفصلهاعنوانکردوگفت:جاییکه
میشودبایدبهزیرساختمالیایناکوسیستم
بهصورتمستقلتوجهکردومقدمهاین
امرتوسعهاولیهزیرساختهایمالیاین

زیستبوماست.
بهگفتهحسنلو،میانایجادزیرساختاخذ
تسهیلاتومنابعمالیازبانکهافاصله
معناداریوجودداردومجموعههایواسطو
حاکمیتیوظیفهدارندکهاینفاصلهراباایجاد
جریانهایمالیپایدارغیربانکیکمکنندتا
همسختگیریهایبانکیرانداشتهباشدوهم
منابعقابلتوجهوارزشمندباشدتابتوانداین

اکوسیستمراتوسعهدهد.

اولینقارههایخارجیچهزمانی
شکلگرفتند؟

یکمحققرویقارههابهعنوانیکیازملزوماتحیاتروی
سیارهزمینمطالعهکردهوعمرقارههادرکیهانراتخمین
زدهاست.بهگزارشساینسالرت،قارههابالایگوشته
چسبناکزمینشناورمیشوندوگرمایهستهسیاره
باعثمیشودکهگوشتهجامدنشودوقارههادرجایخود
ثابتبمانند.هستهبهدلیلوجودعناصررادیواکتیوناشیاز
برخوردستارههاینوترونیداغاست.بایدبتوانمحاسبه
کردکهنخستینقارههاچهزمانیدرکیهانشکلگرفتهاند
واینکاریاستکهجینگریوزاستادنجومدردانشکده
فیزیکونجومدردانشگاهکاردیفدرولزتصمیمبهانجامآن
گرفت.کاراوبرشکلگیریسیارهوقابلیتسکونتوحیات

متمرکزاست.
 Research Notes of the« تحقیقاتجدیداودر
American Astronomical Society« منتشرشده
استکهعنوانآنیکسؤالسادهاست:نخستینقارههای

خارجیچهزمانیشکلگرفتند؟
هدفکارگریوزایناستکهبهجستوجویسیاراتقابل
سکونتکمککند.اگرقارههاوتکتونیکصفحهایبرای
حیاتضروریباشند،جستوجویمکانهایاحتمالی
سیاراتسنگیمیتواندباتمرکزبرقسمتهایخاصی،

مؤثرترازپیشباشد.
اولازهمه،چراقارههاوتکتونیکصفحاتمهمهستند؟
تکتونیکصفحهممکناستمستقیمابرایزندگیضروری
نباشد،اماباتعدیلدمایزمین،نقشمهمیدربقای
موجوداتزندهایفامیکند.آنهاکمکمیکنندگرماازهسته
خارجشودوگرمایبیشازحددرهسته،مغناطیسکره

محافظزمینرامهارمیکند.
Goldi-( سآنهاهمچنینبهحفظزمیندرمنطقهگلدیلاک
locks( یاکمربندحیاتکمکمیکنند.بااینحال،برخی
تحقیقاتنشانمیدهدکهمیلیاردهاسالپیش،زمانی
کهحیاتبراینخستینبارظاهرشد،تکتونیکصفحهای
چندانفعالنبود.بنابراینممکناستآنهابرایشروع
حیاتضرورینباشند،امابرایتداومزندگیوبهوجودآمدن
موجوداتپیچیدهتریمانندانسان،احتمالاضروریهستند.
بنابراینجستوجوبرایحیاتوسیاراتقابلسکونتبایدبه
سمتسیاراتسنگیباتکتونیکصفحهایسوقدادهشود.
چیزیکهماواقعامیخواهیمپیداکنیمسیاراتیدارایقاره
هستند.سیاراتدارایقارهمیتوانندزیستتودهبیشتریرا
برایدورههایزمانیطولانیترینسبتبهسیاراتبدونقاره
پشتیبانیکنندوتکتونیکصفحهایقارههاراایجادمیکند.

دشمننادیدهدرفضایمجازی
میلادنوری،کارشناسحوزهآیتیو
برنامهنویسدربارهلورفتناطلاعاتمردم
ازتاکسیاینترنتیواهمیتآن،بااشارهبه
اینکهایناطلاعات،جزوحریمخصوصی
ماستودیگراننبایدبهآندسترسیداشته
باشند،میگوید:»درکنارهمقراردادناین
اطلاعاتجزئیاتکاملیازشمادراختیار
افرادقرارمیدهد؛ازمقاصدکلاهبرداری
تااینکهممکناستشمایکدشمننادیده
درفضایمجازیباروانیمریضداشته
باشیدکهازاینبهبعدمیتواندبهلیست
سفرهاوآدرسهایشماهمدسترسیداشته
باشدوکلیمثالدیگر.«نوریاطلاعات
لورفتهدرهکتاکسیاینترنتیراعلاوه
براطلاعاتمسافرهاورانندهها،شامل
اطلاعاتدیوایسهای)گوشیوتبلتو...(
کاربرانمیداندوادامهمیدهد:»اطلاعاتی
مثلنسخهاپلیکیشن،مدلگوشیوبرخی

اطلاعاتدیگرهملورفتهاست.«

جزئیاتفنیهک
اینبرنامهنویسیادآوریمیکندکه۲پارامتر
goog-خیلیمهمدرمیانایندیتاباعناوین
leAdId و deviceIdوجوددارد.نوریبااشاره
AAIDیاهمانgoogleAdIdبهاینکهشناسه
)یاهمانGAID(منحصربهفردوبهازایهر
دیوایس)+بهازایهرکاربرگوگل(است،اینگونه
توضیحمیدهد:»یعنیشمااگربا۲حسابکاربری
گوگلروییکگوشیلاگینکردید،بهازایهر

اکانتگوگللاگینشده،رویایندیوایس،
یکشناسهمنحصربهفردAAIDیاهمان

devi-وجوددارد.اوموردبعدیراGAID
ceIdمیداندکهبابررسیسورساندروید
شرکتهکشدهیاهراپلیکیشندیگری،
نحوهساختآنرامیتوانبررسیکردکه
بهاحتمالخیلیزیاددرنسخهاندرویداز

ANDROID_IDاستفادهمیشودکهدر
اندرویدهای8بهقبل،بهازایهرکاربرروی

هردیوایس،منحصربهفردبودهاست.هرچنددر
نسخههایبعدیاندرویدکمیتغییرکردهاست.

تطابقشناسههاچهمیکند؟
کارشناسحوزهآیتیدرادامهمیگوید:»حالا
تصورکنیدشمادراپلیکیشندیگری،بهصورت
ناشناس)ازنظرخودتان(خبریمیخوانیدیا
فعالیتیانجاممیدهیدوآناپلیکیشنبنابر
مقاصدتبلیغاتی،آماریو...همین۲پارامترازشما
را)بدوننیازبهسطحدسترسیخاصی(،ذخیره
میکند،مثلاصرفابرایاینکهبازدیدهایشما
ازیکخبررایکباربشماردوبازدیدهایتکراری
شمارانشمارد.نوریدرادامهبهتطابقشناسهها
اشارهمیکندومیگوید:»باتطابقاینشناسهها
درسرویسهایمختلف،مشخصمیشودشماکه
درفلاناپلیکیشنخبری،خبر۱و۳راخواندهای،
همانکاربریهستیکهدرفلاناپلیکیشن،فلان
عکسراآپلودکردهایوهمینکاربریهستی
کهدرتپسیفلانسفرهارارفتهای.«بهگفتهاو
»نشتهایاطلاعاتسرویسهایمختلفباعث
میشوداینتطابقبرایهمهافرادیکهبهاین
دیتابیسهادسترسیپیدامیکنند،امکانپذیر

باشد.«

مهندسیاجتماعیازطریقاطلاعاتلورفته
آنچهباعثمیشوداطلاعاتلورفتهکاربران
خطرناکتوصیفشود،دسترسیبهبعضیاز
اطلاعاتدقیقکاربرانبرایعملیاتروانیبه
نام»مهندسیاجتماعی«است.درمهندسی
اجتماعی،کلاهبردارانباطراحییکسناریو
براساساطلاعاتدردسترس،تلاشمیکنندبه
اطلاعاتدیگریازجملهرمزبانکیکاربراندست
پیداکنند.درمهندسیاجتماعی،کلاهبردارتلاش
میکندکهخودرابهجایکارمندیکسازمان،یک
بانکیاشرکتمعرفیکند.ایناتفاقبارهاافتادهو
پلیسفتاهمبارهاباپیامکهایمکررهشدار،این

موضوعرابهکاربرانگوشزدکردهاست.
 

نمونهیکمهندسیاجتماعی
میلادنوریدربارهایننوعازکلاهبرداریبه
تجربهخوداشارهمیکندومیگویدکهازیک
شمارهبااوتماسگرفتهشدهکهصاحبصدا
میگوید،ازبانکیکه»نوری«حسابدارد
)باذکرنامبانک(تماسگرفتهواورابرندهیک

جایزهاعلامکردهاست.
اوبااشارهبهاینکهصاحبصداکلیآبوتاب
دادکهمدیربانکهمالانحضورداردوشما
بهدلیلتراکنشهایفلانکارتت)باذکر
شمارهکارت(،نفرهشتمقرعهکشیشدی،
ادامهمیدهد:»اطلاعاتهمهحسابهاو
کارتهایبانکیمختلفمنراهمداشت؛
همهبانکها.«اینبرنامهنویسمیگوید:
]صاحبصدا[گفتکمکهزینهایکه
برندهشدید،۲۰میلیونتوماناستکه
۱۰میلیونتومانراالانبهکارتشمادر
همانبانکمیزنیم.۱۰میلیونهمازطریق
همراهکارتکهاسپانسرماشده،بهشما

تقدیممیشود. 

بهتازگیخبریدربعضیازرسانههاوشبکههایاجتماعیمنتشرشدکهمحتوایآنهک
اطلاعاتهویتی130میلیونایرانیدرسازمانثبتاحوالبود.اگرچهاینسازمانخبرسرقت
اطلاعاتراتکذیبکردواکنونسایتاینسازمانهمدردسترساست،امابرایساعتی،
سایتسازمانثبتاحوالازدسترسخارجشد.گمانههک،زمانیتقویتشدکههکربا
انتشارتصاویریازاطلاعاتاینسامانهادعاکردکهسایتسازمانثبتاحوالکشورهک
شدهاست.چندیپیشهماطلاعاتکاربرانیکیازتاکسیهایاینترنتیباعثنگرانیمردم
ورانندگاناینسرویسشد.بااینحال،تعدادیازکاربرانکهدرمیانآنهامتخصصانحوزه
آیتیهمدیدهمیشود،اینسؤالرامطرحکردندکهاطلاعاتشخصیافرادشاملکدملی،
شمارهکارتبانکی،نامونامخانوادگیوحتیعکسپرسنلیمردمچهخطریمیتواندبرای
آنهادرپیداشتهباشد؟نخستینپاسخایناستکهایناطلاعات،درحیطهحریمخصوصی
مردمطبقهبندیمیشودوقانوندسترسیبهآنرابدونرضایتاشخاصممنوعدانسته

است.پاسخبعدیراهممیتوان»ایجادبیاعتمادینسبتبهسازمان«توصیفکرد.

مکث
 هشدار 

برای مهندسی 
اجتماعی

میلادنوری،کارشناس
حوزهآیتیازمردم
میخواهدکهخیلی
مراقبباشندتاحساب
خودواطرافیانشانخالی
نشود.نوریمیگوید:من
ازاولمتوجهموضوع
شدموفقطبرایاینکه
ببینمشگردهایآنهابه
چهشکلیاست،مکالمه
راادامهدادم.]آنها[
بهقدریبهاطلاعات
دسترسیداشتندکه
احتمالفریبخوردن
افرادغیرمطلعخیلی
خیلیبالاست.هر
است کسممکن
بهدلیلایناطلاعات،
]بهکلاهبرداران[

اعتمادکند.

آغاز رقابت ملی بازی سازان ایران
بیشاز۱۰۰بازیموبایلیوچندبازیرایانهایقویدرسالبهوسیلهبخشخصوصیتولیدمیشود

صحنهسازی
کلاهبردار

اینکارشناسحوزهآیتیصحنهسازی
کلاهبرداررااینگونهتوضیحمیدهد:}صاحب

صدا{پرسید۱۰میلیونروبهکدومکارتواریزکنیم؟
شمافقطبانکروبگید.اسمیهبانکدیگهروگفتم.)مثلا(به
همکارشگفت،خانمافشارمشخصاتاینبانکآقاینوریرو
چککنید.گفتتویاینبانک۲کارتدارید.باکدومشبیشتر
کارمیکنیدبههمونواریزکنیم.یکیازشمارهکارتهای
منروخوندوگفتهمینه؟گفتمبله.همونلحظهرمز

پویابرایانتقالوجهازطرفاپلیکیشنهمراه
بانکبرایمنارسالشد.
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فعالیت سامانه  بارشی در نوار شمالی کشور و 
وقوع سیلاب در آستارا از آغاز پدیده »ال نینو« در 
ایران و به دنبال آن، بارش های سیل آسا در بیش 
از 17استان حکایت دارد. طبق پیش بینی ها، این 
پدیده آب و هوایی که از بارش آستارا و سیلاب این 
شهر آغاز شد، رکورد بارندگی در برخی نواحی 
کشور را می شکند و بارش های فراتر از نرمال را در 
استان های جنوبی و جنوب غرب نیز ثبت  خواهد 
کرد. به گفته کارشناسان هواشناسی، فعالیت 
سامانه های بارشی ضمن اینکه حوضه های 
آبریز تالاب ها و دریاچه ها را سیراب و بخشی از 
کمبودهای نیاز آبی کشور را جبران می کند، 
می تواند در برخی استان ها سیلاب های ویرانگر 
ایجاد و برخی سدها را نیز سرریز کند. »النینو« 
همچنین بارش های خوبی را نیز در پاییز جاری 

نصیب تهران خواهد کرد.
محمدرضاجاویدی، پژوهشگر مستقل آب و 
هواشناسی می گوید: »بارندگی ها در فصل پاییز 
به 2قسمت 45روزه تقسیم می شود. در 45روز 
نخست پاییز، شدت بارش ها در غرب، شمال غرب، 
شمال و شمال شرق بیشتر خواهد بود. در 45روز 
دوم فصل پاییز اما بارش ها در جنوب، جنوب غرب 
و فلات مرکزی و شرق کشور شدت بیشتری 
خواهد داشت. همچنین از دهه دوم مهرماه، 
بارش های خوبی برای غرب، شمال غرب و نوار 
شمالی کشور پیش بینی می شود که تهران هم 
از این بارش ها بی بهره نیست. در نیمه دوم فصل 
پاییز، بارش های خوبی در آبان ماه رخ می دهد 
و در آذرماه این پدیده جوی را می توانیم در نوار 
جنوبی، یعنی در جنوب غرب و جنوب کشور شاهد 
باشیم. بارش ها در سراسر کشور یا نرمال و یا فراتر 
از نرمال پیش بینی می شود و بارش کمتر از نرمال 

نخواهیم داشت. 

پاییز سیل آسا  در راه است
پدیده النینو به ایران رسید و باران پاییزی تالاب ها و دریاچه ها را سیراب و سدها را لبریز می کند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

فضای مجازی شکارچی را لو داد
عباس نجاری، رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان ملایر: انتشار  تصویرسر لاشه سلاخی شده قوچ وحشی در 
فضای مجازی، باعث به دست آمدن سرنخ هایی از شکارچی متخلف شد. عوامل یگان حفاظت محیط زیست متوجه 
بارگذاری تصویری در شبکه اجتماعی اینستاگرام از سر قوچ وحشی شدند و با همکاری پلیس فتا متخلف را دستگیر کردند.

اطلس آتش سوزی جنگل های کشور تهیه شود
شهنام اشتری، مدیرکل حفاظت محیط زیست آذربایجان شرقی: اطلس آتش سوزی جنگل ها و مراتع کشور با هدف 
مدیریت پیشگیری از چنین حوادثی باید تهیه و تدوین شود. تهیه این سند، نخستین حرکت ساختاری است که در 
آن باید به مباحث آموزشی با موضوعیت ارائه راهکارهای جدید مقابله با حریق اهمیت و جایگاه خاصی داده شود.

 توقف فعالیت معدنی 
در کوهستان شاهوار 

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت از 
محیط زیست در نامه ای رسمی مخالفت این سازمان با 
تمدید مجوز فعالیت معدنی در کوهستان شاهوار شاهرود 
در استان سمنان را اعلام کرد.  به نظر می رسد این نامه 
فصل الخطاب جلوگیری از تخریب های زیست محیطی در 

اثر فعالیت های معدن کاوی در کوهستان شاهوار باشد.
به تازگی علی سلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست کشور 
در پاسخ به مطالبه مردم سمنان در نامه ای اظهارنظر نهایی 
پیرامون کوه شاهوار شاهرود را با توجه به بازدیدها، شواهد 
و قرائن به مثابه یک ارگان قانونی و کارشناسی، ارائه کرد تا 
نقطه ختمی بر ادعاهای بی اساس معدنکاوی بدون تخریب 
باشد؛ آن هم زمانی که پاکتراشی چهره شاهوار، حتی 
اعتراض مسئولان دولتی استان سمنان را هم به دنبال 

داشته است.
موضوع مهم دیگری که در این نامه رسمی نمایان می شود 
این است که  تابستان پارسال شورای عالی معادن با وجود 
همه نگرانی های مردم بابت منابع آبی و خاک و تخریب های 
محیط زیستی و پوشش گیاهی، بازهم موضوع تمدید 
پروانه معدن بوکسیت را مطرح کرده است؛ موضوعی که 
واکنش علی اصغر خانی، نماینده مردم شاهرود و میامی 
در مجلس را در پی داشت. او در صحن مجلس اعلام کرد: 
خبرهای خوبی از معاونت معدنی وزارت صمت نمی رسد 
متأسفانه اقدامات شورای عالی معدن و معاونت معدنی 
وزارتخانه به جای کارهای بزرگ و تصمیمات درست 
 در مقوله معدن به اقدامات سطحی و منطقه ای محدود

شده است.
حالا اما علی سلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست در نامه ای 
مستقیماً  به آثار مخرب معدن کاری بر آب، اکوسیستم، 
خاک و… اشاره کرده است. او در این نامه خطاب به 
وزیر صنعت، معدن و تجارت می نویسد: »با عنایت به 
موضوع تمدید پروانه معدن بوکسیت تاش در شورای عالی 
معدن مورخ ۳1مرداد14۰2 به استحضار می رساند که 
پروانه بهره برداری معدن موصوف در محدوده ارتفاعات 
شاهوار که از زیستگاه های ارزشمند محیط زیست محسوب 
می شود، صادر شده است. منطقه شاهوار به عنوان یکی از 
اکوسیستم های با ارزش و دارای کارکرد اکولوژیکی خصوصاً 
به واسطه منشأ تأمین آب منطقه مطرح است که بنا به 
ماهیت فیزیکی و بیولوژیک خدمات اکوسیستمی خود صرفاً 
در ارزیابی ها توان اکولوژیک کارکرد و کاربری حفاظتی را 
به خود اختصاص داده است و به عنوان یک منطقه ویژه 

زیستی تعریف می شود.«
او در ادامه می نویسد: »نکته حائز اهمیت در تعیین این 
مناطق شرایطی از قبیل اهمیت تأمین آب پایدار برای جوامع 
محلی مناطق حساس به فرسایش در دامنه های کوهستانی 
با شیب بالاست و تمام ویژگی های زیستی در این منطقه 
وجود دارد؛ ضمن اینکه عملیات معدنی در سطح وسیع، 

موجب تخریب پوشش گیاهی و خاکی نباتی شده است.«
سلاجقه به ثبت ملی شاهوار هم اشاره می کند و می گوید: 
»با توجه به ثبت کوه شاهوار توسط وزارت میراث فرهنگی 
به عنوان میراث ملی، قطعاً وزارتخانه مذکور برای مدیریت 
منطقه برنامه اجرایی و توصیه هایی دارد که لازم است 

مدنظر قرار بگیرد.«

 بخشی از یک خانه تاریخی 
در شوشتر فرو ریخت

رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
شوشتر از ریزش بخشی از یک خانه تاریخی در شوشتر بر اثر 

آبگرفتگی شوادان های بافت تاریخی خبر داد.
داود نجار آسیابانی به ایرنا گفت: قسمت ورودی و سردر 
خانه تاریخی نجاتیان، واقع در بافت تاریخی این شهرستان 

متاسفانه روز چهارشنبه فروریخت.
وی با اشاره به دلایل این ریزش گفت: براساس شواهد و 
رطوبت و اظهارات مالک مبنی بر آبگرفتگی چندین ساله 
این خانه تاریخی فرونشست زمین در بخشی از کوچه موجب 

تخریب بخشی از خانه شده است.
رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
شوشتر با اشاره به اینکه این بنا در فهرست آثار ملی ثبت 
نشده است توضیح داد: خانه نجاتیان از جمله خانه های 

تاریخی و فاخر بافت تاریخی به شمار می رود.
وی تاکید کرد: احتمال تخریب دیگر خانه های تاریخی در 
بافت تاریخی شوشتر بیشتر از قبل شده است به دلیل وجود 
عارضه آبگرفتگی فرسایش بناها افزایش یافته و احتمال هر 
حادثه ای در این خانه ها وجود دارد که هر چه سریع تر باید 

این عارضه ها برطرف شوند.
ابوالفضل مهدی پور، دوستدار میراث فرهنگی شوشتر نیز 
نیز به ایرنا گفت: خانه تاریخی نجاتیان مربوط به دوره قاجار 
است که به علت عدم همکاری مالک خصوصی، در سال های 

قبل پروند ثبت ملی این بنای تاریخی متوقف شد.
وی درباره خطر تخریب دیگر خانه های واقع در بافت 
تاریخی هشدار داد و گفت ادامه این روند می تواند خسارت 

زیادی برای آثار تاریخی شوشتر برجای بگذارد.
این دوستدار میراث فرهنگی گفت: اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی شوشتر از سال ۹۰ برای 
آبگرفتگی شوادان بناهای تاریخی پیگیری های متعددی 
را انجام داده ولی تاکنون به نتیجه ای دست پیدا نکرده است.

وی افزود: نزدیک به ۶۰ خانه تاریخی در نقاط مختلف 
شهرستان شوشتر شناسایی شده اند که دچار آبگرفتگی 

شوادان هستند.  

عدد خبر

خبر

گازهای مخرب لایه ازن در ایران از طریق 
کنترل صنایع، خدمات و کشت، حذف 
شده است. پروتکل مونترال به دنبال 
کاهش مواد مخرب لایه ازن بود که با 
اتحاد کشورها این اتفاق افتاد. کشور 
ما نیز این پروتکل را پذیرفته و در مقابل 
حفاظت از لایه ازن متعهد شده است. 
ایران اکنون یکی از کشورهای پیشرو در 
حفاظت از لایه حیاتی ازن محسوب 

می شود.

9800
تن  

روزانه به تالاب 450هکتاری هشیلان 
تزریق می شود. به گفته احد جلیلیان، 
مدیرکل حفاظت از محیط زیست استان 
کرمانشاه ،هدف از این اقدام جلوگیری از 
تهدید جان گونه های جانوری ساکن در 
تالاب به دلیل خشکسالی است. آبرسانی 
سیار هم اکنون با همکاری اداره منابع 

طبیعی استان انجام می شود.

15
تانکر آب

مصوبه تشویقی دولت برای 
سرمایه گذاری در حوزه گردشگری

سخنگوی دولت از تصویب طرح تشویقی دولت در حوزه 
فرهنگی و گردشگری خبر داد و گفت: هزینه های نهادهای 
دولتی و عمومی و اشخاص در زمینه ساخت اماکن فرهنگی، 
هنری و گردشگری به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی 

محسوب می شود. 
»علی بهادری جهرمی« در حاشیه نشست دیروز هیات دولت 
در جمع خبرنگاران گفت: هزینه هایی که نهادهای دولتی و 
عمومی  حتی اشخاص حقیقی در حوزه ساخت فرهنگسراها، 
اماکن فرهنگی، هنری و گردشگری صرف می کنند به عنوان 

هزینه قابل قبول مالیاتی محسوب می شود. 
وی ادامه داد: در واقع با این تصمیم، دولت از درآمدهای خود 
برای ترغیب سرمایه گذاری بخش خصوصی چشم پوشی 
می کند تا این اماکن فرهنگی و هنری مورد بهره برداری 

قرار گیرند. 

کهگیلویه و 
بویراحمد

بارش پاییزی 
نصیب کدام 

استان ها می شود؟

رکورددار بارش مهرماه:

رکورددار بارش  آبان  و آذر:

ردبیل
ا

ستان
خوز

ندران
ماز

ایلام

شرقی
ربایجان 

آذ

ویراحمد
ه وب

یلوی
کهگ

غربی
ربایجان 

آذ

 فارس
شمال

گیلان

ستان
لر

شهر
بو

مزگان
هر

پیش بینی بارش های پاییزی در چند حوضه مهم آبریز کشور
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میلی متر  

میانگین 
500بارش

میلی متر  
میانگین 

192بارش
میلی متر  

میانگین 
236بارش

میلی متر  
میانگین 

بارش

270
میلی متر  

پیش بینی 
600بارش

میلی متر  
پیش بینی 

310بارش
میلی متر  

پیش بینی 
380بارش

میلی متر  
پیش بینی 

بارش

سدهایی که احتمال 
سرریز شدن دارند:

سد کارون 1، 2، 3 و 4
سد سیمره، سد کرخه

سد درودزن

فارس

خوزستان

لرستان

خراسان رضوی

خراسان جنوبی

کرمانشاه

کردستان

آذربایجان 
شرقی

بی
 غر

ان
یج

ربا
آذ

موافقت  رئیس جمهور با طرح 
گردشگري تالاب شادگان

معاون محیط طبیعی اداره کل حفاظت محیط 
زیست خوزستان از موافقت رئیس جمهور 
با تأمین اعتبار و اجرایی شدن طرح جامع 

گردشگری تالاب شادگان خبر داد.  
عادل مولا، با اشاره به روند تایید طرح جامع 
گردشگری تالاب شادگان به خبرنگار ایرنا 
گفت: این طرح با همکاری اداره کل حفاظت 
محیط زیست خوزستان و اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 
تهیه  و خلاصه آن از طریق سازمان حفاظت 
محیط زیست به دفتررئیس جمهور ارسال شد.

وی افزود: دفتر ریاست جمهوری در نامه ای به 
سازمان برنامه بودجه اعلام کرد که بر اساس 
پیشنهادهای مطرح شده  در این طرح، اعتبار 

تامین و طرح اجرایی شود.
معاون اداره کل حفاظت محیط زیست 
خوزستان بیان کرد: به منظور اجرای  این طرح، 
جلسه ای با سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
استان و اداره کل میراث فرهنگی خوزستان 
به صورت سه جانبه خواهیم داشت تا براساس 

اولویت بندی طرح را پیش ببریم.
وی همچنین با اشاره به آخرین وضعیت 
آبگیری تالاب شادگان بیان کرد: میزان حقابه 
تالاب شادگان حدود یک میلیارد و ۶۰۰ 
میلیون متر مکعب است که در سال آبی 
جاری ۸۰ تا ۸5 درصد حقابه از کارون وارد 
تالاب و بخش عمده این حقابه اوایل سال 
آبی دریافت شده است. براساس این گزارش 
رئیس جمهور هشتم اردیبهشت ماه سال 
جاری در سفر به استان خوزستان و بازدید 
از تالاب شادگان دستور داد سند توسعه 
تالاب شادگان به علت غفلت های صورت 
گرفته،متناسب با به ظرفیت های این تالاب 
و با توجه به گلایه مندی اهالی آن منطقه 

تدوین شود. رئیس جمهور توجه به مسائل 
محیط زیستی در این سند توسعه ای را مورد 

تاکید قرار داد.
با توجه به دستور اکید رئیس جمهور طرح 
جامع گردشگری تالاب شادگان خرداد ماه 
سال جاری از سوی سازمان حفاظت محیط 
زیست کشور آماده و به رئیس جمهوری تقدیم 
شد. کمک به ایجاد فرآیند اشتغال و افزایش 
درآمد جوامع محلی، توسعه اکوتوریسم با 
رعایت ضوابط و دستورالعمل های محیط 
زیست و کنترل پیامدهای زیست محیطی 
گردشگری غیر مسئولانه در تالاب، ارتقای 
آگاهی و فرهنگسازی جوامع محلی و جلب 
مشارکت گردشگران در حفاظت از تالاب، 
بررسی و تعیین ارزش های اکوتوریسم منطقه 
و قابلیت اشتغالزایی صنعت پاک گردشگری 
و ارزشگذاری زیست محیطی جهت تعیین 
روابط متقابل تالاب و ساکنین آن  از اهداف 

کلی این طرح است.
تالاب شادگان، بزرگ ترین تالاب ایران است 
که ترکیبی از سه تالاب شادگان، خور موسی 
و خورالامیه است. مساحت این تالاب حدود 
4۰۰ هزار هکتار است که با رودهای کارون 
و جراحی و همچنین جزر و مدهای خلیج 
فارس تغذیه می شود. این تالاب از شمال به 
شادگان و هورالدورق، از جنوب به رودخانه 
بهمن شیر، از غرب به جاده دارخوین و آبادان 
و از شرق به آب های خور موسی می رسد. 
همچنین از جنوب درنهایت به خلیج فارس 
می ریزد. این تالاب یکی از مناطق حفاظت شده 
توسط محیط  زیست است که به عنوان پناهگاه 
بین المللی حیات وحش شادگان معروف است. 
همچنین این تالاب در سال 1۳54 شمسی در 

یونسکو به ثبت رسیده است.  

خبر خوان



رعایت چند نکته ظریف و ضروری 
برای ورود کودکان به پایه اول

تسهیلات رایگان متنوعی به 
دانش آموزان ارائه می شود

 جمعه به مکتب آورد
طفل گریز پای را        

یک راهنمای جمع وجور  برای 
 اول مهر   که از   رگ گردن به شما نزدیک تر است   !
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طرح:محمدرضادوستمحمدی

با اسکن این کیوآرد  به شور و حال 
روزهای اول مدرسه سفر کنید
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تفریحوسرگرمیدرهرسنیبرایانسانضرورت
دارداماقطعادرزندگیدانشآموزانکهانرژی
زیادیبرایفعالیتدارند،اهمیتبیشتریهمپیدا
میکند.هرچندبابازگشاییمدارسمیزانونوع
تفریحاتبچههاعوضمیشود،امااینبهمعنای
حذفتفریحوسرگرمیاززندگیروزمرهآنهانیست.
توجهبهایننکاتدربارهتفریحدانشآموزان

مهماست:

دانش آموز برای انتخاب نوع تفریح در  قدم اول باید تفریحاتی را انتخاب کند 1
که مناسب سن او باشد. بعد باید بررسی کند که 
کدام تفریح برایش لذتبخش است و به او انگیزه 

و انرژی می دهد.
خاطره پیک نیک های خانوادگی برای  همیشه در ذهن افراد ماندگار می شود. 2
بنابراین برنامه ریزی برای یک گردش 
خانوادگی و پیک نیک در طبیعت، یکی از 

گزینه های تفریحی برای دانش آموزان است.
دانش آموزان در جمع دوستان و  همسن و سالان خود احساس راحتی 3
می کنند. والدین بهتر است با همفکری و 
نظارت، دانش آموز را در انتخاب دوستانش 
راهنمایی کنند و اجازه بدهند تا فرزندشان با 

دوستان مطمئن خود مراوده داشته باشد.
بازی های فکری در میان دانش آموزان  بسیار محبوب هستند.انواع مختلف 4
بازی های فکری در بازار موجود است. برخی از 
آنها ماهیت آموزشی هم دارند. بازی های فکری 
در هر نوعی باشند، مفید و سرگرم کننده هستند.

دانش آموزان می توانند با کمک والدین  خود فیلم های سینمایی و تئاترهای 5
مناسب خود را انتخاب کنند و با والدین یا 

دوستان خود به تماشای آنها بروند.
بازی های ساده و خلاقانه ای وجود  دارند که دانش آموزان می توانند در 6
خانه در کنار اعضای خانواده یا دوستان خود 
انجام دهند. برای مثال پانتومیم یک بازی 
محبوب است که همه اعضای خانواده می توانند 

در آن شرکت داشته باشند.
استرس یا عذاب وجدان، قاتلان    تفریح هستند. اگر درست برنامه ریزی 7
کنید دیگر جایی برای عذاب وجدان نمی ماند. 
استرس نداشته باشید.حتی اگر یک تفریح 
منجر به این نشود که خیلی به شما خوش 
بگذرد باز هم اثر خود را در روحیه شما 

می گذارد.
هر تفریحی که شما را در نهایت  خوشحال یا استرس را از شما دور نکند 8
یا انرژی شما را بازیابی نکند تفریح سالمی 
نیست. بی خیال این شبه تفریحات یا 
تفریح های ناسالم شوید.روی علایق تان تمرکز 
کنید و تفریحاتی را پیدا کنید که به شما کمک 

می کند احساس بهتری داشته باشید.

روزهای درس و مشق را خاطره انگیز کنید

 هم تفریح و هم تحصیل

چطور برنامه روزمره خانواده را با بازگشایی مدارس تنظیم کنیم؟

 خداحافظ تعطیلات
سلام زندگی محصلی

تعطیلات تابستان کافی است برای اینکه همه برنامه های معمول زندگی مدرسه ای ها و 
البته خانواده های آنها به هم بریزد و دستخوش تغییر شود. از ساعت خواب و بیداری و 
خورد و خوراک گرفته تا نوع تفریحات، همه فعالیت ها در زمان تعطیلی مدرسه ها شکل 
دیگری دارند. اما با نزدیک شدن به بازگشایی مدرسه ها، وقت آن رسیده که با برنامه های آزادانه و بدون محدودیت 
تعطیلات خداحافظی کنیم و برای زندگی روزمره خانواده هایی که بچه مدرسه ای دارند، یک برنامه مناسب و منظم بچینیم.

نیلوفرذوالفقاری

 امین زندگانی
 بازیگر سینما و تلویزیون

روزی که برای فیلمبرداری 
به دبستانم برگشتم

دبستانی که من می رفتم در محله تهرانپارس بود و مظهر دانش نام داشت. روز اول مهر ماه کلاس اول را خوب یادم مانده، چون همه نگران 
بودند و گریه می کردند اما من غد بودم و اصلا گریه نکردم. البته یک هفته بعد، وقتی مدرسه تعطیل شد اما مادرم هنوز دنبالم نیامده بود خیلی نگران شدم و وقتی با 

تأخیر آمد، به تلافی روز اول مهر حسابی گریه کردم. در سال های مدرسه تا دلتان بخواهد شیطنت می کردم و به خاطر همین کلی هم کتک خورده ام. اما هرقدر هم که کتک 
می خوردم، خیلی خوب می توانستم این اتفاقات را بپوشانم تا به گوش مادرم نرسد. نگذاشتم مادرم رنگ مدرسه را ببیند و همیشه بچه خوبه خانه بودم. البته باید بگویم 

حالا دیگر هر سال اول مهر خیلی خوشحالم که مدرسه تمام شده است، چون هر سال آخرهای شهریور استرس داشتم که معلم جدید چه اخلاقی دارد یا با کدام 
دوستانم در یک کلاس می افتم؟ چند سال پیش وقتی در پروژه ای سینمایی آفیش شدم، نشانی محل فیلمبرداری به نظرم خیلی آشنا بود. وقتی به 

محل مورد نظر رسیدم دیدم لوکیشن فیلمبرداری همان مدرسه ای است که از کلاس اول تا پنجم را آنجا درس خواندم.این اتفاق خیلی 
برایم جالب بود و مرا به دنیای خاطره انگیز مدرسه برد.

تفریحکنیدامامحدود

همان قدر که بچه ها به آزادی های تعطیلات تابستان عادت می کنند، برنامه های والدین هم 
در این ایام دستخوش تغییراتی می شود. پدر و مادر در تعطیلات نگران دیر خوابیدن و زود 
بیدار شدن فرزندشان نیستند بنابراین برنامه های تفریحی و مهمانی های خانوادگی را طور 
دیگری برنامه ریزی می کنند. اما حالا با بازگشایی مدرسه ها، این روند باید به وضعیت قبل 
برگردد. بنابراین والدین مسئولیت اصلی را برعهده دارند و باید مهمانی و دورهمی خانوادگی 
را حتما به روزهای آخر هفته موکول کنند تا برنامه خواب منظم بچه  مدرسه ای ها به هم 
نریزد. در سایر روزها نیز بهتر است با نزدیک شدن به ساعت خواب بچه ها، صدای تلویزیون و 
نور چراغ های خانه را کم کنند تا ذهن بچه ها آماده استراحت شود. البته ما هم خوب می دانیم 
که تنظیم یک روتین جدید با ایجاد محدودیت هایی همراه بوده و طبیعی است که آسان 
و سریع اتفاق نیفتد. برای همین با کمی تمرکز و صبوری، خیلی زود می توان زمان تفریح، 
استراحت، کار، درس خواندن، ورزش، غذا خوردن و بقیه فعالیت های روزمره خود و فرزند 

دانش آموزمان را به نظمی مشخص و رضایت بخش رساند.

خوردوخوراکبموقعداشتهباشید

همان قدر که منظم بودن ساعت خواب دانش آموزان مهم است، زمان خورد و خوراک و 
صرف وعده های غذایی آنها هم اهمیت دارد. سعی کنید ساعت های ثابتی را برای صرف 
وعده های اصلی درنظر بگیرید. یادتان بماند حذف صبحانه اشتباه بزرگی است که نه تنها 
به سلامتی بچه ها آسیب می زند، بلکه باعث می شود در مدرسه هم تمرکز و آمادگی ذهنی 
کافی نداشته باشند. حتی اگر بچه ای صبحانه، ناهار و شامش را کامل بخورد، باز به میان وعده 
)یکی صبح و یکی بعدازظهر( نیاز دارد. اگر هنوز کاملا به اهمیت تغذیه دانش آموزان توجه 
نکرده اید، به این اعداد و ارقام توجه کنید: فست فود ها 3تا 4برابر بیش از حد مجاز نمک 
دارند که عامل مهمی در بروز بیماری فشارخون و قلبی -عروقی در آینده است، بین 20تا 
25درصد دانش آموزان ایرانی دچار چاقی یا اضافه وزن هستند، دانش آموزان ایرانی 2برابر 
حد مجاز فست فود و غذا های آماده مصرف می کنند و 20درصد دانش آموزان 7تا 18ساله 
ایرانی چاقی شکمی دارند.حالا دیگر واضح است که توجه به خورد و خوراک دانش آموزان 

تا چه اندازه اهمیت دارد. 

تحرک بدنی 
فراموش نشود

فعالیت بدنی منظم می تواند به کودکان و نوجوانان 

کمک کند تا آمادگی قلبی تنفسی خود را بهبود ببخشند، 

استخوان ها و ماهیچه های قوی بسازند، وزن را کنترل کنند، 

نشانه های اضطراب و افسردگی و خطر ابتلا به بیماری هایی مانند 

بیماری های قلبی و سرطان را کاهش دهند. دانش آموزانی که از 

نظر بدنی فعال هستند، معمولا نمرات، حضور در مدرسه، عملکرد 

شناختی و رفتار بهتری دارند. اگر فرزند دانش آموز دارید، حتما او 

را به انجام ورزش و داشتن تحرک بدنی تشویق و سعی کنید 

مسیرهایی را با او پیاده بروید و در برنامه هفتگی اش 

کلاس های ورزشی را هم بگنجانید.

حالا دیگر بچه ها از خردسالی بازی با وسایل الکترونیکی را یاد می گیرند و سبک 
سرگرمی و تفریح آنها تا حد زیادی با نسل های قبل متفاوت است. تماشای انیمیشن ها 
و کارتون ها هم ساعات زیادی از آنها، به ویژه در تعطیلات تابستان به خود اختصاص 
می دهد. اما با بازگشایی مدارس، والدین ناچارند برای استفاده از وسایل الکترونیکی، 
بازی های موبایلی و تماشای تلویزیون، محدودیت هایی تعیین کنند. بچه ها باید بدانند 
مجاز نیستند مثل روزهای تابستان، هر موقع خواستند سراغ بازی و تلویزیون بروند. 
والدین بهتر است هم ساعت مشخصی را برای این کار تعیین کنند، هم برای زمان 
این استفاده محدودیت بگذارند. هرچه بچه ها بیشتر تلویزیون ببینند، برای رفتن 
به رختخواب و خوابیدن بیشتر مقاومت می کنند.ضمن اینکه بچه هایی که بیش از 
2ساعت در روز تلویزیون تماشا می کنند بیشتر در معرض اضافه وزن هستند بنابراین 
قانون گذاشتن و محدود کردن زمان تماشای تلویزیون و بازی های الکترونیکی، قدم 

مهمی در شکل دادن یک روتین دانش آموزی است.  

محدودیتموبایلوتلویزیون

ساعتخوابراتنظیمکنید

تعطیلات تابستان است و آزادی بچه ها برای انتخاب 
ساعت خواب و بیداری، این شرایط باعث شده بیشتر 
بچه  مدرسه ای ها تا دیروقت بیدار باشند و در عوض 
صبح ها بخوابند.  ضمن اینکه در روزهای تابستانی هم 
فرصت چرت زدن و استراحت داشته اند. اما با بازگشایی 
مدارس، این برنامه باید عوض شود.تنظیم ساعت خواب 
نخستین قدم برای چیدن یک برنامه روزمره مناسب در 
دوران مدرسه است.دانش آموزان برای اینکه توانایی 
ذهنی و قدرت یادگیری کافی و کارایی بالاتری برای 
دریافت و تجزیه مطالب درسی داشته باشند، به حداقل 
7تا 9ساعت خواب شبانه باکیفیت نیاز دارند.روند تنظیم 
ساعت خواب بچه ها باید تدریجی باشد بنابراین صبور 
باشید. برای این کار، یک روال آرامش بخش قبل از 

خواب انتخاب کنید. 
مثلا آنها را تشویق کنید قبل از خواب حمام بروند یا 
نوشیدنی شیری داغ بخورند. بچه ها باید حداقل یک 
ساعت قبل از خواب از نمایشگرهایی مانند رایانه، 
تلویزیون یا تلفن  هوشمند و هر فعالیت دیگری که ذهن 
آنها را به هیجان می آورد اجتناب کنند.حداقل به مدت 
4هفته هر شب همان برنامه قبل از خواب را انجام دهند 

تا مغزشان به روند جدید عادت کند.
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تنظیمساعتخوابنخستین
قدمبرایچیدنیکبرنامهروزمره

مناسبدردورانمدرسه
است.دانشآموزانبرایاینکه
تواناییذهنیوقدرتیادگیری
کافیوکاراییبالاتریبرای
دریافتوتجزیهمطالب
درسیداشتهباشند،

بهحداقل7تا
9ساعتخواب
شبانهباکیفیت

نیازدارند
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یکیازدغدغههایهمیشگیوالدینبچههایکلاس
اولی،اضطرابآنهابرایرفتنبهمحیطجدیدمدرسه
است.بنابرایننیازاستتاوالدینبااستفادهاز
راهکارهایمناسبواتخاذتدابیرکاربردیاین
اضطرابراکاهشدهندتابهاختلالتبدیلنشود.

1-شروعتمرینجداییازخانه
قبل از مدرسه، جدایی را تمرین کنید. مثلا برای 

ساعاتی او را نزد پدربزرگ و مادربزرگ بگذارید.

2-صحبتدربارهرفتنبهمدرسه
بسیاری از اضطراب ها و استرس ها ناشی از 
ناشناخته بودن محیطی است که در آن قرار 
می گیریم. بچه ها باید بدانند که به چه مکانی قرار 

است، بروند. پس درباره آنجا توضیح دهید.

3-بازینقش
برای اینکه کودکتان بفهمد با چه چیزی در 
مدرسه روبه رو خواهد شد، رفتارهایی که نشان 
می دهد، برای به مدرسه رفتن چه کارهایی باید 

انجام دهد را به نمایش بگذارید.

4-همراهیبرایخریدلوازمالتحریر
برای خرید وسایل مورد نیاز مدرسه او را حتما 
همراه خود ببرید تا موجب شادی کودک شوید 

و شوق رفتن به مدرسه را برای او بیشتر کنید.

5-اطمینانازتنهانماندندربازگشت 
اول با کودکتان صحبت کنید و به او اطمینان 
دهید که تحت هیچ شرایطی تنهایش نمی گذارید 
و همیشه قبل از خوردن زنگ مدرسه پشت 

درمدرسه باشید.

6-همراهیپدرومادردرروزهایاول 
برای رفتن به مدرسه در روزهای اول بهتر است 
که پدر و مادر همراه فرزندشان باشند. این باعث 

اعتماد به نفس و امنیت کودک می شود.

7-ایجادتقویمیباشمارشمعکوس
تقویمی درست کنید و با فرزند خود نیز در میان 
بگذارید تا تعداد روزهایی که به سال تحصیلی 

جدید مانده است را به نمایش بگذارد.

8-پرهیزازبازگوییخاطراتمنفی
 برای اینکه بچه ها ذهنیت منفی از مدرسه رفتن 
نداشته باشند یا دچار ترس نشوند، پدر و مادر 
بهتر است از تعریف خاطرات منفی خود از مدرسه 

خودداری کنند.

9-پیداکردندوستبرایفرزند 
سعی کنید با همکاری مدیریت مدرسه، دوست 
و همکلاسی مناسبی برای فرزند خود پیدا کنید.

10-دیدنکلاسدرسپیشازشروعکلاسها
اگر شما با هماهنگی مسئول مربوطه مدرسه 
فرزند خود را با کلاس هایی که قرار است در 
آنجا درس بخواند آشنا کنید، 
این کار در کاهش اضطرب تأثیر 

بسزایی دارد.

من از دوران کودکی به مدرسه علاقه بسیاری داشتم. حتی سر کوچه مان مدرسه ای وجود داشت که هر روز از پشت پنجره خانه مان رفت وآمد 
کودکان را به این مدرسه با اشتیاق تماشا می کردم. در آن زمان کودکان برای ورود به مدرسه باید مرحله آمادگی را می گذراندند و اغلب آمادگی ها نیز داخل مدارس برگزار 

می شد. همین علاقه من و آشنایی مادرم با مدیر این مدرسه باعث شد تا یک سال زودتر به کلاس آمادگی بروم و برخلاف بسیاری از کودکان 2سال به آمادگی رفتم و موجب 
شد تا روز اول مدرسه برایم شیرین و به دور از اضطراب و استرس باشد، چون هم با محیط مدرسه آشنا بودم و هم دوستان بسیاری در آنجا داشتم. من استرس واقعی 

ورود به مدرسه را کلاس چهارم احساس کردم که مدرسه ام عوض شد. در آن روز اضطرابم آنقدر شدید بود که ناظم مدرسه جدید که دلسوز و مهربان بود 
متوجه آن شد.دست من را گرفت و آن روز در همه جای مدرسه از حیاط و کلاس گرفته تا دفتر دست من در دستش بود و این کار باعث 

شد تا در نهایت من آرام گرفتم و توانستم با محیط جدید ارتباط بگیرم.

 راحله امینیان
مجری تلویزیون

اضطراب ورود به مدرسه را 
کلاس چهارم احساس کردم

رعایت چند نکته ظریف و ضروری برای ورود کودکان به پایه اول

من کلاس اولی هستم
تجربه آغاز سال تحصیلی برای کودکان کلاس اولی نسبت به 
سایر دانش آموزان بسیار متفاوت است. دختران و پسرانی که 
ناگهان قدم در دنیایی می گذارند که شاید برایشان ترسناک و حتی هراس انگیز باشد 
و از سوی دیگر والدینی که فرزند کلاس اولی دارند، گاه سردرگم می مانند که چطور 
فرزندشان را برای این نبرد بزرگ آماده کنند. اما جای نگرانی نیست و با رعایت چند 
توصیه کارشناسان این حوزه به راحتی می توانید از مرحله آغازین تحصیلی با سربلندی و 

در آرامش عبور و مدرسه را به محیطی شاد و دوست داشتنی برای کودکان تبدیل کنید.

سعیدهمرادی

  نام و نام خانوادگی فرزندتان را با برچسب های کوچک روی کلیه وسایل او اعم 
از کتاب ها، دفترها، جامدادی و... بچسبانید.

  فرزندتان را به قرض دادن وسایل خود به کنار دستی و ارتباط با همکلاسی ها 
تشویق  کنید ولی مسئولیت پس گرفتن با خود او باشد.

  همه کتاب ها و دفاتر فرزندتان را جلد کنید و فرهنگ استفاده از آنها را به او 
آموزش دهید.

  اصول نگهداری از وسایل را به فرزندتان آموزش دهید. نگذارید عادت گم کردن 
و خراب کردن وسایل در سال های بالاتر ادامه پیدا کند.

  مطمئن شوید کودک شما وسایل شخصی خود را به همراه دارد و یادآور شوید 
که وسایل فقط مخصوص استفاده خود اوست.

  در سال تحصیلی، ارتباط خود را با اولیا و مربیان مدرسه و معلمان حفظ کنید و 
در ارائه پیشنهادها و همکاری با آنان 

دریغ نورزید.
  اگر فرزندتان بی قراری و نگرانی 
زیادی دارد، می توانید با هماهنگی 
مدرسه، ساعت اول را در کلاس 

بنشینید.

اینشبوروزراجدیبگیرید

اینکارهارانکنید!

برایداشتنارتباطجمعیتشویقشکنید

  روز قبل از مدرسه در خانه بمانید و کودک را خسته نکنید تا برای روز اول 
آماده تر باشد.

  ساعت خواب فرزندتان را متناسب با ساعت بیدار شدن طوری تنظیم کنید که 
حداقل 8 ساعت خواب کامل شبانه داشته باشد.

  صبح به موقع بیدار شوید تا برای حاضر شدن، صبحانه خوردن و رساندن کودک 
به مدرسه عجله نداشته باشید.

  از شب قبل همراه با فرزندتان روپوش، کیف مدرسه و تغذیه یا غذای او را آماده 
کنید.

  حواستان باشد که فرزندتان در صبح نخستین روز مدرسه، در کنار شما صبحانه 
کامل و مقوی بخورد.

  حتما قبل از آماده شدن و بیرون رفتن، یک بار کودک را به دستشویی ببرید.
  خداحافظی شما با کودک نباید طولانی یا دراماتیک باشد.

  هیچ گاه توانایی فرزندان نوآموز خود را با همسالان و همکلاسی هایش مقایسه نکنید.
  در نوشتن تمرین ها و تکالیف، به منظور کمک به کودک بپرهیزید و فقط برایش نقش 

راهنما را ایفا کنید.
  از تدریس کتاب های درسی در خانه، قبل از تدریس و بعد از تدریس معلم، خودداری 

کنید تا دانش آموز دچار تعارض نشود.
  از نگرانی های بی مورد در زمینه یادگیری های کودک 
بپرهیزید. قطعا دانش آموز شما خواندن و نوشتن را خواهد 

آموخت و مستقل خواهد شد.
  از دادن پول برای خوراکی و چیزهای دیگر به کودک کلاس 

اولی خودداری کنید. خوراکی مناسب و مورد نیاز او را قبلا تهیه کنید 
و در اختیارش قرار دهید.

  از کم جلوه دادن اهمیت تحصیل و کسب دانش حتی در قالب طنز 
و شوخی جدا خودداری کنید.

  از ترویج خودخواهی و رفتار خشونت آمیز در رفتار با همکلاسی ها 
بپرهیزید.

 مامان، بابا 
منو ول نکنید!

10راهکار 
برای رهایی 
از اضطراب 

جدایی 

در کنار والدین، معلمان و اولیای مدرسه نیز نقشی مهم در 
جذاب سازی  مدرسه برای کودکان کلاس اولی دارند. بنابراین نیاز 

است تا آنها نیز به نکات زیر توجه لازم را داشته باشند:
  معلمان باید زودتر به مدرسه بروند و به دانش آموزان خوشامد بگویند.

  با لبخند و یک »صبح بخیر!« از دانش آموزان دعوت و کمک کنند تا 
به محض ورود میز یا نیمکت خود را بیابند.

  نام خود را روی تخته بنویسند تا دانش آموزان آن را یاد بگیرند.
  روی میز هر دانش آموز یک فعالیت سرگرم کننده قرار دهند تا 

دانش آموزان بتوانند حین مستقرشدن، درگیر آن شوند.

معلمانوکارکنانمدارسکلاساولیهاچهکنند؟

کسب آگاهی درباره شیوه صحیح کمک به کودک در انجام تکالیف مدرسه 
اهمیت فراوانی دارد. اشتباهات رفتاری دراین زمینه می تواند کودک را برای 

همیشه از تکالیف دل زده کند. بنابراین نیاز است به این نکات توجه شود:

چگونهکمککنیمکلاساولیتکالیفشرابنویسد؟

  داشتن برنامه ریزی: برنامه ریزی درسی برای کلاس اولی ها یک ضرورت است 
که باید آن را تا پایان تحصیل و حتی زندگی به کار بگیرند.

  ایجاد یک روال کاری: با توجه به اینکه بچه ها در چه زمانی تمرکز و آمادگی 
بیشتری دارند، برنامه بچینید و در تعیین روش کار به او کمک کنید.

  نظرخواهی از کودک: از کودک درباره نحوه انجام تکالیف نظر بخواهید و 
ببینید مثلا ترجیح می دهد اول تکالیف دشوارتر را انجام دهد یا مثلا تکلیفی که 

بیشتر دوست دارد را در اولویت قرار می دهد.
  آماده کردن محیط:  در زمان انجام تکالیف، تلویزیون را خاموش   و استفاده از 

موبایل، تبلت و اسباب بازی ها را تعطیل کنید.
  تهیه  وسایل و لوازم التحریر دوست داشتنی: در خرید 
لوازم التحریر برای بچه ها دقت کنید. مثلا خرید دفتر مناسب 
برای کلاس اولی ها آنان را به انجام تکالیف تشویق می کند.

  درک اختلالات یادگیری: درصورت اختلال در 
خواندن، نوشتن یا حل مسائل ریاضی نگران نشوید 
هوش کودک مشکلی ندارد اما برای حل مشکل حتماً 

باید به درمانگر مراجعه کنید.
  یک فرمول طلایی: در ساعاتی که به 
درس اختصاص دادید وقتی را هم برای بازی 
و استراحت بگذارید. مثلا بگویید این سه 
صفحه را که خوب نوشتی 10دقیقه باهم 
بازی می کنیم! برنامه و وقت های استراحت 

را مطابق سن فرزندتان تنظیم کنید.  
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هنگام بازگشایی مدارس، اشک و لبخند خانواده ها و دانش آموزان، نمایان می شود

اول مهر   از   رگ  گردن
 به شما نزدیک تر است!

نرم نرمک می رسد اینک مهر ماه. ماه مدرسه و تخته سیاه. بوی کاغذهای نو و هیجانِ مدادهای نتراشیده. هیاهوی دانش آموزان 
و شادی زنگ تفریح. در گذر زمان به این خاطره های خوش و نوستالژی های دلپذیر، حاشیه هایی الصاق شده که برخی از آن به 

مصایب اول مهر و برخی دیگر به دردسرهای شیرین یاد می کنند.  در زیر نمونه هایی از این حاشیه ها را با نگاه طنز تماشا کنید.

کارتونیست:شهرامشیرزادی،شرحکمیک:سحرجعفریان

سیروس همتی
بازیگرسینما و تلویزیون 

اول مهر جای خالی پدر را 
بیشتر احساس می کنم

من امروز نمی خوام با سرویس برم 
مدرسه! دوست دارم با تخت خوابم برم!!! )از 
پیامدهای فرزندسالاری یا تک فرزندی 

یا توهم اسکندرزایی یا شاید هم الصاق 
رؤیاهای والد به فرزند(

 
سرویس مدارس هم مصایب، کم 

ندارد؛ از تنگی جا و صدای بی امانِ گریه 
و شیطنت دانش آموزان در آن گرفته تا 

ماشین خوابی اول صبحِ برخی دیگر 
از دانش آموزان!

اوج تراژدی داستان مدرسه رفتن 
بعضی ها، صبحانه خوردن است؛ آنجا 

که اصرار مادران و انکار آنِ بعضی ها، 
صحنه هایی اشکبار خلق می کند.

تحصیل مهم است 
و نظافت بر آن مقدم است

 اما نه تا این حد !

دکتر کوچولوی مامان، 
اول شیر می خوره بعد می ره 

مدرسه!

به دانش آموزان خود در تنظیم ساعت 
بیولوژیک بدنشان، یاری رسانید   پیش از 

آنکه مجبور به ترک تحصیل شوند!

بزرگ بودن کوله پشتی مدرسه
 نشانه شخصیت نیست! 

هر سال با شروع فصل مدارس و روز اول مهر به یاد نخستین روز مدرسه ام در مهرماه سال 57 و نگاه پدرم می افتم. پدرم 
دستفروش بود و ما خانواده فقیر و پرجمعیتی بودیم که از بچگی کارگری می کردیم. من و یکی از برادرهایم هم پیش دایی  مرحومم که مغازه بقالی 

بزرگی داشت، کار می کردیم. یادم می آید در نخستین روز ماه مهر پدرم با وجود اینکه می دانست پولی که از حق کارگری سر سفره می آورم هر چند 
ناچیز اما اهمیت دارد،  دستم را گرفت و به مدرسه هابیل در محله جوادیه برد و ثبت نام کرد. این حس درونی پدرم را هیچ وقت فراموش نمی کنم. 

از یک طرف به خاطر اینکه بچه اش به مدرسه می رفت خوشحال بود اما از طرف دیگر غمگین بود چون می دانست بخشی از عایدی 
خانواده کم می شود. آن لحظه و آن نگاه پدرم را تا دنیا دنیاست فراموش نمی کنم و از این ناراحتم که حالا که دستمان 

به دهانمان می رسد جای پدرم خیلی خالی است.



 ویژه نامه   روز هفتم 
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هنگام بازگشایی مدارس، اشک و لبخند خانواده ها و دانش آموزان، نمایان می شود

اول مهر   از   رگ  گردن
 به شما نزدیک تر است!

نرم نرمک می رسد اینک مهر ماه. ماه مدرسه و تخته سیاه. بوی کاغذهای نو و هیجانِ مدادهای نتراشیده. هیاهوی دانش آموزان 
و شادی زنگ تفریح. در گذر زمان به این خاطره های خوش و نوستالژی های دلپذیر، حاشیه هایی الصاق شده که برخی از آن به 

مصایب اول مهر و برخی دیگر به دردسرهای شیرین یاد می کنند.  در زیر نمونه هایی از این حاشیه ها را با نگاه طنز تماشا کنید.

کارتونیست:شهرامشیرزادی،شرحکمیک:سحرجعفریان

خبرنگار:حالا که برای نخستین بار 
داری مدرسه می ری، چه احساسی 
داری؟ دانش آموز: دل پیچه دارم! 

من مامانم رو می خوام!!!

اول مهر، 
اتفاق ساده ای بود تا اینکه پای 

خدمات مجالس از فیلمبرداری اختصاصی 
گرفته تا گیفت های دانشمند کوچولو )!( 

به آن باز شد!
اسپندی که روز اول مهر بعضی از والدین 

برای فرزندان خود به منظور در امان ماندن 
از چشم حسود و بخیل دود می کنند، برای 

یک سال شان کافی است!

مبلغ تغذیه روزانه 
دانش آموز خود را با نرخ ارز 

محاسبه  نکنید.

مدرسه، خانه دوم است نه یک 
مکان ناشناخته در سیاره ای ناشناخته تر با موجوداتی عجیب و 

غریب که فقط قصد آسیب رساندن به فرزند شما دارند!

من از دوره ابتدایی خاطرات مهیج و جالب دارم، اما یکی از ماندگارترین این خاطرات مربوط به دوره پنجم دبستان است که در سال 59همزمان 
با دوران جنگ تحمیلی اتفاق افتاد. به خوبی به یاد دارم که من در آن زمان خیلی شطینت داشتم و به اصطلاح بیش فعال بودم و آقای ناظم برای اینکه یک جوری از 

همان روزهای اول مدرسه را اداره کند، من را جلوی صف برد و به من گفت همین جا بمان. در آن موقع تنبیه بدنی در مدارس رواج داشت و آقای ناظم هم داشت مراحل 
تنبیه بدنی اولیه   که یک چوب خاص بود و دور آن شلنگ سفید رنگی بسته شده بود و برای ما بسیار ترسناک بود   را توضیح می داد. در این حین آژیر قرمز کشیده 

شد و ناگهان همه  چیز به هم ریخت. اما من همچنان ایستاده بودم و یادم می آید که از آقای ناظم پرسیدم که آقا من بروم یا بایستم؟ اما آقای ناظم بدون 
پاسخ فرار کرد و من هم به ناچار رفتم. من تنها کسی بودم که شروع جنگ برایم شانس بود و از کتک معلم در رفتم اما  ای کاش معلم 

چوب را می زد و هیچ وقت جنگی شروع نمی شد. 

لطفا ابتدا 
دانش آموز را کامل

 از خواب خوش
 بیدار کنید بعد!

آموزگاران عزیز؛ 
لطفا در ثبت حضور و غیاب دانش آموزان، 

از نام بردن و توجه به اسباب بازی های 
موردعلاقه دانش آموزان مانند خرس 

مهربون )!(غافل نشوید.

در برخورد با 
دانش آموزانی که اضطراب دور ماندن از 

پدر و مادر و ترس از حضور در محیط مدرسه دارند، 
خونسردی خود را خیلی خیلی حفظ کنید!

حسین رفیعی
 مجری و هنرمند 

 آژیر قرمز جنگ 
من را از کتک نجات داد
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 سازمان زیباسازی با » اول مهر

 اول مهر است« به کوچه و خیابان ها می آید

 خاطره بازی با مدرسه
 در معابر پایتخت

مدیرانشهریهمپایخانوادههابابرنامههای
خاصبهپیشوازپاییزرفتهاندکهنمونهاشطرحهای
متفاوتسازمانزیباسازیاست.سیدمحمدرضا
میبدی،معاونفرهنگیسازمانزیباسازیشهرداری

تهرانبرایمادراینبارهمیگوید.

هر سال در آستانه بازگشایی مدارس در 
خیابان ها و معابر اصلی تابلوها و بنرهای 
تکراری با عناوین » باز آمد بوی ماه مدرسه، 
آغاز سال تحصیلی جدید مبارک و...« نصب 
می شد اما از روز جمعه رهگذران شاهد بنرها 
و تابلوهای متفاوتی خواهند بود. میبدی 
می گوید: برای امسال شعار» اول مهر، اول مهر 
است« را درنظر گرفته ایم و در راستای ایجاد 
نشاط و شادابی و ارتقای منظر شهری 2کار 
ویژه تعریف کرده ایم که از روز جمعه شهروندان 

شاهد اکران آنها در معابر خواهند بود.

مشاهیردرکتابهایدرسی
یکی دیگر از کارهای ویژه سازمان زیباسازی در 
این زمینه، انتشار عکس و مشخصات مشاهیر 
ادبی، علمی، تاریخی، هنری، انقلابی و... روی 
کتاب های درسی است. میبدی می گوید: 
برای آشنایی و معرفی چهر های دانش آموزی 
گذشته و معاصر عکس و مشخصات 30چهره 
مانند حجت الاسلام محسن قرائتی، شهید 
آوینی، مجید شهریاری، شهید حسن باقری، 
پروفسور مجید سمیعی، دکتر زرین کوب، 
پروین اعتصامی و... را در جلد کتاب های درسی 
طراحی کرده ایم که از روز جمعه به صورت بنر 

و تابلو در معابر نصب می شود.

نوستالژیگرافیکی
شیطنت هایی که دانش آموزان در 
کلاس های درس انجام می دهند، خواب 
ماندن و ایستادن ها پشت در کلاس، 
امتحانات، جنب وجوش ها و شیطنت های 
حیاط مدرسه و... نمونه کوچکی از تصاویری 
است که در قالب خاطره بازی  و به شکل 
طرح های گرافیکی آماده شده و در معابر و 
بزرگراه ها نصب می شود. معاون فرهنگی 
سازمان زیباسازی شهرداری تهران دراین باره 
می گوید: با دیدن این تصاویر خاطره های 
زیادی برای همه تداعی می شود و تلاش شده 

طرح ها جذاب و شاد باشد.
تعداد این طرح های گرافیکی به 20مورد 
می رسد و توسط طراحان شناخته شده و 
شاخص آماده شده تا حال و هوای شهر در 
آستانه بازگشایی مدارس و تکاپوی خانواده ها 
رنگی و خاص باشد. میبدی می افزاید: از روز 
جمعه مردم با دیدن این نمادهای شهری، 
می توانند شروع ماه مهر را در پایتخت با طعم 

و حال و هوای متفاوتی بچشند.

2 زار می گرفتیم
پیاده می رفتیم

این روزها بیشتر از دانش آموزان، پدر و مادرها دغدغه مهر ماه و بازشدن مدرسه ها را دارند اما در گذشته این طور نبود. یادم هست 
اول مهر که می رسید با خواهر و برادرم آماده می شدیم تا با پیاده روی چند کیلومتری هر روز به مدرسه برویم. آن موقع ساکن امامزاده حسن بودیم و برای 

رسیدن به مدرسه  باید کوچه ها و خیابان های خاکی را پیاده می رفتیم یا 2 زار کرایه می دادیم. یادم هست از همان روزهای اول مدرسه برای این 2 زاری ها 
برنامه می چیدیم. چون به فیلم علاقه داشتیم پول ها را جمع کرده و می رفتیم 2 فیلم با یک بلیت ببینیم. همیشه هم لباس های مدرسه مان خاکی 

بود. چون آنقدر در راه از سر و کول همدیگر بالا می رفتیم و شیطنت می کردیم که نمی فهمیدیم چه زمانی به خانه رسیدیم. اما این روزها 
بازگشایی مدرسه با دغدغه خرید، سرویس مدرسه و...  باهزینه هایی برای خانواده ها همراه است. 

بیوک میرزایی
بازیگرسینما و تلویزیون

تسهیلات رایگان متنوعی به دانش آموزان ارائه می شود

شروع مدارس 
و دانشگاه ها 
با شور و هیجان زیادی همراه است و 
خنده های دانش آموزان و ذوق کیف و 
دفتر نو، یادمان می اندازد که با همین 
شادی های کوچک هم می توان شاد 
بود و با امید زیست. در این میان وقتی 
شادی ها دوچندان می شود که افراد 
بتوانند راحت  تردد کنند، از امکانات 
بیشتری بهره مند شوند و کلی جایزه و 
هدیه هم بگیرند. این هدیه ها می تواند 
خدمات رایگانی باشد که حوزه های 
مختلف برای دانش آموزان همزمان با 
بازگشایی مدارس تدارک می بینند. 
امسال این خدمات متنوع و حسابی 
کاربردی است.

مریمباقرپور

پیش به سوی  مدرسه!
15روزترددرایگان،مهمانمدیریتشهری

استعدادیابیدرباغکتاب

ویژهکودکانکارایران

3تا 5هزار تومان نرخ کرایه ای است که هر شهروندی هنگام 
سفر با اتوبوس های درون شهری و مترو باید آن را بپردازد 
اما امسال دانش آموزان از پرداخت این مبلغ معاف شده اند. 
آن هم نه یک روز یا یک هفته، بلکه امسال مدیریت شهری 
زمینه ای را فراهم کرده تا دانش آموزان برای 15 روز بتوانند از 

اتوبوس و متروی رایگان استفاده کنند. درکنار افزایش تعداد 
اتوبوس ها، 20 خط ویژه اتوبوس مدرسه همزمان با آغاز سال 
تحصیلی در شهر تهران راه اندازی می شود.  اما دانش آموزان 
برای بهره مندی از این تسهیلات کافی است که کارت 
شناسایی همراه داشته باشند تا بتوانند در مسیرها رایگان  

تردد کنند. پس از 15 روز هم خدمات ویژه مدیریت شهری 
تمامی ندارد و دانش آموزان می توانند کارت بلیت هایی با 
تخفیف های 30 درصدی بگیرند. برای گرفتن کارت بلیت هم 
کافی است، با همراه داشتن کارت ملی و دانش آموزی به یکی 

از دفاتر خدمات الکترونیک شهر مراجعه کنند.

باغ کتاب تهران با کلی برنامه و طرح رایگان به استقبال ماه 
مهر رفته و به گونه ای برنامه ریزی کرده تا دانش آموزان 
بتوانند تا یک ماه پس از تعطیلی مدارس خود از این 
خدمات استفاده کنند. این تسهیلات در قالب جشنواره 
سلام مدرسه اجرا می شود. »استعدادیابی« یکی از 
بخش های این جشنواره است. در این بخش کارشناسان 
و روانشناسان علاوه بر شناسایی استعدادهای کودکان 
و نوجوانان، حین گفت وگو و بازی اختلالات آنها را 
رایگان شناسایی می کنند و درصورت نیاز دانش آموز به 
مشاوران مربوطه ارجاع داده می شود. برپایی کارگاه های 
دست ورزی و مهارت آموزی و بازی های فناورانه از 

دیگر بخش های جشنواره برای کودکان تا 
9ساله است. پس از حضور در این کارگاه 
شرکت کنندگان رایگان جوایزی دریافت 
می کنند و می توانند یک سال از خدمات 
آکادمی هنر و خلاقیت بهره مند شوند. 
این برنامه ها هر روز از ساعت 15تا 21و 

روزهای تعطیل از ساعت 10تا 21است.

خوراکی عضو جدانشدنی برای دانش آموزان هنگام حضور در مدرسه است. گاهی این تغذیه ها توسط خانواده ها در کیسه های نایلونی 
قرار می گیرد و هر روز یک تا چند کیسه پلاستیکی برای هر دانش آموز صرف می شود. اما امسال قرار است برای کاهش مصرف پلاستیک 
و ظروف یکبار مصرف حوزه خدمات شهری و محیط زیست شهرداری تهران کیسه های پارچه ای میان دانش آموزان توزیع کند. این 
کار که از سوی اداره محیط زیست مناطق پیگیری می شود، مصداق یک تیر و دونشان است. البته همزمان با این فعالیت و با بازگشایی 
مدارس، کارشناسان اداره های بازیافت مناطق به مدارس می روند و برای تشویق دانش آموزان به تفکیک زباله های خشک و تر، به جز 
آموزش این امکان را فراهم می کنند تا از همان روزهای نخستین پسماندهای خشک خود مانند کاغذهای باطله را جمع آوری کنند و در 
ازای تحویلش، نوشت افزار رایگان بگیرند. البته برای ساماندهی بیشتر برای هر مدرسه روز معینی مشخص و از قبل اطلاع رسانی می شود.

کودکان کار و خیابان، امسال می توانند در کلاس های درس حاضر و از خدمات رایگانش بهره مند شوند. در واقع سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران، با آماده سازی 34مرکز پویاشهر خدمت رسانی در حوزه آموزش و تحصیل به کودکان کار 
و خیابان )کودکان ایران(  را در 2محور شروع کرده است. در محور نخست 
کودکان کار و آسیب دیده اجتماعی که به دلایل مختلفی از تحصیل 
بازمانده اند، با مراجعه به مراکز پویاشهر می توانند به تحصیل خود ادامه 
دهند و پس از با موفقیت پشت سر گذاشتن دوره تکمیلی تحصیلی، وارد 
مدارس دولتی می شوند. محور دوم فعالیت مراکز پویاشهر هم برگزاری 
کلاس های تقویتی و آموزشی رایگان است که دانش آموزان آسیب دیده و 

در معرض آسیب می توانند در آنها شرکت کنند. 

بفرماییدکیسهخوراکیونوشتافزاررایگان

در آستانه مهر و این روزها دیوارهای مدارس  هم رنگ 
و نقش تازه ای به خود گرفته اند و جالب اینجاست که 
نقاشی های طراحی شده در محوطه بیرونی برخی 
از واحدهای آموزشی با جنسیت و مقطع تحصیلی 
دانش آموزان تطابق دارد. شهاب شکیبا، مدیر اداره نقاشی 
دیواری سازمان زیباسازی شهرداری تهران دراین باره 
می گوید: هر سال تعدادی مدرسه مشخص و توسط 
مناطق 22 گانه رنگ آمیزی می شد اما امسال برای ارتقای 

منظر شهری پیشنهاد شد تا نقش ها و طرح های اجرایی بر 
اساس جنسیت و مقطع تحصیلی دانش آموزان باشد.  در 
 طرح سازمان زیباسازی حدود 50 مدرسه رنگ و نقش

تازه ای به خود گرفتند که به گفته شکیبا بیشترین مدارس 
در محدوده های کم برخوردار و متراکم پایتخت قرار داشت. 
او می گوید: نقاشی دیواری ها از ابتدای شهریور شروع و 
 در اجرای آن حتی از توان دانش آموزان داوطلب برای

رنگ آمیزی استفاده شد.تاکنون 5 هزار مترمربع نقاشی 
دیواری در محوطه بیرونی مدارس انجام شده و این فعالیت 

تا اول مهر ادامه دارد.

نقش های تازه بر دیوار مدارس
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چند پیشنهاد وسوسه  انگیز تغذیه ای برای زنگ  تفریح دانش آموزان

لقمه ات را قورت نده!
رژیم غذایی دانش آموزان در روند درس خواندن آنها بسیار اهمیت دارد و جزو 
مراقبت های مهم سلامتی آنهاست. از این رو رعایت اصول تغذیه ای و خوردن 
صبحانه، ناهار و میان وعده مقوی یکی از نیازهای اصلی برای دانش آموزان است 
تا بتوانند با انرژی بیشتر سر کلاس های درس حاضر شوند. در این بین اگر میان وعده غذایی از رژیم دانش آموزان 
حذف یا به میان وعده های بی کیفیت تقلیل پیدا کند سلامت جسمی و روحی آنها به خطر می افتد؛ میان وعده ای که 
می توانید آن را با کمترین هزینه در خانه تهیه کنید. اگر شما هم به تغذیه فرزند دانش آموز خود اهمیت می دهید، 

این مطلب را از دست ندهید. 

براساستعاریفسازمانبهداشتجهانیبهداشتمهدیهتقویراد
روانیعبارتاستاز:»تواناییکاملبرایایفای
نقشهایاجتماعی،روانیوجسمی«.اینسازمان
معتقداستکهبهداشتروانیفقطنداشتن
بیمارییاعقبماندگینیست،بنابراینکسیکه
احساسناراحتینکندازنظرروانیسالممحسوب
میشود.دانشآموزانکهنیمیازساعاتروزرادر
مدرسهوهمراهبادوستانخودسپریمیکنند

چگونهبایدروانسالمداشتهباشند؟

شرایطراسختنکنید
سلامت روانی فاکتورهای ارزیابی بسیاری 
دارد. برای مثال، افرادی که مشکلات روانی، 
استرس، ناراحتی، افسردگی، ترس و... ندارند 
از کیفیت زندگی بهتری برخوردار هستند. 
این سلامت روان جدا از تأثیرگذاری بر خلق 
وخوی ما، بر سلامت جسمانی هم تأثیرگذار 
خواهد بود. افرادی که شاد هستند، زندگی 
کم استرس تری دارند  و در انجام کارهای 
روزمره یا چالش ها نتیجه بهتری کسب 
می کنند. عواملی که باعث بروز اختلالات 
ذهنی در دانش آموزان می شود، ممکن است 
در اثر عواملی باشد که شاید در ابتدا خیلی 
مهم به نظر نرسند؛ عواملی مانند تغییر شرایط 
تحصیل و معلم، مشکلات خانوادگی، مشکل 
در ارتباط با همسالان خود، مواجه شدن 
با قلدری در فضای مجازی یا مدرسه. پس 
مواجه شدن دانش آموزان با شرایط نامناسب 
روانی، امری طبیعی است. نباید هنگام 
رو در رویی با مسائلی از این قبیل، شرایط را 
برای آنها سخت تر کنید. طوری رفتار کنید 
که دانش آموز بداند در هر شرایطی می تواند از 

حمایت شما بهره مند شود.

دایرهامنخودرابزرگترکنید
سعی کنید تعداد افراد دور و برتان که به آنها 
اعتماد و کنارشان احساس راحتی دارید را 
بیشتر کنید. این کار کمک می کند که در اکثر 
مواقع اضطراب خود را کاهش دهید؛ چراکه 
شما در کنار این افراد خودتان هستید و دیگر 
جای نگرانی برای سرزنش و سرکوب شدن 

توسط اطرافیان هنگام بروز مشکل نیست.

رویبخشفیزیکیخودتانکارکنید
عوامل فیزیکی به طور قابل توجهی روی روان 
ما تأثیر دارند. وقتی از نظر عاطفی و روانی 
احساس خوبی ندارید، اطمینان داشته باشید 
که حتما مشکلی در بدن شما وجود دارد. 
تغذیه سالم، ورزش های هوازی، پیاده روی، 
تنظیم دمای بدن و بهداشت فردی مناسب، 
تأثیر چشمگیری بر وضع روح و روانتان خواهد 

داشت.

سلامت روان بچه ها 
را دست کم نگیرید

 
مهم ترین خاطره ای که از مدرسه در مقطع ابتدایی برای من به یادگار مانده است، این بود که در آن زمان من را روی صندلی جداگانه ای 

و در جلوی کلاس می نشاندند. من هنوز به 7سال نرسیده بودم و 6سال و نیمه بودم که به مدرسه رفتم. جثه کوچک و اندام ریزنقشی داشتم و همین باعث 
شد تا برای من جلوی کلاس صندلی جداگانه بگذارند تا بتوانم تخته سیاه را ببینم. البته همین جلونشستن باعث شده بود تا بیشتر در معرض دید معلم ها و 

درس پرسیدن ها باشم. در مجموع من مدرسه رفتن را دوست نداشتم و حسم نسبت به این محیط خوب نبود. به ویژه روزهای اول شروع مدرسه که شاید 
برخورد معلم ها هم در این بی علاقگی دخیل بود. در آن دوران مثل حالا نبود و معلم ها سختگیرتر و جدی تر بودند و در برخورد با دانش آموزان 

یک مقدار خشن تر و متفاوت از معلم های فعلی بودند. البته من مکان های شلوغ را دوست ندارم و شاید همین ویژگی ام هم در 
این بی علاقگی بی تأثیر نبوده است.

 پرویز فلاحی پور
 بازیگر سینما و تلویزیون:

آنقدر ریزه بودم که برایم 
صندلی جداگانه گذاشته 

بودند

شیرکمچرب

شیری که مقدار چربی کمی دارد و مانع 

از بروز پوکی استخوان می شود. شیر و 

لبنیات مهم ترین میان وعده ای هستند 

که می توانید به فرزند خود بدهید. یک 

لیوان شیرکامل 300میلی گرم کلسیم 

دارد و حاوی فسفر، منیزیم، روی، آهن، 

پتاسیم و چند ماده ارزشمند دیگر است. 

اگر فرزند شما طعم شیر یا ماست را 

نمی پسندد، از شیرهای طعم دار یا ماست 

میوه ای برای تغذیه او استفاده کنید.

پاپکورنخانگی

ذرت های بوداده، حاوی فیبر، ویتامین  B، آنتی اکسیدان و دیگر ترکیبات مغذی 

لازم برای رشد هستند. اگر بتوانید پاپ کورن های خانگی کم نمک و کم چرب 

درست کنید، می توانید آن را در  فهرست بهترین میان وعده برای مدرسه 

دانش آموزان قرار دهید.

میوهیاآبمیوههایطبیعی
میان  وعده می توان استفاده کرد.نیستند. البته از میوه های خشک نیز به عنوان فراوانی دارند که برای سلامت بدن مناسب باشید آبمیوه های صنعتی مواد نگهدارنده نشاط دانش آموزان خواهند شد. توجه داشته انرژی بسیار بالایی دارند و موجب شادی و کمک می کند. همچنین آبمیوه های طبیعی می شود و به یادگیری بهتر مفاهیم درسی که باعث افزایش هوشیاری دانش آموزان هستند. قند مناسبی در میوه ها وجود دارد مقادیر فراوانی پتاسیم و ویتامین های مختلف میوه هایی مانند سیب، موز، پرتقال حاوی 

مغزهایمغذی

انواع آجیل مانند پسته، بادام، گردو و 

فندق انرژی بسیار بالایی دارند و موجب 

افزایش کارایی دانش آموزان خواهند شد. 

پسته به سلامت قلب و بینایی کمک کرده 

و موجب کاهش التهاب در بدن می شود. 

همچنین مصرف روزانه بادام موجب 

بهبود سلامت استخوان ها می شود و 

سطح کلسترول خون را در بدن تنظیم 

می کند. خوردن چند دانه گردو یا بادام 

برای تامین امگا 3بدن کودکان کافی 

است و سیستم ایمنی آنها را به خوبی 
تقویت می کند.

ساندویچهایخانگی
رشد فرزندانتان خواهد شد.کربوهیدرات و چربی های سالم و موجب پرانرژی هستند که سرشار از پروتئین، و پنیر، تخم مرغ، ازجمله خوراکی های محسوب می شوند. ساندویچ مرغ، نان میان وعده خوشمزه برای دانش آموزان انواع ساندویچ های خانگی به عنوان یک 

برایخودهدف
تعیینکنید

 انسان در زمان ناامیدی به ندایی نیاز دارد که به او مژده 

یک آینده روشن را بدهد. دانش آموز با مشخص کردن 

اهداف خود و دانستن راجع به جایی که می خواهد برسد، 

چراغی را در ذهن خود روشن می کند که باعث ایجاد 

انگیزه برای ادامه راه می شود. برای تشویق دانش آموزان 

به سلامت روان، می توانید از آنها بخواهید که هدف های 

خود را سر و سامان ببخشند و آنان را در این راه 

یاری کنید.

  میان وعده مناسب دانش آموزی

گی هایی  داشته باشد؟ باید چه ویژ

   1-مغذی و مقوی باشد.

   2-سالم و تا حد امکان خالی از مواد مضر باشد.

   3-سنگین و دیرهضم نباشد.

   4-حجم مناسب برای حمل در کیف داشته باشد.

   5- به سلامت عاطفی و جسمی فرد کمک کند.

روش تهیه چند ساندویچ  سالم وساده
این همان انتخابی ا ست که بچه ها از آن استقبال خواهند کرد. حتی می تواند به بهترین 
میان وعده برای دانش آموزان تبدیل شود. شما می توانید چندین گروه غذایی را با هم ترکیب 

و یک میان وعده سالم و مقوی برای مدرسه بچه ها آماده کنید.

انواعپوره

انتخاب پوره برای میان وعده در کنار طرز تهیه بسیار راحتش یک 

مزیت دیگر هم دارد. شما می توانید آن را با انواع سبزی یا مواد 

غذایی مفیدی را که کودک تان دوست ندارد، به شکلی دربیاورید 

که مطلوبش باشد. گستردگی پوره پایانی ندارد و شما می توانید 

متفاوت ترین و خوشمزه ترین مدل های آن را برای کودکان آماده 
کنید.

ساندویچ  نان و پنیر و گردو
 ترکیب نان و پنیر و گردو،    فهرست بهترین میان وعده برای مدرسه 
دانش آموزان است. سردی طبع لبنیات با گرمی طبع گردو به تعادل 

می رسد و انرژی لازم را برای فعالیت کودکان فراهم می کند. می توانید 
به جای گردو از کنجد و حتی خرما هم استفاده کنید. 

 ساندویچ 
سیب زمینی و پنیر

مهم نیست که به شکل پوره 
ترکیب شوند یا جداگانه در 
کنار هم قرار گیرند. ترکیب 
سیب زمینی و پنیر همیشه 

خوشایند است. ترکیب فیبر، 
پتاسیم، کلسیم و پروتئین، 
این ساندویچ را در  فهرست 
بهترین میان وعده برای مدرسه 

دانش آموزان قرار داده است. 
می توانید تخم مرغ 

آب پز را هم به 
این ترکیب اضافه 
کنید تا همه چیز 

کامل شود.

غ ساندویچ تخم مر
می توانید از تخم مرغ آب پز یا 

حتی نیمرو استفاده کنید؛ اما شاید 
دانش آموزان به طعم یا بوی تخم  مرغ 

علاقه نداشته باشند.اینجاست 
که خلاقیت گره گشای همیشگی 

شماست. می توانید تخم  مرغ آب پز را 
با پنیرخامه ای کم چرب ترکیب و یک 

ترکیب خوشمزه خلق کنید. برای 
نیمرو هم پنیرهایی مانند موزارلا 
یا پارمسان،  گزینه بسیار مناسبی 

هستند. با کمی ادویه و گوجه فرنگی 
و کلم، یک ساندویچ عالی برای 
میان وعده آماده  خواهید کرد.

غ ساندویچ مر
 یک نان غلات کامل، در کنار 
گوشت مرغ طعم دارشده، 
 گوجه فرنگی، کاهو و حتی 

پنیر مورد علاقه کودک تان، 
این میان وعده را به گزینه ای 
همه چیزتمام تبدیل می کند. 
در یک جمله »ساده، مقوی و 

خوشمزه است«.
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و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی
گرافيک و صفحه آرایی: سعید غفوری، امید روشنگر

  ویرایش عکس:کامبیز نویدی
صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

شهیدمجیدشهریاری
فیزیکدانودانشمندهستهای

معرفی: استاد فیزیک هسته ای دانشگاه 
شهید بهشتی و از کارکنان سازمان انرژی 
اتمی ایران بود. این دانشمند زمانی که 
کشور های صاحب فناوری هسته ای 
پزشکی، ایران را از نظر صفحات سوخت 
هسته ای که در تولید رادیودارو ها کاربرد 
دارد تحریم کرده بودند، توانست با 
همکاری دیگر دانشمندان هسته ای 
کشورمان صفحات سوخت با غنای 
20درصد را بومی سازی کند و یکی از 
مشکلات درمان بیماری سرطان  را از 
بین ببرد. ازجمله کارشناسان ارشد 
مبارزه با کرم رایانه ای استاکس نت بود 
و یکی از طرح های مهمش طراحی های 
تئوریک ساخت نسل جدید رآکتورهای 
هسته ای است که بازتاب زیادی نیز در 

مراکز علمی جهان داشت .

متولد: 16آذر1345 - زنجان
تحصیلات: دکتری علوم و تکنولوژی هسته ای

گی: فیزیک دان و دانشمند هسته ای ویژ
زمان شهادت )ترور(: 8آذر1389

عبدالحسینزرینکوب
ومورخ تاریخنگار

معرفی: به تشویق پدرش علاوه بر 
تحصیل، سراغ علوم دینی هم رفت. 
در دوره متوسطه، وارد »حوزه علمیه 
بحرالعلوم« شد. البته به فلسفه، 
ادبیات و شعر و شاعری هم علاقه 
نشان داد. سال1320 در آزمون 
ورودی رشته حقوق دانشگاه تهران 
رتبه اول را کسب کرد. سال1334 با 
مدرک دکتری ادبیات فارغ التحصیل 
شد. او آثار معروفی در تاریخ ایران و 
اسلام دارد. این آثار به دلیل بیان ادبی 
و حماسی تاریخ از آثار پرفروش در 
میان ایرانیان هستند. همچنین بیش 
از 4دهه در دانشگاه تهران، تدریس 
کرد. او بیش از 6500کتاب و مجله 
به دایره المعارف بزرگ اسلامی هدیه 

داده است. 

متولد: سال  13۰1  - بروجرد
تحصیلات: دکتری ادبیات

گی: ادیب، تاریخ نگار، منتقد ادبی، نویسنده، و مترجم  ویژ
ایران معاصر

دکترسیدعباسموسویان
اندیشمندنخبه

معرفی: طلبه، اقتصاددان، نویسنده 
و محقق اسلامی و از چهره ها و 
نظریه پردازان اقتصاد اسلامی بود که 
بیش از 7سال ریاست پژوهشکده 
نظام های اسلامی و 3 سال گروه 
اقتصاد پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسلامی و 4 سال مدیریت گروه فقه 
اقتصادی مرکز جهانی علوم اسلامی 
را برعهده داشت. این اندیشمند بزرگ 
اسلامی در زندگی پربرکت خود 
جوایز و افتخارات زیادی دارد که از 
آن جمله می توان از دریافت نخستین 
جایزه جهانی علوم انسانی اسلامی در 
دومین کنگره بین المللی علوم انسانی 
اسلامی در سال1392 شمسی نام برد. 
سیدعباس موسویان در مرداد1399 

بر اثر بیماری کرونا درگذشت. 

سال تولد: 1339 – عجب شیر
تحصیلات: دکتری تخصصی تفسیر           و 

علوم قرآنی و دکتری فقه اقتصادی 
گی: طلبه، اقتصاددان، نویسنده و محقق اسلامی  ویژ

شهیدسیدمرتضیآوینی
شهیداهلقلم

معرفی: روزنامه نگار و کارگردان 
مستندسازی است که مجموعه ای از 
فیلم های مستند تلویزیونی او درباره 
جنگ ایران و عراق با نام » روایت 
فتح « شناخته شده است. آوینی در 
سال1344 به عنوان دانشجوی معماری 
وارد دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه 
تهران شد، اما پس از پیروزی انقلاب آن 
را کنار گذاشت و به فیلمسازی پرداخت. 
او با پایان جنگ تحمیلی و در فاصله 
سال های پایان جنگ و تأسیس مؤسسه 
روایت فتح،   کارهای هنری - مطبوعاتی 
را تجربه کرد. آوینی در منطقه فکه 
در حال بررسی لوکیشن فیلم مستند 
شهری در آسمان با مین های به جا 
مانده از دوران جنگ تحمیلی برخورد 

کرد و به شهادت رسید. 

سال تولد: سال13۲6 - شهرری
تحصیلات: کارشناسی ارشد معماری

گی: کارگردان و روزنامه نگار حوزه فرهنگی  ویژ
زمان شهادت: ۲۰فروردین13۷۲

پروفسورمجیدسمیعی
رئیسفدراسیونجهانیجوامعجراحیمغز

معرفی: تحصیلات دانشگاهی خود را 
در دانشکده پزشکی شهر ماینر آلمان 
به پایان رساند و در سال1367 کرسی 
ریاست جراحی مغز و اعصاب دانشگاه 
هانوفر را پذیرفت. او مشهورترین جراح 
متخصص مغز و اعصاب است که بیش 
از 35سال مسئولیت بزرگ ترین مرکز 
بین المللی علوم اعصاب )جامعه جهانی 
جراحان مغز و اعصاب( را بر عهده 
داشته و به عنوان پایه گذار و مبدع روش 
نوین جراحی قاعده جمجمه شناخته 
شده است. ثمره سال ها تلاش او در 
رشته علوم اعصاب منجر به تأسیس 
 INI انستیتو بین المللی علوم اعصاب
در شهر هانوفر آلمان و بنیان انستیتو 
بین المللی علوم اعصاب ایران IINI در 

تهران شد.

متولد: سال 1316 - تهران 
گی: جراح مغز و اعصاب  ویژ

دکترمحمدرضاشفیعیکدکنی
ایرانی ادیبونویسندهوشاعر

معرفی: دانش آموخته دانشکده 
ادبیات دانشگاه مشهد و دانشکده 
ادبیات دانشگاه تهران و دارای مدرک 
دکتری زبان و ادبیات عرب است. او 
پس از پایان تحصیلات، تدریس 
در دانشکده ادبیات تهران را شروع 
کرد و مدتی هم در دانشگاه های 
آکسفورد، پرینستون آمریکا و ژاپن 
درس داد. دکتر شفیعی در کنار 
درس و دانشگاه، در  جوانی  به  شعر 
 و شاعری  پرداخت و  نام مستعار  

)م . سرشک ( را برگزید و در  آشنایی  با 
 نیما یوشیج سبک  شعر نو را انتخاب 
 کرد. آغاز شاعری او با غزل بود و 
با  دفتر شعر »در کوچه  باغ های 
 نیشابور« در سال 1350 به  اوج  

شهرت  رسید. 

متولد: سال1318 - خراسان رضوی
تحصیلات: دکتری زبان و ادبیات فارسی

گی: ادیب، شاعرو نویسنده ویژ
پژوهشگر و استاد دانشگاه 

دکترافسانهصفوی
شیمی چهرهماندگار

معرفی: تحصیلات دوره کارشناسی خود 
را سال1350 در رشته شیمی دانشگاه 
شیراز و مقطع کارشناسی ارشد و دکتری 
را با بورسیه رتبه اولی وزارت علوم در 
دانشگاه بیرمنگام انگلستان به پایان برد. 
او نخستین زن ایرانی است که در علوم 
پایه به رتبه استادی رسیده  است. این 
بانوی متخصص ایرانی تا به حال بیش 
از 270مقاله در مجلات علمی معتبر 
بین المللی منتشر کرده است. برنده جایزه 
علمی بین المللی پروفسورعبدالسلام 
در ایتالیا در رشته شیمی، پرمقاله ترین 
دانشمند زن کشورهای در حال توسعه، 
دارنده نشان دانش )سال 1383 - 2004(، 
برگزیده جایزه علمی علامه طباطبایی بنیاد 
ملی نخبگان در سال 1390 و... بخشی از 

افتخارات این دانشمند ایرانی است.

متولد: سال 1334 - تهران 
تحصیلات: دکتری شیمی تجزیه از انگلیس 

گی: شیمی دان و نخستین زن ایرانی ویژ
 علوم پایه با رتبه استادی 

حجتالاسلاممحسنقرائتی
ومعلمقرآن مفسر

معرفی: حجت الاسلام محسن قرائتی 
دانش آموخته علوم حوزوی و یکی از 
روحانیون شناخته شده و مطرح رسانه 
ملی است که پس از پیروزی انقلاب ایران، 
به پیشنهاد مرتضی مطهری برای اجرای 
برنامه درس هایی از قرآن، به تلویزیون 
جمهوری اسلامی ایران رفت. این برنامه از 
سال1358 تاکنون ادامه دارد. همچنین 
از سال1369 برنامه رادیویی »آینه وحی« 
در زمینه تفسیر قرآن، توسط او آغاز شد و 
تا سال1384 ادامه یافت. حجت الاسلام 
قرائتی در کنار فعالیت در رسانه ملی، 
حدود 22اثر را نیز به رشته تحریر 
درآورده است. تفسیر کامل قرآن کریم 
او در 10جلد و تحت عنوان تفسیر نور در 
سال76، به عنوان کتاب سال جمهوری 

اسلامی ایران شناخته شد.

متولد: سال13۲4 - کاشان
تحصیلات: علوم حوزوی

ویژگی: رئیس ستاد اقامه نماز، نماینده قانونی ولایت فقیه 
در سازمان نهضت سوادآموزی

حسنباقری)غلامحسینافشردی(
فرماندهدفاعمقدسونابغهجنگ

معرفی: با شروع جنگ تحمیلی و تنها 
ظرف 2سال توانست به استراتژیست 
بزرگ جنگ تبدیل شود و واحد 
اطلاعات رزمی در ستاد عملیات و سپاه را 
پایه گذاری کند. توانمندی شهید باقری 
در عملیات های جنگی تا جایی بود که 
به او لقب نابغه دفاع را دادند. او به عنوان 
فرمانده قرارگاه نصر در عملیات های 
فتح المبین، بیت المقدس، رمضان و 
عملیات آزادسازی خرمشهر نقش 
مؤثری ایفا کرد و سرانجام در 9بهمن 
سال1361 درحالی که به عنوان جانشین 
فرماندهی نیروی زمینی سپاه، برای 
شناسایی و آماده سازی عملیات والفجر 
مقدماتی در خطوط مقدم چنانه )منطقه 
فکه( حضور داشت، هدف گلوله خمپاره 

دشمن قرار گرفت و به شهادت رسید.

متولد: سال 1334 - تهران
تحصیلات: دانشجوی رشته حقوق قضایی در دانشگاه تهران 

زمان شهادت: 9بهمن1361 در فکه
گی: نابغه جنگ  ویژ

ادای احترام به شاگردان دیروز 
که میراث ماندگار و نخبگان 

امروز این سرزمین هستند

معلمان 
ایران

شاید وقتی دانش آموز بودند، جز تعداد 
انگشت شمارشان هرگز فکر نمی کردند که روزی 
به الگوی جوانان این سرزمین تبدیل شوند؛ مردان 
و زنانی که قابلیت ها و توانایی هایی شان نه تنها آنها 
را چند سر و گردن از بقیه بالاتر بردند، بلکه نام 
ایران به سبب رشادت ها و فعالیت های افرادی مانند 

آنها در جای جای این کره خاکی درخشیده است.

پریسانوری،سعیدهمرادی
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